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Grand hotel Prisank odprl vrata 
Kranjska Gora je dobila takega investitorja, ki bi si ga želel vsak: HIT Novo Gorico, ki želi kraj spremeniti v mondeni center. 

Grand Hotel Prisank je odprl vrata in tudi z njegovim zunanjim izgledom se je začelo novo poglavje v 
zgodovini Kranjske Gore: postala bo mondeni center. 

Hotelsko turistično podjetje 
Gorenjka je minuli petek skupaj 
z večinskim lastnikom, družbo 
HIT iz Nove Gorice, odprla 
Grand hotel Prisank v vrednosti 
1,5 milijarde tolarjev. Nov hotel 
so gradili od marca letos, novi 
objekt ima več kot 8800 
kvadratnih metrov bruto površin 
in skupno 110 sob osmih ra
zličnih tipov: od klasične do 
apartmajev in do dveh predsed
niških apartmajev. Vse sobe so 
v standardu štirih zvezdic. V 
klimatizirani hotelski restavra
ciji je 250 sedežev, v pritličju 
objekta so lokali: lokal Havana 
kot trgovina s časopisi, Pariz kot 
likovna galerija, London čajnica 
in kavarna, Napoli restavracija 
in Manhattan klub s ponudbo 
koktajlov in biljardom. Na zu
nanjem parkirišču bo pozimi 
umetno drsališče, Prisank ima 
parkirno hišo. 

Kot je dejal predsednik uprave 
HIT-a Branko Tomažič, HIT po
leg igralništva intenzivno vlaga 
v kasični turizem in sicer v Črni 

Jubilej radovljiških čebelarjev 
Čebelarsko društvo Radovljica in tamkajšnji čebelarski muzej sta praznovala 120-letnico svojega delovanja. 

Ob praznovanju so podelili priznanja in odprli razstavo. 
Radovljica - Minuli jjetek je bila v Radovljici osrednja sloves
nost ob 120-letnici Čebelarskega društva Radovljica in radov
ljiškega čebelarskega muzeja, ki so se je poleg številnih čebelar
jev udeležili tudi podpredsednik čebelarske zveze Slovenije Av
gust Gril , predsednik Čebelarske zveze zgornje Gorenjske Bošt
jan Noč in radovljiški župan Janko S. Stušek, ki je v spomin na 
častitljivo obletnico na prapor radovljiškega čebelarskega 
društva pripel trak z občinskim grbom. 

Stušek je ob tem izpostavil 
pomen čebelarstva za zgornjo 
Gorenjsko in priložnosti, ki se 
odpirajo z Evropsko unijo. 
Predsednik Čebelarskega druš
tva Radovljica Aleš Gregorc je 
podelil priznanja za dolgoletno 
delo v društvu in priznanja ob 
120-letnici društva, bivši pred
sednik društva in dolgoletni 
čebelar Severin Golmajer pa 
je v svojem govoru opisal 
razvoj čebelarjenja na Gorenj
skem in med drugim povedal, 
da so poseben pečat čebe
larstvu dali znani čebelarji An
ton Janša, Mihael Ambrožič 
in Jan Strgar. 

Lani seje Čebelarsko društvo 
Radovljica, ki ima 100 članov, 
včlanilo v Čebelarsko zvezo 
zgornje Gorenjske. Gorenjski 
čebelarji letno pridelajo okrog 
10.000 kilogramov zelo kako
vostnega medu, v prihodnje pa 

bi radi zgradili svoj društveni 
dom, v katerem bi uredili tudi 
šolski čebelnjak in z njim mla
de navdušili za čebelarjenje, 
saj sedaj podmladka nimajo. 
Ob visokem jubileju so v Čebe
larskem muzeju odprli prilož
nostno razstavo o več kot sto
letnem delovanju Čebelarskega 
društva Radovljica. 

Renata Škrjanc, 
foto: Gorazd Kavčič 
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Sava bo prevzela prekmurska zdravilišča 
V Savi so se odločili za prevzem večinskega deleža Term 3000 in dokapitalizacijo 

za projekt Panonske Terme. 
Kranj - V petek so v Savi, d.d., družbi za uprav-

Uarije, objavili odločitev Nadzornega sveta, ki je 
soglaŠal s predlogom uprave Poslovne skupine 
Sava o tem, da za prevzem Term 3000, ki poleg 
Moravskih toplic vključujejo tudi Lendavske in 
Ptujske, namenijo 10 milijard tolarjev. Sava, ki ima 
v Termah 3000 že 8-odstotni lastninski delež, 
namerava z nakupom delnic po 2.200 tolarjev za 
delnico povečati svoj delež na 95 odstotkov, poleg 
t e ga pa za uresničitev projekta "Panonske Terme" 
v obliki dokapitalizacije vložiti še 8 milijard tolar
jev. Poleg naštetih namreč nameravajo prekmursko 
zdraviliško ponudbo zaokrožiti še z nakupom 

Zdravilišča Radenci, izgraditi nov hotel s petimi 
zvezdicami v Moravskih Toplicah, hotel s štirimi 
zvezdicami v Termah Ptuj in apartmajsko naselje 
in kompleks zunanjih bazenov v termah Lendava. 
Poleg velikih vlaganj v turizem Bleda tako Sava 
postaja nosilec zdraviliškega turizma v Prekmurju 
in oblikuje drugi največji slovenski turistični ste
ber. Sava bo za financiranje tega pomembnega 
koraka izdala 286 tisoč delnic po ceni 28.000 to
larjev v skupni vrednosti nad 8 milijard tolarjev. 
Naštete naložbe Save v dejavnost Turizem pome
nijo uresničevanje strategije, po kateri naj bi Sava 
postala vodilno turistično podjetje v Sloveniji. Š.Z. 

Kranj 
D v o r a n a Z l a t o p o l j e 
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Vstopnice: 
Kranj - Aligator, Big Bang, Škofja 
Loka - Big Bang, Jesenice - Big Bang, 
Tržič - Informativna pisarna občine, 
Radovljica - Hotel Grajski dvor. 
Bled - Globtour 

gori in v Kranjski Gori. V HI Tu 
ocenjujejo, da so v Kranjsko 
Goro vložili že več kot 7 mili
jard tolarjev, v proračun občine 
Kranjska Gora pa so s koncesij
skimi dajatvami doslej prispe
vali več kot milijardo tolarjev. 
Kranjsko Goro nameravajo 
spremeniti v mondeno turis
tično središče, saj investicij 
(najprej v Garni, v Larix, zdaj 
Prisank) še ni konec. Prihodnje 

leto bo HIT obnovil hotel Špik 
in kamp v Martuljku, saj ga je 
kupil od Petrola, v naslednjih 
petih letih pa bo nujno treba 
zgraditi športno dvorano, kon
gresni center ... Kranjska Gora 
je dobila takega investitorja, kot 
bi si ga želel vsak kraj, ki infra
strukturno zaostaja. Najtrši oreh 
za zdaj ostajajo žičnice, vendar 
se že sliši, da so lik pred pre
vzemom. Darinka Sedej 

Avtocesta za Ločane 
še predaleč 

Škofja Loka - "Kar nekaj let si že prizadevamo za priključitev 
loške regije na avtocestni sistem, saj naše območje brez ustrezne 
cestne povezave ne vidi več gospodarskega razvoja. Zato se bomo 
z vsemi močmi borili, da načrtovana povezava Jeprca - Povodje 
uspe," so odločeni vodilni možje vse štirih občin na Škofjeloškem. 

"Gorenjska avtocesta je za nas 
sorazmerno oddaljena, pa ne to
liko po kilometrih, kot zaradi 
hude obremenjenosti regionalne 
ceste Jeprca - Šentvid na odseku 
skozi Medvode in priključku na 
avtocesto v Šentvidu. Čeprav 
smo ena gospodarsko najraz
vitejših regij in naše gospodarst
vo z davki financira razvoj tudi 
drugih predelov Slovenije, pa 
cestna povezava že zavira načr
tovani razvoj. Ker je tudi do
mačinom vse težje zagotoviti 
delovna mesta, je jasno, da je 
naš strateški cilj, da se čim prej 
priključimo na avtocestni sis
tem, kar bi se z razbremenilno 
cesto Jeprca - Povodje uresniči
lo. Tako smo prepričani, da se 
morajo nadaljevati vsi postopki 
za izgradnjo tega avtocestnega 
kraka in projekt izgradnje vklju
čiti v avtocestni program," je na 
četrtkovi tiskovni konferenci 
poudaril župan občine Škofja 
Loka Igor Draksler, njegovim 
razmišljanjem pa so pritrdili 
tudi župani občine Žiti Bojan 
Starman, občine Gorenja vas -
Poljane Jože Bogataj in občine 
Železniki Mihael Prevc. 

"Dejstvo je, da smo ostali "sle
po črevo" avtocestnega križa, 
zato zahtevamo, da se projekt 
povezave z avtocesto pospeši," 
je dodal Miha Prevc, Jože Bo
gataj ob tem ni pozabil omeniti 
dejstva, da prav cesta - tudi loš
ka obvoznica - postaja glavna 
ovira razvoju gospodarstva tudi 
v obeh dolinah, kjer sicer živjjo 
pridni in delovni ljudje. "Zi-
rovci jo marsikdaj raje uberemo 
po lokalnih cestah, saj nam 
pot prek Škofje Loke in nato 
Šentvida vzame ogromno dra
gocenega časa. Jezi nas, da se 

GERLITZEN - OSOIŠČICA 
veliko smučišče v bližini Beljaka, izvoz z avtoceste »Villach - Ossiachersee«. Moderne žičnice, dolge in urejene proge, umetni sneg, raj za celo družino. S smučarsko karto dobite 50% popusta pri vstopnini za terme VVarmbad Villach/ Beljak! Smučarske karte s popusti za posameznike, družine in skupine: 
SKIPASS TRAVEL Kranjska Gora apartmaji Garni, tel. 04-582 I v IS KI PAS S 10 00 in na avtocesti pred _ karavanškim predorom, pri I 11 IvAVtL 
EB3HI-u,tel.04-586 1531, www.skipasscravel.si 

že leta ni nič premaknilo in ni
hče se ne vpraša, koliko je naše 
gospodarstvo že izgubilo in ko
liko še bo," je poudaril Bojan 
Starman, podžupan občine Go
renja vas - Poljane Izidor Mark 
pa je dodal, da se zaradi gneče v 
Šentvidu že sedaj mnogi na 
delo in v šole v Ljubljano vozi
jo prek Vodic. 

Tako odločnosti vodilnih mož 
na loškem koncu na priložnost
ni tiskovni konferenci s pomis
leki o razvoju turizma nista us
tavila niti gosta iz Zbilj Primož 
Ločniškar in Matjaž Šušter-
šič, saj so prepričani, daje stro
ka pravilno izbrala, ko je kot 
najustreznejšo povezovalno ces
to izbrala sedemkilometrski od
sek od Jeprce vzhodno prek 
Zbilj, čez most, predor in nad
voza do Povodja. Sedaj želijo le, 
da se načrti o gradnji čim prej 
uresničijo, gorenjskim poslan
cem pa predlagajo, da "stopijo 
skupaj" vsaj pri tako pomembni 
stvari, kot je razreševanje cest
nih povezav in gradnja gorenj
ske avtoceste. Vilma Stanovnik 
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Čez sto let nas bo pol milijona 
Leta 1998 se je v Sloveniji rodilo 17.868 živorojenih otrok, lani pa 17.521. Opozorilo, da nas bo leta 2100 le okrog pol milijona, je resno. 

Ljubljana - Poslanec Stranke 
mladih Slovenije Marko Diaci 
je letos julija postavil predsedni
ku vlade Antonu Ropu poslan
sko vprašanje: "Ob dejstvu, da 
rodnost v Sloveniji strmo upada, 
prihajamo do ugotovitev, da var
nosti, ki jo bo zagotavljal Nato, 
ne bo potreboval noben Slovenec 
več; saj nas preprosto ne bo več. 
Odnos vlade do problematike 
padanja rodnosti bi moral biti 
alarmanten. Toliko bolj ob dej
stvu, da je rodnost v Sloveniji 
med najnižjimi v Evropi. Vsako
gar, ki resno razmišlja o prihod
nosti Slovenije, ne le kot države, 
ampak tudi o prihodnosti sloven
skega naroda, mora tako nizka 
rodnost skrbeti," je dejal posla
nec. Naštel je ppdatke, da rod
nost v Sloveniji upada že zadnjih 
100 let. Danes je število otrok na 
žensko komaj 1,24. V Evropski 
uniji, s katero se pogosto primer
jamo, je število otrok na žensko 

1,6, kar pomeni, da v Sloveniji za 
22 odstotkov manj rojevajo. Leta 
1980 se je v Sloveniji rodilo 
30.000 otrok, leta 2001 pa slabih 
17.000, kar je skoraj polovico 
manj. To pomeni, da bo leta 2100 
živelo le še pol milijona Sloven
cev ali celo manj, je poudaril po
slanec Marko Diaci. V tej luči 
postanejo razna mednarodna 
članstva in vse pametno zveneče 
dolgoročne strategije brezpred
metne, saj kmalu ne bo več ljudi, 
ki naj bi jim bile namenjene. 
Rodnost in demografska politika 
sta v večini evropskih narodov, 
tudi pri večjih od našega, na pri
oritetnem mestu, zato je težko ra
zumljivo, zakaj se vlada dvomili-
jonskega naroda s tem proble
mom ne sooči bolj zavzeto in 
konkretno. Ali se vlada sploh za
veda tega problema, je vprašal 
predsednika vlade. 

Anton Rop je odgovoril, da 
rodnost v Sloveniji ne upada več 

Priznanja vel ik im družinam 
Ljubljana - Slovenska konferenca Svetovnega slovenskega kon

gresa je pretekli teden podelila priznanja najštevilnejšim družinam. 
Tiste, ki imajo devet in več otrok, pa so predlagali predsedniku re
publike za podelitev državnih odlikovanj. Med tako številnimi 
družinami je tudi družina Mediževec iz Krope. Konferenca je v iz
javi za javnost zapisala, da se zaveda kritične rodnosti Slovencev, 
zato se kot narod staramo in izumiramo. Država ne spodbuja rod
nosti z ustreznim vrednotenjem starševstva in družine, niti v vzgoj
nem, moralnem in javnomnenjskem, kaj šele materialnem pogledu. 
Dobre trdne, ljubeče in številnejše družine z medsebojnim družen
jem otrok bistveno zmanjšujejo egoizem in poguben odklon ve
likega števila otrok k mamilom in mladinskemu kriminalu, je za
pisano v izjavi. J .K. 

K O T I Č E K Z A N A R O Č N I K E 

Izredna pri ložnost za kuhinje po 
naroči lu v DECEMBRU samo za 

GLASOVE NAROČNIKE 
Seje tudi vam že pripetilo, da v sa
lonih pohištva niste našli pohištve
nih elementov povsem po vašem 
okusu in po meri vašega prostora? 
Vaših stisk vas bodo rešili v podjet
ju Domotehnika iz Kranja, kjer vam 
bosta priznana arhitekta in mizar 
izrisala in izdelala kuhinjo ter dru
go notranjo opremo po vaših že

ljah. Bogato ponudbo v Domotehniki zaokrožuje raznolika izbira bele 
tehnike svetovno znanih proizvajalcev. 

Domotehnika v decembru ob 
nakupu kuhinje po naročilu 
podarja barvno kuhinjsko 
korito Domo s kvaliteto ISO 
9001 in odporno na raze. 
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• Kuhinje po naročilu nimajo standardnih 
mer kot v salonih pohištva, zato jih lahko 
mizar izdela točno po meri vašega prostora. 

• V salonu pohištva ponavadi ni možno ku
piti dodatnega pohištvenega elementa v 
istem stilu, kar je pri izdelavi po naročilu 
izvedljivo. 

• Pri izdelavi po naročilu gre za izredno kva
litetne materiale; večinoma se uporablja 
furnir, prav tako pa so vsa okovja in vodila 
predalov vrhunske kvalitete. 

• Pri montaži kuhinj in ostale notranje 
opreme vam bo podjetje Domotehnika pri
skrbelo vodovodnega instalaterja, pečarja 
in električarja. Nudijo vam tudi brezplačen 
prevoz in brezplačo montažo kuhinje. 

DOMOTEHNIKA K.D. 
Cesta 1. maja 5, 4000 Kranj 

tel.: 04/235 75 00 
del. čas: 

P0N. - PET. 9. -12.30 in 14.30 -19. ure 
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strmo, ampak stagnira. Podatki 
kažejo, da je bilo leta 1998 
17.868 živorojenih otrok, leta 

1999 17.533 in leta 2001 še 
manj, le 17.477. Lani seje števi
lo znova dvignilo na 17.521. Pa

danje rodnosti je ustavljeno, 
vendar je Slovenija še naprej 
med tistimi državami, ki imajo 

nižjo rodnost, je povedal pred
sednik vlade. "V zvezi s tem 
smo že poskušali uveljaviti veli
ko stvari, ki se vežejo na premo
ženjsko stanje oziroma prihod-
kovno plat stanja družin. V pre
teklih letih smo popravljali za
kon o starševskem varstvu in 
družinskih prejemkih. Na novo 
smo uvedli očetovski dopust, 
dodatek za veliko družino in 
delno nadomestilo za izgubljeni 
zaslužek, Slovenija pa je med ti
stimi državami v Evropi, ki ima
jo najdaljši porodniški dopust. 
Za družinsko varstvo gre po be
sedah predsednika vlade vedno 
več denarja iz državnega prora
čuna. Od leta 1999 se je vsota s 
61 milijard dvignila na 104 mili
jarde. Minister za delo, družino 
in socialne zadeve dr. Vlado 
Dimovski je napovedal sprejem 
nacionalnega programa za dru
žino in tudi nacionalnega pro
grama za otroke. Rojevanje 
otrok ni odvisno le od gmotnega 
položaja staršev, ampak tudi od 
številnih drugih dejavnikov in 
vrednot. Jože Košnjek 

Nekdanji župan kritizira sedanjega 
Nekdanji župan in predsednik občinskega odbora Nove Slovenije Vodice Anton Kokalj opozarja na slabosti 

letošnjega občinskega proračuna. 
Vodice - Nekdanji vodiški žu

pan Anton Kokalj in predsed
nik občinskega odbora Nove 
Slovenije je v ponedeljek, 1. de
cembra, na konferenci za novi
narje ocenil enoletno delo seda
njega župana Braneta Podbor-
ška, ki je bil po dveh mandatih 
Antona Kokalja izvoljen pred 

Anton Kokalj 

enim letom. "Do danes smo se 
v OO Nsi vzdržali javnih ko
mentarjev na delo občine, razen 
v razpravah na občinskem sve
tu. Zavedamo se, da vodenje ob
čine ni muha enodnevnica in 
rabi svoj čas. V enem letu pa se 
je pokazalo nekaj izrazitih raz
lik v vodenju občine, ki jih je po 
naši oceni potrebno predstaviti 
javnosti in opozoriti ustrezna 
ministrstva in vlado," je nekda
nji župan in predsednik OO NSi 
Vodice Anton Kokalj zapisal v 
sporočilu za javnost. Sprcjema-

Brane Podboršek 

nje in izvajanje proračuna po 
njegovem mnenju ni skladno z 
zakonodajo in navodili finanč
nih institucij. Letošnji proračun 
je po njegovem mnenju nepo
poln in nepregleden. Šele no
vembra je bilo podano polletno 
finančno poročilo o izvrševanju 
proračuna za leto 2003, ki se v 
ključnih postavkah ne ujema s 
predstavljenim in izglasovanim 
proračunom na občinskem sve
tu. V polletnem poročilu ni pri
kazana razlika med sprejetim in 
veljavnim proračunom, v njem 
pa ni zapisane vsote, ki vsebuje 
"prenesena sredstva iz pretekle
ga leta, to so sredstva, ki pome
nijo vir financiranja razlike med 
večjimi odhodki, kot so prihod
ki leta 2003." V polletnem po
ročilu občinski odbor Nove Slo
venije pogreša pojasnilo razlike 
med planiranimi prihodki leta 
2003 v proračunu in planiranimi 

prihodki po polletnem finanč
nem poročilu (razlika 49,8 mili
jonov tolarjev), obrazložitev 
razlike med planiranimi odhod
ki v proračunu za leto 2003 in 
planiranimi odhodki po pollet
nem poročilu (razlika 6,2 mili
jona tolarjev) in opozarja na ne
jasnost pri prenesenih sredstvih 
iz leta 2002. Občinski odbor 
Nove Slovenije ugotavlja, da je 
izrednih sredstev zaradi delitve
ne bilance 886,2 milijona tolar
jev, kar je nad dve tretjini vseh 
razpoložljivih sredstev. Finanč
na moč občine je prav zaradi 
delitvene bilance še zelo velika 
glede na povprečen proračun, ki 
bi znašal 420 milijonov tolarjev. 
"Razlike, ki so navedene zgoraj, 
so take, da bi ob nadaljnji nepra

vilni ali nejasni finančni kore
spondenci pomenile resno ne
varnost izgube kontrole nad de
setinami milijonov tolarjev. 
Zato je nesprejemljivo, da pri
pombe svetnikov NSi, ki so bile 
posredovane tako v razpravi ob 
sprejemu proračuna kot tudi fi
nančnega poročila, niso bile 
upoštevane. Presenetljiva je iz
redna nekritična drža ostalih 
članov občinskega sveta do tako 
posredovanih jim podatkov," je 
zapisal nekdanji župan in pred
sednik OO Nsi Vodice Anton 
Kokalj in dodal, da "v občini, 
kjer živi predsednik vlade RS, 
ne želimo enakega scenarija na 
občinskih financah kot se doga
ja na državnih." J .K. 

Strankarske novice 
Demokrati o javnih financah 

- Demokratska stranka Slove
nce (DS) je na letni konferenci 
v Mariboru sprejela resolucijo o 
javnih financah v Republiki 
Sloveniji. Državni proračun je 
prvovrstno politično vprašanje, 
okrog katerega se suče vrsta po
litičnih in gospodarskih inte
resov. Demokratska stranka 
meni, da mora politika javnih 
financ vplivati na splošno var
čevanje državljanov, ki je zadnja 
leta nizko in vpliva na obrestno 
mero in inflacijo, da se mora 
obremenitev gospodarstva s se
danjih 42,6 odstotka znižati na 
okrog 39,9 odstotka, da bo zara
di ustreznejše politike javnih fi
nanc slovensko gospodarstvo 
stabilno tudi v razmerah evrop
ske gospodarske recesije, da bo 

zagotovljena pravičnejša poraz
delitev narodnega bogastva in 
zagotovljeno učinkovitejše reše
vanje socialnih vprašanj. V Slo
veniji je premalo premožnega 
srednjega sloja, ki je povsod po
budnik za demokracijo in raz
voj. 

Podpora pediatrični stroki -
Komisija za zdravstvo pri ob
činskem odboru Nove Slovenije 
v Radovljici podpira prizadeva
nje medicinske stroke za ohrani
tev pediatrične dispanzerske de
javnosti. Menimo, da prav ta de
javnost predstavlja velik dose
žek slovenskega zdravstva in da 
bi vsako krčenje te vrste pedia
trične dejavnosti pomenilo velik 
korak nazaj, je zapisal dr. Janez 
Res man. 

J .K. 

Slovenci v Afganistan 
Ljubljana - Vlada je minuli teden sklenila, da bo Slovenska voj

ska sodelovala v mirovni operaciji ISAF v Afganistanu, ki jo vodi 
Nato na osnovi resolucij varnostnega sveta Organizacije združenih 
narodov. Cilj operacije je pomoč začasni afganistanski vladi pri za
gotavljanju varnosti v glavnem mestu Kabulu, po novem pa tudi v 
njegovi okolici. V operaciji, ki bo trajala med februarjem in avgu
stom prihodnje leto, bo sodelovalo 20 vojakov iz I. brigade Sloven
ske vojske, od katerih bosta dva v poveljstvu, 18 pa v mednarodni 
brigadi Kabul, bojna skupina vzhod. V mirovni operaciji ISAF so
deluje 5200 vojakov. J .K. 

Šenčurski šolarj i v par lamentu 
Ljubljana - Predsednik državnega sveta Janez Sušnik, ki živi v 

Šenčurju, je povabil na ogled slovenskega parlamenta na Šubičevi v 
Ljubljani učenke in učence osnovne šole iz Šenčurja. Od znotraj so 
spoznali stavbo, v kateri delujeta državni zbor in državni svet. 
Učence so med obiskom v Ljubljani spremljali župan občine Šenčur 
Miro Ko/.elj. občinski svetnik Ciril Kozjek in ravnateljica osnovne 
šole Majda Vehovec. Pridružil se jim je tudi sekretar državnega 
sveta Primož Hainz. J .K. 



Na slovenskih smučiščih 
malo novosti 

Minuli konec tedna so kot prvi pognali žičniške naprave na Kaninu, na drugih smučiščih pa so vendarle dočakali dovolj nizke temperature za izdelavo umetnega snega 
- Slovenske žičnice so zvečine zastarele, a k sreči varne. 

Kranj, Ljubljana - Začetek 
decembra je čas, ko ljubitelji 
zimskih športov težko čakajo 
sneg, zime pa so veseli tudi v 
naših turističnih in športnih 
središčih, kjer se začenja smu
čarska sezona. Po izredno 
uspešni lanski sezoni, ko je 
naša smučišča obiskalo več kot 
1,600.000 smučarjev, se slo
venski žičničarji sicer zaveda
jo, da bo letos to številko težko 
preseči, pri Združenju sloven
skih žičničarjev pa so prepriča
ni, da so se na novo sezono do
bro pripravili. "Ob začetku 
zime lahko zagotovim, da so 
slovenska smučarska središča 
na zimo pripravljena in da se 
skupaj trudimo, da bi naši smu
čarski centri postali evropsko 
primerljivi. Novosti zadnjih 
treh let bomo v primernih vre
menskih razmerah lahko korist
no izrabili, zavedamo pa se, da 
ne bo lahko doseči obiska iz 
lanske sezone," je pred začet
kom nove smučarske sezone na 
priložnostni tiskovni konferen
ci poudaril predsednik Združe
nja slovenskih žičničarjev Aleš 
Uršič. Prav tako je povedal, da 
je bila letos vrednost vseh na

ložb na smučiščih precej manj
ša kot v prejšnjem letu, čeprav 
je bilo pet središč deležno dr
žavne podpore v višini 160 mi
lijonov tolarjev. 

Novosti v Cerknem, 
Zelenici in Kranjski Gori 

Najpomembnejši pridobitvi za 
letošnjo zimsko sezono sta tako 
nova štirisedežnica na Rogli in 
ponovni začetek obratovanja 
smučišča na Golteh. Poleg tega 
so večje naložbe na naših smu
čiščih (denar iz javnega razpisa 
Ministrstva za gospodarstvo za 
spodbujanje razvoja turistične 
infrastrukture) še projekt zasne-
ževanja ter rekonstrukcija dvo-
sedežnice Brdo in Počivalo ter 
tekoči trak za sankališče na 
Cerknem, prenova sedežnice na 
Zelenici, rekonstrukcija zasne-
ževanja v Podkorenu, povečanje 
kapacitet zasneževanja ter iz
gradnja sedežnice Stolp in dveh 
apartmajskih hiš na Pohorju ter 
izgradnja vodne akumulacije in 
zasneževalnega sistema na Ko
pah. 

Večina posodobitev je vezanih 
na varnost žičniških naprav in 

podaljšanje zime tudi ob slab
šem vremenu, kljub naštetim pa 
je novosti na slovenskih in tudi 
gorenjskih smučiščih še veliko 
premalo. Prav tako še ni jasno, 
kdaj naj bi zamenjali sedežnico, 
ki je nujno potrebna za posodo
bitev v Kranjski Gori in izpelja
vo tekem svetovnega pokala 
alpskih smučarjev v naslednjih 
letih (v tej zimi bo 43. Pokal 
Vitranc na sporedu 28. in 29. 
februarja), kot je bilo slišati na 
tiskovni konferenci, pa naj bi 
Kranjskogorci že stopili skupaj 
in se skušali čimprej dogovoriti 
za prepotrebno naložbo. 

Zal tudi še ni povsem jasno, 
kakšna bo letošnja usoda smu
čišča na Kobli, odgovor je pri
čakovati po skupščini delničar
jev, ki je napovedana za ta četr
tek, 11. decembra. 

Cene s m u č a r s k i h vozovnic 
višje za 7 odstotkov 

Smučarje seveda zanimajo 
tudi cene smučarskih vozovnic, 
zato jih letošnje podražitve za
gotovo ne bodo razveselile. 
Tako so se cene v povprečju po
večale za 7 odstotkov, nekje nič, 

Naprave na naših smučiščih so marsikje zastarele, toda žičničarji zagotavljajo, da so varne. 

ponekod pa občutno. Največ bo 
v redni prodaji za dnevno smu
čarsko vozovnico za odrasle tre
ba odšteti na Krvavcu, kjer bo 
moč smučati za 5.200 tolarjev, 
sto tolarjev nižja cena dnevne 

vozovnice bo na Pohorju. Cerk
no in Rogla sta ceni zaokrožila 
na pet tisočakov dnevno, 4.900 
tolarjev bo cena dnevne vozov
nice v Kranjski Gori. Na Voglu 
bo moč smučati za 4.500 tolar-

Dediščina loškega 
gospostva 

Letos mineva 200 let od ukinitve freisinške in 
briksenške škofijske posesti na Slovenskem. 

Nagrajeno prostovoljstvo 
V Državnem svetu so ob dnevu prostovoljcev, 5. decembru, podelili plakete 

dvanajstim prostovoljcem, ki zavzeto delujejo v društvenih organizacijah. 

Pavel A. Florjančič, Jure Svoljšak, dr. Matjaž Bizjak in Peter Havvlina 
so na konferenci za novinarje predstavili simpozij ob 200-letnici razla
stitve (sekularizacije) freisinške in briksenške škofijske posesti. 

Škofja Loka - Leta 1803 je ta
kratni bavarski državni minister 
Maximilian Freiherr von Mont-
gelas zaradi prihajajočega nove
ga časa in novih razmer začel 
ukinjati (sekularizirati) freisin-
ško škofijsko posest. S tem je 
bilo po 830 letih ukinjeno Lo
ško gospostvo, ki je v okviru 
freisinške posesti na osnovi da
rilne listine nastalo leta 973. Is
točasno je bila sekularizirana 
t u d i posest briksenških škofov 
na Gorenjskem s središčem na 
Bledu. 

Na Bavarskem so se že lani s 
s l evilninii prireditvami spomni
jo 200-letnice sekularizacije fre
isinške posesti in združitve frei
sinške in munehenske škofije. 
Ta teden se je bodo s posebnim 
mednarodn im simpozijem tudi 
v Škofji Loki. Jutri ob 18. uri 
bodo v Domu na Fari odprli 
razstavo Grafike iz dunajske 
galerije Albertina, v četrtek in 
Pftek pa bo v Kašči na Spod
njem trgu mednarodni simpo
zij ob 200-letnici sekularizaci

je. Simpozij bodo organizirali 
Zgodovinski institut Milka 
Kosa Slovenske akademije 
znanosti in umetnosti, Muzej
sko društvo Škofja Loka in 
škofjeloška občina. Škofja 
Loka ostaja povezana s Freisin-
gom. Občinski svet je pretekli 
teden sklenil, da bo med Škof jo 
Loko in Freisingom sklenjeno 
pobratenje. 

Oblast Freisingov je pustila na 
Loškem globoke sledi. V papir
jih iz časa nastajanja Loškega 
gospostva so prvič omenjena 
slovenska imena za Kranjsko, za 
Loko, za številne druge kraje, 
reke in gore. V popotnem obre
dniku zemljiškega gospoda, fre-
isinškega škofa Abrahama, kije 
živel v Loki in naj bi se naučil 
govoriti slovensko, so pred dve
sto leti našli tudi Brižinske spo
menike, ki so najstarejše besedi
lo slovenskega izvora. Loško 
gospostvo je ena redkih posesti, 
za katero je ohranjena original
na darilna listina. 

Jože Košnjek 

Ljubljana - Prostovoljstvo je 
ena največjih vrlin slovenstva, 
je na slavnosti dejal predsednik 
Državnega sveta Janez Sušnik, 
kije dvanajstim letos najbolj za
služnim prostovoljcem podelil 
simbolna priznanja. Med pros
tovoljce sodijo tudi številna dru
štva, ki v Sloveniji združujejo 
skoraj milijon članic in članov, 
kot je na slovesnosti povedal po
dpredsednik letos ustanovljene
ga združenja društvenih organi
zacij Rado Stojanovič. Tudi 
tretji govornik na slovesnosti, 
minister dr. Pavle Gantar, ki 
predseduje vladni komisiji za 
nevladne organizacije, je po
udaril pomen prostovoljstva kot 
temelja solidarnosti, altruizma 
in pomoči drugim. Letos so bili 
priznanj deležni: Ana Bevc, 
Franci Ekar, Savin Jogan, Av
gust Likovnik, Anica Mikuš 
Kos, Miran Mozetič, Mirko Po-
harc, Rudi Rustja, Lado Sreč-
nik, Vladimira Škof, Zdravko 

Štibil in Ivan Umnik. Med na
grajenci so tudi imena zavzetih 
gorenjskih društvenih prosto
voljcev. Franci Ekar iz Pred
dvora je priznanje prejel na 
predlog Planinske zveze Slove
nije, saj je bil v svoji dolgoletni 
planinski karieri kar tri desetlet
ja predsednik PD Kranj, 12 let 
podpredsednik PZS, sedaj je 
njen predsednik, 42 let je član 
gorske reševalne službe, je tudi 
podpredsednik Olimpijskega ko
miteja Slovenije. Lado Srečnik 
iz Tržiča že dolga leta prosto
voljno dela v turistični organiza
ciji, je predsednik TD Tržič in 
Gorenjske turistične zveze in 
član izvršnega odbora Turistič
ne zveze Slovenije. Posebej 
opazno je njegovo prostovoljno 
delo pri organizaciji dveh slo
vensko in mednarodno odmev
nih prireditev: razstave minera
lov in fosilov (letos že desetič) 
in šuštarske nedelje (letos že 
petnajstič), sicer pa pod njego

vim vodstvom v Tržiču organi
zirajo še druge turistične in špo
rtne prireditve. Sam pravi, da 
njegova zavzetost izvira iz otro
štva, saj je pred skoraj petdese
timi leti postal član prve prosto
voljne organizacije, taborniške 
namreč. Zdravko Štibil z Bleda 
pa je član Ribiške družine Bled 
in na področju sladkovodnega 
ribištva deluje že od leta 1956. 
Aktiven je na lokalni, regional
ni in državni ravni, velike zaslu
ge pa mu predlagatelj, Ribiška 
zveza Slovenije, pripisuje na po
dročju razvoja kastinškega tek
movanja, pomemben pa je tudi 
njegov prispevek k splošni 
vzgoji mladega članstva na Ble
du in po vsej Gorenjski. Četrti 
Gorenjec, ki je prejel priznanje 
kot zavzet prostovoljec, Šenčur-
jan Ivan Umnik, pa sedaj dela 
na Štajerskem, in sicer na po
dročju tehnične kulture. 

Danica Zavrl Žlebir 

Predsednik državnega sveta Janez Sušnik z nagrajenimi prostovoljci, doma z Gorenjskega. 

jev, za 4.200 pa na Starem vrhu. 
Seveda bodo na manjših smu
čiščih cene vozovnic ugodnejše, 
tisti, ki že načrtujete letošnje 
smučanje na domačih snežnih 
poljanah, boste precej prihranili 
tudi z nakupom v predsezoni, 
saj so cene dosti ugodnejše. 

Vilma Stanovnik 
foto: Gorazd Kavčič 

U l i o M E J I G L A S 
Odgovorna urednica 
Marija Volčjak 

Namestnika odgovorne 
urednice 
Jože Košnjek, Cveto Zaplotnik 

Uredništvo 
novinarji - uredniki: 
Boštjan Bogataj, Alenka Brun, 
Helena Jelovčan, Katja Dolenc, 
Igor Kavčič, Jože Košnjek, Urša 
Peternel, Stojan Saje, Darinka 
Sedej, Vilma Stanovnik, Cveto Za
plotnik, Danica Zavrl Žlebir, Andrej 
Žalar, Štefan Žargi; stalni sodelav
ci: Matjaž Gregorič, Mateja Rant, 
Mendi Kokot, Miha Naglic, Milena 
Miklavčič, Renata Škrjanc, Simon 
Šubic, Marjeta Smolnikar 

Fotografija 
Tina Doki, Gorazd Kavčič, 
Gorazd Šinik 

Lektorica 
Marjeta Vozlič 

GORENJSKI GLAS je registrirana blagovna 
in storitvena znamka pod št. 9771961 pri 
Uradu RS za intelektualno lastnino 
Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob 
torkih in petkih, v nakladi 22 tisoč izvo
dov Redna priloga naročniških izvodov 
zadnji torek v mesecu je Moja Gorenj
ska. Ustanovitelj in izdajatelj Gorenjski 
glas, d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija 
Volčjak/ Tisk: SET, d.d., Ljubljana / Ured
ništvo, naročnine, oglasno trženje: Zoi-
sđva 1, Kranj, teleton: 04/201-42-00, 
telefax: 04/201-42-13 / E-mail: info@g-
glas.si /Mali oglasi: telefon: 04/201-42-
47 sprejemamo neprekinjeno 24 ur dnev
no na avtomatskem odzivniku; uradne ure: 
vsak dan od 7. do 15.00 ure Naročnina: 
telefon: 04/201-42-41 za četrto trimeseč
je 2003 znaša 6.040 tolarjev, posamezniki 
redni plačniki imajo 20-odstotni popust in 
zanje trimesečna naročnina znaša 4.832 
tolarjev. Letna naročnina znaša 24.080 to
larjev, posamezniki - redni plačniki imajo 
?5-odstotni popust in zanje letna naročnina 
znaša 18.060 tolarjev. V cene je vračunan 
DDV. Naročnina se upošteva od tekoče 
številke časopisa do PISNEGA preklica; 
odpovedi veljajo od začetka naslednjega 
obračunskega obdobja. Za tujino: letna na
ročnina 100 evrov: Oglasne storitve: po ce
niku. DDV po stopnji 8.5 % v ceni časopisa 
/ CENA IZVODA: 180 SIT (16 HRK za pro
dajo na Hrvaškem). 



v a n d a i i n a p a d a j o š o i e D i j a k i pomagal i varovancem 
Razbita stekla, popisane fasade, povožene zelenice, *F M. Razbita stekla, popisane fasade, povožene zelenice, 

pobruhana igrišča. V dveh letih so imele kranjske šole 
zaradi vandalov za 6,5 milijona tolarjev škode. 

Kranj - Večina kranjskih vrtcev in tudi že nekatere šole že ima
jo ograje, druge še ne. Ograditi ali ne? V vrtcih in šolah kot tudi 
v upravi mestne občine Kranj so za ograje, ker zadržujejo neza
želene obiskovalce in zmanjšujejo škodo, ki jo le-ti občasno pov
zročajo. Drugače pa je s šolskimi igrišči, na katera tudi v popol
dnevih, ko so prosta, zlasti mladi radi prihajajo, saj so dostikrat 
to edina igrišča v kraju. Ravnatelji so za večstransko namemb
nost igrišč, proti pa, da bi bila igrišča odprta tudi ponoči. 

Vprašanje o škodi na občinskih objektih in stroških popravil je v 
svetu mestne občine Kranj sprožil svetnik Darko Jarc. Samo v zad
njih dveh letih so imele kranjske šole zaradi vandalov več kot 6,5 
milijona tolarjev škode. Nekatere poškodbe krijejo zavarovalnice, 
zlasti razbite šipe, medtem ko večino drugih popravijo kar šolski 
hišniki. Vandalizem se kaže v različnih oblikah, v poškodovanem 
inventarju na igriščih, zažganih izolacijah na šolskih fasadah, 
uničenih tratah in nasadih, polomljenem drevju, razbitih steklih, 
potrganih strelovodih, grafitih, ki so že povsem "običajni". V šolah 
se jezijo tudi nad kolesnicami, ki jih v travi puščajo nočni obisko
valci igrišč z vozili, odpadki, celo iztrebki in bruhanjem. 

V zadnjih dveh letih so imeli zaradi različnih poškodb v osnovni 
šoli Franceta Prešerna za skoraj milijon tolarjev škode, v šoli Si
mona Jenka za nekaj več kot 1,1 milijona tolarjev, v_šoli Staneta Ža
garja za 1,7 milijona, v Stražišču za 1,2, v šoli Matije Čopa za sko
raj dva milijona, le malenkost manj v šoli Jakoba Aljaža, za par sto 
tisočakov pa v šoli Orehek, Predoslje, Helene Puhar in glasbeni šoli. 
Najbolj na "udaru" so torej mestne šole, kjer se mladina očitno dol
gočasi, brezdelje pa je dobra podlaga za počenjanje neumnosti. 

Na področju kulture je največ huliganstva v Prešernovem gaju, 
kjer je mestna občina za odstranjevanje grafitov, popravljanje 
luči, menjavo ključavnic porabila 1,1 milijona tolarjev. Na športnih 
objektih je bilo v zadnjih dveh letih za 2,9 milijona tolarjev škode, 
največ soje povzročili hrvaški navijači na evropskem prvenstvu v 
vaterpolu. Helena Jelovčan 

Dijaki Ekonomske gimnazije in srednje šole Radovljica so uspešno končali donatorsko akcijo, s katero so obdarili 
varovance Doma Matevža Langusa. 

Radovljica - Nedavno se je končala donatorska akcija Mesečev 
nasmeh dijakov radovljiške Ekonomske gimnazije in srednje 
šole Radovljica, ki je bila namenjena varovancem Doma Ma
tevža Langusa. Konec akcije je prinesel začetek prijateljstva. 
Slednje je potrdil tudi skupni izlet zadnjo soboto v novembru, 
darilo dijakov varovancem. 

Dijaki, ki so sodelovali v dona-
torski akciji, so se odločili, da 
varovancem Doma Matevža 
Langusa ne bodo podarili denar
ja, ki so ga zaslužili s prodajo 
umetniških slik, z njo so zbrali 
450.000 tolarjev, ampak jih bodo 
povabili na skupni izlet, saj 
varovanci po besedah dijakinje 
Lee Tušek ne potrebujejo le 
denarja, ampak tudi pozornost 
sočloveka. Na celodnevnem izle
tu, ki se ga je poleg varovancev 
in treh spremljevalcev udeležilo 
tudi 22 dijakov, so si ogledali 
Tehnični muzej Bistra in pod 
vodstvom strokovne sodelavke 
muzeja spekli vsak svoj hlebec 
kruha. Skupaj so preživeli pri
jeten dan, varovanci Damjan 
Bošnjak, Tanja Savič, Boštjan 
Bezlaj in Tadej Kramberger pa 
so navdušeni dejali, da jim 
radovljiški srednješolci niso 
polepšali le sobotnega dneva, 

vancem. Tretjino denarja zbra
nega s prodajo slik, tri slike zna
nih slovenskih slikarjev so še 
naprodaj, smo porabili za izlet, 
drugega bomo namenili našim 
dijakom iz socialno šibkejših 

lujejo različna ročno izdelana 
darila, slednja so minulo soboto 
razstavili tudi v blejski Festivalni 
dvorani. V njem bivajo varovanci 
iz vse Slovenije, domska psi
hologinja Polona Kostov pa je 

Dijaki Ekonomske gimnazije in srednje šole Radovljica so dobrodelno akcijo, namenjeno varovancem 
Doma Matevža Langusa, končali s skupnim izletom in ogledom Tehničnega muzeja Bistra. 

Zbornica se je preselila 
Od 1. decembra ima Območna obrtna zbornica Jesenice prostore v novonastajajočem 

upravnem centru Jesenic, v neposredni bližini Centra za socialno delo. 

Jesenice - Prodaja prejšnjih 
prostorov na Cesti Maršala Tita 
v Centru II je trajala nekoliko 
dlje časa, kot so sprva računali, 
so pa s selitvijo kupcu omogo
čili, da je lahko takoj začel s 
svojo dejavnostjo. Na novi loka
ciji je na voljo 700 kvadratnih 
metrov površin, kupili pa so še 
nekaj več kot 2000 kvadratnih 
metrov zemljišča. Za lastno de
javnost bodo zasedli okoli 100 
kvadratnih metrov, za svoje po
trebe in za oddajo bodo obdržali 
sejni dvorani in jih sodobno 
opremili. Druge površine so na 
voljo najemnikom, v glavnem 
za pisarniško dejavnost. Možno 
je tudi, da bodo odprodali klet
ne prostore. Kolikšen finančni 
zalogaj je bila naložba v nove 
prostore, Tomaž Mencinger, 
predsednik Območne obrtne 
zbornice Jesenice, sicer ne 
razkrije, pravi pa: "Približno to
liko, kot nas je veljal nakup 
stavbe, bo potrebno še vložiti v 
njeno prenovo. Hiša je velika in 
bo potreben znaten finančni 
prispevek, da jo prenovimo." 

Uredili bodo nov dostop do hi
še (tudi klančino za invalide), 

predvsem zaradi sejnih dvoran, 
sanitarne prostore, izboljšali izo
lacijo hiše, deloma še popravili 
streho, obnovili fasado, napel
javo (zlasti električno in za cen
tralno ogrevanje) in namestili 
nove strope. Okolico so pred 
zimo v grobem pospravili, na 
pomlad pa bodo uredili parki
rišča in zelenico. Prihodnje leto 
bodo jeseniški obrtniki prazno
vali okroglo, 50. obletnico začet-

Tomaž Mencinger 

ka njihovega organiziranega 
združevanja na tem območju in 
35-letnico od ustanovitve obrtne 
zbornice. Računajo, da bodo ju
bileja obeležili v aprilu skupaj z 
odprtjem urejenih novih pros
torov. Ob občinskem prazniku v 
marcu tako, kot že nekaj let za
pored, načrtujejo sejem obrti in 
podjetništva. Tokrat še na Čufar-
jevem trgu, leta 2005 pa Tomaž 
Mencingerja upa, da že na Stari 
Savi. "Tam se obnavlja Kasarna, 
sledila bo ureditev trga, v bližini 
raste trgovski objekt s parkirišči. 
So tudi že ideje, da bi zelenice in 
zasaditev grmičevja in dreves 
opravili s skupno akcijo, s tem da 
bi podjetja in posamezniki 
prispevali rastline." 

V maju bodo ponovno orga
nizirali pohod slovenskih obrt
nikov na Golico, sledili pa bodo 
tudi predlogom da bi vzposta
vili tesnejše sodelovanje z gos
podarstvom, in se trudili orga
nizirati strokovna srečanja ter 
tematske večere. Mendi Kokot 

Tržiška reševalna postaja je 
namenjena okoli 15.000 obča
nom in pomaga tudi reševalnim 
postajam v sosednjih občinah in 
gorski reševalni službi. Reševal
no vozilo, imenovano reanimo-
bil, je najpomembnejši del reše
valne opreme. Sedanji ima pre
voženih 230.000 kilometrov in 
skoraj ni več uporaben. 

"V ZD Tržič nujno potrebuje
mo novo vozilo, s katerim bomo 
še naprej lahko zagotavljali ka
kovostno nujno medicinsko po
moč. Vrednost novega vozila 
presega naše finančne zmož-

ampak jim vsakdan lepšajo z 
vsakim svojim obiskom. Pomoč 
varovancem je bila hkrati tudi 
dobra izkušnja za dijake, ki so 
sodelovali v projektu Mesečev 
nasmeh. "Varovanci so približno 
naših let in ob druženju z njimi 
človek ugotovi, da niso tako dru
gačni od nas, kot pogosto mis
limo. Premalo jih poznamo, zato 
nas je včasih strah navezati stike 
z njimi. Vendar so začetne za
drege hitro izginile in zdaj so se 
stkala že prava prijateljstva," je 
dejala dijakinja Janina Azino-
vič, sošolka Spela Tavčar pa je 
dodala, da so hitro izginile vse 
razlike med njimi, ohranili bodo 
stike in varovance obiskovali 
tudi v prihodnje. Poleti jih bodo 
povabili na piknik v naravi. 

Ekonomska gimnazija in sred
nja šola Radovljica že dobro leto 
sodeluje v mreži Unescovih šol, 
kar dijake zavezuje tudi k huma
nitarnim dejavnostim. "Poleg 
akcije Mesečev nasmeh, s katero 
so se dijaki odločili pomagati 
varovancem, na šoli pripravljamo 
različna srečanja in vesela sem, 
da seje tudi po zaslugi Unescove 
mreže, ki jo vodi Irena 
Pungerčar, obudilo družabno 
življenje. Vesela sem odločitve 
dijakov, da polepšajo dneve varo-

družin za nakup šolskih knjig in 
plačilo izletov in ekskurzij," je 
povedala pomočnica ravnatelja 
Ekonomske gimnazije in srednje 
šole Radovljica Ksenija Lipovš-
ček. V Domu Matevža Langusa 
je 43 varovancev vključenih v 
šolske skupine, 48 je odraslih, 17 
pa jih deluje v delavnici varst
veno delovnega centra, kjer izde-

nosti, zato moramo del sredstev 
zagotoviti z donacijo. Veseli 
bomo vsakega prispevka, raču
namo pa tudi na pomoč občine, 
s katero zadnja leta dobro sode
lujemo. Lani nam je uspelo z 
njeno pomočjo preurediti kletne 
prostore za patronažno službo, 

povedala, da premišljujejo o 
možnosti ureditve bivalnih skup
nosti in da si želijo večjo delavni
co. "Veseli smo sodelovanja z di
jaki Ekonomske gimnazije in 
srednje šole Radovljica, saj je 
našim varovancem podarilo še 
posebej dragoceno izkušnjo 
druženja," je dodala Polona 
Kostov. Renata Škrjanc 

na finančno pomoč pa računa
mo tudi pri nakupu novega rent
genskega aparata," je dejal di
rektor ZD Tržič mag. Iztok To-
mazin, dr. med.. Slednjega naj 
bi kupili čez dve leti, ob tem pa 
bi kupili še ultrazvok, ki ga 
omenjeni zdravstveni dom ni
ma. Zanj bodo potrebovali do
brih 15 milijonov tolarjev. Po 
novem letu bodo začeli prenav
ljati glavni vhod, uredili bodo 
tudi dvigalo, saj so vse ambu
lante v prvem nadstropju in zato 
za bolnike in starejše osebe 
težko dostopne. Prenova bo po 
besedah dr. Tomazina stala 50 
milijonov tolarjev, ob tem bodo 
uredili tudi dostop do ambu
lante za nujno medicinsko po
moč. Dela naj bi končali v za
četku maja, poleg lastnih sred
stev računajo tudi na pomoč 
občine in ministrstva za zdravje. 

Renata Škrjanc 

Opozicija zahteva izredno sejo 
Tržič - V izjavi za javnost, ki jo je dal občinski odbor LDS Tržič, 

pojasnjujejo zahtevo za sklic izredne seje občinskega sveta. Seja naj 
bi bila v sredo, 17. decembra 2003, ob 17. uri. Med njo naj bi obrav
navali kar tri poročila. Prvo se nanaša na stanje V V Z Tržič in pred
loge za rešitev težav. Z drugim želijo pojasniti prijave na ponovljeno 
namero o zagotavljanju gospodarske javne službe odvajanja in 
čiščenja komunalnih odpadnih in padavinskih voda. Tretje naj bi 
predstavilo poslovanje podjetij v večinski lasti Občine Tržič. 

"Vse tržiške politične stranke z županom vred se strinjajo, da 
je Občina Tržič v hudi finančni krizi. Več kot 900-milijonska 
zadolženost občine se najbolj pozna pri delu in življenju občanov, 
ki prejemajo bistveno slabše storitve občine, kot bi jih morali 
glede na višino položnic. Pozna se tudi pri delovanju same občine kot 
organa, še bolj pa jo čutijo občinski javni zavodi, podjetja v večinski 
lasti občine, krajevne skupnosti in društva. Ustanoviteljica jim je 
nerazumljivo kruta mati, kot da ne bi šlo za ude istega telesa," opozar
ja predsednik Borut Sajovic. V nadaljevanju izjave komentira afero z 
vrtci, ki je po njegovem vrhunec vseh nesmislov. Ceno preteklih 
napak ne bi smeli plačati vzgojitelji in otroci v vrtcih, težav pa ni moč 
odpravljati z javnim linčanjem, je prepričan Sajovic. S.S. 

G O O D f V E A R 

ENGINEERED PRODUCTS 

GOODYEAR ENGINEERED PRODUCTS EUROPE, 

Družba za proizvodnjo gumenih tehničnih izdelkov, d.o.o., Kranj 

Se žel ite zaposliti v priznanem mednarodnem podjetju? 

K sodelovanju vabimo nove sodelavce za DM: 

- S T R O J N I V Z D R Ž E V A L E C 

- V Z D R Ž E V A L E C O R O D I J 

Pogoji: 
- najmanj poklicna izobrazba strojne smeri, 
- zaželene delovne izkušnje na podobnih delih, 
- primerne psihofizične sposobnosti. 

Delovno razmerje bomo sklenili za DČ 6 mesecev z dvome
sečnim poskusnim delom. Delo na obeh delovnih mestih bo 
potekalo v več izmenah. Pisne prijave z dokazili in tel. številkami 
pričakujemo v 8 dneh po objavi na naslov: 
GOODYEAR EPE, d.o.o., KADRI, Škofjeloška c. 6,4000 Kranj. 

Akcija za novo reševalno vozilo 
Tržič - V tržiškem zdravstvenem domu (ZD) imajo dve reševal
ni vozili. Za vsakim je že več kot 200.000 prevoženih kilometrov 
in obe sta povsem izrabljeni. Vsaj enega od njiju bi morali takoj 
zamenjati z novim. Zanj potrebujejo 20 milijonov tolarjev, zato 
so te dni začeli donatorsko akcijo, saj zdravstveni dom toliko 
denarja nima. Prispevke za novo reševalno vozilo lahko 
nakažete na transakcijski račun: 01252-6030921122, sklic 
932000, z oznako: za reanimobil. 

+ 



Tržič bo visokošolsko mesto 
Tako napoveduje župan Pavel Rupar, ki je v pogovoru pred praznikom Občine Tržič predstavil nekatere letošnje dosežke in razkril cilje v bližnji prihodnosti. 

Tržič - Manj živahno leto po naložbah še ne pomeni, da se v 
občini dela malo, ugotavlja tržiški župan Pavel Rupar. Kot 
pomemben letošnji dosežek omenja padec števila nezaposlenih 
in oživljanje gospodarstva z novimi dejavnostmi, za kar ima 
zasluge tudi občinsko vodstvo. Veliko si obetajo od prenosa 
lastništva opuščenih nepremičnin Peka z države na občino in od 
prodaje občinskih stavb. V nekdanji šoli na Zalem rovtu 
nameravajo urediti nastanitveni center za študente, v mestu pa 
organizirati visoko šolo za evropsko pravo. 

Letošnje leto je bilo glede 
naložb bolj skromno od 
lanskega. Med razlogi za to so 
gotovo obsežne lanske naložbe 
in manjši prilivi od prvotnih 
načrtov v letošnji proračun. 
Kako pa vi ocenjujete us
pešnost zastavljenih ciljev? 

"Prva ugotovitev drži. Lani 
smo dogradili novo osnovno šo
lo in večnamensko dvorano, po
sodobili veliko občinskih cest in 
naredili še kaj. Druga resnica je, 
da se naši programi izvajajo na 
vsake dve leti. Vmes pripravlja
mo dokumentacijo in dovoljenja 
za nove naložbe ter zbiramo 
denar zanje. To se sicer nikjer 
ne vidi, gre pa za obsežno delo. 
Morda moti sočasnost z volitva
mi, vendar ni razlog v tem. Le
tos delamo s polno paro in se 
pripravljamo na še večje projek
te tudi na področju oživljanja 
gospodarstva. Moram pohvaliti, 
daje letos tržiška občina najbolj 
napredovala pri zaposlovanju 
brezposelnih. Nova podjetja, ki 
so prišla v Tržič ob prizadevan
jih občine, so zmanjšala število 
nezaposlenih z več kot tisoč 
pred štirimi leti na 620 danes. 
Letos je okrog 14 odstotkov 
manjša brezposelnost kot lani. 
To je pomemben uspeh, ki ga 
občutijo zlasti posamezniki." 

Veliko se je govorilo o zadol
ženosti tržiške občine zaradi 
izgradnje šole in dvorane. Ko
liko dolgov je v resnici ostalo in 
kaj ste uspeli narediti za večjo 
izkoriščenost Dvorane tržiških 
olimpijcev? 

"Do konca leta 2003 si obeta
mo še okrog 250 milijonov to
larjev prihodkov, kar je moč re
alno pričakovati. Do konca mar
ca prihodnje leto naj bi se pro
račun povečal še za okrog 400 
milijonov tolarjev. Zato raču

namo, da bo do prve tretjine leta 
2004 poplačan ves dolg za 
omenjeno naložbo. Dvorano up
ravlja občinsko podjetje BIOS, 
ki skrbi za čim boljšo uporabo 
prostorov. Kolikor vem, je veči
na terminov zasedena; nekaj 
prostora je na razpolago le zgo
daj popoldne ob nekaterih 
dnevih. Prireditev je zelo veliko. 
Za večje prireditve so termini 
zasedeni do sredine prihodnjega 
leta. Očitki na začetku leta gle
de slabe izrabe dvorane so bili 
povsem neupravičeni, saj tega 
ni moč doseči le v nekaj mese
cih. Prireditve so dobro obiska
ne, zato dvorana prinaša toliko 
dohodka, da pokrije večino stro
škov; k temu sodita tudi plači za 
dva zaposlena. Glede na to smo 
kar zadovoljni. Še bolj bomo, če 
bo naša dvorana res postala cen
ter za gorenjske prireditve naro
dno zabavne glasbe." 

Kljub stiski z denarjem ste 
vendarle dobili nekaj novih 
pridobitev tudi letos. Največ ste 
spet naredili v šolstvu, pri ure
janju cest in komunalnem 
opremljanju naselij. Lahko 
poveste nekaj o tem? 

"Narejenega je kljub vsemu 
kar veliko. Imeli smo dve inves
ticiji v podružničnih šolah, 
manjšo v Podljubelju in večjo v 
Kovorju. V prvi šoli nas je stala 
ureditev učilnic in kuhinje z 
jedilnico okrog 8 milijonov to
larjev, za obnovo in povečanje 
kovorske šole pa smo odšteli 55 
milijonov tolarjev. Dokončali 
smo tudi obnove na zadnji ob
činski cesti, ki vodi proti centru. 
Gre za cesto Križe - Pristava, ki 
še ni bila primerno urejena. Po
hvaliti se moramo s Komunal
nim podjetjem, ki je v občinski 
lasti. Ob veliki naložbi za za
četek ločenega zbiranja odpad

kov se že pripravljamo na grad
njo centralne čistilne naprave, ki 
naj bi stekla prihodnjo pomlad. 
Letos smo veliko denarja name
nili za obnovo stavbe nekdanje
ga kina v Tržiču, ki bo namenje
na za potrebe kulturnih dejav
nosti. Prihodnje leto bo na novo 
opremljena še dvorana, kamor 
naj bi se spet vrnile tudi filmske 
predstave. Ob tem je nekaj 
novosti po krajevnih skupnos
tih, vendar ne prav velikih." 

Ena od težav, ki vam zadnja 
leta ne prizanašajo, so huda 
neurja. Tudi letos je vodna uj
ma 1. novembra povzročila ve
liko škode. Ali ste pri njenem 
odpravljanju spet ostali sami? 

"Neurja se res ponavljajo iz 
leta v leto, zato že ob sprejemu 
proračuna planiramo sredstva za 
morebitno odpravo posledic v 
okviru investicij. Bolj kot to se 
mi zdi pomembno, da je dobro 
urejena organizacija vseh služb, 
ki morajo ukrepati ob naravnih 
nesrečah - od civilne zaščite in 
gasilcev, do krajevnih skupnosti 
in občine s komunalnim podjet
jem. Ko je potrebno, so zadol
ženi ljudje na kraju nesreče v 
najkrajšem času, za kar sem jim 
posebno hvaležen. Po letošnjem 
neurju smo že drugi dan navezali 
stik s podjetji in naročili stroje za 
popravila poškodovanih brežin 
ob Tržiški Bistrici in uredi
tev cest. Sanacija še poteka in 
upamo tudi na pomoč države. 
Letos se je zgodilo prvič, da so 
nam jo ponudili sami. Zahvala 
gre zlasti gospe Beseničar iz mi
nistrstva za okolje in prostor RS. 
Glede na to pričakujemo, da 
bodo dogovori o sofinanciranju 
odprave posledic neurja bolj us
pešni, kot so bili v preteklosti." 

Na področju gospodarstva je 
prineslo pozitivne premike v 
Tržič zlasti podjetje Cablex, 
ki je uredilo proizvodnjo v 
nekdanjih prostorih ZLIT. 
Si je moč obetati podobne 
rešitve za druge neizkoriščene 
industrijske objekte v tržiški 
občini? 

"Kolikor imam podatkov o 
gospodarskih gibanjih v občini, 
zaenkrat kažejo na izboljšanje 

Letošnji občinski nagrajenci 

Ob tržiškem prazniku, 12. de
cembru, bodo podelili dve pla
keti Občine Tržič. Za dosežke na 
Področju umetnostne obrti jo bo 
P r e .i e' Jernej Kosmač iz Bistrice 
P" Tržiču. Kosmač je mojster 
domače obrti, ki že dolgo oživlja 
s t a r e preizkušene spretnosti v 
obdelavi lesa. Zamisli za izdelke 
c r Pa v bogati kulturni dediščini -
od predmetov preprostih pastir
jev do opreme nekdanjih čevljar
jev, kakršna je bila povsod znana 
•uč s steklenimi posodami. Letos 
s e je domačinom predstavil z za
nimivo razstavo lesenih pisav, za 
katere je uporabil vse vrste naše
ga lesa. 

Za dolgoletno uspešno delo v 
Avto-moto društvu Tržič bo do
bil plaketo Marjan Romih iz 
Bistrice pri Tržiču. Član tega 
društva je od leta 1959. Odgo
vorne dolžnosti v upravnem in 
nadzornem odboru društva 
opravlja vse od leta 1962, že 
vrsto let pa je tudi predsednik 
društva. Je zaslužen za razvoj 
moto-krosa v domačem kraju, 
saj je bil tudi funkcionar v 
prireditvenem odboru za tekme 
državnega in mednarodnega 
pomena. Že pet let je direktor 
mednarodne dirke starih vozil na 
Ljubelju, ki je pod njegovim 
vodstvom doživela velik razmah. 

Diplomo za uspešno delo na 
področju pedagogike si je za
služil Janez Godnov iz Križev. 
Poučevati je začel geografijo 
leta 1967 na tedanji OŠ heroja 
Grajzerja Tržič. Ravnatelj je bil 
najprej od leta 1982 do 1986 v 
OS heroja Bračiča Tržič. Nato 
je bil svetovalec za geografijo in 
pomočnik direktorja v Zavodu 
za šolstvo v Kranju. Leta 1991 
seje vrnil v Tržič, kjer je postal 
ravnatelj OŠ Zali rovt. Aktivno 
je sodeloval pri izgradnji nove 
šole v Tržiču, kjer je uspešno 
začel s programom devetletke. 
Letos je bil ponovno izbran za 
ravnatelja te šole. 

razmer. Uspešna so nekatera za
sebna podjetja s specifičnimi 
proizvodi za tuj trg. V Tržiču 
smo dobili celo priznanje Gaze
la leta za trgovsko firmo. Manjši 
investitorji so uredili kar nekaj 
novih lokalov, zlasti gostinskih. 
V nekdanji tovarni Rog v Retn-
jah deluje novo podjetje. Veseli 
smo zlasti podjetja Cablex, ki 
je s svojim prihodom v Tržič 

tom za evropsko pravo. Preda
valnice za približno 400 študen
tov naj bi uredili v upravni stav
bi Peka, zato je treba blizu za
gotoviti tudi možnosti za bivan
je. Upamo, da bomo pri dogo
vorih in prodaji uspešni, vendar 
bo za uresničitev načrta potreb
nega še veliko dela." 

Letos ste utrdili stike tudi s 
sosedi z avstrijske strani Ka-

naredil malo industrijsko rev
olucijo, v pozitivnem smislu, 
seveda. Kar se tiče oživitev 
gospodarstva, se je obrestoval 
sprejet predlog za večletno del
no oprostitev plačil nadomestila 
za stavbno zemljišče pri tistih 
podjetjih, ki so zagotovila vsaj 
deset novih delovnih mest. 

V Tržiču se ohranja kovinsko 
predelovalna industrija; TI KO 
naj bi se celo preselil naslednje 
leto v nove proizvodne prostore 
na Mlako, kar bo odprlo nove 
razvojne možnosti v mestnem 
jedru. Po znanih informacijah se 
iz krize izvija tovarna obutve 
Peko, kar je za občino pomemb
no. Ministrstvu za gospodarstvo 
smo predlagali tudi prenos od
večnega nepremičninskega pre
moženja Peka, ki je v lasti drža
ve oziroma Slovenske razvojne 
družbe v likvidaciji, na občino. 
Gre za opuščeno upravno stav 
bo ob tovarni in prostore nek
danjega obrata PUR v mestu, ki 
so le finančno breme za podjet
je Peko. Mesto bi s tem pridobi
lo nove površine za poslovne, 
stanovanjske in javne namene. 

Omenim naj še načrte, ki jih 
imamo s prodajo nekaterih 
stavb v občinski lasti! Že letos 
naj bi dobila novega lastnika 
nekdanja šola Zali rovt. Tam naj 
bi nastal nastanitveni center za 
študente v novem visokošol
skem programu. Tržič se dogo
varja za tako možnost z inštitu-

ravank. Ali menite, da bodo 
Tržiču kot mestu ob meji z 
vstopom Slovenije v LU še bolj 
na široko odprta vrata v širši 
evropski prostor? 

"Prav gotovo obstajajo mož
nosti za to. Vendar bi sam rad 
videl, da bi bila vrata enako 
odprta na obe strani.. Ne gre 
zgolj za naše želje po boljšem 
sodelovanju s sosedami in tuji
no nasploh, ampak bi moralo 
biti tudi obratno. Pričakujemo, 
da bi tudi mi lahko kaj dobili iz 
Evrope. Moram pa reči, da so 
stiki z Borovljami, odkar je tam 
nov župan, res tesnejši in plod-
nejši. Odlično delamo tudi s kra
jem Sele na Koroškem. Upam, 
da se bodo okrepili tudi gos
podarski stiki. Povezave na kul
turnem in športnem področju so 
že sedaj dokaj razširjene." 

Ob bližnjem občinskem praz
niku in izteku leta gotovo želite 
še kaj posebej reči Tržičan-
kam in Tržičanom. Kaj imate v 
mislih zanje? 

"Poslanstvo občinskega vodst
va je, da bi prebivalcem uredili 
kraje bivanja po čim višjih nor
mativih. Seveda smo zazrti v 
Evropo in urejenost tamkajšnjih 
središč. Glede na to, da posta
jamo enakopravni člani EU, se 
želimo tudi na tem področju pri
bližati razvitosti v tujini. Če ne 
bo političnih ovir in zlasti polen 
pod noge, česar se najbolj boji
mo, potem upamo, da bomo ta 
cilj dosegli. Pomembno je, da se 
ljudje prijetno in dobro počutijo 
v domačem kraju. Potem ga tudi 
bolj cenijo. Zato vedno znova 
ponavljam, da živimo v najlepši 
občini v Sloveniji. Obenem 
vem, da imajo tudi naši ljudje 
probleme. Nekatere rešujemo 
lažje, druge pa težje. Velikokrat 
je v pomoč celo samo pogovor 
in nasvet. Naša vrata so in 
morajo biti vedno odprta za 
vsakogar. Vesel pa bom, če bo 
obiskovalcev s težavami čim 
manj. Če problemov ne bo moč 
rešiti to leto, upamo, da bo vsaj 
kakšen manj prihodnje leto." 

Za konec pa še malo bolj 
osebno vprašanje! V prihodnje 
naj ne bi bili več možni funkciji 
župana in poslanca državnega 
zbora v eni osebi. Za kaj se 
boste vi odločili, če se bo to 
Zgodilo? 

"Dvomim sicer, da bo do tega 
res prišlo. Če pa že bo, potem os
tajam župan Občine Tržič. Ver
jemite mi, da mi je Ljubljana 
manj pri srcu, ne glede na to, da 
tam praktično ni problemov, pla
ča pa je veliko večja od župan
ske. Delati v domačem mestu je 
lepo. Z veseljem bom to počel še 
naprej, dokler bodo to hoteli 
ljudje. Toliko časa bom gotovo 
na razpolago njim in občini." 
Hvala za pogovor in najboljše 
želje za uresničitev želenih 
ciljev! Stojan Saje 

Praznične prireditve 
Občinskemu prazniku so posvetili športne in kulturne prireditve, 

ki potekajo že od prejšnjega tedna. Danes pripravljajo turnirja v 
namiznem tenisu in košarki, ob 19. uri pa bo v paviljonu NOB pred
stavitev dejavnosti alpinistov in gorskih reševalcev. Jutri bodo ob 
12. uri odprli zbirni center za ločene odpadke na deponiji Kovor. 
Popoldan bo še turnir v košarki za osnovne šole. V četrtek oh 18. 
uri bo v OŠ Križe predaval dr. Janez Poklukar o čebelah in medu. 
V petek bo popoldan v Lomu strelski turnir z zračno puško. Ob 
19.30 bo v Dvorani tržiških olimpijcev po nastopu Pihalnega 
orkestra Tržič in podelitvi občinskih priznanj koncert ansambla 
Gašperji. Prireditve bo sklenilo državno prvenstvo v športnem 
plezanju v soboto in nedeljo v Dvorani tržiških olimpijcev. 
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^ - N d • • Prazniki in godovi Crvi pregnani iz knjig Lucija z a um 
Prizadevni skrbniki knjižnice v kapucinskem samostanu v Škofji Loki in donatorji so dragocene knjige rešili propada. Lucija in Otilija sta zavetnici za boljši vid. Po starem 

julijanskem koledarju je 13. decembra najkrajši dan. 
Škofja Loka - Dragocenim 

knjigam v knjižnici v kapucin
skem samostanu v Škofji Loki 
(samostan je bil ustanovljen leta 
1707, knjižnica pa dve leti kas
neje), posebej starejšim, med 
katerimi je 19 inkunabul, tiska
nih pred letom 1500, in Škofje
loški pasijon iz leta 1721, ki jih 
strokovnjaki prištevajo med naj
pomembnejšo narodovo kultur
no dediščino, je pred leti grozi
lo uničenje. Zaradi neprimernih 
prostorov so zagospodarili vla
ga, plesen, črvi in drugi insekti. 

knjižnice. Klic ni šel v prazno. 
Donatorji so prispevali okrog 2 
milijona tolarjev ali skoraj dve 
tretjini potrebnega denarja za 
sanacijo razmer in rešitev knjig. 
Za knjižnico so prispevali Meta 
Janhar iz Vodic, Mizarstvo Sta-
nonik iz Vodic, dr. Jože Bernik, 
Fani in Stane Božič, Tone Mla
kar, Jože Hartman, Mici Krek in 
Lovro Čarman (vsi iz Škofje 
Loke) ter nekateri neimenovani 
donatorji. Darovala so tudi škof
jeloška podjetja Alpetour Ban-
dag, Embalažno grafično pod-

Kapucinska knjižnica hrani 19 dragocenih inkunabul, ki so bile 
natiskane pred letom 1500. 

Predstojnik Kapucinskega samostana pater dr. Metod Benedik in 
knjižničarka Marta Gartner. 

Predstojnik samostana pater dr. 
Metod Benedik in knjižničar
ka Marta Gartner sta se opri
jela zadnje rešilne bilke: javnost 
sta tudi preko Gorenjskega gla
sa pozvala k pomoči za rešitev 

jetje EGP, Lokairivest, Loška 
komunala, Mercator Gorenjske, 
SGP Tehnik,-Šibo, Šešir, Ter
mo, Tiskarna Čuk in T C G Uni-
tech LTH OL, Alples, Domel in 
Niko iz Železnikov, Marmor iz 

Hotavelj, Firas, Iskratel, Merkur 
in Sava iz Kranja in Krka iz No
vega mesta. Dr. Metod Benedik 
in Marta Gartner poudarjata, da 
je bil z izredno strokovno sana
cijo razmer narejen prvi, vendar 
zelo pomemben korak pri ureje
vanju knjižnice. Pri reševanju 
knjig in zagotavljanju pogojev 
za varno hranjenje so sodelovali 
Arhiv Slovenije, Narodna in 
univerzitetna knjižnica, Repu
bliški inšpektorat za kulturno 
dediščino, Restavratorski center 
Zavoda za varstvo kulturne de
diščine in mednarodno priznani 
strokovnjak za konzervatorstvo 
dr. Christopher Clarkson iz 
Oxforda. 

Donatorji in predstavniki škof
jeloške občine so bili pretekli 
teden povabljeni na srečanje v 
samostan, kjer so se jim zahva
lili za pomoč in poudarili po

men njihovega zavedanja o po
membnosti varovanja kulturne
ga in duhovnega bogastva naše
ga naroda. Naslednji korak pri 
urejevanju knjižnice pa je pove
zan z izpraznitvijo in ureditvijo 
prostorov v prizidku k samosta
nu, kjer je sedaj Center za soci
alno delo. Predstojnik samosta
na dr. Metod Benedik je pove
dal, da jim je država prizidek 
vrnila, ministrstvo za delo, dru
žino in socialne zadeve pa je za
gotovilo, da se bo center prese
lil na območje nekdanje vojaš
nice jeseni prihodnje leto ali 
najkasneje poleti leta 2005. Ka
pucinska knjižnica bo šele s ši
ritvijo v prizidek dobila primer
ne prostore za hrambo knjig in 
drugih publikacij ter za delovne 
in študijske prostore. 

Jože Košnjek, 
foto: Gorazd Kavčič 

Štirje temelji družbenega obveščanja 
Ljubljana - Po vzoru škofov

skih konferenc v večini evrop
skih držav je tudi Slovenska 
škofovska konferenca letos pr
vič priredila božični in novolet
ni sprejem za predstavnike cer
kvenih in posvetnih javnih me
dijev, ki naj bi bil odslej pred
vsem srečanje ljudi, ki vsak na 
svojem področju služijo resnici. 
Generalni tajnik in tiskovni 
predstavnik Slovenske škofov
ske konference dr. Andrej Saje 
je povedal, da za sodelovanje z 
mediji skrbita dva organa: taj
ništvo škofovske konference, v 
katerem so dr. Ivan Štuhec, dr. 
Drago Ocvirk, mag. Božo Rusi
ja, dr. Andrej Saje in Urška Ba-
loh, ter komisija za sredstva 
družbenega obveščanja pri Slo-

Škof dr. Franc Kramberger in urednica Kmečkega glasa Jožica Hribar. 

venski škofovski konferenci, ki 
jo vodi mariborski škof dr. 
Franc Kramberger. V nagovo

ru je povedal, da katoliška cer
kev že od leta 1967 dalje na po
budo tedanjega papeža Janeza 

XIII. obeležuje na 7. velikonoč
no nedeljo svetovni dan sredstev 
obveščanja. Letos je bil 1. juni
ja. Papež Janez Pavel II. je v po
sebni poslanici opozoril na po
men štirih temeljev za delovanje 
družbe in medijev, ki jih je 
opredelil papež Janez XXIII. To 
so resnica, pravičnost, ljubezen 
in svoboda. Mediji imajo v da
našnjem svetu velik pomen, 
zato so ti temelji za njihovo de
lovanje še posebej pomembni. 
Seveda pa morajo biti mediji 
najprej sami svobodni, je dejal 
dr. Franc Kramberger, in delo
vati v službi miru, sprave in 
ohranjanja narodove identitete, 
kar je še posebej pomembno za 
slovenski narod. 

Jože Košnjek 

Danes, 9. decembra, se katoli
ška cerkev posebej spominja re
dovnika Petra (Pierra) Fourie-
ra, mučenke Valerije in očaka 
Abela. Peter Fourier je bil je
zuit in duhovnik, rojen v Franci
ji, kije deloval v revni župniji in 
je vse razdajal ubogim. Za deč
ke je uvedel brezplačni pouk, za 
dekleta pa naj bi poučevale re
dovnice, vendar mu tega niso 
dovolili. Njegovo idejo o šol
skih sestrah je uresničil šele 
Vincencij Pavelski. Jutri, 10. de
cembra, bo praznični dan Lo-
retske Matere Božje, papeža 
Melkijada in Judite, svetopi
semske žene. V četrtek, 11. de
cembra, bo praznik papeža Da-
maza, puščavnika Danijela Sti-
lita in škofa Sabina. 

V petek, 12. decembra, bodo 
praznovali redovnica Ivana 
Frančiška de Chantal, mučen-
ka Amalija in Gvadalupska 
mati Marija, ki je čaščena v 
vsej Ameriki. Ivana Šantalska 
se je po očetovi volji poročila 
pri dvajsetih letih. Z možem sta 
imela šest otrok, vse pa se je 
spremenilo po osmih letih, koje 
prijatelj moža po nesreči ubil na 
lovu. Ko so otroci odrasli, se je 
vsa posvetila veri in ustanovila 
nov red Marijinega obiskanja 
(vizitatinke). 

V soboto, 13. decembra, cer
kev slavi praznik device in mu
čenke sv. Lucije in opat i nje Til-
ke ali Otilije. Ime Lucija izhaja 
iz latinske besede lux ali lucis, 
ki pomeni svetloba, svetlost, si
jaj, dan življenja. O Luciji kro
žita dve legendi. Po prvi naj bi 
se v njene lepe oči zaljubil po
ganski snubec, ona pa si jih je 
i/drla in mu jih poslala. Angel ji 
je prinesel druge. Zato Lucijo 
najpogosteje upodabljajo s 
pladnjem in parom oči na njem. 
Po drugi legendi pa naj bi Luci

ja, rojena v Sirakuzah na Sicili
ji, zavrnila zaročenca, ki se ji je 
maščeval in jo zatožil, da je 
kristjanka. To je bilo v času ce
sarja Dioklecijana, ki je prega
njal kristjane, smrtno nevarno. 
Ker ni preklicala svoje vere, so 
jo obglavili. Pred tem je napo
vedala smrt Dioklecijanu, kar se 
je zgodilo leta 313. S tem je bilo 
tudi konec preganjanja kristja
nov. Druga godovnica Otilija pa 
je bila po eni zgodbi Francozi
nja iz Alzacije, ki se je rodila 
slepa in jo je zaradi tega hotel 
oče umoriti. Mati jo je skrila v 
samostan, kjer je spregledala. 
Kasneje ji je oče podaril hrib 
Hohenburg pri Strasbourgu, 
kjer so zgradili samostan, Otili
ja pa je bila prva opatinja. Po 
drugi zgodbi pa naj bi imela 
tudi Otilija lepe oči. Zaradi njih 
jo je zasnubil angleški kralj in 
gozil z razdejanjem samostana. 
Po julijanskem koledarju je bil 
13. december najkrajši dan v 
letu. Čeprav je papež Gregor 
XIII. leta 1582 z novim gregori
janskim koledarjem prenesel 
najkrajši dan na 22. december, 
je Lucij in god ostal nespreme
njen. Na Lucijo so vezani števil
ni pregovori. Eden od njih pra
vi: Pomagaj nam Bog in ljuba 
Devica Marija, za oči pa sveta 
Lucija. 

V nedeljo, 14. decembra, bo 
tretja adventna nedelja, prazno
vali pa bodo duhovnik in cer
kveni učitelj Janez od križa in 
škof Spiridon ali Dušan. V po
nedeljek, 15. decembra, bo kato
liška cerkev praznovala praznik 
redovne ustanoviteljice Marije 
od Križa di Rosa. Leta 1836 je 
v Italiji razsajala kolera. Marija 
je pomagala bolnikom in usta
novila red Služabnic ljubezni, ki 
strežejo bolnikom v bolnišnicah. 

Jože Košnjek 

V nedeljo prihaja Luč miru 
Ljubljana - Letos bo prišla Luč miru iz Betlehema že trinajstič v 

Slovenijo. Glavni organizator bo tudi letos Združenje slovenskih 
katoliških skavtinj in skavtov ob sodelovanju Zveze tabornikov 
Slovenije, Zveze bratovščin odraslih katoliških skavtinj in skavtov 
in Slovenske zamejske skavtske organizacije. Geslo letošnje luči je 
Ustvari družino! Temu so dodali še čudovito misel: Mnogo je sa
mot, mi pa iščemo drug drugega. Mnogo je besed, mi pa se pogo
varjamo. Lani je Luč miru posvetila v 200.000 slovenskih domov. 
Plamen je bil na vrhu Triglava, v dobrodelni akciji pa je bilo zbra
nih 524.275 tolarjev, ki so bili podarjeni skupnosti Barka v Medvo
dah. Letos bo prišla Luč miru v Slovenijo v nedeljo, 14. decembra. 
Natančni program potovanja po Sloveniji še ni znan. Zanesljivo bo 
potovala tudi po Gorenjskem. V Kranju jo bodo sprejeli ob 19. uri 
v cerkvi sv. Kancijana. , 

J .K. 

Piše: Mira Delavec 

J o s i p i n a U r b a n č i č - T u r n o g r a j s k a 
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Josipina je 29. julija 1853 ob treh popoldan na
daljevala pismo Lovru. Se vedno je bila pri stricu 
v Ljubljani. ' 

"Preden odide list - ah moram še enkrat priditi 
k tebi, preljubi moj Lovričko - ah saj so mi čerke 
/edina pomoč - govoriti s teboj! Lovričko - ah ne 
smem misliti, da si tako daleč od mene - ta misel 
pač grenka!! Pa - kaj čem govoriti - saj moj Lov
ro čuti z. menoj! Kmalo zopet skupaj! - O to slad
ka tolažba! 

Naj ti povem, da danas še ne bodemo vidili Tur
na, ko matka na prigovarjanje Terpinčevih skleni
la, še do jutro zjutraj tukaj ostati! - Zdaj se pelje
mo u Ljubljano, da si še vse potrebno opravimo! 
Jutri zjutraj pak - hajdi domu! Ah Bog zna, kje si 
zdaj ti, moje vse!! O da bi le zdrav bil! Ah se kaj 
spominjaš svoje Josipine, ki je z dušo uvek pri 
tebi? Kaj si že opravil? Kaj dobil se za mesta? 
Kje? Kaj zvedel o stanovanju, šolah, itd. ? - Da bi 
vse po sreči šlo! Prosim, serček, ako še nisi zavo
ljo tetkinih čevljev bil pri Hindischu, da greš, ko 

bi jih prav kmalo rada imela! Drugo - ti vse "za
pisala "! Ako ti bode kaj časa odveč, prašaj še po 
novih "Menbelssoffen" - če si že tapecirane ne 
zbereš in prinesi blekce seboj - tudi prašaj za ši-
rokost i kup! Še nekaj - ne pozabi na obleko za se! 

Lovričko premili - ah kdaj dobim poročila od 
tebe?! Kako težko jih pričakujem! U nedeljo bo-
deš težko dobil list od mene, ko če jutro u Krajnu 
pismo oddam, šele drugi dan zvečer pride u Gra
dec! Pa morebiti vendar do 6-7pride - i "porte re-
stante " ga znabiti vun dobiš! Le prašaj zjutraj i 
zvečer! Še enkrat prosim, ako mogoče, poroči, 
kdaj prideš, da te čaka z vozom! 

Kaj danas počeli? Zjutraj sim malo "igrala" i 
potom smo šli k vodi, kjer smo cel dopoldne sede
li i se pogovarjali mnogo! Kaj vse ustmeno - ko 
čas pohaja! O da bi mogla zmiraj se pogovarjati 
- pa ni mogoče! Moram se ločiti - idemo u Ljub
ljano! Ah s senom ostanem večno pri tebi! Bodi 
zdrav - vesel i srečen, moj Lovro - srečen, kakor je 

u zavesti tvoje ljubezbi, u nadi - da kmalo - kmalo 
"za večno skupaj" s teboj 

tvoja te farno poljubeča Josipina 

Vse serčno od vsih mojih = tvojih! Z Bogom! Va
ruj zdravje! Hiti k svojoj Josipini!! Z Bogom!" 

Pisma je pogosto zaključevala s pozdravi svojih 
sorodnikov, matere in bratcev. Ker se je bližal čas 
poroke, je z izrazom mojih = tvojih želela sporoči
ti, da so ti sorodniki sedaj tudi njegovi. S tem je 
Želela simbolično nakazati povezanost. 

Josipina se 29. julija zvečer še ni vrnila domov 
na Turn, temveč je ostala v Ljubljani, kjer je ob 
desetih zvečer ponovno pisala: 

"Premili moj Lovričko! 
Ne morem se pred vreči spavat - preden ti ne re

čem "lahko nojco" - preden ti ne pošljem saj 
malo besedic - poročnic moga serca!!! Lovričko -
ah naj ti prinesejo moj poljub, mojo neskončno -
večno ljubezen - - vse, kar moje življenje!! 

Lovričko - ah pošlji tudi ti meni kako besedico, 
o povej mi, kako ti je, kaj delaš - ah vse - vse!! 
Lovro - o kak grenko biti "ločen" i brez Usta -
brez poročila! O to hudo! 

Prišli smo popred iz Ljubljane! Bili smo ondi do 
mraka! Veliko obletali - malo opravili! Saj u Ljub
ljani ni nič dobiti! Bili smo tudi pri Hudavernici -
prašala sim zavoljo "Brautkranz" (moja op. neve
stin venček). Hoče mi, ako želim, jednoga prav le-

poga iz Beča naročiti. Zato prosim, Lovričko, ako 
še nisi jih nič gledal - ne tudi se! Za te je to veli
ka neprijetnost, ko ne veš, kakšnoga ravno želim -
i morebiti tudi u Gradcu o tom času nimajo veli
ko prida! Če bi pa morebiti ti bil kteri dopadel, i 
si ga že kupil - dobro! Ako tebi všeč, bode tudi go
tovo lep! - Pa dalje o Ljubljani! Pak obletali smo 
"celo", matka mi kupila jeden "Kafetuch" i žlico 
za mleko, nekaj mrež i traktov! Potom smo šli k 
Češkovim, kjer enmalo ostali, i zopet na Fužine! 
Ah Lovro - otmjena sim že toga tiranja!, kak si že 
Želim damu!!! O da bi ti me na Turnu pričakoval! 
Jutro ob kakih 7-8 od tukaj gremo - mislim, da čez 
Krajni Ah Lovra moga ne bode tudi tam! O Lov
ričko - kak prazno brez tebe! Da bi te le že zopet 
vidila! Kdaj? Bog zna, - ah da le kmalo! Ali si do
bil list, ki sim ga danas oddala? Kak tvoja opra
vila? Ali po sreči? O daj Večni! Kak lahko mi 
bode serce - ko zdaj vse tak negotovo - še za me! 
Pa serček premili - jaz moram u posteljco! Ah 
spančkaj dobro - i sladko i sanjaj od svoje te žar-

no poljubeče . . . „ 
Josipine. 

30. julija so se vrnili domov na Turn in takrat je 
prišel tudi Lovro. Josipina je bila žalostna, saj ni 
imel časa, da bi se z njo pogovarjal. Čez štiri dni, 
natančneje 3. avgusta, je odšel domov v Kamno 
gorico, kamor naj bi v naslednjih dneh prišla tudi 
Josipina z mamo in bratoma. 
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APZ France Prešeren bo nastopil v znameniti Konzerthaus na Dunaju 

Prešeren" gre spet na Dunaj 
APZ France Prešeren bo z ansamblom Ariela Ramireza pred dunajsko publiko izvajal njegovo znamenito mašo Misa Criolla. 

Kranj - "Einmal in leben" v zboru ponavadi rečejo nastopom, 
kakršen se v nedeljo zvečer v veliki dvorani dunajske Kon
zerthaus obeta A P Z France Prešeren iz Kranja. Štiriinštiri-
desetčlanski zbor, okrepljen s šestimi glasovi zbora Vox Carnio-
lus z Jesenic, bo pod vodstvom dirigenta Primoža Kerštanja 
znamenito mašo zapel ob spremljavi originalnega ansambla iz 
Argentine, ki ga vodi avtor maše, skladatelj Ariel Ramirez. 
Ponovitev koncerta bo sledila 18. decembra v Slovenski filhar
moniji v Ljubljani. 

Misa Criolla ali poslovenjeno 
Kreolska maša, ki jo je argen
tinski skladatelj in pianist Ariel 
Ramirez napisal pred štiridese
timi leti in jo prvič izvajal leta 
1964, je postala ena od najbolj 

znanih skladb sodobne zborov
ske glasbe na svetu, v neštetih 
izvedbah pa sojo doslej izvajali 
številni znani pevci in pevke, 
med njimi Jose Carerras in Mer
cedes Sosa. Maša je posvečena 

Za uvod dela Karla Kuharja 

Kranj - V prenovljenih prostorih Edukacijskega centra EDC 
Kranj je na ogled razstava del slikarja Karla Kuharja iz Spodnje 
Besnice. Kuhar, ki presega meje ljubiteljskega slikarstva, se po 
daljšem premoru v zadnjem času spet vse bolj pojavlja po različnih 
galerijah po Gorenjskem in Sloveniji. V vse bolj razpoznavni lastni 
likovni govorici se v njegovih delih zrcali velika originalnost. 
Tokrat se predstavlja z najnovejšimi deli, v katerih nas navdušuje z 
elementi, strukturami, ki v nekakšni medsebojni dinamiki krožijo v 
kozmosu. Novost razstave je tudi to, da je avtor svoja dela naslovil 
•n s tem odprl dodatni komunikacijski element med gledalcem in 
sliko, saj je z besedo, opisom vanjo težko prodreti, ker si v delih 
Karla Kuharja podajajo roke tako podzavestno sklicevaje na nek 
arhetipski svet in izginuli arhaični svet kot tudi osebna mitologija, 
je ob odprtju povedala umetnostna zgodovinarka Petra Vencelj. 

I.K., foto: Tina Doki 

Iz galerije Prešernovih nagrajencev za 
likovno umetnost 
TONE LAPAJNE (1933) 

Rodil seje v Ljubljani. Na ALU v Ljubljani je študiral kiparstvo pri pro
fesorjih Karlu Putrihu in Borisu Kalinu. Diplomiral je leta 1961. Študij 
je nadaljeval na specialki za kiparstvo pri profesorju Borisu Kalinu in ga 
končal leta 1965. 

Nagrado Prešernovega sklada je prejel leta 1977 za samostojno raz
stavo v Ljubljani leta 1976. 

Razstavljena barjanska zemlja v vsej svoji barvitosti močvirij, izvirov, 
dreves, rastlin daje zatočišče številnim živalskim vrstam in človeku. 
Človek je to krajino kultivira!, Lapajne pa iz nje črpa svoj navdih. Tople 
zemeljske barve sestavlja v robate in oglate oblike, ki jih kompozicijsko 
obdela s črtami. Vsak element ima svojo obliko iztrgano iz zemeljske sko
rje, ki na sliki 
doživi svojo bar
vo. Lapajne sliko 
kiparsko obde
la, nanjo nanaša 
zemljo, odvze
ma, praska. Ti 
subtilni reliefi, 
napol abstraktne 
krajine in tiho
žitja, ga trdno 
vežejo s tradicijo 
slovenskega neo-
konstruktivizma. 

P. H. E 

Barjanska zemjja; 1992, barjanska zemlja, les, 80 x 65 cm. Provcnienca: darilo 
t̂orja leta 2000 za Zbirko Prešernovih nagrajencev, 

Galerija Prešernovih nagrajencev 
Glavni trg 18, Kranj 

Dirigent APZ France Prešeren, Primož Kerštanj, pred velikim 
nastopom. 

argentinskim Kreolom, prvot
nim priseljencem in njihovim 
potomcem Evropejcev in južno
ameriških indijancev. Skladatelj 
je v njej združil svoje akadem
sko glasbeno znanje ter koreni
ne in kulturno tradicijo južnoa
meriških ljudstev, njihovo lokal
no glasbo in inštrumente, ritme, 
melodijo, obenem pa ohranil ri
tualno raven religiozne maše. 

Ob nastopu Ansambla Ariela 
Ramireza na Dunaju seje poka
zala možnost tudi za nastop v 
Sloveniji in sodelovanje enega 
slovenskih zborov. V kranjskem 
Artcentru, ki organizira sloven
ski koncert, so najprej pomislili 
na APZ France Prešeren. Prilož

nost za skupni nastop z argen
tinskim ansamblom se bržkone 
pokaže enkrat v življenju in 
APZ je seveda ni izpustil iz svo
jih rok. Želja, da bi njegov zbor 
izvajal Miso Criollo, je v diri
gentu Primožu Kerštanju zo
rela že dolgo. "Misa Criolla je 
bila ena mojih prvih cd plošč, 
ki sem jih kupil. Pred dvema 
letoma sem jo začel priprav
ljati z jeseniškim zborom Vox 
Carniolus, z letošnjo sezono 
pa smo s pripravami začeli 
tudi v Kranju. V mislih smo 
imeli nekaj skupnih nastopov 
obeh zborov v letošnjem bo
žičnem Času," razlaga Primož 
Kerštanj, ki APZ France Preše

ren letos vodi že peto sezono. 
Kot je povedal, mu je bila maša 
že od nekdaj všeč, saj se, kljub 
temu da obsega stavke, ki so 
značilni tudi za naše maše (Ky-
rie, Gloria, Čredo, Sanctus in 
Agnus Dei), v mnogočem od 
njih razlikuje. Ramirez v maši 
uporablja nekatere avtohtone 
južnoameriške inštrumente, 
glasba je bogata s tolkali, dru
gačnimi ritmi kot klasične 
maše, predvsem pa je povezana 
z njihovo folkloro. "Drugač
nost je tudi španski jezik na
mesto siceršnje latinščine. Za 
boljšo izgovarjavo, ki je v zbo
rovskem petju zelo pomemb
na, smo k sodelovanju tako 
povabili pevca Marcosa Rajn
ka, argentinskega Slovenca, ki 
že več let živi in dela v Sloveni
ji ," o pripravah zbora pripove
duje dirigent. Kreolska maša je 
napisana zelo univerzalno in jo 
kot tako poznamo v številnih 
različnih izvedbah, eno tako je 
pred nedavnim v Čilu prepeval 
tudi ženski pevski zborCarmina 
Slovenica. Tudi kranjski zbor je 
pripravljal nekoliko drugačno 
izvedbo, kot bi jo v Argentini, 
zato so nekaj zadnjih vaj porabi
li tudi za prilagajanje izvedbi, ki 
jih v nedeljo čaka skupaj z An
samblom Ariela Ramireza v ve
liki dvorani prestižne Konzert
haus, ki sprejme več kot 1800 
poslušalcev, v njej pa vsako leto 

prirejajo tudi znameniti novolet
ni koncert. 

"Vse skupaj bo na Dunaju 
zelo profesionalno, saj bomo 
pred koncertom opravili le eno 
skupno vajo. Potrebna bo moč
na koncentracija in natančnost," 
o nastopu, ki vsekakor presega 
ljubiteljsko zborovsko petje, 
razmišlja Kerštanj, ki v vsem 
zaupa svojim pevkam in pev
cem. Da jih presenetita le veli
kost in eminentnost dvorane. Na 
Dunaj bo tako odpotovalo 38 
članov APZ, ki jih bo okrepilo 
šest pevk in pevcev iz jeseniške
ga zbora Vox Carniolus, z njimi 
pa bo na dunajskem koncertu in 
v Filharmoniji nastopil tudi ar
gentinski solist. 

Oba zbora bosta v popolnih 
zasedbah nastopila 19. in 20. 
decembra na Jesenicah, ko jih 
bo na naših inštrumentih sprem
ljal za to priložnost sestavljen 
ansambel, solistki pa bosta 
Marta Močnik in Vida Mihel-
čič. Poleg Kreolske maše bodo 
izvajali še Ramirezov zborovski 
ciklus božičnih pesmi Navidad 
Nnestra (Naš božič). Koncert v 
Filharmoniji je že teden dni raz
prodan, organizator pa že raz
mišlja o dodatnem koncertu. 
"Prešernovci" se bodo takoj po 
novem letu začeli pripravljati na 
nastop na zborovski olimpiadi 
prihodnje leto v Bremnu. 

Igor Kavčič 

Romani v odsevu stoletja 
Ljubljana - Pred nedavnim je pri Cankarjevi založbi izšel zad
nji letošnji sveženj romanov v zbirki Moderni klasiki. Po datu
mu najnovejši je roman Madame poljskega avtorja Antonija 
Libere, Don DeLillo se predstavlja z romanom Beli šum, naj
starejši pa je roman Danila Kiša Vrt, pepel iz leta 1965. 

Roman Madame poljskega pi
satelja Antonija Libere je zgod
ba iz časov realnega socializma, 
ki nam v prvem planu predstavlja 
mladeniča, ki se zagleda v svojo 
profesorico francoščine. Junak, 
duhoviti mladenič v srednješol
skih letih, zaradi dvaintridesetlet
ne "madame" (v romanu nikoli 
ne izvemo njenega imena) počne 
vse mogoče stvari, celo briljira v 
francoščini, njuno razmerje pa 
vse do konca vendarle ostane ne
dorečeno. Knjiga je polna duho
vitosti, humorja, navezovanja na 
literarno področje. Zunanji okvir 
romana je podoba petdesetih in 

šestdesetih let prejšnjega stoletja 
na Poljskem, avtor se dotika tudi 
nekaterih pomembnih dogodkov 
tistega časa in na neki način spre
govori tudi o takrat brezciljni 
usodi poljskega izobraženca. Av
tor prevoda in spremne besede je 
Niko Jež. 

Eden najpomembnejših povoj
nih ameriških pisateljev Don 
Delilo je pripoved v romanu Beli 
šum postavil v manjše mesto, 
kjer Jack Gladnev, predstojnik 
oddelka za študij hitlcrjanstva, 
živi s četrto ženo Babette in z 
otroki iz njunih prejšnjih zako
nov. Navidez varno podeželsko 

življenje jim poruši pripetljaj s 
"strupeno zračno maso", ko iz 
železniškega vagona uidejo stru
peni plini. On se izpostavi pli
nom, za ženo pa izve, da prosto
voljno jemlje novo zdravilo, ki 
naj bi človeku pregnalo strah 
pred smrtjo. Roman je ujet v 
epoho pretiranega potrošništva, 
ki se je pred tridesetimi leti za
čelo širiti v ZDA, ko sami sebe 
izoblikujemo skozi blagovne 
znamke, ki jih sprejemamo v 
svoje bitje. Pomembno je najti 
"tržno nišo", pa četudi je to ka
tedra za hitlerjanske študije. Kaj 
pa morala? Delo je prevedel Jure 
Potokar, spremno besedo pa za
pisala Mojca Krevel. 

Tretji roman v svežnju z naslo
vom Vrt, pepel je delo enega 
največjih sodobnih piscev s po
dročja Balkana Danila Kiša. 

Roman skupaj z deloma Zgod
nje muze, Peščena ura sodi v tri
logijo, v kateri se loteva druge 
svetovne vojne. Vojno dogaja
nje, begunska leta, odhod očeta 
v koncentracijsko taborišče, po
manjkanje in revščina so Kiševa 
avtobiografska resničnost. Avtor 
otroške občutke ujame v izje
men literarni jezik, stilistično 
prignan do umetnine. To je prav
zaprav zgodba o koncu otroštva, 
ko v času najnežnejših let, v tre
nutku erotičnega prebujanja tra
gična usoda fantu iztrga očeta in 
ga vpelje v razmišljanje o smrti. 
Po znanih romanih Grobnica za 
Borisa Davidoviča in Enciklo
pedija mrtvih je Vrt, pepel tretji 
Kišev roman v slovenščini. Pre
vedel ga je Matej Avanzo, spre
mno besedo pa zapisala Julija 
Uršič. Igor Kavčič 

Razstave: IVE ŠUBIC od 3. decembra do 7. januarja 

Piše Eva Senčar 

S k n j i g o o 

Pesnikova podoba, O portretih in karika
turah dr. Franceta Prešerna 1850-1952, Da-
mir Globočnik, spremno besedilo dr. Cene 
Avguštin, oblikovala Silva Sever, Ljubljana, 
samozaložba 2000, naklada 500 izvodov, 
224 str. 

S Prešernovim rojstnim dnem si Slovenci že 
leta, poleg februarskega obeležja pesnikove 
smrti, delamo tako rekoč še en kulturni praz
nik: recimo kranjska zbirka Prešernovih po
ezij Prešernova pot v svet je dobila še 
slovensko-špansko izdajo, upravni odbor 
Prešernovega sklada pa je v sredo predstavil 
Prešernovega nagrajenca in nominirance za 
nagrado iz sklada. 'Preširna' in njegovih 
poezij se res nikoli ne naveličamo, pa tudi 
tega, da bi o njegovem življenju izvedeli še 
katero podrobnost - o njegovih sorodnikih 
vemo praktično vse, o njegovih ljubezenskih 
zvezah marsikaj, o njegovem delu in njego

vih sodobnikih veliko. Slovenci smo tudi zelo 
občutljivi, ko gre za različne upodobitve, kot 
je bila recimo zadnja ekranizacija Prešerno
vega življenja, ko so prešernoslovci in pre-
šernofili polemizirali o tem, kako primerno 
in, glede na njegovo ne preveč čednostno živ
ljenje, še v mejah ohranjenega dostojanstva 
predstaviti zakulisje nastajanja ene največ
jih poezij slovenskega kulturnega prostora. 
Knjiga Damirja Globočnika ne pristaja na 
omenjeni nivo, temveč z. razgrinjanjem nekoč 
objavljenega v časopisih, revijah, knjigah 
dodatno osvetljuje različne kulturnozgodo
vinske okoliščine, ki so botrovale pesnikovim 
portretnim upodobitvam. Umetnostni zgodo
vinar, muzejski svetovalec in vodja galerijske 
dejavnosti v Gorenjskem muzeju v Kranju, za 
svoje delo je v sredo prejel malo Prešernovo 
plaketo kranjske mestne občine, je s Pesniko
vo podobo ustvaril, zaradi znanstvenega pri
stopa, torej obdelave množice različnih do
kumentov in zapisov pričevanj, na prvi po
gled nekoliko 'suhoparno' znanstveno delo. 
Ob prebiranju pa se tudi povprečnemu bral
cu odstirajo redke zanimivosti: Najprej iz 
nagovora dr. Ceneta Avguština izvemo, da 
noben portret ni na Slovenskem vzbudil toli
ko polemik, toliko različnih mnenj, priznanj 

in zavrnitev kot Prešernov. Nadalje, kako, v 
kakšnih okoliščinah so nastajali posmrtni 
pesnikovi portreti, zakaj niso nastali še za 
časa njegovega življenja, o ustnih pričeva
njih njegovih bližnjih, ki so služila kot ideja 
Prešernovim upodobitvam. Te so bolj kot li
kovne umetnine pomembna in pomenljiva li
kovna in kulturnozgodovinska pričevanja, ki 
nenazadnje izkazujejo predvsem odnos roja
kov do pesnika. Danes z gotovostjo lahko tr
dimo, da je bil po spominu naslikan samo 
Goldensteinov portret. Odgovora na vpraša
nje, razmišlja Globočnik, čemu služijo upo
dobitve, ki so Prešernu malo ali nič podo
bne, seveda ni. Lažji je odgovor na vpraša
nje, zakaj so in še vedno nastajajo pesnikovi 
portreti: "Kaj drugega je torej navdihovalo 
slovenske likovne ustvarjalce, da so se vzne
seno vračali k tej nenavadni portretni temi, 
kot občudovanje pesnikove veličine, ki ga 
spremlja nič manj pomemben dejavnik tihe
ga pričakovanja, da bodo tudi sami deležni 
drobca pesnikove slave, " piše v uvodu, spre
hod po Prešernovi portretni galeriji pa skle
ne z mislijo Alfonza Gspana: "In meni se zdi, 
če že ravno premišljamo o Prešernu, da je 
vendar najlepša podoba njegova, če beremo 
njegove pesmi." 
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Predramiti čut 
za invalide 

Brezposelnost med invalidi je porasla za 25 odstotkov. 
Leto so zaznamovali stečaji invalidskih organizacij. 

Dovje - Minulo sredo, 3. decembra, so v kulturnem domu na 
Dovjem praznovali invalidi občine Kranjska Gora. V polni dvorani 
so prisluhnili pozdravnim besedam župana občine Jureta Žerjava 
in predsednika društva Jožeta Zupančiča in uživali ob pestrem 
kulturnem programu. Jure Žerjav je med drugim poudaril, da si 
občina prizadeva, da se ob gradnji ali adaptaciji objektov odstranijo 
arhitektonske ovire in zgradijo za invalide ustrezni dostopi. 

Program so pripravili Tabol teater, upokojenski pevski zbor iz 
Mojstrane, pevki Tina Orejaš in Pia Horvat s harmonikarjem 
Gregom Horvatom ter recitatorke svojih pesmi, članice društva 
Likus: Marinka Čebulj, Mira Bunjevac, Marinka Uršič, Marija 
Pretnar, Francka Leskovar in Mira Smolej. 

Invalidi občine Kranjska Gora so praznovali mednarodni dan dne
va invalidov, zaključek evropskega leta invalidov in šesto obletnico 
ustanovitve društva. Ko seje ustanovila nova občina Kranjska Gora, 
so tudi invalidi želeli izkazati svoj prispevek k novi občini z lastnim 
društvom. Odcepitev od jeseniškega je bila formalno polna zaple
tov, vendar so ga kljub temu ustanovili in že ob ustanovitvi imeli kar 
312 članov. 

V novem društvu se je začela precejšnja aktivnost: od izletov, 
družabnih srečanj, piknikov do pomoči socialno šibkim in darilnih 
paketov najstarejšim. Na zadnjem pikniku, ki so ga pripravili v 
Planici, se je zbralo kar 176 udeležencev, pripravili so akcijo daril
nih paketov za vse občane, ki so starejši od 85 let, in vse občane 
kranjskogorske občine, ki so v domu dr. Franceta Berglja na Je
senicah. Paketov za socialno šibke je bilo 45, sodelujejo z Rdečim 
križem, pomagajo jim sponzorji. Letošnje praznične decembrske 
dni invalidi ne bodo sami, saj jih čaka veselo silvestrovanje. 

V kulturnem programu so članice prebrale nekaj svojih pesmi. Na 
sliki Marija Pretnar, Francka Leskovar in Mira Smolej. 

Vsako zadnjo sredo v prostorih društva merijo krvni tlak in krvne 
maščobe ter sladkor v krvi. Predsednik društva Jože Zupančič je v 
slavnostnem govoru med drugim dejal, daje treba predramiti čut za 
probleme invalidov. Invalidi so vložili predlog za spremembo ustave 
v državni zbor, ki naj bi z novo vsebino izenačil invalide z ostalimi 
državljani. Naučiti se bo treba živeti eden z drugim in ne eden 
poleg drugega. Zaskrbljujoče pa je dejstvo, da je prav v letu 
invalidov brezposelnost med invalidi porasla za 25 odstotkov in da 
so mednarodno leto invalidov v Sloveniji zaznamovali stečaji 
invalidskih podjetij. Darinka Sedej 
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V e č m e d u n a poti v E v r o p o 
Čebelarsko društvo Radovljica je eno najstarejših društev v radovljiški občini. Radovljiški čebelarji potrebujejo 

društveni dom in podmladek. 
Radovljica - "V 120-Ietni zgodovini je bila težnja čebelarjev 
sodelovati in povezovati se z že^jo po čim uspešnejšem čebelar
jenju. V začetku lanskega leta je nastala Čebelarska zveza 
zgornje Gorenjske, v katero se je včlanilo tudi Čebelarsko društ
vo Radovljica, kajti le v slogi in sodelovanju je moč," je na 
petkovi osrednji slovesnosti ob 120. obletnici društva in čebe
larskega muzeja dejal Severin Golmajer, dolgoletni čebelar, nek
danji predsednik omenjenega društva in letošnji nagrajenec. 

Čebelarsko društvo Radovljica 
spada med najstarejša društva v 
radovljiški občini, še veliko sta
rejši pa so prvi zapiski o čebe
larstvu na Kranjskem, ki segajo 
v deseto stoletje. Čebelarjenje je 
bilo leta 1754 zelo uspešno, saj 
so iz Kranjske dežele izvozili 
332 ton medu, drugo pomemb
no leto rekordov pa je bilo leto 
1965, ko so radovljiški čebelarji 
na panj pridelali kar 50 kilo
gramov medu. Na jubilejnem 
občnem zboru leta 1984 je ra
dovljiško čebelarsko društvo, ki 
je bilo ustanovljeno v Lescah 
leta 1883, prejelo občinsko pla
keto, v društvu pa je bilo tedaj 
več kot 300 članov s 4029 panji. 
"V zadnjih desetih letih je ime
lo društvo obdobja večje in 
manjše dejavnosti, število čla
nov se je zmanjšalo, trenutno je 
v njem dejavnih 75 članov, v 
radovljiški občini okoli 100, let
no pridelajo 10.000 kilogramov 

društva Aleš Gregorc. V društ
vu je dobro poskrbljeno za izo
braževanje čebelarjev, imajo 
preglednika medu, čebelarji 
skrbijo za pašni red, prizadevajo 
pa si tudi za sledenje evropskim 
zahtevam na področju pridelave 
medu. Jože Bertoncelj, tajnik 

Radovljiški župan Janko S. Stušek je na društveni prapor pripel trak z 
občinskim grbom in predsedniku Čebelarskega društva Radovljica 
Alešu Gregorcu čestital za visok jubilej. 

zelo kakovostnega medu in ga 
prodajajo pod zaščiteno blagov
no znamko, pred dobrim letom 
pa smo se vključili tudi v Čebe
larsko zvezo zgornje Gorenj
ske," je povedal predsednik 

društva, je povedal, da bodo z 
vstopom v Evropsko unijo ra
dovljiški čebelarji še bolj po
trebovali svoj gospodarski ob
jekt, s katerim bi zadostili za
htevnim higienskim predpisom 

pri točenju in polnjenju medu, v 
njem pa bi uredili tudi šolski če
belnjak, saj so radovljiški čebe
larji brez podmladka. 

Na slovesnosti so podelili priz
nanja za dolgoletno delo v ČD 
Radovljica, ki so jih prejeli Se
verin Golmajer, Brane Koz
inc, Janez Luznar, Franc Šo
lar, Anton Spendov, Stane Žu-
nič in Jože Bertoncelj, podelili 
pa so tudi 23 priznanj ob 120-
letnici društva. Čestitkam ob vi
sokem jubileju se je pridružil 
radovljiški župan Janko S. 
Stušek, ki je na društveni pra
por pripel trak z občinskim gr
bom, slovesnosti pa se je udele
žila tudi 93-letna Leščanka 
Ivanuša Evlalija, častna člani
ca društva, ki je v njem dejavna 
že šest desetletij, kljub svojim 
letom pa ima še vedno dva pan
ja čebel, saj najraje je domači 
med, ki, kot pravi sama, boža in 
zdravi tudi srce. Evropski čebe
larji se zelo zanimajo za sloven
sko čebelo kranjsko sivko, slo
venski čebelarji pa bodo ob 
odprtju evropskega trga morali 
podvojiti letno pridelavo medu, 
pomladiti svoje vrste ter poskr
beti za register in označevanje 
čebelnjakov. Renata Škrjanc, 

foto: Gorazd Kavčič 

Druženje mladih in odraslih 
Društvo prijateljev mladine Šenčur je pripravilo Kviz za bistre glave. Znanje so preizkušale ekipe iz 

štirih osnovnih šol. 
Šenčur - Organizacija kviza za osnovnošolsko mladino je le 
ena od dejavnosti društva, ki deluje že dobra tri desetletja. 
Tokrat so največ znanja pokazali učenci 4. a iz Šenčurja in si 
za nagrado prislužili torto. Med tekmovanjem so se sproščali 
ob glasbi, plesu in zabavnih točkah. 

Glavno vodilo Društva pri
jateljev mladine Šenčur je or
ganiziranje raznih dejavnosti 
za otroke, ob katerih lahko 
čimbolj kakovostno preživljajo 
prosti čas. Po letu 1972, odkar 
društvo stalno deluje, so imeli 
v njem obdobja vzponov in 
upadanja dejavnosti. Z vztraj
nostjo posameznikov so ven
darle ohranili svoje osnovno 
poslanstvo, ki je namenjeno 
zbliževanju mladih in odraslih. 
"Naše društvo ima le nekaj več 

kot dvajset članov, med katerimi 
smo povečini delavke iz vrtcev 
in šol. Gre za druženje na pros
tovoljni osnovi, s katerim sku
šamo koristiti mladini. Letos 
aprila smo pripravili srečanje 
Cicibani cicibanom, kjer so 
otroci predstavili dejavnosti 
vrtcev iz sosednjih občin. Maja 
smo popeljali otroke iz socialno 
ogroženih družin skupaj s starši 
na izlet preko Avstrije v Logar
sko dolino. Med jesenskimi 
počitnicami smo prvič orga-

Zmagovalcem kviza sta izročili torto predstavnici DPM Šenčur. 

nizirali ustvarjalne delavnice v 
OŠ Šenčur, s katero dobro 

Sprva sem se bal čebel 
Stanislav Arnolj, član Čebelarskega društva Železniki, je na mednarodnem ocenjevanju 

medu v Semiču 2003 osvojil zlato priznanje za najboljši izdelek. 
Čebelarska pot Staneta Arnolja 

se je začela povsem naključno. 
Skupaj s soprogo si je pred dve
ma desetletjema v Železnikih 
ustvaril dom. Ženine korenine 
segajo v Podlonk, malo vasico 
pod Ratitovcem. Tam je tast 
Tone Gortnar vse do bolezni 
pred 10 leti skrbel za nekaj pan
jev in čebel. Prek njegovega bra
ta Pavleta se je za čebelarstvo 
vse bolj navduševal tudi Stane. 
"Zanimivo je, da sem se čebel 
vedno bal. Le s pomočjo Pavleta 
sem se navadil na delo z njimi. 
Sedaj jih razumem in tudi pikov 
se ne bojim več. Vsaj revme ne 
bom imel!" smeje se pove 
Arnolj, čigar med poznajo po 
vsej Selški dolini. 

Potrditev kakovosti medu je 
Arnolj dobil na letošnjem med
narodnem ocenjevanju medu v 
Semiču. "V Slovenskem čebe
larju sem našel razpis in se pri
javil. Rezultat je odličen. Za 

gozdni med sem prejel zlato 
priznanje, izmed skupno 282 
vzorcev pa še delitev prvega 
mesta in kristalno priznanje," je 
zadovoljen čebelar iz Podlonka, 
ki dodaja, da gre priznanje tudi 
njegovim čebelam. To ni njego
va prva zmaga, že lani je v Nak

lem prejel srebrno priznanje. 
Največ zadovoljstva pa Stanetu 
Arnolj u prav gotovo izražajo 
njegovi zvesti kupci. 

V zimskem času se udeležuje 
raznih izobraževanj, ki mu po
magajo pri širjenju njegove de
javnosti. Pred leti je začel z os
mimi panji, danes jih ima že več 
kot dvajset. Goji kranjsko sivko. 
Stane Arnolj deluje tudi v Čebe
larskem društvu Železniki, ki 
šteje 37 članov. "Žal velikega 
zanimanja za čebelarjenje pri 
nas ni. Mladih ni, sam sem med 
mlajšimi člani društva," pravi 
čebelar, ki bi rad navdušil tudi 
mlade. Kakovost svojega meda 
že dolgo pozna: "Čebelnjak še 
vedno stoji v Podlonku. To je 
vasica na 700 metrih nadmorske 
višine, narava je neokrnjena, 
kmetje ne uporabljajo umetnih 
gnojil in podobno. Idealni 
pogoji torej za pašo čebel." 

Boštjan Bogataj 

sodelujemo. Že drugič smo 
pripravili kviz za učence četrtih 
razredov, decembra pa imamo 
še novoletno zabavo za otroke," 
je povedala Metka Boncelj, 
predsednica DPM Šenčur. Kot 
je ugotovila, so starši dobro 
sprejeli te dejavnosti. Otrokom 
se radi pridružijo na planinskih 
izletih. Radi bi organizirali še 
kaj za srednješolce, zato vabijo 
medse nove člane. Močnejši bi 
lahko naredili več, saj društvo 
podpira tudi občina. 

in kaj se je dogajalo na kvizu 
v Šenčurju? V domu krajanov 
so se 2. decembra zbrale ekipe 
4.a in 4.b razreda OŠ Šenčur in 
podružnic Olševek, Voklo in 
Trboje. Strokovna komisija je 
spremljala njihove odgovore na 
vprašanja o naravi, glasbi, do
mači občini in športu. Zmagali 
so učenci 4.a iz Šenčurja, ki so 
za nagrado dobili torto. Vrstni
ki iz iste šole so bili drugi, tret
je mesto pa so si delile podruž
nice. Mladi gledalci, ki so 
prišli navijat za svoje ekipe, so 
uživali tudi v zabavi med 
tekmovanjem. Prepleti i so jo z 
glasbo, plesom, šaljivkami in 
cirkuškimi točkami. Prireditev 
sta si z zanimanjem ogledala 
ravnateljica OŠ Šenčur Maj
da Vehovec in župan Občine 
Šenčur Miro Koželj. 

Stojan Saje 

+ + 
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Božična zvezda 
v lončku premera 10 cm 
start: 5088000 

• ud 

Komplet Pattex pištola za vroče lepljenje 
z 6 lepilnimi traki, 
start.: 41634081.759,- namesto 2.190,-
Pattex lepilni vložki 
start.: 4163390 939,- namesto 1.390,-

t/ 

OBI K r a n j 
S t a r a ces ta ( s e j m i š č e ) , SI-4000 K r a n j o d p r t o 
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tyrttll Cetiter n e d e | J a od 8:00 do 13:00 

b o l s i u s 

/ l a n s e a t i c 
Kotna brusilka 230 mm 
2050 W, z brezstopenjsko regulacijo vrtilnega 
momenta, z aretirno zaporo, ter z dvema 
brusilnima ploščama, 
start.: 6053508 ^ * 

Konvektorski grelnik 215 NT 
2000 W, s termostatom in zaščito proti zmrzovanju 
in pregretju, 660 x 450 x 200 mm, bele barve, 
start.: 3147303 

r ^ s T ^ U U 1 . l i l i . 

Cene vseh izdelkov so maloprodajne in so v SIT. Pri cenah in tehničnih podatkih si pridržujemo pravico popravka morebitnih tiskarskih napak. Vsi izdelki so brez dekoracije, slike so deloma sim 
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blagajna Cankarjevega doma 
Trud, Ljubljana 
Studentski servis Cmok, 

Kranj, Ljubljana 
Aligator music/shop, Kranj 

Glavni pokrovitelj 

Pokrovitelj koncerta 
P E T R O L 

/.a vas beležimo cas! 

V Dublin po nove medalje 
V četrtek se bo v Dublinu začelo letošnje evropsko člansko prvenstvo v plavanju v 25-metrskih bazenih, nanj pa trinajst slovenskih 

reprezentantov odhaja z željami po novih odličjih. 
Kranj - "Lahko povem, da je 

naša plavalna reprezentanca na 
evropskih prvenstvih v kratkih 
bazenih od leta 1996 dalje vsa
kič osvajala medalje, skupaj pa 
so v teh letih domov prinesli kar 
triindvajset odličij. Tokrat na 
prvenstvo odhaja najštevilnejša 
ekipa, saj se pred olimpijskim 
letom vsi želijo dokazati. Šte
vilna odprava je mogoča tudi 
zaradi pomoči glavnega spon
zorja, podjetja SCT Ljubljana, 
veliko pa je k dobri pripravlje
nosti reprezentance prispevalo 
tudi pet pokritih olimpijskih ba
zenov, kijih imamo sedaj v Slo
veniji, saj je bil pred kratkim 
odprt tudi bazen na Kodelje-
vem," je na priložnosti tiskovni 
konferenci v prostorih Zavaro

valnice Triglav včeraj poudaril 
podpredsednik Plavalne zveze 
Slovenije Jože Rebec. 

V Dublin bo odpotovalo dva
najst naših reprezentantov, saj je 
Alenka Kejžar iz Amerike že 
včeraj pripotovala na prizorišče 
tekmovanj. Poleg Alenke Kej
žar bodo namreč v Dublinu od 
naših plavalk nastopile še Go-
renjke Sara Isakovič, Anja Kli-
nar in Tamara Sambrailo, 
med fanti pa se bodo za čim 
boljše uvrstitve potegovali: Pet
er Mankoč , Blaž Medvešek, 
Marko Milenkovič, Matjaž 
Markič, Emil Tahirovič, Mar
tin Vrhovšek, Luka Vrtovec in 
Bojan Zdešar. 

"Tekmovalci so realizirali vse 
načrtovane programe, formo 

Mlada reprezentanca 
zbrana na Bledu 

Naši hokejski reprezentantje do 20 let bodo v dneh 
med 14. in 20. decembrom nastopili na svetovnem pr

venstvu I. divizije v Berlinu. 
Bled - Konec tedna bo mlada 

hokejska reprezentanca Slove
nije do 20 let odpotovala na sve
tovno prvenstvo I. divizije, ki bo 
od 14. do 20. decembra poteka
lo v Berlinu v Nemčiji. Včeraj 
so se reprezentantje zbrali na 
zadnjih skupnih pripravah na 
Bledu, kjer bodo ostali do pet
ka. 

Glavni trener Gorazd Hiti je 
na podlagi reprezentančnih in 
klubskih rezultatov v letošnji 
sezoni izbral 22 igralcev, od 
tega jih je devet Slovenijo zasto
palo že lani na svetovnem pr
venstvu na Bledu, kjer so osvo
jili 2. mesto. Letos je ekipa še 
močnejša, saj imajo trije repre
zentantje (Andrej Hebar, Metod 
Bevk in Žiga Svete) tudi že iz
kušnje iz nastopov za člansko 
slovensko reprezentanco. Tako 
bodo Slovenijo v Nemčiji zasto
pali: vratarja Andrej Hočevar 
(ZM Olimpija) in Žiga Dime 
(Triglav) ter igralci Januš Pav
lic, Aljoša Medja, Anže Kopi
tar (vsi Jesenice), Andrej Tav-
želj, Žiga Pavlin, Jakob Milo-
vanovič, Anže Ahačič , Nejc 
Japelj (vsi Triglav), Metod 
Bevk, Žig^a Svete, Igor Cvetek, 
Gašper Župan, Gregor K r i 
vic, Jure Kralj, Bor Ladiha, 
Sašo Dervarič, Nejc Sotlar (vsi 
Z M Olimpija), Andrej Hebar 
(Trinec, Češka) Rok Pajič (Li-

berec, Češka) in Matej Badiu-
ra (Vsetin, Češka). 

Vodstvu reprezentance na čelu 
z direktorjem Branetom Ter-
glavom in glavnim trenerjem 
Gorazdom Hitijem se je kot 
pomočnik trenerja pridružil le
gendarni vratar Tone Gale, po
leg njih pa za našo reprezentan
co skrbijo še Vili Lamberger, 
Vlado Kalajžič in Zoran Ra-
disavljevič. 

Naši mladi hokejisti bodo prvo 
tekmo v dvorani ekipe Eisbaren 
v Berlinu odigrali v nedeljo, 14. 
decembra, ob 13. uri /. ekipo 
Danske, nato pa bodo sledile 
tekme z Madžari, Kazahstanci, 
Nemci in Lat vije i. 

Zaradi priprav mladinske re
prezentance in nastopa na sveto
vnem prvenstvu v tem času ne 
bo tekem državnega prvenstva, 
že danes pa se bo nadaljevalo 
tekmovanje v mednarodni ho
kejski ligi. Ekipa Acroni Jese
nic bo ob 18. uri v Podmežakli 
gostila moštvo Tychya, Olimpija 
pa se bo v Tivoliju ob 17. uri po
merila z Medveščakom. 

Z Jesenic pa prihaja tudi vest, 
da se v klubu niso dogovorili za 
sodelovanje z reprezentančnim 
branilcem Miho Reboljem, saj 
je ta sprejel ponudbo italijan
skega prvoligaškega kluba Bru-
nica in včeraj že odpotoval v 
Italijo. Vilma Stanovnik 

Vabila, pr i redi tve 
Smučarski sejem v Radovljici - Smučarski klub Radovljica bo ta 

konec tedna, od četrtka do nedelje, pripravil tradicionalni smučars
ki sejem. Potekal bo v telovadnici Športnega društva Radovljica, za
čel pa se bo v četrtek ob 16. uri, ko bodo sprejemali opremo.V pe
tek, med 15. in 19. uro, bodo opremo sprejemali in prodajali, v 
soboto pa bo sejem cel dan, od 9. do 19. ure. V nedeljo bo med 9. 
in 12. uro bo še prodaja in vračilo opreme. 

11. božični turnir v kegljanju ženskih in moških dvojic - Keg-
ljaški klub Železniki in kegljišče "Pri Meru" bosta v času med 10. 
in 20. decembrom organizatorja odprtega prvenstva ženskih in 
moških dvojic. Tekmovanje na kegljišču "Pri Meru" bo potekalo v 
disciplini 4 x 30 lučajev, prijaviti pa se je moč na kegljišču v 
Železnikih ali po telefonih 510 22 22 oziroma 041 256 851 (Jože 
Košmelj) osebno vsak dan, razen torka, od 13. ure dalje. Prijavite se 
čimprej, saj najboljše čakajo bogate nagrade iz rekordnega nagrad
nega sklada, ki je letos 174 tisoč tolarjev. Posebna nagrada je 
razpisana za rekorderja. Razglasitev rezultatov bo 20. decembra ob 
20. uri na kegljišču. 

Posamično šahovsko osnovnošolsko prvenstvo Gorenjske - Ša
hovska zveza Gorenjske in Šahovsko društvo Gorenjka Lesce sta 
razpisala osnovnošolsko prvenstvo za letošnje šolsko leto, ki hkrati 
šteje kot kvalifikacije za državno prvenstvo. Potekalo bo 13. de
cembra v osnovni šoli prof. dr. J. Plemlja na Bledu, začelo pa se bo 
ob 9.30 uri. Prijaviti seje treba do tega petka, 12. decembra, po tele
fonu 531 48 05 ali mobitelu 031 361 166 oziroma pri Šahovski zvezi 
Gorenjske v Radovljici. V.S. 

Člani naše plavalne reprezentance v Dublin odhajajo dobro razpoloženi. 

stopnjujejo in na prvenstvu vsi 
pričakujejo izboljšanje svojih 
najboljših dosežkov. Tudi sam 
pričakujem visoke uvrstitve, saj 

SMUČARSKI TEKI 

so tekmovalci v zadnjih sezonah 
dokazali, da so takšna pričako
vanja realna. Seveda pa je treba 
računati s hudo konkurenco, 

Točke Nejcu Brodarju 
Škofja Loka - Minuli konec tedna nas smučarji, tako alpski kot 

nordijci, niso razveselili z vrhunskimi rezultati, saj skakalci v 
Trondheimu niso imeli veliko sreče z vremenom. So pa izvedli 
sobotno tekmo, na kateri se je od naših najbolje izkazal Rok 
Benkovič, ki je osvojil 13. mesto. 

Sobota pa je bila srečen dan tudi za mladega, 21-letnega škof
jeloškega smučarja tekača Nejca Brodarja, ki seje izkazal na tek
movanju v Toblachu. Na 30-kilometrski progi je osvojil 23. mesto, 
kar je njegov najboljši rezultat kariere, pritekel pa si je tudi svoje 
prve točke v svetovnem pokalu. Nejc, sicer član "svojega" ŠD 
Tekač, je po Jošku Kavalarju in po dvanajstih letih prvi slovenski 
tekač, kije osvojil točke na 30 kilometrov prosto. Ker seje letošnja 
sezona šele začela, pa je sobotni rezultat študentu 2. letnika na 
Fakulteti za šport prav gotovo velika spodbuda. V.S. 

kajti na listi prijavljenih je več 
kot petsto najboljših evropskih 
plavalcev in plavalk iz enainšti-
ridesetih držav," je pred odho
dom poudaril selektor naših re
prezentanc in vodja odprave v 
Dublin Ciril Globočnik. 

Tudi tekmovalci so po vrsti 
povedali, da se hude konkuren
ce ne bojijo in da so pripravljeni 
posegati tudi po najvišjih me
stih. Lani so se iz evropskega 
prvenstva v Riesi vrnili s petimi 
odličji, saj je Peter Mankoč 
osvojil zlato kolajno na 100 me
trov mešano in bronasto na 200 
metrov mešano, Alenka Kejžar 
pa je osvojila srebro na 200 me
trov mešano ter bronasti odličji 
na 100 in 400 metrov mešano. 

Vilma Stanovnik, 
foto: Gorazd Kavčič 

Naši lokostrelski biatlonci med 
najboljšimi na svetu 

Kljub odličnim rezultatom in kolajnam na največjih tekmovanjih si večina sami 
plačujejo nastope na tekmovanjih. 

Črnivec - Minuli petek so v 
gostilni Mlakar na Črnivcu pri 
Brezjah člani slovenske repre
zentance lokostrelskega biatlo
na prvič predstavili svoj pro
gram. 

Reprezentanco pod vodstvom 
dr. Bogdana Pavlina sestavlja
jo Mirjam Černe (TSK JUB 
Dol), Andrej Zupan (ŠD Gor
je), Matevž Krumpestar (ŠD 
Calcit Kamnik), Ivan Maradin 
(ŠD Calcit Kamnik), Vid Von-
čina (LK Maribor), Robi Dvor-
šič (LK Maribor), Boštjan Za-
vadlav (SK Brdo), Gaber Lah 
(ŠD Kranjska Gora) in Jaka 
Marinšek (TSK Merkur Kranj). 

Lokostrelski biatlon je kombi
nacija teka na smučeh in strelja
nja z lokom, deluje pod okriljem 
Mednarodne biatlonske zveze in 
zaenkrat še ni olimpijska pano
ga. Sestavljena je iz več disci
plin. Pri nas je dokaj nepozna
na, čeprav bi jo po uspehih na
ših športnikov lahko uvrstili v 
sam vrh slovenskega športa. Že 
na prvem svetovnem prvenstvu 
leta 1998 v italijanskem Cognu 
je moška štafeta osvojila bron, 
zadnji zavidljiv rezultat pa je 
dosegel Andrej Zupan v lanski 
sezoni, ko je na petem sveto
vnem prvenstvu v nemškem 
Mittenvvaldu osvojil naslov sve
tovnega prvaka v moškem 
sprintu. Je tudi imetnik Bloud-

Andrej Zupan je svetovni prvak 
v šprintu. 

kove plakete za športne dosež
ke. 

Andrej se s športom ukvarja že 
25 let. Najprej je treniral tek na 
smučeh, kasneje presedlal k bi
atlonu, zadnjih 5 let pa se ukvar
ja z lokostrelstvom. O reprezen
tanci je povedal, da so kot druži
na, se skupaj uspešno bojujejo 
proti težavam, s katerimi se sre
čujejo in da je plaketa sad dela 
celotne ekipe in priznanje loko
strelskemu biatlonu. V letošnji 
sezoni, ki je zgoščena na skup
no dva meseca, januar in febru
ar, ciljajo predvsem na uspeh na 
svetovnem prvenstvu, ki bo le
tos na Pokljuki, in sicer na posa

mično kolajno in eno v štafeti. 
"Rad bi ponovil uspeh iz lan
skega svetovnega prvenstva in 
osvojil kolajno, čimveč bom po
skušal pripomoči k dobri uvr
stitvi štafete. Domov bi se rad 
zopet vrnil vesel kakor lani, ko 
so me pričakali moji navijači," 
je o svojih ciljih povedal Zupan. 

Reprezentanca pa se srečuje z 
mnogimi težavami, o čemer je 
več povedal predsednik sindika
ta športnikov Peter Grilc. Tek
movalci sedaj več ali manj sami 
nosijo bremena stroškov in ne 
vedo, kako dolgo bodo lahko še 
zdržali. Iz sezone v sezono išče
jo sponzorje, ki bi jim pomaga
li, stalni sponzorji so redki. Za
enkrat jim še ni uspelo priti pod 
okrilje nobene zveze, zato so 
tekmovalci člani tekaških, bia-
tlonskih ali lokostrelskih klu
bov. Ureditev tega je eden od ci
ljev sindikata športnikov. Prav 
tako so dali pobudo za sestavo 
kolektivnih pogodb, ki bi šport
nikom zagotovila vsaj minima
len dohodek in urejeno zdrav
stveno, socialno in pokojninsko 
zavarovanje. 

Kljub težavam pa športniki še 
vseeno ostajajo v eliti tega špor
ta, kjer kraljujejo skupaj z Rusi 
in Ukrajinci. Kljub naporom in 
odrekanjem presenečajo s svo
jim trudom in osvojenimi rezul
tati. Tina Tošič 



P r v i č tudi z a č l a n s k o 
reprezentanco 

'Povabilo v člansko reprezentanco je bilo zame letošnje največje presenečenje," pravi član odbojkarske 
ekipe Lip Bleda Blaž Serajnik. 

Radovljica - 19-letni Blaž Se
rajnik je doma iz Vrbenj pri 
Radovljici in je študent strojniš
tva. Blaž igra na mestu prvega 
podajalca v članski ekipi OK 
Lip Bled, sam pa pravi, da naj
raje igra proti ekipama Kamni
ka in Šoštanja. Odbojko igra že 
devet let in zanjo žrtvuje večino 
prostega časa. Pri tem pa ga že 
od vsega začetka podpirata nje
gova starša. 

Kaj te je navdušilo za odboj
ko? 

"Za odbojko so me navdušili 
sosedje nekje v petem razredu 
osnovne šole. Na igrišču v vasi 
smo imeli napeto mrežo, kjer 
smo igrali, in tako so me pova
bili na enega od treningov v 
šoli. Ker mi je bilo zelo všeč, 
sem jih začel redno obiskovati. 
Kar vleklo meje tja in bili so mi 
kot nekakšna obveznost." 

Kdo je bil tvoj prvi trener in 
kakšni so bili takratni trenin
gi? 

"Treningi so bili takrat še v 
osnovni šoli A. T. Linharta v 
Radovljici v okviru šolskih 
športnih dejavnosti, treniral sem 
pri pionirjih, trener pa je bil Pol
de Veskovič. Na treningih smo 
se na začetku učili predvsem 

tehnike podajanja in sprejema
nja v steno. Po treh letih sem za
čel trenirati pri kadetih in nato 
mladincih v OK Bled in od ta
krat je moj trener Tilen Koza-
mernik." 

Se mogoče spomniš svoje prve 
tekme? 

"Prve tekme se ne spominjam, 
ker jih je bilo v vseh teh letih že 
toliko. Najbolj pa mije v spomi
nu ostala uvrstitev na drugo me
sto na Gorenjskem med pionirji. 
Vendar pa smo izgubili že takoj 
naslednjo tekmo na državni rav
ni." 

Sedaj igraš za člansko ekipo 
OK Lip Bleda. Kako je igrati v 
moštvu, kjer je razpon v staro
sti med igralci kar velik? 

"Moj prihod v člansko ekipo 
je zame rezultat trdega dela, 
malo pa sem imel tudi sreče, 
saj je primanjkovalo igralcev. 
Prvo tekmo za člansko moštvo 
sem odigral v drugi polovici 
lanske sezone, bolj resno pa v 
letošnji sezoni, ko igram na 
mestu prvega.podajalca. Ekipa 
je izredno sproščena, med se
boj se dobro razumemo, tako 
da se razlika v letih sploh ne 
pozna. Poznajo se edino izkuš
nje starejših igralcev. In včasih 
nas malo "komandirajo" in da
jejo nasvete." 

Na treninge se vsak dan voziš 
iz Ljubljane. Je to zelo napor
no? 

"Treninge imamo vsak dan, 
dvakrat tedensko še v fitnessu. 
To mi vzame približno štiri ure 
na dan. Bolj naporni so trenin
gi, poudarek je na uigravanju in 
načrtovanju igre. Vendar pa je 
napor odvisen od pripravljeno
sti do dela." 

Bil si član mlajših reprezen
tanc, letos pa tudi članske. Kaj 
ti to pomeni? 

B o h i n j c i s o g o r e n j s k i j e s e n s k i 

n o g o m e t n i p r v a k i 

Prejšnji mesec se je končal jesenski del tekmovanja v vseh gorenjskih nogometnih 
ligah, po zadnjih tekmah pa je znan tudi končni vrstni red. 

Kranj - Pri Medobčinski no
gometni zvezi Gorenjske so pri
pravili končne lestvice letošnje
ga jesenskega dela tekmovanja 
v vseh gorenjskih nogometnih 
ligah. Tako je v 1. gorenjski ligi 
največ točk, kar 34, osvojila 
ekipa Bohinja, ki je, kljub tekmi 
manj (kot ekipa Visokega), 
osvojila naslov jesenskega prva
ka. Na drugo mesto se je s 25 
točkami uvrstila ekipa Poleta, 

ROKOMET 

ekipa Železnikov na tretjem me
stu pa je zbrala 24 točk. Sledijo 
ekipe Hrastja (22 točk), Lesc 
(18 točk), Visokega (16 točk), 
Preddvora (16 točk), Ločana (14 
točk), Bitenj (13 točk) in na za
dnjem, 10. mestu, ekipa Nakla, 
ki je osvojila 9 točk. 

V 2. gorenjski ligi so ekipe 
odigrale 10 tekem, najbolje pa 
je šlo Savi, ki ni doživela niti 
enega poraza, saj so kar osem-

Naše rokometašice v Čakovcu druge 
Kranj - Naša ženska rokometna reprezentanca si je v predtekmo-

valni skupini D svetovnega rokometnega prvenstva v Čakovcu za
gotovila drugo mesto in nadaljevanje tekmovanja na Reki. Izbrana 
vrsta selektorice Marte Bon je sicer po zmagi nad Kitajsko in ekipo 
Slonokoščene obale doživela hud poraz proti Madžarkam, v odlo
čilnih tekmah za nadaljevanje pa je najprej visoko ugnala ekipo 
olimpijskih prvakinj z Danskega, nato pa v nedeljo z rezultatom 
29:28 (13:13) še Nemke. 

Tako se bodo danes naše rokometašice, ki so v skupini osvojile 
drugo mesto za Madžarkami in pred Nemkami, na Reki v drugem 
krogu pomerile z ekipo Ukrajine. Jutri bodo igrale z ekipo Romuni
je, v četrtek pa z ekipo Norveške. V.S. 

Termo slavil v Trbovljah 
Kraiy - Tokratni rokometni vikend je bil zelo zanimiv v vseh li

gah. Značilnost so številni tesni izidi. Uspešni so bili tudi gorenjski 
ligaši. 

v ligi Siol so Ločani gostovali v Zasavju in se vrnili z dvema po
membnima točkama in še naprej ostajajo v zgornji polovici lestvi-
c e - Ločani so prvi polčas dobili z dvema goloma razlike, v nadalje
vanju pa so priigrano prednost uspeli zadržati. 

Rokometaši iz Grosupljega so bili za Kranjčane usodni že lani. V 
soboto pa so rokometašem CHIO Kranj dali pravo lekcijo. 

REZULTATI: Siol liga - moški: Prule 67 - Gorenje 26-25; Celje 
P.L. - Trimo Trebnje 34-24; Jeruzalem Ormož - Cimos Koper 28-
28; Rudar - Termo 25 - 27; Prevent - Inles Riko 35-26; l.B liga -
moški: Sviš - Gorica Leasing 29-22; Gorišnica - Gold club 25 - 28; 
Sevnica Črnomelj 33-32; Slovan - Mitol Sežana 34 - 33; CHIO 
Kranj - Pekarna Grosuplje 34-44; 2-liga-moški: Radovljica - Ar-
cont 27-26; Grča Kočevje - Drava 29-29; Ajdovščina - Cerklje 21-
27; Šmartno - Alples 34-33; Radeče-lzola 29-34; Dobova - Atom 
Krško 26-24. M . P 

krat slavili in iztržili dva remija. 
Tako so skupaj zbrali 26 točk. 
Po 22 točk sta zbrali ekipi FC 
Podbrezje in Kranjska Gora, 
ekipa Trboj na 4. mestu ima 10 
točk, ekipa Kondorja na 5. me
stu ima 6 točk, zadnja pa je eki
pa Podgorja z vsega eno točko. 

V gorenjski ligi za mladince 
je po jesenskem delu tekmova
nja na prvem mestu ekipa Brito-
fa, ki je naslov prvakov osvojila 
z najvišjim možnim izkupič
kom, 24 točkami iz osmih te
kem. Na 2. mestu je ekipa Lo-
čan Velcsova z 18 točkami, eki
pa Lesce Bled na tretjem mestu 
je zbrala 8 točk, četrta je Alpina 
s 5 točkami, zadnji pa Šenčur z 
2 točkama. 

V konkurenci gorenjske ka
detske lige je na prvem mestu 
ekipa Podgorje Britof z vsemi 
zmagami in 24 točkami, na 2. 
mestu je ekipa Poleta s 16 toč
kami, na tretjem pa Velesovo s 
tekmo manj in 11. točkami. Sle
di Ločan (10 točk). Preddvor 
Visoko (7 točk in tekmo manj), 
Železniki (5 točk) ter ekipa 
Bled Bohinj (2 točki). 

V konkurenci 1. gorenjske lige 
starejših dečkov je jesenski pr
vak moštvo Triglav B pred Jese
nicami in Velesovim, v 2. go
renjski ligi za starejše dečke pa 
je jesenski prvak ekipa Nakla 
pred Bohinjem in Alpino. V 1. 
gorenjski ligi za mlajše dečke 
je najboljša po jesenskem delu 
ekipa Triglava A, druga je ekipa 
Britofa, tretja pa Triglava B. V 
2. ligi za mlajše dečke vodi eki
pa Alpine pred Šenčurjem in 
Lescami. V 1. gorenjski ligi U 
10 (cicibani) je po jesenskem 
delu na prvem mestu ekipa Tri
glava A, v 2. ligi U 10 A pa eki
pa Alpine. V 2. gorenjski ligi U 
10 B je zmagovalec jesenskega 
dela Triglav D. V.S. 

"Mesto tretjega podajalca v 
članski reprezentanci je bilo le
tošnje največje presenečenje. 
Bil sem na pripravah, prijatelj
skih tekmah in tekmi na Dan
skem. Z mlajšimi reprezentan
cami, kadetsko in mladinsko, 
smo dosegali zelo dobre rezul
tate in mislim, daje tudi to vpli
valo na povabilo v člansko." 

Si upaš napovedati razplet le
tošnje domače sezone? 

"Če bo igra ostala na ravni za
dnjih petih tekem, potem se lah
ko uvrstimo med prve štiri, mo
goče celo osvojimo naslov. Na
slov prvaka bi glede na zdajšnjo 
igro težko napovedal, saj lahko 
v naši ligi vsakdo premaga vsa
kega. 

Glavni faktor odbojkarskih te
kem je - poleg igralcev - publi
ka. Ta je "mega" in mora biti," 
je še povedal Blaž. Blejci svojih 
navijačev, ki bi jih povsod 
spremljali, nimajo, mogoče se 
pojavijo v finalnem delu. Vsi 
ljubitelji dvoranske odbojke pa 
si lahko naslednjo tekmo OK 
Lip Bleda ogledate in spodbuja
te igralce 13. decembra ob 18. 
uri v dvorani SGŠ v Radovljici. 

Tina Tošič, 
foto: Gorazd Kavčič 

KOŠARKA 

Triglavu nove 
točke 

Kranj - Konec tedna so košar
karji v l .SKL za moške odigra
li 11. krog. Z uspešnega gosto
vanja se je vrnila ekipa kranj
skega Triglava, ki je v Kopru s 
63:68 (43:53, 31:34, 11:16) 
ugnala Koper. Poraz pa so to
krat doživeli košarkarji Heliosa, 
ki so v Postojni izgubili s Pivko 
Perutninarstvom s 83:77 (67:59, 
45:44, 22:26). Na lestvici vodi 
ekipa Zagorja BZ z 19 točkami, 
ekipa Heliosa pa je z enakim 
številom točk druga. Triglavani 
so na četrtem mestu s 17 točka
mi. 

V L B S K L je ekipa Loka 
kave T C G doma izgubila z 
Novo Gorico s 70:72 (55:58, 
40:31, 17:16), ekipa Radovljice 
pa je bila tokrat slabša od Bane-
xa 85:113 (59:91,37:57, 22:30). 
Na lestvici vodi ekipa Parkljev 
Bežigrad s 15 točkami, Loka 
kava T C G ima 14 točk, Radov
ljica pa 8 točk. 

V l . S K L za ženske je ekipa 
Jesenic doma gostila Odejo, 
zmagale pa so Skofjeločanke s 
50:86 (30:62, 26:44, 12:19). 

V.S. 

VATERPOLO 

Zmaga tokrat za 
generaci jo 77 

Kranj - Pokriti olimpijski ba
zen v športnem centru Kranja je 
bil v nedeljo prizorišče tekem 
štirih generacij kranjskih vater-
polistov, ki so se že osmič med 
seboj pomerili na memorialu dr. 
Jožeta Rebolja. V tekmi za prvo 
mesto je bilo moštvo B boljše 
od moštva C in osvojilo prehod
ni pokal. Moštvo B so sestavlja
li. Tugo Vidic, Iztok Kraševec, 
Franc Kuhar, Zmago Malava-
šič, Boris Starina, Karlo 
Švarc, Boris Vukanac in Bo
jan Grabeč. 

R E Z U L T A T I : A : B 5:8, C : 
D 5:3, za 3. mesto A : D 2:5, za 
L mesto, C : B 2:4. J . M . 

ODBOJKA 

Hud poraz LIP Bleda 
Kranj - Odbojkarji LIP Bleda so v l .DOL soboto gostovali v Ma

riboru in nepričakovano doživeli hud poraz proti razpoloženim do
mačim odbojkarjem - Maribor Stavbar IGM : LIP Bled 3:0 (14, 21, 
18). Nekaj težav so imeli tudi odbojkarji Calcita, a vedeti je potreb
no, da so Kamničani zaigrali zopet v močno spremenjeni postavi: 
Calcit: Pomurje-Galex-Regal 3:0 (17, 16, 27). Calcit tako še vedno 
ostaja v vodstvu z dvema točkama prednosti pred Salonitom Anho
vo. Blejci so si po porazu precej zmanjšali možnosti za finalno ligo, 
saj so trenutno peti, a za četrtouvrščeno Šoštanj Topolšico zaostaja
jo že za pet točk. 

V ženski prvi ligi ni bilo presenečenj, tako da na vrhu ostaja Slad
ki greh Ljubljana s tremi točkami naskoka pred Novo KBM Brani
kom. 

Uspešen konec tedna pa je bil tudi za moške gorenjske drugoliga-
še. Po pričakovanju Termo Lubnik ni imel težjega dela z gosti iz 
Mislinje, saj je tekma potekala povsem v znamenju domače ekipe, 
ki je bila v vseh elementih boljša od gostov. Termo Lubnik : Misli-
nja 3:0 (11, 7, 15). Uspešni pa so bili tudi Kranjčani. Gostovanje v 
Rušah je potekalo sicer v znamenju dokaj enakovredne igre, Kranj
čani pa so s pridom izkoristili svoje izkušnje in se s tremi novimi 
točkami ponovno vključili v boj za vrh tabele: Turbina : Astec Tri
glav 0:3 (-17, -23, -21). Po devetih krogih je v vodstvu brez poraza 
Prvačina, igralci Termo Lubnika pa so se utrdili na drugem mestu. 
Kranjski Astec Triglav je trenutno peti, vendar zaostaja za vodilnim 
že za 10 točk. Pri ženskah so odbojkarice Bleda na prošnjo gostujo
če vrste tekmo prestavile, Jeseničanke so klonile na gostovanju v 
Mariboru: (Tabor : Mladi Jesenice 3:1 (12, -20, 18, 22), ponovno pa 
so brez točk ostale tudi igralke Broline e-ŠS Kamnik. Broline e-ŠS 
Kamnik : Savinjska Šempeter 1:3 (23, -15, -20, -14). Po tesni zma
gi nad drugouvrščeno Izolo so vodstvo zadržale igralke Evi Vitala 
iz Ljubljane, Jeseničanke so padle na četrto mesto, Broline e-ŠS 
Kamnik ostaja na 10. mestu, Blejke pa so dvanajste. 

V tretji ligi pa je prišlo do spremembe na samem vrhu. Odbojkar
ji Telemach Žirovnice so gostovali v Kanalu pri še neporaženem Sa
lonitu Anhovo II in zmagali s 3:1. Po zmagi ostajajo neporaženi 
samo še Žirovničani, ki so tako prevzeli vodilni položaj na lestvici. 
Preostala gorenjska tretjeligaša sta bila tokrat prosta, tako da El-
mont OK Gorenje ostajajo na petem mestu, Iskra Mehanizmi Kro
pa pa na osmem. Pri ženskah je bila ekipa ŽOK Partizan Šk. Loka 
s 3:0 boljša od gostujoče vrste iz Žirovnice. Skofjeločanke so trenut
no sicer šele na petem mestu, vendar zaostajajo za drugouvrščenim 
Kočevjem, le za dve točki, medtem ko ima vodilni ŽOK Šentvid še 
dve točki več. Pizzcria Morena je z dvema zmagama na 9. mestu. 

Po četrtfinalnih dvobojih v Pokalu Slovenije ostaja v konkurenci' 
le še ena gorenjska ekipa - Calcit iz Kamnika. Odbojkarji LIP Ble
da so malce presenetljivo izgubili obe tekmi proti ravenskemu Fuži-
narju, Calcit pa je z dvema zmagama izločil Pomurje iz Murske So
bote. Ob Kamničanih bodo na finalnem turnirju, ki bo 28. in 29. fe
bruarja, nastopile še ekipe Maribor Stavbarja IGM, Salonit Anhovo 
in Fužinar Metal Ravne. Ženske se bodo na finalnem turnirju pome
rile že 10. in 11. januarja, polfinalna para pa sta HIT Nova Gorica : 
Benedikt in Nova KBM Branik : Sladki greh Ljubljana. B . M . 

ŠPORTNO PLEZANJE 

Zmagovalne stopničke za Majo Vidmar 
Edinburgh - Na Škotskem se je končala letošnja zadnja tekma 

svetovnega pokala v športnem plezanju, tako v težavnosti kot tudi v 
balvanskem plezanju. V novem plezalnem centru v bližini Edin-
burgha je naša reprezentanca dosegla največji ekipni uspeh doslej. 
V finalu smo imeli tri ženske in dva moška predstavnika, Maja Vid
mar pa je osvojila 3. mesto. 

Da so naši tekmovalci res dobro pripravljeni, so pokazale že kva
lifikacije. Tako so se v polfinale uvrstila vsa naša dekleta, pri moš
kih pa to ni uspelo samo enemu. Zadnji, ki mu je to ravno še uspe
lo, je bil Klemen Bečan. Je pa zato pokazal izredno predstavo v 
polfinalu. Njegov rezultat sta vse do konca presegla samo dva in za 
Tržičana je bil to prvi finale v karieri. Poleg njega je uspelo še 
Tomažu Va^javcu, ki je bil prvič med najboljšimi letos na uvodni 
tekmi v Imstu. Matej Sova pa je bil le malo za njima. Kako je 
konkurenca huda, priča že samo podatek, da finalni nastop v Edin-
burghu ni uspela svetovnemu prvaku Čehu Mrazku, niti zmagoval
cu zadnjih dveh tekem Špancu Ramonu Julianu. Finale pri dekletih 
pa so zanesljivo dosegle Maja Vidmar, Lučka Franko (tudi zanjo 
je bila to prva uvrstitev med najboljše) in Martina Čufar. 

Kot se je izkazalo, je bila moška finalna smer mnogo pretežka. 
Valjavec je osvojil sedmo mesto, Bečan pa po zdrsu nekoliko nes
rečno osmo mesto. Vsekakor je pokazal, daje bil sposoben še več. 
Zasluženo je z vrhunsko predstavo svojo prvo zmago odnesel s se
boj v Španijo Patsi Usobiaga. Smer za ženske je bila ravno pravš
nja, saj jo je zmogla le Sandrine Levet, zelo dobro pa se je v njej 
znašla naša Maja Vidmar. Odlično plezanje ji je prineslo 3. mesto 
in tako zmagovalne stopničke. 

Poleg težavnosti je bila zaključna tekma še v balvanskem plezan
ju. Tu se našim Čehovinu, Golobu in Rantu ni uspelo uvrstiti med 
najboljše. V skupnem seštevku letošnjega svetovnega pokala sta 
najvišji odličji tako kot lansko leto tudi letos odšli v roke Muriel 
Sarkanv iz Belgije in Alexandru Chaboju iz Francije. Med našimi je 
bila najboljša Martina Čufar na 6. mestu. 

Rezultati iz Edinburgha: ženske: 1. Sandrine Levet, 2. Chloe 
Minoret (obe FRA), 3. Maja Vidmar, 6. Lucija Franko, 7. Martina 
Čufar, 13. Katja Vidmar, 23. Ana Kosmač (vse SLO) - moški: 1. 
Patsi Usobiaga (ESP), 2. Mickael Fuselier, 3. Sylvain Millet (oba 
FRA), 7. Tomaž Valjavec, 8. Klemen Bečan, I I . Matej Sova, 23. 
Luka Zazvonil, 32. Blaž Rant (vsi SLO). T.Č. 

UMETNOSTNO DRSANJE 

Jeseniški drsalk i uspešni v Beogradu 
Jesenice - Tekmovalke Drsalnega kluba Jesenice v novi sezoni na

daljujejo z uspešnimi nastopi na domačih in mednarodnih tekmovan
jih. V preteklih dneh sta dve nastopili na Pokalu Helene Pajovič v 
Beogradu. Teodora Poštič je v skupini mladink osvojila 4. mesto, 
Monika Peterka pa je v skupini deklic letnik 1996 zmagala. J.R. 



Slovenska formacija na Tirolskem 
"No, dekleti, kaj ko bi odpeljali formacijo?" se je Petru utrnila (smešna) misel, ko smo se s štirisedežnico peljali na vrh smučišča. "Zagotovo," sva odgovorili in se dušili v smehu. 

A da bova midve peljali formacijo? A da izgledava tako? 

Na najvišji točki smučišča v 
Sillianu naju je čakal smučarski 
učitelj "aus Tirol", Peter pa je 
sanjal o formaciji: skladni pred
stavitvi likov v smučanju, ki se 
še smučarski demonstratorski 
vrsti ne posrečijo vedno. 

Stvar se je začela pred tedni, 
ko sem dobila elektronsko pošto 
o potovanju na ledenik Pitztal 
in Vzhodno Tirolsko. Ker je 
bila glavna točka programa 
smučanje, sem nekaj časa odla
šala z odločitvijo. Bila sem brez 
smučarske opreme in tudi moje 
znanje smučanja je precej zasta
relo. Ker pa je bil v potovanje 
vključen tudi kulturni, adventni 
in praznični program, sem se 
prijavila. Priskrbela sem si smu
čarsko opremo in ko sem enkrat 
stopila na sneg in odpeljala za
voj, dva, sem se spomnila, da 
pravzaprav rada smučam. 

Potovanje je organiziralo pred
stavništvo Avstrijske nacionalne 
turistične agencije, v novinarski 
skupini pa smo bili ljubljanska de-
skarka Eva, slovenjegraški študent 
Peter; Mariborčan Silvij; priselje
ni, kodrasti Gorenjec Dejan; nekoč 
stanujoča na Orehku Albina; Pri
morec Sašo, ter Simona - vodička, 
Dolenjka, ki živi v Ljubljani. 

Umetnik, k o v a č in parkeljni 

V sredo zvečer smo se odpra
vili, pozno popolne prispeli v 
Pitztal, prespali pri družini Rai-
ner oziroma v njihovem hotelu v 
St. Leonhardu, naslednji dan 
pa smo smučali na ledeniku 

Pitztaler Gletscher. Vendar smo 
se v četrtek popoldne odpravili 
naprej. Po štirih urah vožnje 
smo prispeli v Sillian, ki je od 
Lienza oddaljen 30 kilometrov. 
Nastanili so nas v hotelu s štiri
mi zvezdicami, kjer smo ostali 
do nedelje. Hrana trikrat na dan, 
vvellness in smučanje so bili kar 
šok za način življenja, ki ga go
jimo novinarji. 

Takoj po prihodu na Tirolsko 
smo si ogledali svet kristalov 
Svvarovski v VVattensu, manj
šem kraju, oddaljenem le 15 ki
lometrov od Innsbrucka. Kul
turni program je v nadaljevanju 
obsegal predstavitev del kiparja 
Aloisa Faschinga, obisk njego
vega ateljeja, ogled mesta Lienz 
in srečanje s parkeljni v Patrias-
dorfu, ki spominjajo na znan
stveno - fantastične srhljive like, 
ter jih z gorenjskimi parkeljni 

povezuje le kožuh, s kurenti pa 
velikanski zvonci, navezani na 
hrbtu. Obiskali smo tudi kovača 
Roberta Steinerja. Čil moža
kar, ki jih ima že krepko čez 
šestdeset, vendar je poln energi
je in "močan kot bik", bi rekli 
pri nas. Klet stare hiše sredi Li
enza je preuredil v tradicionalno 
kovačijo. Kuje uporabne, pa tudi 
okrasne izdelke. 

Kilometri s m u č a r s k i h prog 

Najbolj sem uživala v smuča
nju. Ledenik Pitztal Gletscher 
me je omrežil s svojo velikostjo 
in prijaznostjo Tirolcev, čeprav 
jih največkrat ne razumeš - tudi 
če je tvoje znanje nemščine teko
če. Sicer pa večina zna angleško. 

Nastanjeni smo bili v St. Leon
hardu, kot sem že omenila, ki 
leži na 1370 metrih nadmorske 

višine, medtem ko leži smučišče 
med 2000 in 3400 metri, da o ve
likosti in številu prog ne govorim. 
Ker pet let že nisem smučala, je 
bil občutek v smučarskih čevljih 
zanimiv, ko pa sem se postavila 
na smuči, sem najprej obujala 
znanje iz preteklosti. Odločila 
sem se za bolj položno in krajšo 
progo za začetnike. Žičničar si je 
zagotovo mislil "ta pa je vztraj
na", saj sem izpadla tipično go
renjsko: gor in dol, pa spet gor in 
dol in to tolikokrat, da vmes ne
haš preštevati spuste in vzpone. 
(Pa tudi smučarsko vozovnico je 
treba popolnoma izkoristiti!) 

Tako na talarčkih posebne 
gneče ni bilo, saj smo progo 
uporabljali le starejši gospod, ki 
je bolj "štamfal" v dolino; go
spa, katere palice so kar naprej 
letele po zraku in je bila več na 
zadnji plati, kot na smučeh, ter 
skupina starejših gospodov, ki 
so se učili deskanja in so izgle
dali prav zanimivo. Tako kot 
pač šestdesetletnik lahko izgle
da na "bordu". 

Hm, gledala sem druge smučar
je, da bi se morda od njih kaj na
učila, a sem obupala. Smuči so že 
bile carving, a smučarji so bili vse 
drugo kot "carvarji", kar sem 
ugotovila kasneje, ko sem v Silli
anu/ Thuretaler vse dopoldne pre
vozila s smučarskim učiteljem 
Petrom. Ljudje ne migajo s kole
ni, temveč z ritjo, je razlagal Pet
er. S Simono naju je vse dopoldne 
učil položaja carving, vendar je 
že takoj na začetku doživel prese
nečenje, saj je vajen "učencev". 

ki obvladajo smučanje, potem pa 
je ugotovil, da sploh še niso stali 
na smučeh, kaj šele, da bi smuča
li. Ker sva znali delati zavoje, sva 
bili zanj že "vrhunski" smučarki. 
To se nama je zdelo. 

Po treh dneh smučanja sem 
bila že pošteno utrujena, sploh 
pa so me noge začele opominja
ti, da se zadnje čase premalo po
svečam lastni rekreaciji in v ne
deljo dopoldne sem to ugotovi
tev lahko še dodatno potrdila, 
saj sem se zbudila prej utrujena 
kot spočita. Bolele so me rame 

in roke, z nogami ter "sedalom" 
pa ni bilo dosti bolje. Pa saj ve
ste, pri Avstrijcih brez domače
ga "šnopsa", kuhanega vina in 
večernih zabav ne gre, tako da 
je bila razbolelost telesa popol
na. Užitki na snegu pa zaradi le
pega vremena, bratovih "go-
glov" in prijetne družbe fanta
stični. Vrnitev iz zasneženih be
lih hribov v realnost, ponedelj
kov delovni dan, je bila boleča, 
ampak okus prave kave, toplota 
domače postelje ter okolja, od
tehtajo. Alenka Brun 
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Trmasti tečejo 

Vrba - 29. novembra so se ob 203. obletnici rojstva dr. Franceta Pre
šerna Trmasti udeležili teka Od Vrbe do Kranja. Startali so okoli pol 
desete zjutraj, v Kranj, pred Prešernov muzej, pa so prispeli okoli dva
najste ure. Eni minuto prej, drugi kasneje. Čeprav je bilo vreme bolj 
žalostno, jim 29-kilometrska proga ni delala preglavic. A.B. 

K v a r č n a z v e z d i c a daje v e l i k o energ i j e 
Kvarčna zvezdica je na slovenskem ezoteričnem področju prisotna že nekaj časa. Uporabljajo jo predvsem zdravilci in posamezniki, ki si želijo pri določenih težavah pomagati 

sami. Namenjena je za dvig energije, preventivo, odpravo nekaterih manjših in večjih zdravstvenih težav, realizacijo želja, pomoč na daljavo. 

Posebnost kvarčne zvezdice je 
v brušenju, ki spominja na 
posebno vrsto heksagrama. To 
je kristal kamene strele, ki je 
brušen na poseben način, da v 
sebi skriva dvanajst piramid. 
Prav zaradi tega naj bi razvila 
izjemno moč. Radiestezisti so 
izmerili, da znaša njena energija 
od 300.000 do 1.200.000 enot 
po Bovisu, kar je neprimerno 
več, kot je potrebnih enot ener-
ije za dobro delovanje v 
človeškem telesu. Sodeč po nji
hovih raziskavah, izkušnjah in 
meritvah naj bi namreč človeške 
celice od zvezdice tudi zlahka 

sprejele 7300 enot po Bovisu, ki 
jih spodbudijo v idealno stanje 
vibracije z optimalno energijo, s 
katero naj bi bile same sposob
ne odpraviti kakršnokoli 
zdravstveno težavo v telesu. Le 
v primeru večjih težav bi bilo 
potrebno zdravljenje ponoviti 
večkrat na dan. 

V čem je skrivnost njenega de
lovanja? Kvarčna zvezdica zara
di svoje geometrijske strukture 
na konceh krakov vpija ze
meljsko energijo, v centru pa 
kozmično. V sebi istočasno har
monizira obe energiji in ju pre
naša na naše telo. Energija, ki jo 

Kvarčna zvezdica skriva v sebi izjemen zdravilni in vitalni energi jski 
potencial. 

zvezdica zbira in oddaja, naj bi 
bila življenjska energija, ki jo 
vzhodne tradicije imenujejo 
prana, Či in reis-Orgon. Prav 
zaradi te narave energije, ki naj 
bi bila v svojem jedru lastna sle
herni človeški celici, je mogoča 

Intenzivni 
seminar Feng 
Shuija 

Ljubljana - V soboto, 13. de
cembra, bo v osnovni šoli Mi
ška Kranjca na Kamnogoriški 
35 v Dravljah potekal celodnev
ni intenzivni seminar Feng Shu
ija 1, ki ga bo vodil Mirza Ter-
zimehič, inž. Feng Shui sveto
valec, in bo omogočil vsakemu 
udeležencu sprejeti osnove ki
tajske modrosti. Z usvojenim 
znanjem na delavnici boste lah
ko samostojno odpravili in ob
vladali ovire na osmih glavnih 
področjih življenja: služba - po
klic, partner - ljubezen, družina 
- nadrejeni, bogastvo - denar, 
prijatelji - pomoč, otroci - krea
tivnost, znanje - kontemplacija 
in ugled - prosperiteta. Naučili 
se boste naravnih pravil urejanja 
in razporeditve stanovanjske 
opreme (pohištva) in pravilne 
namestitve Feng Shui zdravil, 
da dosežete energetsko ubra
nost, harmonijo in svoj mir. Pri
nesite tloris stanovanja/poslov
nega prostora, karto Slovenije in 
obilo ljubezni. Potrebna je pred
hodna prijava, ker je število 
udeležencev omejeno. Tel: 01 
5071856,041768 71. K.D. 

revitalizacija obolelih celic, ki 
hranijo v sebi tudi zapis zdrave
ga in harmoničnega stanja, 
kakršno je bilo pred obolenjem 
in kakršno naj bi bilo sicer. 
Ljudmila C. Štele iz Ljubljane, 
ki se že nekaj let ukvarja s 
kristali, za kvarčno zvezdico 
pravi, da je zelo učinkovita pri 
odpravljanju bolezni in pri rea
lizaciji naših idej ter projektov. 
"Vsako jutro jo položimo na vrh 
glave in jo držimo vsaj trideset 
sekund z dlanjo - moški z 
desno, ženske z levo. Nato jo za 
pet minut položimo na mesto, 
kjer imamo bolečine ali na 
mesto, kjer čutimo, da je nekaj 

narobe. Potrebno je prisluhniti 
intuiciji in začutiti, kdaj je delo
vala dovolj. Polaganje na boleče 
mesto se lahko ponovi večkrat 
na dan. Z njeno pomočjo lahko 
pošiljamo pozitivno energijo na 
daljavo, če hočemo na primer 
pomagati bolni osebi, ki je v 
drugem kraju, lahko pa se 
uporablja tudi za kristaliziranje 
vode: čez noč jo damo v vrč z 
vodo, nato pa to vodo pijemo 
vsako jutro na tešče. S tem naj 
bi pridobili energijo in vitalnost 
za ves dan, obenem pa si 
ublažili težave z živci. Krista
lizirana voda se uporablja tudi 
pri celjenju ran, za izpiranje las, 

oči, dlesni in ustne votline." 
Izkušnje ljudi, ki sojo seznanili 
z delovanjem zvezdice, so pre
senetljivo ugodni. Začel se jim 
je ustvarjati red pri zdravstvenih 
in življenjskih težavah. Seveda 
pa se je potrebno držati poseb
nih navodil za uporabo zvezdice 
in biti razsoden pri sprejemanju 
odločitve za takšno pomoč, saj 
je vsaka težava specifična. 
Nekomu lahko za svoje težave 
bolje pomaga uradna medicina, 
drugemu alternativna. Zato je 
potrebno upoštevati obe strani, 
da si človek z napačno od
ločitvijo ne bi naredil škode. 

Katja Dolenc 

Koncert vrhunskega gospla 
Danes, v torek, 9. decembra, se bo ob 20.00 uri zvečer v Hali 
Tivoli začel koncert svetovno znane in priznane ameriške 
zasedbe The Harlem Gospel Singers, ki z duhovnimi pesmimi 
navdušuje po vsem svetu. 

Črnska duhovna glasba v inter
pretaciji odličnih in predanih 
pevcev, ki so svojo dušo in srce 
predali petju inspirativne gospel 
glasbe, je izredno navdušujoča 
izkušnja, ki običajno spravi s sto
la še tako zadržanega človeka, da 
odpre srce in vanj spusti optimi
zem, veselje do življenja in ra
dost. Pevci zasedbe The Har
lem Gospel Singers so zadnjih 
enajst let vodilni med gospelov-
skimi skupinami predvsem po 
zaslugah dragocenih izkušenj, ki 
jih je v skupino s svojim reperto
arjem in vodenjem vnesla men

torica in odlična pevka Queen 
Esther Marrovv. Že zelo mlada 
je sodelovala s svetovnimi glas
benimi imeni: Dukom Ellingto-
nom, Michalom Jacksonom, 
Bobom Dvlanom, B.B. Kin-
gom in Harrvjem Belafonte-
jem. S stalnimi dopolnitvami re
pertoarja in scenskimi predsta
vitvami je uspešno povezala te
meljne vrednote afro-ameriške 
duhovne glasbe z zahtevami vi
sokih standardov, ki veljajo v 
svetovnemu poslu zabave. 

V zgodovini glasbe se je iz go-
spela razvilo več pomembnih 

glasbenih smeri, ki so žive še da
nes: jazz, ritem in blues (r&b), 
rock'n'roll, soul, funk in hip 
hop. Tudi The Harlem Gospel 
Singers so tradicijo, izvirajočo iz 
cerkvenih korenin, nadgradili z 
elementi suola, r&b-ja, jazza in 
celo pop glasbe, zaradi svojevrst
ne interpretacije, koreografije in 
predstav na nastopih pa pred
stavljajo danes najpomembnejšo 
skupino tega žanra. Skupina je 
še posebej priljubljena v Evropi, 
saj jo je poslušalo že več kot mi
lijon poslušalcev. Nastop zased
be The Harlem Gospel Singers 
je zato velika priložnost, da doži
vimo pravi, avtentični in vrhun
ski gospel, v glasbenem in du
hovnem smislu. O happy day! 

Katja Dolenc 



Kaj ti je, deklica? 

Ženske "padajo po 
stopnicah" 

Z namenom ozaveščanja javnosti so v petih slovenskih bolnišnicah izvedli 24-urno dežurstvo. Vsaka peta 
ženska žrtev nasilja v družini. 

Ljubljana - Z letošnjo akcijo Kaj ti je deklica? v okviru med
narodnih dni boja zoper nasilje nad ženskami, ki se bodo iztek
li jutri, so želeli opozoriti predvsem na ogromno sivo polje 
"neodkritih" žrtev nasilja. Pri izvedbi enega od projektov pod 
naslovom "Nujna zdravstvena in psihosocialna pomoč ženskam 
- žrtvam nasilja. Z roko v roki" je zato Društvo SOS telefon 
sodelovalo z delovno skupino za nenasilje v zdravstveni negi pri 
zbornici zdravstvene nege. 

V zdravstvenih domovih ne 
obstaja enoten način beleženja 
žrtev nasilja, saj jih ne obrav
navajo kot posebno kategorijo, 
ampak v sklopu vseh pacientov. 
Prav tako pri nas še niso opra
vili širše raziskave o nasilju nad 
ženskami, vendar pri Društvu 
SOS telefon vztrajajo pri oceni, 
da je vsaka peta ženska žrtev 
nasilja v družini. "Podatki iz tu
jih raziskav kažejo, da ta ocena 
zagotovo ni previsoka," je 
poudarila predsednica omen
jenega društva Maja Plaz. 
Skupni projekti, ki jih vodijo z 
delovno skupino za nenasilje v 
zdravstveni negi, zato največjo 
pozornost namenjajo usposab
ljanju medicinskih sester, da bi 
uspešno prepoznavale ženske -
žrtve nasilja, kadar same zaradi 
strahu, stiske ali pritiskov part
nerja ne upajo spregovoriti. 
Evalvacija strokovnih usposab
ljanj za medicinske sestre iz 
urgentnih in ginekoloških od
delkov ljubljanskega Kliničnega 
centra je pokazala, da medi
cinske sestre zaznavajo občutno 
povečanje sprejema žensk, ki 
so žrtev nasilja, v nočnem 
Času in ob koncu tedna, ko ni na 
voljo svetovalnih telefonov 
oziroma možnosti interventne 
namestitve v varni hiši. Zato bi 

urnega neprekinjenega dežurst
va. Na sprejemnih oddelkih bol
nišnic so postavili tudi stojnice, 
pri katerih je bilo mogoče dobiti 
informacije o možnih oblikah 
pomoči, pravnih postopkih in 
možnostih za nastanitev v za
točiščih. "Namen akcije nujne 

jajo, da so padle po stopnicah 
ali se zaletele v vrata. In pogos
to taki odgovori najdejo pot v 
zdravstvene kartone," je opozo
rila koordinatorka akcije Doro
teja Lešnik Mugnaioni. Obe
nem so z akcijo želeli opozoriti 
tudi na še vedno previsoko strp-

bilo po njihovem mnenju treba 
vzpostaviti 24-urno dežurstvo 
za sprejem nujnih klicev oziro
ma organizacijo takojšnje na
mestitve v enem od zatočišč. 

Prav to je Društvo SOS telefon 
in delovno skupino za nenasilje 
v zdravstveni negi spodbudilo, 
da so minuli konec tedna v petih 
bolnišnicah, med drugim tudi v 
jeseniški, izpeljali akcijo 24-

medicinske in psihosocialne po
moči je bilo 24 ur dežuranja in 
solidariziranja z žrtvami nasilja. 
Želeli smo tudi pokazati, da 
prav po hodnikih, v katerih smo 
bili prisotni s stojnicami, mno
gokrat stopajo tudi žrtve nasilja. 
Prihajajo z modricami, ranami, 
zlomi in drugimi poškodbami. 
Na zdravnikovo vprašanje, kaj 
se je zgodilo, pogosto odgovar-

nost do nasilja nad ženskami v 
(zdravstvenih) institucijah in 
družbi kot celoti. Zavzeli so se, 
da bi v prihodnje oblikovali 
jasna navodila, kdo in na kakšen 
način je dolžan voditi statistiko 
o žrtvah nasilja, v kratkem času 
naj bi skušali uresničiti tudi 
24-urno dežurstvo za sprejem 
nujnih klicev. Mateja Rant, 

foto: Gorazd Kavčič 

Mrtev obležal pod traktorjem 
V soboto se je na gozdni poti nad Dovjem smrtno ponesrečil 54-letni domačin 

Kristjan Langus. 

Reševalci ob prevrnjenem traktorju - foto: Gorazd Kavčič 

Dovje - Kristjan Langus je v 
soboto skupaj z 61-letnim M. 
O-, 53-letnim S. V. in 42-letnim 
M. B. spravljal les iz gozda v 
Golobovem rovtu nad vasjo 
Dovje. Ko so okrog pol petih 
popoldne končali, se je trojica 
peš odpravila domov, Langus 
pa se je s traktorjem odpeljal 
po gozdni poti proti Bučarjeve
mu vikendu. 

Ko je opazil drevo, podrto 
prek poti, se mu je nameraval 
ogniti tako, da je zavil v levo, 
pri čemer pa so kolesa z vozne 
površine zapeljala na delno 
razpadajoče deblo. Traktor se 
je nagnil, nato pa zdrsnil in se 
začel prevračati po pobočju. Po 
nekaj metrih se je ustavil na 
boku, Kristjan Langus pa je 
obležal pod njim. Poškodbe so 

bile tako hude, da je na kraju 
nesreče umrl. 

Prijatelji, ki so slišali pre
vračanje, so bili prvi pri njem. 
Izpod traktorja ga niso uspeli 
dobiti. Zaradi težko dostopnega 
terena so razen ekipe nujne 
medicinske pomoči z Jesenic 
posredovali še gorski reševal
ci iz Mojstrane in jeseniški 
poklicni gasilci. 

N E S R E Č E 

Štanca 
stisnila prst 

Tržič - Do delovne nezgode, 
na srečo z bistveno milejšimi 
posledicami, je v četrtek, 4. 
decembra, popoldne prišlo v 
podjetju Norik-Tec, v katerem 
izdelujejo orodja in kovinske 
dele. 

49-letni M. S. iz Kranja je de
lal na stiskalnici v oddelku za 
preoblikovanje pločevine. Ko 
je v orodje vstavljal kovinski 
pas in ga usmerjal s kazalcem 
desne roke, se je stroj iz neugo-
tovljenega vzroka sprožil, štan
ca pa je M . S. stisnila prst. 
Reševalci so delavca odpeljali 
v jeseniško bolnišnico. 

Pešca ni videla 
Škofja Loka - V petek, 5. de

cembra, ob 18.25 je 24-letna 
M. A . iz Škofje Loke z oseb
nim avtom VW polo peljala po 
regionalni cesti od Podlubnika 
II proti centru mesta. 

Nasproti je pešačil 76-letni 
Ločan A . R. ter pri odcepu za 
Podlubnik 1 nepravilno prečkal 
cesto. Voznica pešca, ki ni imel 
ne luči ne odsevnika, ni videla 
in ga je zbila. 

Po trku ga je vrglo na 
"havbo", z glavo je udaril v 
vetrobransko steklo, nato pa 
padel na tla in obležal. Huje 
ranjenega so reševalci odpeljali 
v klinični center. 

Helena Jelovčan 

KRIMINAL 

V hiši pusti te luč! 
Kranj - Medtem ko so policisti zadnje čase razkrili nekaj serij 

vlomov v hiše v tržiškem, kranjskem in škofjeloškem koncu, pa 
za zdaj ostajajo nepridipravi, ki so v okolici Kranja in Škofje 
Loke zagrešili že blizu dvajset vlomov, še neznani. Simon Vindiš iz 
Policijske uprave Kranj pravi, da sledi kažejo na "neprofesionalne" 
vlomilce, ki pa jim kljub temu uspeva. Vlamljajo med tretjo uro 
popoldne in osmo zvečer. Po stanovanjskih soseskah menda najprej 
oprezajo, katera hiša je videti prazna, zvečer, ko se prižigajo luči, pa 
izberejo tisto, ki ostane temna. Pomeni, da stanovalcev ni doma. Zato 
gotovo ne bo odveč, da pustite ob odhodu od doma prižgano luč. In 
seveda ne pozabite zakleniti hišnih vrat, pa čeprav ste namenjeni le na 
kratek sprehod s štirinožnim prijateljem. V dveh primerih so tatovi 
praznili hiši prav med takšnimi sprehodi. Četudi veliko ne zmanjka, 
je zoprn že sam občutek, da nekdo stika po osebnih stvareh. 

Nakit in denar 
Škofja Loka - V noči na 4. december je nekdo vlomil v stanovanj

sko hišo na Ljubljanski in odnesel za približno 250.000 tolarjev 
zlatnine. Zvečer pa je neznanec vlomil tudi hišo v Podlubniku, iz 
katere je ukradel za 450.000 tolarjev denarja in zlatnine. 

Kranj - Iz stanovanjske hiše v Hrastju je neznanec v petek zvečer 
ukradel nekaj denarja, zlatnine in potni list, vsega skupaj za prib
ližno 80.000 tolarjev. 

Vlomilci v lokalih 
Bled - Nekdo je ponoči sredi minulega tedna vlomil v gostinski 

lokal. Odnesel je za pol milijona tolarjev denarja in cigaret različnih 
znamk. 

Škofja Loka - V petek naj bi 41-letni M . Č. iz Škofje Loke s pri
jateljem vlomil v skladišče kuhinje v hotelu Transturist. Založila naj 
bi se s pršutom, puranjim mesom, suhim mesom, sadjem, gobami in 
bolonjsko omako. Razen hrane v vrednosti 80.000 tolarjev naj bi z 
vlomom napravila še za 250.000 tolarjev škode. 

Zalog - V noči s sobote na nedeljo je nekdo vlomil v trgovino 
Princ. Z njim je odšla večja količina cigaret različnih znamk, nekaj 
steklenic žgane pijače in celo registrska blagajna, v kateri je bilo 
50.000 tolarjev. Neznanec je lastnika olajšal za skupaj približno 
360.000 tolarjev. H . J . 

Zgorele tudi kokoši in zajci 
Lom v Bohinju - 69-letni domačin M. A. je v petek v lesenem 

gospodarskem poslopju, v katerem je bil hlev, garaža in delavnica, 
kuhal žganje. Zvečer je odšel, pregreta stena okrog dimnika, v 
katerega je bil speljan kotel za žganjekuho, pa je povzročila požar. 
Poslopje, veliko približno desetkrat deset metrov, je povsem zgore
lo, z njim vred pa tudi nekaj kokoši in zajcev. Posredovali so okoliš
ki prostovoljni gasilci. Škodo cenijo na okrog pol milijona tolarjev. 

A L P E T O U R 
WUk potovalna agencija 

B i s i i z p o s o d i l i a v t o , 
p a n e v e s t e k j e ? 

Pravi naslov je ALPETOUR RENT A CAR. 
PO UGODNIH CENAH VAM NUDIMO: 

* kratkoročni najem osebnih vozil 
* dolgoročni najem osebnih vozil 
* najem kombija z voznikom ali brez 

Več informacij vam je na voljo na telefonskih številkah 
041 624 - 361, 041 344 - 101 in 041 746 -363. 

P R E V E N T I V N A D I A G N O S T I K A 
A M S A T 

• H I T R O P R E V E R J A N J E 
Z D R A V S T V E N E G A S T A N J A 

• Z G O D N J E O D K R I V A N J E 
B O L E Z E N S K I H S P R E M E M B 

• V P O G L E D V F U N K C I O N A L N O 
S T A N J E N O T R A N J I H O R G A N O V 

• P O S V E T Z Z D R A V N I K O M 
• 1 0 % P O P U S T Z A 

N O V O L E T N E D A R I L N E B O N E 
Diagnostične in terapevtske storitve 
Zasavska c. 27 (Orehek), 4000 Kranj 

Tel.: 041/509 625 
www.PREVENTIVNADIAGNOSTIKA .COM 

VELIKA 

NAGRADNA IGRA! 

OD 15.9. 

DO 31.12.2003 

Ob nakupu Petrolovega kurilnega olja sodelujete v 
nagradnem žrebanju, kjer bomo 16 gospodinjstvom 

VRNILI CELOTNO KUPNINO. 
Od 15. septembra pa vse do konca 
decembra bomo vsak teden izžrebali 
enega nagrajenca. Za Informacije 
In naročila pokličite 080 22 66. 
Kupnina bo vrnjena v obHki dobroimotja na kartici Magna. jj 

Nagra|end bodo rtveSconl po poitL Pravila Igre in Imena 

nagrajencev bodo objavljana na strani www.petrol.sl. I§ 

080 22 60 | P E T R O L | 

http://www.PREVENTIVNADIAGNOSTIKA.COM
http://www.petrol.sl


Odprta vrata vojaških letal 
MarKo Malec iz Stražišča pri Kranju obiskuje mitinge vojaškega letalstva in letalske baze po Evropi, spremlja strokovno literaturo in piše članke za domače in tuje revije, 

predvsem pa zelo veliko ve o vojaških letalih, tudi o neizprosni tekmi med Vzhodom in Zahodom. 

Časnik Delo je pred nedavnim 
v Sobotni prilogi objavil obse
žen, dvoinpolstranski pogovor o 
vojaškem letalstvu. Zanimivo in 
poučno branje, še toliko bolj, 
ker je na novinarska vprašanja 
odgovarjal 48-letni Marko Ma
lec iz Kranja, po izobrazbi zgo
dovinar in po poklicu računalni
ški programer, zaposlen v Živi
lih Kranj, torej daleč od "sfere" 
vojaškega letalstva. Kar ob tem 
najbolj preseneča, je to, daje to
likšno vedenje in znanje o voja
ških letalih pridobil kot ljubitelj, 
v prostem času, v okviru svoje
ga konjička. Ne tako, mimogre
de, kot bi morda kdo pomislil, 
ampak v tridesetih letih s skrb
nim prebiranjem literature, 
obiskovanjem letalskih priredi
tev, v pogovorih s piloti in stro
kovnjaki. S pisanjem za angle
ško revijo Air Forces Monthlv, 
ki velja za eno najbolj znanih 
strokovnih publikacij o vojnem 
letalstvu, pa za češko Letectvv 
A Kozmonautika ter slovenska 
Krila in sedaj Naša krila ter re
vijo Obramba, si je pridobil po
ložaj specializiranega novinarja, 
ki odpira vrata tudi v notranjost 
vojaških letal, v vojaške baze, v 
stik s piloti teh letal. In če bi 
stavili, kje na Gorenjskem se na 
fotografijah "skriva" največ vo
jaških letal, bi bržkone zmagala 
Malčeva zbirka, v njej je pri
bližno osemnajst tisoč slik, ki 
so tako ali drugače povezane z 
vojaškim letalstvom. Tudi drugi 
družinski člani, žena in hčeri, 
občutijo posledice njegovega 
zanimanja za letalstvo, vendar 
imajo za to veliko razumevanja. 

Marko, od kdaj in od kod to
likšna ljubiteljska vnema za 
vojno letalstvo? 

"Ko sem še obiskoval osnovno 
šolo, sem se navduševal za leta
la. Spominjam se, kako me je 
teta vozila v Celovec, da sem 
nabavil makete vojaških letal, ki 

sem jih potem doma navdušeno 
sestavljal. Kasneje sem z zani
manjem prebiral dosegljivo do
mačo in tujo strokovno literatu
ro, bolj resno pa sem se s to te
matiko' začel ukvarjati 1984. 
leta, ko sem navezal stike z Zo
ranom Jerinom, tedanjim ured
nikom revije Radar, ki me je 
spodbudil k pisanju o vojaških 
letalih." 

Že, že ... A da človek lahko 
piše o vojaških letalih, mora 
tudi marsikaj vedeti. Kje in 
kako pridobivate to znanje? 

"Ko sem se zaposlil in se fi
nančno osamosvojil, sem začel 
obiskovati tudi letalske mitinge 
v tujini. Prvi večji takšen mi
ting, ki sem se ga udeležil že z 
akreditacijo, je bil leta 1992 v 
Bratislavi. Tam sem tudi prvič 
videl za tedanji čas najsodob
nejša vojaška letala, tako zahod
na kot vzhodna, in navezal stike 
z njihovimi piloti. Po tem sem 
se redno udeleževal letalskih 
prireditev, spoznal sem tudi tuje 
novinarje, ki pišejo samo o tej 
tematiki. Prizadevanja niso 
ostala neopazna: po nekaj letih 
sem že prejel od prirediteljev 
osebna povabila za ogled mitin
gov in tudi za obiske operativ
nih vojaških baz. Vsako leto 

obiščem vsaj štiri mitinge in 
vsaj dve letalski bazi. Presenet
ljivo dobri so mitingi na Če-
.škem, Slovaškem in Madžar
skem, v zahodni Evropi so naj
večji v Veliki Britaniji, sledijo v 
Franciji, Švici, Italiji, na vsaki 
dve leti je zelo velik miting v 
Avstriji. Redno spremljam tudi 
strokovno literaturo, naročen 
sem na šest revij, nekaj jih dobi
vam kot njihov dopisnik, udele
žujem se predstavitev vojaških 
letalstev posameznih držav ali 
vojaških vaj. Letos so me, deni
mo, povabili na Slovaško, kjer 
so ameriškemu vojnemu letal
stvu ponudili poligon in bazo za 
urjenje pilotov v streljanju s pra
vim strelivom na tarče (odsluže
ne tanke) na zemlji." 

Je v letalskih bazah strogo? 
"Ko vidijo, da si resen in da 

svoje zanimanje lahko upravičiš 
s članki o vojaških letalih, se 
povsod potrudijo in te zasujejo s 
podatki, a razumljivo le s tisti
mi, za katere javnost lahko izve. 
Posredno tako izvem marsikaj 
zanimivega, seveda pa vsega 
pač ne smem objaviti." 

Je na letalskih prireditvah 
možno videti tudi najsodobnej
še dosežke ali jih skrbno varu
jejo v tajnosti? 

"Prireditve so dveh vrst, ene 
za javnost in druge za trženje. 
Na tistih, kjer se srečujejo pro
dajalci in kupci, povedo in po
kažejo zelo veliko o uporabnosti 
letal, vendar pri tem dovolijo 
ogled le specializiranim novi
narjem, ki tudi lahko vstopijo v 
letala, fotografirajo notranjost 
in zunanjost, se pogovarjajo z 
vojaškimi piloti ..." 

Ali piloti pripovedujejo tudi o 
svojih vojnih izkušnjah? 

"Na mitingih so vedno med 
najbolj zanimivimi letala, ki so 
sodelovala v vojaških akcijah. 
Na enem od mitingov sem sre
čal pilota, ki je sestrelil srbske
ga MiG-a 29. Pogovarjal sem se 
z ameriškim pilotom, čigar leta
lo so le mesec po tem sestrelili 
nad Bosno. Na prireditvi v Pari
zu pa sem srečal pilota, ki je 
1991. leta sodeloval v vojni v 
Iraku." 

Se zgodi, da tudi strogo varo
vane skrivnosti uidejo v javnost? 

"To se ne dogaja. Neko letalo 
je lahko že deset let v nastaja
nju, vendar javnost o tem ne ve 
ničesar. Ko so v ZDA razvijali 
radarsko slabo opazni bombnik 
F-117, je o tem vedelo le nekaj 
ljudi v kongresu, vsi, ki so ga 
razvijali in izdelovali, so delali 

pod prisego, preskušali pa so ga 
le ponoči, da ruski sateliti niso 
ničesar zaznali. O najsodobnej
ših vojnih letalih iz t.i. pete ge
neracije je kar precej podatkov, 
verjetno tudi zato, ker nobena 
država na svetu zaradi visokih 
stroškov ni sposobna sama raz
viti novega bojnega letala, am
pak se izdelovalci medsebojno 
povezujejo. To velja tako za 
ZDA, ki pri snovanju najnovej
šega F-35 sodelujejo tudi z dr
žavami iz zahodne Evrope, za 
razvite evropske države, ki so 
združile znanje in denar pri 
skupnem projektu Eurofighter 
tvphoon, in tudi za ruska kon
strukcijska biroja bojnih letal 
MiG in Suhoj, ki sta v začetni 
fazi združevanja." 

Napetost med Vzhodom in 
Zahodom, kije bila značilna za 
čas hladne vojne, je popustila, 
svet vse bolj poudarja mir in 
sodelovanje. Ali se to odraža 
tudi v oboroževanju z vojaškimi 
letali, v razvoju novih letal? 

"Razvoj gre naprej. Američani 
so pred dobrim mesecem začeli 
uporabljati najnovejše večna
mensko bojno letalo F/A-22 rap-
tor, v Evropi uvajajo v vojaške 
enote letalo Eurofighter tvphoon, 
Francozi imajo že nekaj časa ra
fala, ZDA v sodelovanju z Evro
po razvijajo F-35, letalo, ki ga 
bodo dali v uporabo leta 2010, 
manjša neznanka so Rusi." 

Se tekma med Vzhodom in 
Zahodom nadaljuje tudi na po
dročju vojaškega letalstva? 

"Tekma se nadaljuje, vendar je 
ta bolj kot na vojaškem podro
čju opazna pri trženju, kjer so v 
igri veliki denarji. Piloti, ki na 
komercialnih prireditvah pred
stavljajo letala kupcem, zvečer 
lahko skupaj pijejo pivo, nasled
nji dan pa so tekmeci, ki posku
šajo dokazati, kdo je boljši." 

V javnosti je pogosto slišati, 
da so ruska vojna letala slabša 
od zahodnih. Je to res? 

"Ruska letala, kijih trenutno v 
svetu uporabljajo za bojevanje, 
so enakovredna zahodnim, v ne
katerih pogledih so celo boljša. 
Da je to res, se odraža tudi pri 
trženju, kjer firma Suhoj z izpe
ljankami osnovnega modela Su
hoj Su-27 dosega izredne tržne 
uspehe, še zlasti v državah Dalj
nega Vzhoda. Izkušnje iz neka
terih vojn so tudi pokazale, da 
ruska letala za razliko od neka
terih zahodnih zelo dobro pre
našajo vročino, mraz in pesek. 
Pri najsodobnejših letalih t. i. 
pete generacije, ki so radarsko 

slabo vidna, pa je Zahod po do
slej znanih podatkih v prednosti 
pred Vzhodom, ki še nima takš
nih letal. Kar zadeva podcenje
vanje ruskih vojaških letal, so to 
počeli le laiki ali pa so nekateri 
takšno mnenje ustvarjali v jav
nosti z določenim namenom. 
Strokovnjaki ruskih letal in le
talcev niso nikdar podcenjevali. 
V sedemdesetih letih, ko so 
Rusi količinsko imeli več letal, 

"Vsi, ki se lotevajo izpopol
njevanja letal, se ubadajo z 
vprašanjem, kako zagotoviti v 
boju prednost, to je čim prej 
opaziti nasprotnika in ga napa
sti. Medtem ko smo še v bližnji 
preteklosti imeli klasične lovce, 
bombnike, jurišnike in izvidni
ke, so sodobna vojaška letala 
večnamenska, saj združujejo v 
enem modelu vsaj dve nalogi 
prej samostojnih letal." 

povsem enakovrednih zahod
nim, so ameriški vojaški strategi 
celo sami priznali, da bi jim 
Rusi ob morebitnem vojaškem 
spopadu teoretično lahko uničili 
večino letalstva, nameščenega v 
Evropi, že v sedemnajstih dneh. 
Danes je položaj nekoliko dru
gačen in je posledica razpada 
nekdanje Sovjetske zveze. V de
vetdesetih letih prejšnjega sto
letja je namreč nalet nekdanjih 
sovjetskih pilotov in pilotov dr
žav nekdanje Varšavske zveze 
drastično upadel. Zakaj, verjet
no ni potrebno razlagati. Danes 
se ta (nalet) nekako spet vrača v 
ustaljene okvire, še vedno pa 
povprečno piloti vojaških letal
stev zahodnih držav naletijo bi
stveno več ur na leto kot piloti 
vzhodnoevropskih." 

V kakšno smer gre razvoj so
dobnih vojaških letal? 

Pri razvoju novih vojaških le
tal je veliko skrivnosti. Je kaj 
znamenj, ki bi kazala na to, da 
na Zahodu ali na Vzhodu snu
jejo kaj novega, še boljšega? 

"Prepričan sem, da takšna le
tala niso samo v nastajanju, am
pak že obstajajo. V strokovni 
javnosti se govori o ameriškem 
izvidniškem letalu z imenom 
aurora, slike o njem ni, so pa 
posnetki kondenzacijskih sledi, 
ki imajo zelo nenavadno obliko, 
to je obliko krofa. Kaj se na tem 
področju dogaja v Rusiji, je še 
neznanka. Nekateri namigujejo, 
da razvijajo povsem novo, s 
plazmo obdano letalo, ki naj bi 
bilo zaradi tega radarsko skoraj 
povsem neopazno, vendar so to 
trenutno le špekulacije." 

Cveto Zaplotnik, foto: C Z . 
in arhiv Marka Malca 

Piše Miha Nagl ic 

P o l j u d e h g o r , 
p o l j u d e h d o l 

Podlistek o znamenit ih Gorenjc ih 

Florijan Štular, gluhi glasbenik 
Lavtižar se je v Kokri potrudil tudi za dvig glas

bene kulture med jarani. "V šoli sem vzgojil nekaj 
mladih pevcev, da smo obhajali še bolj spodbud
no božjo službo in da so ljudje še rajši hodili v 
cerkev. Organist je bil domačin, ki se je pisal flo
rijan Štular; ljudje so mu rekli 'stari šomašter'. 
Rojen je bil pri Suhadolniku pod Grintavcem leta 
1821. V spoštovani in imoviti rodbini so imeli vsi 
dober pevski posluh, najbolj pa Florijan. Prav to 
je bilo odločilno za njegovo poznejše življenje. Do 
osemnajstega leta je pasel ovce, nastavljal lisicam 
pasti in prinesel domov tudi kakega srnjaka ali 
divjo kozo, ker so imeli Suhadolnikovi 200 oralov 
/dobrih 150 hektarov/ skupnega zemljišča in svoj 
lov. Vendar ga je nad vse veselilo petje in orgla-
nje. Zato je zapustil kokrske gore in šel na široko 
polje dol v Šenčur poleg Kranja. Pri ondotnem 
učitelju Praprotniku je upal doseči, kar je tako 

zelo želel. Vadil se je na glasovirju, prisvojil si 
precej cerkvenih pesmi in tudi nekoliko nemščine. 
Prišedši domov je bil vesel kakor malokdo; vse bi 
žrtvoval za cerkveno glasbo. V Velesovem je kupil 
od nekega znanca majhne nadušljive orgle z lese
nimi piščali. Inštrument je trpinčil od zore do 
mraka, od mraka do dne, mlajša sestrica pa mu je 
nategovala škripajoči meh. V tem je Florijan ne
varno obolel. Huda vročina ga je sprehajala, in 
začel je blesti. Pripovedoval je, kako težko je ple
zal po pečinah, kako lepo je bilo v nebesih, koli
ko je videl angelov, ki so peli, godli, orglali in tudi 
njega imeli med seboj. Kmalu je okreval, toda po
sledica bolezni je bila gluhota. Gluh glasbenik -
kakšna nesreča! Pa naš Florijan jo je vdano pre
našal. " 

Kako naj gluh glasbenik sploh še muzicira? 
"Leta 1842. je dobil črno knjigo z rdečo obrezo, s 
pustim papirjem in slabim tiskom. Podaril mu jo 
je tedanji kokrski dušni pastir Matevž Slapnik z 
besedami: 'Tukaj imaš obrednik naše škofije, da 
mi boš pomagal v cerkvi peti. Nekoliko si gluh, 
kar te pa ne bo preveč oviralo v službi.' To je bilo 
za Florijana novo veselje. Poldrugo uro hoda od 
Suhadolnika do župnijske cerkve mu ni bilo pre
daleč; vse je storil iz vneme za sveto reč in ne to
liko radi neznatne plače. Ta vnema mu je ostala 
do smrti. Ko je zasedel prostor v klopi pred veli

kim oltarjem, je nateknil naočni
ke, odprl knjigo in prepeval z 
mano psalme, kakor bi bil dovršil 
vseh osem ali deset semestrov bo
goslovja. " Istega leta so s Šmar
ne gore v Kt^kro.pripeljali tudi 
"nove " stare orgle. "Prvo nede
ljo je sedel k igralniku, in završa
lo je po cerkvi, da so trepetala 
okna. Ves zamaknjen je pritiskal 
Z rokami in nogami, Grobšarjeva 
dekleta - ob mojem času že stare 
mamice - pa so prepevale, da še 
nikdar tako ..." 

Proti koncu ga je zadela še re
forma cerkvene glasbe! "Leto 
1885 je prineslo našemu vže 64-
letnemu Florijanu prevrat, kakrš
nega ni pričakoval. Spoznal je, da bo moral kre
niti v glasbi na drugo pot. Dolgo časa mu ni šlo v 
glavo, kaj je reforma cerkvene glasbe, kaj je ceci-
lijanstvo, musica saera in temu podobni izrazi- Pa 
njegovo sprejemljivo srce za dober nauk je presta
lo tudi to skušnjo. Zapustil je, kar je toliko let lju
bil, in poprijel se tega, kar mu do tedaj ni bilo 
znano. Pazil je na postopanje vseh štirih samo
stojnih glasov in spoznal v poznih letih, da je iz
gubljen večkrat dolgoletni trud, ako človek nima 

Štularjeve fotograf i je n imamo, 
zato ga na orglah ponazarja moj
ster Hubert Bergant. 

dobre podlage. Florijan se je va
dil pozno zvečer in vstajal zgodaj 
zjutraj, da domači niso imeli 
miru ponoči. Znoj mu je rosil 
čelo, kadar je prišlo na vrsto kaj 
bolj težkega, toda učakal je vese
le reči. Odstranili smo nove orgle 
in postavili nove, ustanovili mlad 
pevski zbor. Mislimo si starega 
moža, obdanega z vencem cveto
čih dečkov in deklic, na vrhuncu 
slave!" 

In kako se je ta izjemni človek 
preživljal? "Ker mu je neslo or-
glanje samo letnih 50 goldinar
jev, sije Florijan pomagal z dru
gim delom. Izučil seje za silo mi
zarstva, delal hišno orodje, rakve 

za mrliče in križe za grobe. Pozimi je opravljal 
službo klavca po hišah; tudi briti in striči je znal 
dobro. " Kakšne kombinacije: od klanja prašičev 
do petja psalmov! Živel je 73 let. "Pa je prišla bo
lezen. Florijan je tožil, da ga mrazi in bode. Pljuč
nica je hitro naraščala in vnetje pritisnilo k srcu. 
Pobožno je prejel zakramente za umirajoče in za
pustil ta svet. Pokopali smo ga 26. septembra 
1894. Pogreb je imel slovesen, saj je bil Florijan 
Štular nad 50 let v cerkveni službi. " 



Sava gradi turistični 
steber Slovenije 

Nadzorni svet Save, d.d., je soglasno podprl predlog uprave o prevzemu in dokapitalizaciji Term 3000, 
ki bosta stala 18 milijard tolarjev. 

GOSPODARSKI KOMENTAR 

Kranj - Sava, d.d.. družba za upravi janje, se je odločila za velik 
korak na področju turizma. Potem ko je že skoraj leto dni zna
no, da se pogajajo o nakupu Zdravilišča Radenci, je v četrtek 
Nadzorni svet Save soglasno potrdil prevzem in dokapitalizaci-
jo Term 3000, ki poleg Moravskih Toplic obsegajo tudi Terme 
Ptuj in Terme Lendava, projekt "Panonske Terme" pa naj bi za
okrožili z nakupom Zdravilišča Radenci. S tem naj bi nastal 
drugi največji slovenski turistični steber. 

Poslovna skupina Sava je vsto
pila v turizem v letu 1998 z na
kupom 40-odstotnega deleža v 
podjetju Turizem in rekreacija 
Bled, sedanjem Golf in Kamp 
Bled. Kasneje je ta delež pove
čala in v letu 2000 pridobila 
tudi večinski delež v podjetju 
Grand Hotel Toplice Bled. Le
tošnji prevzem podjetja G & P 
Hoteli Bled je pomenil zaokro
žitev turistične ponudbe na Ble-

obnovi potrebne pogoje za član
stvo v verigi The Leading Hotels 
of the World. Hkrati je v postop
ku pridobivanja dovoljenj tudi 
naložba v obnovo recepcijskega 
dela in \vellness centra hotela 
Golf. Golfsko igrišče Bled je le
tos uvrščeno med najboljših 100 
igrišč na svetu, kamp Zaka pa je 
brez dvoma najbolje urejen 
kamp v državi. Skupno podjetja 
dejavnosti Turizem predstavljajo 

Savin prijateljski prevzem Term 3 0 0 0 so predstavili (od leve) Andrej 
Šprajc, direktor dejavnosti Turizem v Savi, Dušan Bencik, predsednik 
uprave Term 3 0 0 0 , in Janez Bohor ič, predsednik uprave Save. 

du in možnost oblikovanja pro
jekta skupnega trženja Bleda 

turističnega kraja 
"Golf&Congress&VVell ness Re-
sort". S svojo velikostjo vsa tri 
Podjetja skupaj pomembno 
vplivajo na razvoj turistične po
nudbe kraja in širše okolice. Na 
tej osnovi temelji tudi zaključe
na obnova Grand Hotela Topli
ce in potekajo zadnje priprave 
na obnovo Vile Bled, ki je v na
jemu družbe Grand hotel Topli
ce Bled, d.o.o. Vila Bled je že 
več kot desetletje partner hotel
ske verige Relais&Chateaux, 
Grand Hotel Toplice pa ima po 

na ravni Poslovne skupine Sava 
trenutno okoli 6 odstotkov celo
tnega prihodka iz prodaje in 
25,3 vseh naložb. 

Moravski projekt 
Panonskih Term 

Moravske Toplice so nastale 
ob iskanju nafte, koje iz vrtine 
za nafto na razočaranje iskalcev 
pred 40 leti začela pritekati vro
ča voda. Najprej so se začeli v 
njej kopati domačini, postopo
ma pa so spoznali njene blago
dejne učinke in začela so se vla
ganja v topliški turizem in na

stalo je Zdravilišče Moravske 
Toplice. Zgrajena sta bila dva 
hotela, apartmajsko naselje in 
avtokamp, v letu 2000 pa tudi 
bazenski kompleks, vreden kar 
13 milijonov evrov Ta obsega 
kar 20 bazenov s skupno vodno 
površino nad 5 tisoč kvadratnih 
metrov in pomeni, tako glede 
kakovosti ponudbe, kot tudi 
atraktivnosti, dvig na evropsko 
raven. V anketi slovenskih radij
skih postaj in portala Sipi so 
bile Terme 3000 med 78 sloven
skimi kopališči razglašene za 
"naj kopališče leta 2003". V 
Moravcih pa niso investirali le v 
lastno zdravilišče, saj so kupili 
tudi 90-odstotni delež Term 
Lendava in 72-odstotni delež 
Term Ptuj ter zasnovali projekt 
"Panonske Terme", ki vključuje 
tudi Zdravilišče Radenci. Sava 
že ima v Termah 3000 8-odstot-
ni lastninski delež in pri gradnji 
bazenskega kompleksa je poma
gala s 450 milijoni tolarjev. Ve
lika vlaganja pa se že tudi obre
stujejo, saj pričakujejo, da bo 
leto 2003 v Moravcih z več kot 
400 milijoni tolarjev čistega do
bička, kar je več, kot so načrto
vali, najuspešnejše. Tudi Terme 
Ptuj bodo letos dobiček več kot 
podvojile, z dobičkom pa bodo 
poslovali tudi v Lendavi, kjer so 
imeli lani še izgubo. Projekt 
"Panonske Terme" je seveda 
zlasti pomemben ob vstopu Slo
venije v Evropsko unijo, ko 
bodo prenehale vse mejne ovire, 
zato pričakujejo povečan obisk 
iz sosednjih držav. 

Prijateljski prevzem 

Kot sta na petkovi tiskovni 
konferenci poudarila prva moža 
Janez Bohorič , predsednik 
uprave Save, d.d., in Dušan 
Bencik, predsednik uprave 
Term 3000, gre za prijateljski 
prevzem, ki bo prispeval k ures
ničitvi projekta "Panonske Ter
me". Poleg tega, da namerava 
Sava odkupiti večinski delež -
računajo, da naj bi kupili 95 od
stotkov delnic Term 3000 po 

ceni 2.200 tolarjev za delnico, 
kar je za deset odstotkov nad 
ceno delnice na Borzi ob skle
panju posla; so se v Savi odloči
li vložiti v razvojne programe še 
8 milijard tolarjev. Kot smo sli
šali, pričakujejo skorajšnji do
govor s Pivovarno Laško o na
kupu Zdravilišča Radenci, načr
tujejo povečanje kapacitet in 
dvig kakovosti storitev z izgrad
njo hotela s petimi zvezdicami v 
Termah 3000, z izgradnjo hote
la s štirimi zvezdicami v Ter
mah Ptuj, s posodobitvijo zdrav
stvene dejavnosti v družbi Ter
me 3000, z izgradnjo apartmaj-
skega naselja in zunanjih baze
nov v Termah Lendava, z uspeš
nim nakupom Zdravilišča Ra
denci pa tudi s posodobitvijo 
tamkajšnjih nastanitvenih kapa
citet in zdravstvene dejavnosti. 

Sava bo izdala nove 
delnice 

Za financiranje izvedbe takš
nega razvojnega projekta je na 
četrtkovi seji Nadzorni svet 
Save, d.d., dal soglasje k izdaji 
286.000 delnic po ceni 28.000 
tolarjev po postopku nejavne 
ponudbe vrednostnih papirjev z 
emisijsko vrednostjo 8 milijard 
tolarjev iz naslova odobrenega 
kapitala. Upravi družb Sava, 
d.d., in Term 3000, d.d., se stri
njata, da bo investicija Save, 
d.d., v nakup večinskega deleža 
Term 3000 in dokapitalizacija 
Term 3000 za nakup Radencev 
pomenila nov zagon turizma v 
severovzhodnem delu Slovenije. 
S tem prevzemom Sava potrjuje 
svojo odločenost, da oblikuje 
drugi največji steber slovenske
ga turizma, enega od štirih, ki 
so se oblikovali: Istrabenzov in 
NFD-jev na Obali ter zdravili
ški okrog Čateških Toplic. Tuje 
izkušnje kažejo, da navzven ne 
kaže ponujati razdrobljenih turi
stičnih kapacitet in projekt "Pa
nonske Terme" bo združil prek
mursko turistično zdraviliško 
ponudbo. 

Štefan Zargi 

Gradbinci s samozavestjo v Evropo 
Slovenski gradbinci so na okrogli mizi Merkurjevega srečanja gradbincev ugotavljali, da so najmanj 

enakovredni tekmecem na zahodu. 
Brdo pri Kranju - V petek je bila v hotelu Kokra na Brdu pri 
Kranju okrogla miza slovenskih gradbincev posvečena njihove
mu delu v novi Evropi, v katero Slovenija vstopa v letu 2004. 
Okrogla miza gradbincev je bila uvod v tradicionalno srečanje, 
ki ga je letos že 31. pripravil Merkur. Okrogle mize se je udele
žilo več kot 200 vodilnih delavcev slovenskih podjetij. 

Letošnje že 31. Merkurjevo 
srečanje gradbincev so predstav
niki slovenskih gradbenih pod
jetij začeli z okroglo mizo 

Kako bodo slovenski gradbinci 
gradili v novi Evropi?" Kot nam 
J e sporočil Rok Istenič, pred
stavnik Merkurja za odnose z 
javnostmi, ki je okroglo mizo 
tudi moderiral, so v razpravi na 
t e j okrogli mizi sodelovali: Dra
gan Dakič, izvršni direktor 
oskrbe v SCT-ju, dr. Jan Žižek, 
predsednik Uprave in generalni 
direktor TlM-a Laško, Jože 
Funda, predsednik Uprave in 
generalni direktor Salonita An
hovo, Marija Glavinič, general
na direktorica NVienerberger 
Opekarne ter mag. Bine Kor-
dež, predsednik Uprave in gene

ralni direktor Merkurja. Vse go
vorce je v pogovoru preveval 
optimizem, saj so prepričani, da 
bodo slovenska podjetja tudi v 
novi Evropi, v katero vstopa v 
letu 2004 Slovenija, našla dovolj 
poslovnih priložnosti za svoj us
peh. "Če že nismo najboljši, 
smo pa zagotovo vsaj enako
vredni našim tekmecem na za
hodu," je podkrepila svoj opti
mizem generalna direktorica 
VVienerberger Opekarne Marija 
Glavinič. "Sposobni smo, zato 
moramo biti tudi samozavestni 
in potem bomo uspeli," ji je po
trdil mnenje tudi predsednik 
Uprave in generalni direktor Sa
lonita Anhovo Jože Funda. 
Skupno mnenje vseh sodelujočih 
je bilo tudi, da zgolj delo doma. 

v Sloveniji, ne zadostuje in daje 
potrebna širitev. Slovenska pod
jetja imajo zaradi svojega dobre
ga poznavanja trga največ mož
nosti za uspeh na trgih nekdanje 
Jugoslavije. Zato so navzoči že 
prisotni na teh trgih, v prihodno
sti pa bodo temu prostoru posve
čali še več pozornosti. 

Ob koncu so se navzoči mora
li dotakniti še ene teme, ki lah-

J e k l e n o popuščanje 

Dr. Robert Volčjak, 
Ekonomski inštitut Pravne fakultete 

Ameriški predsednik Gcorge W. Bush je pretekli teden, natančne
je v četrtek, odpravil carine na uvoz jekla, ki so jih uvedle ZDA 
pred dvajsetimi meseci, da hi zaščitile domačo jeklarsko industri
jo. Naj spomnimo, marca lani uvedeni ukrep triletne uvedbe 8- do 
30-odstotnih carin na uvožene vrste jekla in jeklarske izdelke naj 
bi, po takratnih besedah Bushevega predstavnika za trgovino, dal 
ameriški jeklarski industriji novo priložnost. Kar je hudo razjezilo 
EV, Japonsko in še nekaj drugih držav, ki so se pritožile na Sve
tovno trgovinsko organizacijo (V/TO), razsodišče katere je spor re
šilo v njihovo korist. EU pa je celo zagrozila, da bo sredi decem
bra uvedla povračilne carine na dobri dve milijardi dolarjev ame
riškega izvoza. 

In zakaj je administracija odpravila carine kar šestnajst mesecev 
pred rokom? Če sodimo po besedah gospoda Busha, naj bi bili 
ameriški potrošniki in ameriško gospodarstvo na boljšem, če svet tr
guje svobodno in pošteno. Svet se je očitno v času trajanja ukrepa 
zelo spremenil, ali pa je ameriška vlada postala bolj poštena in svo
bodoljubna. Vprašanje, ki se zdaj zastavlja samo po sebi, je, kakš
ne koristi, če sploh, so carine na jeklo v času carin prinesle ameri
ški jeklarski industriji. Resnici na ljubo je potrebno priznati, da se 
je dotična industrija v zadnjem času resda nekoliko popravila, ne
kaj velikih podjetij je "pojedlo" nekaj manjših, največji sindikat je
klarskih delavcev je izposloval nekatere ugodnosti, pomenljivo pa je 
tudi, da se zaradi okrevanja svetovnega gospodarstva povpraševa
nje po jeklu povečuje. Toda ali se je vse to res zgodilo zaradi carin ? 
Gospod Bush pravi, da res in slavi zmago. Gledano z vidika eko
nomske zgodovine, se je stvar morala zgoditi prej ali slej, s carina
mi ali brez- Evropa je šla skozi precej podoben proces združevanja 
podjetij jeklarske industrije pred dobrim desetletjem. In to brez po
moči carin. Trenutno pa si lahko ameriški jeklarji iščejo uteho 
drugje. Padajoči dolar je povzročil podražitve tujega jekla v prav 
*tako velikem obsegu kot kakršnakoli carina. Ko so bili namreč 
marca lani uvedeni jeklarski ukrepi, je bil dolar vreden okoli 1,15 
evra, danes pa je vreden 83 evro centov. Veliko se je v pozitivno 
smer spremenilo tudi na ameriškem trgu dela. Po podatkih revije 
Economist je še v začetku leta ameriška industrija izgubila 100.000 
delovnih mest na mesec, medtem ko naj bi se v novembru prvič v 
zadnjih treh letih zgodilo, da so ameriški direktorji zaposlili približ
no toliko delavcev, kot so jih odpustili. 

Sedanja odločitev ukinitve "jeklenih " carin pa ima lahko tudi po
litične posledice. Prihodnje leto so v ZDA predsedniške volitve, go
spodu Bushu ml. pa po kaotičnem stanju svoje iraške pustolovščine 
podpora trendno upada. S četrtkovo odločitvijo si je gospod Bush 
nakopal jezo ljudi v zveznih državah, kjer je jeklarska industrija ;V 
tradicionalno prisotna. A očitno bi bilo vztrajanje pri carinah tako 
gospodarsko kot tudi politično škodljivo še bolj, česar pa si sedanja 
ameriška administracija ž.al ne more privoščiti. 

Imenovali novega direktorja Bofexa 
Naklo - Iz Merkurja, ki je 100-odstotni lastnik ljubljanskega pod

jetja Bofex, d.o.o., so sporočili, daje Aleš Kukovičič odstopil z me
sta direktorja družbe Bofex, ki je v Sloveniji znana po svojih bla
govnih znamkah Big Bang in BOF. Zato so z včerajšnjim dnem na 
to delovno mesto imenovali gospoda Borisa Krkoča, ki je že do se
daj zasedal odgovorne položaje v delniški družbi Merkur. Š. Ž. 

ko močno vpliva na njihovo 
delo - nacionalne stanovanjske 
varčevalne sheme. Po nekaterih 
ocenah bi se lahko ob sprostitvi 
prvega vala varčevalcev povpra
ševanje po gradnji in gradbenih 
izdelkih povečalo za oktog 10 
odstotkov, vendar so to zgolj 
ocene, ki ne jamčijo, da se bo to 
res tudi zgodilo. 

Š. Ž 
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Rekordi na Ljubljanski borzi 
Trije indeksi Ljubljanske borze so v petek dosegli rekordne vrednosti. 

Ljubljana - Najpomembnejši delniški indeks Ljubljanske bor
ze SBI 20 je v četrtek prvič v zgodovini borze presegel mejo 
4.000 točk, nato pa se je v povzpel na 4.035 točk. Od polletja je 
pridobil skoraj tisoč točk, še 3. julija je bila njegova vrednost 
3.068 točk. 

Rekordno vrednost sta dose
gla še dva borzna indeksa, in
deks pooblaščenih investicij
skih skladov PIX je porasel na 
3.356 točk (1. julija je bil "vre
den" 2.655 točk), indeks pro
stega trga IPT pa seje približal 
skoraj 3.405 točkam (1. julija je 
znašal 2.558 točk). In kaj poti
ska navzgor tečaje delnic? 
Borzni analitiki poudarjajo, da 
so razlog za to govorice o pre
vzemih nekaterih družb, zniže
vanje bančnih obrestnih mer in 
"selitev" denarja v vzajemne 

sklade, svež dotok kapitala na 
borzo ter dobri polletni oz. tri-
četrtletni poslovni rezultati, ne
katerih družb. 

Poglejmo še gibanje tečajev 
nekaterih delnic! Delnico Krke 
je bilo v začetku lanskega leta 
možno kupiti za manj kot 29 ti
soč tolarjev, letos poleti je bilo 
zanjo treba odšteti okrog 41 ti
soč tolarjev, v petek je enotni 
tečaj znašal 52.337 tolarjev. 
Petrolova delnica je bila v za
četku lanskega leta vredna 
manj kot 24 tisoč tolarjev, letos 

Likvidacija banke SIB 
Upnikom bodo poplačali vse terjatve, bančne posle pa 

bo prevzela Nova Ljubljanska banka. 

poleti jo je bilo možno kupiti 
za manj kot 39 tisoč tolarjev, v 
četrtek je enotni tečaj presegel 
60 tisoč tolarjev in se v petek 
znižal na 59.318 tolarjev. Del
nica Save je od začetka lanske
ga leta do letošnjega 5. decem
bra porasla s 16.500 na 28.743 
tolarjev, še julija pa je bila 
vredna okrog 23 tisoč tolarjev. 
In kaj se je v zadnjih slabih 
dveh letih dogajalo z Merkurje-
vo delnico? Lanskega 4. janu
arja je bil njen enotni tečaj na 
borzi 15.704 tolarje, 9. julija le
tos 21.001 tolar, v petek pa 
25.097 tolarjev. Enotni tečaj 
delnice Mercatorja seje od lan
skega 4. januarja do letošnjega 
5. decembra povzpel s 16.386 
na 33.147 tolarjev, delnica Go
renja je v tem obdobju poskoči
la z 2.234 na 5.115 tolarjev, 
Istrabenza s 4.904 na 10.886 
tolarjev, Gorenjskega tiska z 
2.300 na 3.755 tolarjev - in 
tako dalje. 

C.Z. 

Kramar 
na čelu NLB 

Ljubljana - Nadzorni svet 
Nove Ljubljanske banke (NLB) 
je v petek za novega predsedni
ka uprave imenoval Marjana 
Kramarja, ki bo petletni mandat 
začel 1. februarja prihodnje leto. 
Posebna komisija nadzornega 
sveta seje v iskanju kandidata z 
bogatimi izkušnjami na podro
čju financ, z mednarodnimi iz
kušnjami in s čim boljšim po
znavanjem NLB pogovarjala s 
Kramarjem in Andrejem Haza-
bentom iz NLB, vendar je sled
nji kasneje od kandidature od
stopil. Kramar, ki bo za vodenje 
banke moral pridobiti še licenco 
Banke Slovenije, je v predstavit
vi svojega programa izpostavil 
povečanje obsega in izboljšanje 
kakovosti poslovanja na doma
čem in tujih trgih, povečanje 
produktivnosti dela in racionali
zacijo poslovanja. V svoji boga
ti poslovni karieri je bil Kramar 
med drugim svetovalec sloven
skega člana predsedstva SFRJ 
in šef kabineta predsednika vla
de, od 1998. leta dalje pa je 
predsednik uprave Slovenske iz
vozne družbe. C.Z. 

Ljubljana - Delničarji Slo
venske investicijske banke bodo 
29. decembra na zasedanju 
skupščine sklepali o predlogu 
uprave in nadzornega sveta za 
prenehanje banke, o začetku po
stopka redne likvidacije in o 
imenovanju dosedanjega pred
sednika uprave Tomaža Koglja 
in člana uprave banke Boštjana 
Kolena za likvidacijska upravi
telja. Ce bodo delničarji podprli 
tak predlog, se bo začela redna 
likvidacija banke, v kateri bodo 
upniki v celoti dobili poplačane 
svoje terjatve, bančne posle pa 
bo prevzela Nova Ljubljanska 
banka kot njena večinska lastni
ca. 

Nadzorni svet je sklenil pred
lagati delničarjem takšno reši
tev zato, ker za obstoj banke ni 
ekonomskih razlogov. Banka 
namreč kljub prizadevanjem za 
znižanje stroškov v zadnjih me

secih ne ustvarja dovolj čistih 
prihodkov, zaradi preteklih iz
gub pa nima zakonsko predpisa
ne kapitalske ustreznosti in ne 
realnih možnosti, da bi do kon
ca leta izpolnila vse zahteve iz( 

odredbe Banke Slovenije. 
Kot je znano, je Nova Ljub

ljanska banka (NLB) po skrb
nem pregledu Slovenske investi
cijske banke maja letos kupila 
njen skoraj 79-odstotni lastniški 
delež, s ponudbo za odkup še 
preostalih delnic pa je potem 
delež povečala na nekaj manj 
kot 81 odstotkov. NLB se je po
tlej prizadevala za prodajo ban
ke in s tem tudi za ohranitev 
večine delovnih mest, vendar je 
italijanska banka, ki se je zani
mala za nakup, po naknadno 
vloženih tožbah javnega podjet
ja Energetika iz Ljubljane od 
tega odstopila. 

C.Z. 

Blizu 70-odstotno poplačilo 
Kranjska Gora - Na javni dražbi 21. novembra so v okviru 
stečajnega postopka turističnega podjetja Erika iz Kranjske 
Gore hotel Eriko za sto milijonov tolarjev prodali družbi Gold 
club iz Sežane. 

Kot je znano, je Okrožno so
dišče v Kranju stečajni posto
pek za turistično podjetje Erika 
začelo 1. julija lani. 26 upnikov 
je prijavilo za 126,1 milijona 
terjatev, sodišče jih je priznalo 
za 123,7 milijona tolarjev. Naj
večji upnik je s 110,4 milijona 
tolarjev terjatev HTP Gorenjka, 
ki je tudi predlagal uvedbo ste
čaja, med drugimi pa prevladu
jejo delavci in dobavitelji. Edi
no premoženje propadlega pod
jetja je bil hotel Erika s pripa
dajočim zemljiščem. Stečajni 
upravitelj Miha Bakovnik je 

ZAVOD REPUBLIKE SLOVENIJE ZA ZAPOSLOVANJE 
P R O S T A D E L O V N A M E S T A N A G O R E N J S K E M 

GRADBENI DELAVEC; do 20.12.03; DŽAMBIĆ ZIJAD S.P., U L BRATOV RUPAR 5, JESENICE 
GRADBENI DELAVEC; do 12.12.03; GRILC FRANC S.P., ČRNIVEC 10A, BREZJE 
POMOŽNI GOSTINSKI DELAVEC - KUHAR; do 10.12.03; INTERTREND D.O.O., HOTEMAŽE 50, PREDDVOR DELAVEC BREZ POKLICA - ČISTILEC NOTRANJIH IN ZUNANJIH PROIZ. PROSTOROV; do 13.12.03; HRIBAR BLESK D.O.O,, SAVSKA C. 34, KRANJ DELAVEC BREZ POKLICA - ČISTILKA; do 12.12.03; DOBARDŽIĆ REFIK S,P,, KOROŠKA UL. 16, KR. GORA POMOŽNI DELAVEC - ŠTANCANJE BLAGA; do 12.12.03; NAVERŠNIK MO-NIKAS.R, CANKARJEVA 16, KRANJ POMOŽNI DELAVEC - ZASTOPNIK (PRODAJALEC PO TELEFONU); do 16.12.03; FLORJANČIČ MARKO S.P., LOJZETA HROVATA 4B, KRANJ; št. del. mest: 2 
ČISTILEC VOZIL - PRALEC VOZIL; do 
18,12.03; ALPETOUR REMONT PO KRANJ, LJUBLJANSKA C. 22, KRANJ SNAŽILKA; KONTAKT; po telefonu ali osebno; do 10.12.03, GORENC VILKO S.P., GRAJSKA UL 14, BOH BISTRICA NATAKARSKI POMOČNIK; do 10.12.03; INTERTREND D.O.O., HOTEMAŽE 50, PREDDVOR 
STROJNI OBDELOVALEC KOVIN -STRUGAR; do 20.12.03; AOUASAVA D.O.O., GORENJESAVSKA C 12, KRANJ SLAŠČIČAR; do 09.12,03; GRAND HOTEL TOPLICE P.O., C SVOBODE 12, BLED 
ORODJAR, KLEPAR - DELO V AVIACIJI; 
do 27.12.03; HRIBAR BLESK D.O.O., SAVSKA C 34, KRANJ 
ORODJAR - DELO NA ŽIČNI EROZIJI; 
do 09.12.03; KNIFIC STANISLAV S.P, RAVNE 11, TRŽIČ 
ORODJAR - REZKALEC NA CNC STROJU; do 09.12.03; KNIFIC STANISLAV S P., RAVNE 11, TRŽIČ ELEKTRIKAR ENERGETIK; do 12.12.03; ELEKTROINSTALACIJE URBANC ZDRAVKO S.P., ZALOG 12, GOLNIK ELEKTROMONTER - ELEKTRIKAR; do 20.12.03; AOUASAVA D.O.O., GORENJESAVSKA C. 12, KRANJ TISKAR ZA TISK Z IZBOKLINE - TISKANJE; do 12.12,03; ETIKETA ŽIRI, INDUSTRIJSKA UL. 6, ŽIRI ZIDAR; do 20.12.03; DŽAMBIĆ ZIJAD S.P., UL.BRATOV RUPAR 5, JESENICE 

POLAGALEC PODOV IN TLAKOV; do 
12.12.03; DILCA D.O.O., SMLEDNIŠKA 128, KRANJ 
VOZNIK AVTOMEHANIK - VOZNIK TOVORNJAKA; do 13.12.03; HAMZIĆ VE-HID S.P., TAVČARJEVA 3B, JESENICE PRODAJALEC - TERENSKI DOSTAV-LJALEC; do 09,12.03; OGREX D.O.O., PODREČA 5, MAVČIČE KUHAR - PICOPEK; do 20.12.03; CIKO-TIĆ IN PARTNER DNO., PIPANOVA 13A, ŠENČUR 
KUHAR; KONTAKT: po telefonu ali osebno; do 10.12.03; GORENC VILKO S.P., GRAJSKA UL. 14, BOH. BISTRICA KUHAR; do 10.12.03; INTERTREND D.O.O., HOTEMAŽE 50, PREDDVOR KUHAR - PIZOPEK; do 09.12.03; HTP GORENJKA D.D. BOROVŠKAC. 99, KR. GORA 
NATAKAR; do 20.12.03; CI KOTI Ć IN PARTNER D.N.O., PIPANOVA 13A, ŠENČUR 
NATAKAR; KONTAKT: po telefonu ali osebno; do 10.12.03; GORENC VILKO S.P, GRAJSKA UL 14, BOH, BISTRICA NATAKAR; do 10.12.03; INTERTREND D.O.O., HOTEMAŽE 50, PREDDVOR NATAKAR; do 20.12.03; BEGIČ D.O.O., DELAVSKA C 37, KRANJ NATAKAR; do 09.12.03; VISENJAK FRANCI S.P., C.SVOBODE 27, BLED NATAKAR; do 12.12.03; DOBARDŽIĆ REFIK S.P., KOROŠKA UL. 16, KR. GORA NATAKAR; do 23.12.03; VOLK JANEZ S.P., GLAVNI TRG 8, KRANJ STROJNI TEHNIK - DELAVEC NA CNC OBDEL. STROJU; do 24.12.03; ŠIBO D.O.O., KIDRIČEVA C. 90, ŠK. LOKA STROJNI TEHNIK - MEHANSKI TEHNOLOG; do 24.12.03; ŠIBO D.O.O., KIDRIČEVA C. 90, ŠK. LOKA STROJNI TEHNIK - DELAVEC NA EROZIJI; do 24,12.03; ŠIBO D.O.O., KIDRIČEVA C. 90, ŠK. LOKA STROJNI TEHNIK - UPRAVLJALEC STROJEV; do 09.12.03; ŠIBO D.O.O., KIDRIČEVA C 90, ŠK. LOKA ELEKTROTEHNIK - SESTAVLJALEC V PROTOTIPNI DELAVNICI (DELO JE V TRŽIČU); do 16.12.03; IOTEH D.O.O., PLANINA 3, KRANJ 
TEKSTILNO MEHANSKI TEHNIK - TEHNOLOG; do 12.12.03; TAPETNIŠTVO RADOVLJICA, GORENJSKA C. 41, RADOVLJICA 
ZOBOTEHNIK; do 19.12.03; A DENT STUDIO D.O.O., GOSPOSVETSKA UL. 10, KRANJ 

INŽ. RAČUNALNIŠTVA - PROGRAMER / SISTEMSKI UPRAVITELJ; do 20.12.03; 
BASINGD.O.O.ŽELEŠKAC. 11 A, BLED EKONOMIST - VODJA RAČUNOVODSTVA; do 09.12.03; OŠ ŽELEZNIKI, OTOKI 13, ŽELEZNIKI VIŠJI ZDRAVSTVENI TEHNIK - ODDELČNA SESTRA; do 12.12.03; DOM PETRA UZARJA TRŽIČ, ROČEVNICA 58, TRŽIČ UNIV. DIPL. INŽ. GOZDARSTVA - SVE-TOVALEC/KA II. ZA GOJENJE IN NAČRTOVANJE GOZDOV; do 16.12.03; ZAVOD ZA GOZDOVE SLOVENIJE U., OE KRANJ, C STANETA ŽAGARJA 27B, KRANJ; št. del. mest: 2 UNIV. DIPL. INŽ. STROJNIŠTVA - SA-MOST. KONSTRUKTER V RAZVOJU ELEKTRONIKE (V TRŽIČU); do 09.12.03; IOTEH D.O.O., PLANINA 3, KRANJ 
UNIV. DIPL. INŽ. ELEKTROTEHNIKE -SAMOST. RAZVIJALEC (V TRŽIČU); B; 
dO 16.12.03; IOTEH D.O.O., PLANINA 3, KRANJ 
UNIV. DIPL. INŽ. GRADBENIŠTVA; do 
24.12.03; DOMINVEST D.O.O., C. MARŠALA TITA 18, JESENICE; št. del. mest: 
2 DIPL. INŽ. GRADBENIŠTVA - GRADBENI INŠPEKTOR V OE KRANJ; do 
09.12.03; MOP INŠPEKTORAT RS ZA OKOLJE IN PROSTOR U., OE KRANJ, SLOVENSKI TRG 1, KRANJ UNIV. DIPL. EKONOMIST - KOMERCIALIST / VODENJE ZASTOPNIŠKIH PROG., NABAVA, PRODAJA; do 20. 12. 03; EUROCOM D.O.O., SAVSKA C. 22, KRANJ 
PROF. RAZR. POUKA - UČITELJ RAZR. POUKA V 1. RAZREDU 9-LETKE; do 
19.12.03; OŠ KOROŠKA BELA, C.TALCEV 2, JESENICE 
DIPL. PEDAGOG SPECIALIST; do 
09.12.03; OŠ ŽELEZNIKI, OTOKI 13, ŽELEZNIKI 
DR. STOMATOLOGIJE - ZOBOZDRAVNIK; do 20.12.03; OZG KRANJ, OE ZDRAVSTVENI DOM TRŽIČ. BLEJSKA C. 10. TRŽIČ 
DR. MEDICINE SPEC. SPLOŠNE MEDICINE - ZDRAVNIK SPL. / DRUŽINSKE MEDICINE; do 31.12.03; OZG KRANJ, OE ZDRAVSTVENI DOM TRŽIČ, BLEJSKA C. 10, TRŽIČ 

Ostali pogoji, ki jih zahtevajo delodajalci, so objavljeni na oglasnih deskah Zavoda RS za zaposlovanje. 

porabil veliko časa, da ga je 
"očistil" hipotek in plomb. Na 
prvi javni dražbi oktobra letos, 
koje bila za hotel izklicna cena 
131,6 milijona tolarjev, ni bilo 
kupca, na drugi, 21. novembra, 
ko je bila cena 100 milijonov 
tolarjev, se je kot edini kupec 
pojavil Gold club iz Sežane. Že 
prej so se nakupu odpovedali 
vsi, ki bi lahko uveljavljali 
predkupno pravico. Kot napo
veduje stečajni upravitelj, bodo 
upniki predvidoma prejeli blizu 
70 odstotkov terjatev, šestim 
delavcem pa bodo glede na do
ločbe zakona o stečaju popla
čali vse priznane terjatve. 

C.Z. 

Dominvest se bo 
razdeli l 

Jesenice - Družba za storitve, 
projektiranje in poslovanje z ne
premičninami Dominvest Jese
nice je ob koncu novembra 
predložila Okrožnemu sodišču 
v Kranju delitveni načrt, po ka
terem naj bi se družbeniki na 
skupščini odločali o razdelitvi 
družbe na dve družbi: Domin
vest - neprofitna stanovanjska 
organizacija in Dominvest-ING, 
družba za storitve, projektiranje, 
upravljanje stavb in posredova
nje v prometu z nepremičnina
mi. Družba je z objavo v urad
nem listu javno opozorila druž
benike, da si na sedežu družbe 
lahko ogledajo delitveni načrt, 
letna poročila prenosne družbe 
za zadnja tri poslovna leta, za
ključno poročilo družbe in po
ročilo direktorja o delitvi in da 
lahko zahtevajo tudi brezplačni 
prepis teh listin. C.Z. 

Redno zaposlimo 
SAMOSTOJNEGA 
MIZARJA 
Informacije, 
tel.: 013616 790 
Janez Mrak, s.p., Studenčice 30, Medvode 

Srbija - tvegan trg, 

a z visokim p o t e n c i a l o m 

Glede na to, da tečaji večine slovenskih delnic v teh dneh dosega
jo rekordne vrednosti in je strokovna javnost mnenja, da delnice v 
Sloveniji niso več poceni, se vse več vlagateljev zanima za investira
nje na razvijajoče kapitalske trge republik bivše Jugoslavije. Verjet
no najbolj vroč trg ta trenutek je srbski, ki pa ima številne posebno
sti, katerih naši vlagatelji niso vajeni. 

Za lažje razumevanje, zakaj je Srbija tako zanimiva, navajam ne
kaj splošnih podatkov: prebivalstvo šteje okoli 10 mio., rast BDP je 
bila v zadnjih treh letih precej višja kot v Sloveniji, tudi rast indu
strijske proizvodnje je pozitivna, inflacija je pod kontrolo in bo v 
tem letu okoli 10 odstotkov, valutno razmerje med dinarjem in ev-
rom je stabilno. Zelo pomembno je, da ima Srbija podpisan svobod
ni trgovski sporazum z Rusijo, kar nima nobena izmed vzhodnoev
ropskih držav (raz.cn držav, nastalih iz Skupnosti neodvisnih držav). 
Ker se trg kapitala nahaja v začetni fazi razvoja, so stopnje rasti 
precej višje kot v sosednjih tranzicijskih državah. Da je Srbija izred
no zanimiv trg, so s svojo prisotnostjo potrdili tudi številni tuji vla
gatelji iz razvitih zahodnih držav (Henkel, Michelin, US Steel, La-
farge, Interbrevv, Philip Morris, ...). Seveda se država sooča s šte
vilnimi problemi, med katerimi so največji prav gotovo velika zuna
nja zadolženost, proračunski deficit, visoka stopnja brezposelnosti 
(več kot 30-odstotna) in neuravnotežena trgovinska bilanca. Pov
prečna mesečna bruto plača znaša okoli 150 EUR, pod pragom rev
ščine je 30 odstotkov prebivalstva. Vse to Srbijo uvršča med investi
cijsko najbolj tvegane države. 

In kaj je zanimivega na tem trgu za portjeljske vlagatelje? Obvez
nice in delnice. Obveznice Republike Srbije (t. i. obveznice stare de
vizne štednje) so zaenkrat najlikvidnejši vrednostni papir, saj se z 
njimi trguje kontinuirano vsak dan, kar pomeni, da jih lahko kadar
koli kupite ali prodate. Za izplačilo obveznosti jamči Republika Sr
bija iz proračuna. Obveznice so različnih ročnosti (od 2004 do 
2016), so diskontirane (ne prinašajo letnih obresti, temveč jih kupi
te s popustom, ki je odvisen od ročnosti), ob dospelosti prejmete za 
vsako obveznico 1 EUR. In kar je najbolj zanimivo, obveznice pri 
trenutnih cenah prinašajo okoli 10-odstotni donos na euro, kar je 
daleč najdonosnejša obveznica v regiji (z.a primerjavo, bančna ve
zava sredstev za eno leto vam prinaša okoli 2 odstotka na euro). 

Trgovanje z delnicami v Srbiji pa se vsaj zaenkrat precej razlikuje 
od slovenskega načina. Vzrok je v drugačnem načinu privatizacije 
v Srbiji, ki je sicer potekala po treh zakonih in se bo v prihodnjem 
letu v večji meri zaključila. V številnih primerih je država svoj delež, 
v podjetjih prodala na dražbah in to kar v paketu, večjem od 50 od
stotkov (torej kontrolni delež), medtem ko so v Sloveniji večino do
bili prebivalci in je koncentracija lastništva potekala preko borze. A 
najboljša podjetja so se delno privatizirala že po prvem zakonu iz 
leta 1989 in država v njih nima večinskega deleža, temveč ga imajo 
zaposleni in koncentracije lastništva se bodo verjetno, tako kot v 
Sloveniji, odvile na borzi. Trgovanje z delnicami poteka preko avk-
cij približno enkrat mesečno, s tem da je že napovedan prehod na 
kontinuirano trgovanje v prihodnjem letu. Kar pa že danes privlači 
investitorje, so izredno poceni delnice in številni prevzemi svetovnih 
mulitnacionalk (eden zadnjih je prevzem Apatinske pivare s strani 
Interbre\va. Ko se je delnica prvič pojavila na borzi maja 2002, je 
bila njena cena 1.350 din, pred ponudbo za prevzem 5.000 din, pre
vzemna cena pa je znašala kar 11.189 din. 

Goran Dolenc 
GBD, d.d., info-lj@gbd.si 
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REPUBLIKA ^ SLOVENIJA 
MINISTRSTVO ZA FINANCE 

DAVČNA UPRAVA REPUBLIKE SLOVENIJE 
GLAVNI URAD 

Šmartinska 55, 1000 Ljubljana 
V skladu z 58. čl. Zakona o javnih uslužbencih (Ur. I. RS, št.: 
56/02) Ministrstvo za finance, Davčna uprava RS, objavlja javni 
natečaj za zasedbo dveh prostih uradniških delovnih mest na 
Davčnem uradu Kranj v oddelku za davčno inšpiciranje: 

VIŠJI DAVČNI INŠPEKTOR, 
ki se lahko opravlja v nazivih VIŠJI DAVČNI INŠPEKTOR III, VIŠJI 
DAVČNI INŠPEKTOR II ali VIŠJI DAVČNI INŠPEKTOR I 
Pogoji za opravljanje dela: 
- najmanj visoka strokovna izobrazba ekonomske, 

pravne ali druge ustrezne smeri, 
- najmanj 5 let delovnih izkušenj. 
Posebni pogoji in dodatna znanja: 
- državni izpit iz javne uprave, ki ga mora kandidat/-ka opraviti 

najkasneje v enem letu od imenovanja v naziv, 
- strokovni izpit za inšpektorja, ki ga mora kandidat/-ka opraviti 

najkasneje v roku enega leta od dneva imenovanja za inšpektorja, 
- vozniški izpit B kategorije, 
- znanje uporabe računalnika. 

Zaželene delovne izkušnje s področja računovodstva in financ ter 
poznavanje davčne zakonodaje. 

Poleg navedenih pogojev morajo kandidati/-ke izpolnjevati splošne 
pogoje, ki jih urejajo predpisi s področja delovnega prava ter 2. 
odst. 88. člena Zakona o javnih uslužbencih. 

Z izbranimi javnimi uslužbenci bo sklenjena pogodba o zaposlitvi za 
nedoločen in poln delovni čas s predvidenim 4-mesečnim poskus
nim delom. 
Kandidati/-ke morajo k prijavi priložiti potrdilo o izobrazbi. 

Prijave z dokazili o izpolnjevanju navedenih pogojev, kratkim živ
ljenjepisom in opisom dosedanjih delovnih izkušeni (področje de
lovnih izkušenj ter trajanje) pošljite v 8 dneh od objave na naslov, 
kjer se bodo navedena delovna mesta tudi opravljala: DURS, 
Davčni urad Kranj, Slovenski trg 2, 4000 Kranj. 

Kandidate/-ke bomo o izbiri pisno obvestili v roku osmih dni po 
opravljeni izbiri. 

Za dodatne informacije o izvedbi javnega natečaja lahko pokličete 
po tel: 04/2371-129 (ga. Marja Štromajer). 

http://raz.cn
mailto:info-lj@gbd.si


Večina dobro skrbi za gozdove 
Velika večina lastnikov dobro skrbi za svoje gozdove, so pa tudi izjeme. Najbolj skrbnim so v četrtek podelili priznanja. 

Selo - Po podatkih zavoda za gozdove je v Sloveniji 70 odstotkov 
gozdov v zasebni lastni. Vseh lastnikov je okrog tristo tisoč, med 
njimi pa so precejšnje razlike v velikosti gozdne posesti, odvisno
sti od dohodka iz gozda pa tudi v znanju in volji za delo v gozdu. 

V zavodu so prvič podelili pri
znanja najbolj skrbnim lastni
kom 1999. leta, odtlej dalje na 
vsakem izmed štirinajstih gozd
nogospodarskih območij v Slo
veniji izberejo po enega, prizna
nja pa jim podelijo na skupni 
prireditvi. Letos, ko je bil izbor 
že petič zapored, so jih podelili 
na Lukančevi turistični kmetiji 
na Selu pri Bledu. S podelitvijo 
priznanj najbolj skrbnim lastni
kom želijo tudi druge spodbudi
ti k spoštovanju gozdarske stro
ke, kakovostni sečnji in spravilu 
lesa, k rednemu in kakovostne
mu opravljanju gozdno gojitve
nih in varstvenih del, k sprotne
mu vzdrževanju gozdnih pro
metnic ter k izobraževanju in 
usposabljanju za delo v gozdu. 

Velika večina lastnikov v Slo
veniji dobro skrbi za svoj gozd, 
so pa tudi izjeme, je na četrtko
vi podelitvi priznanj dejal direk
tor zavoda Andrej Kermavnar 
in dodal, da bi s skupnimi priza
devanji zavoda in lastnikov mo
rali še izboljšati gospodarjenje z 
gozdovi. Vpliv lastnikov goz
dov na vsebino predpisov je še 
preskromen, tudi razkorak med 

Integrirana pridelava sadja in 
vrtnin mora potekati v skladu s 
pravilnikoma za integrirano 
pridelavo vrtnin in sadja, ki sta 
začela veljati lani (Ur.l. RS št. 
63). Pravilnika predpisujeta 
tehnološka navodila ter postop
ke izvajanja kontrole v sadov
njakih in na njivi. Pridelovalec 
dobi ob upoštevanju tehnološ
kih navodil in pozitivnih rezul
tatov kontrole potrdilo (certi
fikat), daje pridelek pridelan na 
integriran način. V kontrolo se 
morajo pridelovalci, ki pridelu
jejo ali bi želeli pridelovati sad
je ali zelenjavo na integriran 
način, vključiti vsako leto do 
konca koledarskega leta. V 
kontrolo se lahko vključijo le 

zapisanim in dejanskim je pre
velik, nesreč v gozdu je preveč, 
za pridobitev denarja iz bruselj
ske blagajne pa bo potrebno po
vezovanje lastnikov pri izvaja
nju gozdnih del, je ugotavljal 
Kermavnar, ki je tudi prepričan, 
da za vsakim skrbnim lastnikom 
gozda "stoji" dober gozdar. Ko 
je predsednik sveta zavoda 
Franc Ferlin nagovoril dobitni
ke priznanj za skrbno gospodar
jenje z gozdom, je predlagal, da 
bi v prihodnje morebiti uvedli 
tudi izbor, v katerem bi lastniki 
gozdov izbirali najbolj vzorne 
gozdarje. Ob tem, ko je gospo
darski pomen gozda vse manjši, 
je zelo pomembna vloga lastni
kov, še zlasti pri negi in varstvu 
gozdov, je dejal državni podse
kretar ministrstva za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano Maksi 
miljan Mohorič in dodal, da bo 
ob razdrobljenem lastništvu po
trebno povezovanje lastnikov. 

Gozdove obnovili 
po naravni poti 

Štirinajstim lastnikom gozdov 
sta priznanje podelila direktor 

tisti, ki izpolnjujejo osnovne 
pogoje za SKOP (0,1 ha 
zemljišča pod posameznim 
ukrepom, kmetija mora imeti 
skupaj najmanj 0,3 ha kmetij
skih zemljišč, na kmetiji z živi
no je lahko najvišja obtežba 1,9 
GVZ/ha kmetijskih zemljišč). 
Poleg teh osnovnih pogojev 
mora kmetovalec upoštevati še 
načela dobre kmetijske prakse 
pri varstvu rastlin in pri gno
jenju, kar pomeni, da v skladu z 
navodili in pravilniki integri
rane pridelave lahko uporablja 
samo dovoljena fitofarmacevt-
ska sredstva (FSS), za upo
rabljena sredstva pa mora voditi 
evidence. Za varstvo rastlin 
mora biti tudi ustrezno us-

Andrej Kermavnar 

zavoda Andrej Kermavnar in v 
imenu gostitelja, blejske ob
močne enote zavoda, njen vodja 
Andrej Avsenek. Z Gorenjske
ga so priznanje prejeli Franc 
Likar iz Koprivnika pri Sovod-
nju, solastniška skupnost Pla
ninca in Franc Kersnik z Brda 
pri Lukovici. Kot so v kranjski 
območni enoti zavoda zapisali v 
obrazložitev, na Likarjev! kme
tiji gospodarijo z 29 hektarji 
gozda in redijo okrog dvajset 
goved. Gozdove, ki jih je 1985. 
leta močno poškodoval žled, so 
obnovili po naravni poti, gozd-
nogojitvena dela opravljajo v 

posobljen (tečaj iz varstva 
rastlin). Pri gnojenju je odmerke 
treba prilagoditi dejanskim 
potrebam kmetijskih rastlin, kar 
pomeni, da gnojimo na osnovi 
opravljene analize tal. Pri gno
jenju z dušičnimi gnojili upošte
vamo dejanske potrebe rastlin v 
določenih fazah razvoja, da se v 
pridelkih in v okolju ne bi po
javljali presežki nitratov. 

Vsi pridelovalci, ki se odločijo 
za integrirano pridelavo, se 
morajo obvezno vključiti v kon
trolo pridelkov. Za kontrolo sad
ja in zelenjave, pridelanega na 
integriran način, so bile lani 
pooblaščene Fakulteta za 
kmetijstvo Maribor (grozdje, 
sadje), Inspect Ljubljana (sadje, 
grozdje in zelenjava), Kmetijsko 
gozdarski zavod Maribor (sadje, 
grozdje, zelenjava), Kmetijsko 
gozdarski zavod Nova Gorica 
(sadje, grozdje, zelenjava), 
Poslovna skupnost za vinograd
ništvo (grozdje) in Sadjarstvo 
Slovenije GIZ (sadje). Če se uk
varjate s tržno pridelavo sadja 
ali vrtnin in izpolnjujete os
novne zahteve za SKOP pro
gram, se lahko vključite v inte
griran način pridelave tako, 
da se do konca leta prijavite v 
kontrolo pri eni od navedenih 
institucij. Prijavne obrazce za 
kontrolo pri Kmetijsko goz
darskem zavodu Maribor lahko 
dobite na oddelku za kmetijsko 
svetovanje Kranj ali pri teren
skih kmetijskih svetovalcih. 

K G Z S - zavod Kranj 
Marija Kalan, 

univ. dipl. ing. kmet 

Za občasno delo v hlevu 
pogodbeno ZAPOSLIMO 

delavca v hlevu. 
Kandidati se vsakdan 

do 15. ure lahko javite po 
telefonu 041/499 933. 

domačem gozdu in v okviru 
medsosedske pomoči tudi pri 
sosedih, gozdna dela izvajajo 
kakovostno, redno se udeležuje
jo izobraževalnih tečajev zavo
da, dobro vzdržujejo tudi gozd
no cesto Ocvirk - Vovšar, na ka
teri čistijo kanale in prepuste in 
ob nalivih poskrbijo za manjša 
popravila. Francev delež je po
memben tudi pri popisu rastišč 
divjega petelina, z njegovo po
močjo so spet odkrili rastišče na 
Marušniku, kjer petelin še poje. 

Dobro gospodarijo 
s solastnino 

Na blejskem gozdnogospodar
skem območju je priznanje za 
zgledno in skrbno gospodarje
nje z gozdom prejela solastniška 
skupnost Planinca, ki je med 
2.800 lastniki na območju ra
dovljiške krajevne enote največ
ji zasebni lastnik. Zgodovina 
posesti, ki obsega 214 hektarjev 
gospodarskega in 60 hektarjev 
varovalnega gozda ter 46 hek
tarjev pašnika in štiri hektarjev 
neplodnega sveta, sega v obdo
bje Lambergarjev, 1924. leta pa 
je močno izsekano posest kupi
lo 45 lastnikov iz Begunj. Goz
dovi so se z načrtnim in strokov
nim gospodarjenjem dobro opo
mogli, osnova za uspešno go
spodarjenje pa je organiziranost 
v solastniško skupnost, ki šteje 
56 članov. V skupnosti letno po
sekajo od 300 do 400 kubičnih 
metrov lesa, opravijo obžetev in 
zaščitijo mladje na štirih hektar
jih, izvedejo negovalna dela na 
dveh do treh hektarjih in sode

lujejo pri rednem vzdrževanju 
cest. Denar so prispevali tudi za 
obnovo enega od dotrajanih mo
stu na cesti na Begunjščico. 

G r a š č i n s k a gmajna 
v pravih rokah 

V ljubljanski območni enoti 
zavoda za gozdove so letos za 
najbolj skrbnega lastnika gozda 
izbrali Franca Kersnika - Taca 
z Brda pri Lukovici. Kot so goz
darji zapisali v obrazložitev, je 
moral narediti veliko korakov, 
da je v denacionalizaciji dobil 
nazaj gozd nad graščino Brdo, 
ki je od nekdaj predstavljal ve
činski delež brdske posesti. Če
prav iz zdravstvenih razlogov v 
svojem gozdu ne vihti motorne 
žage, sekire in vejnika, z izbiro 
drevja za posek, negovalnimi in 
varovalnimi deli in vzdrževa
njem vlak dobro skrbi za gozd-

Vabila in obvesti la 

Franc Kersnik 

no posest. V njegovem gozdu je 
bil tečaj varnega dela z motorno 
žago, o njegovem gozdu je Jože 
Kozjek napisal diplomsko delo. 

Cveto Zaplotnik 

Integrirana pridelava 
Kmetijska politika v Sloveniji se vse bolj usmerja k naravi prijaznejšim oblikam 

kmetovanja in izboljševanju tehnologije pridelave, vse to z namenom, da bi ohranili 
oz. izboljšali kvaliteto pridelane hrane. 

6190sh 
Vel. 83-41 

5490sit 
Vel. 40-48 

3990st J f t ^ , 
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Vodice - Društvo kmetic ter žena in deklet na podeželju Medvode 
in kmetijska svetovalna služba vabita na ogled razstave z naslovom 
Praznični december. Z razstavo, ki bo v avli osnovne šole v Vodi
cah odprta v soboto in nedeljo od 10. do 18. ure, bodo obeležili ad
vent, Miklavža, božič in novo leto. 

Škofja Loka - Dermatologinja Metoda Košiček iz Zdravstvenega 
doma Kranj bo jutri, v sredo, v zadružni sejni sobi na Trati pre
davala o raku na koži, predvsem o značilnostih bolezni, prepozna
vanju rakastih obolenj ter o preventivnem ravnanju. Na predavanje, 
ki se bo začelo ob pol štirih popoldne, vabita Društvo podeželskih 
žena Lubnik in kmetijska svetovalna služba. 

Češnjica - "Življenje beži mimo mene, kako naj ga ustavim?" je 
naslov predavanja Damjane Šmid iz svetovalno izobraževalnega zavo
da Modrin iz Škofje Loke, ki bo v četrtek ob pol štirih popoldne v dvo
rani kmetijske zadruge na Češnjici. Predavanje organizirata Društvo 
podeželskih žena Selške doline in kmetijska svetovalna služba. C.Z. 
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Stara cesta 
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Ponudba velja v trgovini turboIscJiuhKRANJ, SlIPERNOVA. stara cestâ  

V r e d n o s t n i 

k u p o n J5l t 
Velja samo v trgovini 
turboisehutf 

KRANJ 
S U P E R N 0 V A 
Stara c e s t a 

Velja do 1 8 . 0 1 . 2 0 0 4 ob nakupu v vrednosti najmanj 4.990 Sit. 
En kupon velja ob enem nakupu. Izplačilo v gotovini ni m o g o č e . 

Vrednostni kupon velja za vse torbice in vso obutev! www.turbesehuh.at 

t u r b o s c h u h 
StiefelkOnig d.o.o.. šentiljska 49. Maribor 

Opuščanje kmetijstva 
in spreminjanje dediščine 

Bled - Strokovnjaki iz Avstrije, Italije in Slovenije so v četrtek 
na posvetu v zavodu Triglavski narodni park razpravljali o 
spreminjanju kulturne krajine in stavbne dediščine v parku, ki 
8a povzroča opuščanje kmetijske dejavnosti. 

Kot so ugotavljali, se pri ohra
njanju dediščine pastirskih na-

.pastirskih in drugih gospo-
aaiskih stavb že tri desetletja 
ubadajo z vprašanjem, ali stav
be pustiti pri miru ali jih obna
vljati in prenavljati za druge, ne
kmetijske namene. Posledice 
Prve usmeritve se odražajo v iz
ginjanju značilnih stavb in v za
raščanju prej negovanih povr
šin, izkušnje in posledice druge 
Pa v razvrednotenju kulturne 
krajine z neprimernimi stavba
mi in z vnašanjem nekmetijskih 
vsebin na kmetijsko območje. 

Na posvetu so v okviru priprav 
na izdelavo dolgoročnega načr
ta upravljanja parka oblikovali 
strokovna izhodišča za ohranja
nje in obnovo kulturne dedišči
ne. Proučevanje spreminjanja 
kulturne krajine in stavbnega 
izročila pa je tudi ena od dejav
nosti programa Unesco M A B 
(Človek in biosfera), v katerega 
se je TNP julija letos vključil s 
programom Tri tisoč let železar
stva in pašništva v Julijskih Al
pah - vpliv človeka na spre
membo ekosistemov v biosfer-
nih rezervatih. C .Z . 

Za dosego zastavljenih ciljev je država pred tremi leti uvedla 
Slovenski kmetijsko okoyski program (SKOP), ki se je doslej iz-
V a Ja l v 12 ukrepih, prihodnje leto pa se bo v vseh 24. Med 
ukrepe SKOP spadata tudi integrirana pridelava vrtnin in inte
grirana pridelava sadja. 

http://www.turbesehuh.at
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Jutri, v sredo, 10. decem
bra, ob 19.00 si lahko v Mo
dri dvorani gradu Khislstein 
ogledate legendarni film Do
bri, Zli, Grdi italijanskega reži
serja Sergia Leoneja. V filmu 
je zaigral Clint Eastvvood, 
glasbo za film pa je napisal 
Ennio Morricone. Ogled filma 
je brezplačen. 

Š p o r t na ve l ikem 
e k r a n u 

V sredo, 10. decembra, ob 
20.00 si lahko v baru Mitnica 
ogledate prenos tekme Lige 

I Z Z I V I 

Za nami je "na
poren" teden pr
ojektov. Od po
stavitve božič
nega drevesa 
smo zajadrali v 
občinski praznik 

in od tam spet nazaj na Sv. Mi
klavža, ki je razveselil predvsem 
najmlajše. Vmes smo postavili 
š e Miklavžev sejem in temeljni 
kamen za novo izobraževalno in
stitucijo na Zlatem polju. Prejšnji 
teden smo šli za nameček po
gledat š e v Celovec, kako izgle
da njihov Miklavžev sejem. Kar 
milo se nam je storilo, ko smo si 
ogledovali praznično obarvan 
stari del mesta. Ljudje so posto
pali po montažnih lokalih sredi 
ulice, kramljali o tem in onem ter 
izbirali darila za svoje najdražje. 
Videli smo, da bi lahko bil tudi 
Kranj znova sejemsko mesto. 
Naredili smo prve korake Mi-

prvakov na velikem platnu. 
Vstop je prost, ogled pa orga
nizira Klub študentov Kranj. 

Š t u d e n t s k i t ematsk i 
v e č e r 

V četrtek, 11. decembra, 
zvečer ste vabljeni v klub Ma-
nana na Četrtkanje . Tema 
tokratnega večera nosi ime 
Limonijada. Spomnili se 
bomo najpopularnejših TV li
monad, prisluhnili latino glas
bi. Gosti so naprošeni, da se 
oblečejo v čim bolj limonaste 
barve. Za študente je vstop 
prost, ostali, starejši od 18 
let, pa bodo plačali vstopnino 
500 SIT. 

Potopisno predavanje 

V nedeljo, 14. decembra, 
ob 19.00 ste vabljeni v klub 
Potepuh, kjer boste lahko pri
sluhnili potopisnemu predava
nju z naslovom Obraz d e ž e 
le, ki ga je pripravil Branko 
Čeak. Organizator potopisnih 
predavanj v klubu potepuh je 
Klub študentov Kranj. 

klavževega in Božičnega sejma 
v upanju, da bomo zbudili tiste, 
ki so zaspali ob sejemski tradici
ji mesta Kranj. Dolgčas nam ne 
bo tudi v prihodnje, saj nas čaka 
Veseli december, ki prinaša ob 
zaključku leta zabave in veselja 
polno mero. Zanimivo in razigra
no bo tudi za najmlajše. Pravljič
no deželo bodo poleg otroških 
glasbenih ustvarjalcev obiskali 
š e Čuki, Damjana Golavšek, ča
rovnik Grega in dedek Mraz. 

Jutri se sprejema proračun 
Mestne občine Kranj za leto 
2004. Le malokdo je zadovoljen 
z njim. Mogoče se bo čez čas 
izkazalo, da je dober, saj smo 
ga raztegovali na vse strani. Na 
dnevnem redu nas čaka š e ne
kaj drugih zanimivih tem. Med 
njimi je najbolj zanimiv osnutek 
statuta, ki potrebuje velik politič
ni konsenz. Pa adijo, Gorenj
ska. Beno Fekonja 

Z g o d i l o s e j e . . . 

Otvoritev m e s t n e g a 
d r s a l i š č a 

V četrtek, 4. decembra 2003, 
se je ob 14.30 na Slovenskem 
trgu v Kranju odprlo mestno dr
sališče. Vsi, ki radi drsate, ste 
vabljeni, da drsališče sredi me
sta preizkusite in na njem uživa
te vsak dan. 

Č e t r t k a n j e v klubu 
M a n a n a 

V četrtek, 4. decembra, se je 
odvila študentska tematska za

bava v klubu Manana pod ime
nom Vsi mi veliki otroci. Fotoga-
lerija je na ogled na spletnih 
straneh Kluba študentov Kranj. 

Ob četrtkih je š e vedno naj
bolj vroče v klubu Manana. 

Na Radiu Kranj lahko mladi vsako sredo od 19.30 do 20.00 prisluhnejo oddaji, ki jo mladi pripravljajo 
za mlade. Kljub temu da oddaja ni stara še niti eno leto, se vseeno lahko pohvalijo z odličnimi oddajami, 

ki so plod kreativnega, zagnanega in profesionalnega dela, ki ga v oddajo vlagajo ustvarjalci. 

Dominik med uredniškim delom. 

Kranj - Delo redne tedenske 
oddaje Zadetek na Radiu Kranj 
se izvaja v okviru skupnega 
projekta Zavoda Mladinska 
mreža in Študentske organiza
cije Fakultete za organizacijske 
vede v Kranju. Zavod Mladin
ska mreža v Kranju poznamo 
predvsem po organizaciji nekaj 
največjih kranjskih prireditev, 
kot so na primer Veseli decem-

gatih izkušenj s tega področja 
je bila odločitev, da Dominik 
postane vodja projekta in ured
nik oddaje, povsem samo
umevna. 

Boljša polovica radijske ekipe 
Zadetka pa je Polona Ramšak. 
Polona je študentka drugega 
letnika na Fakulteti za organiza
cijske vede v Kranju in je že 
dolgo želela zaiti v radijske 

Polona se je od l i čno ujela kot radijska voditeljica. 

ber, Kranfest, Študentski pik
nik in številne druge, Študent
ska organizacija Fakultete za 
organizacijske vede pa skrbi za 
dvig kakovosti š tudentskega 
življenja v Kranju in na Gorenj
skem s številnimi projekti, ki so 
namenjeni mladim. 

Začetki oddaje Zadetek na 
Radiu Kranj segajo v november 
leta 2002, ko so na ŠO FOV 
želeli dvigniti fakultetni radio na 
višjo raven. Ravno v tistem 
času se je Zavod Mladim dogo
voril z Radiom Kranj, da bodo 
zapolnili polurni termin z odda
jo za mlade. Vodje obeh orga
nizacij, ki že dolgo sodelujeta, 
so takoj našli skupni jezik in se 
odločili, da skupaj napravijo 
mladinsko oddajo. Tu pa se za
č n e zgodba o mladih voditeljih, 
ki so se v novem svetu radij
skega vodenja odlično znašli. 

Vodja projekta in urednik od
daje je Dominik Dimnik, štu
dent Fakultete za organizacij
ske vede. Dominika elektron
ski mediji spremljajo že od 
srednje šo l e , ko je na Radiu 
Maribor, od koder prihaja, po
stal radijski voditelj. Vodil je ra
dijsko oddajo Mladi mladim. 
Na Radiu Maribor je delal štiri 
leta in se zatem preizkusil š e 
kot mariborski dopisnik televi
zijske oddaje na TV Slovenija 
Tok Tok. Na televiziji je delal tri 
leta, se kasneje preselil š e na 
TV Gajba in k fakultetnemu ra
diu na Fakulteti za organizacij
ske vede. Zaradi njegovih bo-

vode. V srednji šoli se je preiz
kusila na avdiciji za radijske vo
ditelje pri Radiu Fantasy, ki je 
takrat iskal radijskega voditelja, 
ki so ga želeli redno zaposliti. 
Zato Polone, kljub temu da se 
je prebila v drugi krog avdicije 
in se tam izkazala kot zelo do
bra voditeljica, niso sprejeli v 
svojo ekipo. Danes pa z Domi
nikom tvorita zagnano in 
ustvarjalno ekipo, ki vsak teden 
zasnuje, pripravi in vodi Mla
dinsko radijsko oddajo Zade
tek na Radiu Kranj. 

Dominik in Polona sta nama 
predstavila, kako zgleda njun 
radijski teden. Ko zaključita od
dajo v sredo zvečer, ponavadi 
s t e č e pogovor o temah; ki jih 
bosta obdelala naslednji te
den. Nabor tem v glavnem pri
pravlja Dominik. Tema, ki jo 
nato skupaj izbereta, mora biti 

aktualna, zanimiva mladim in 
predvsem informativna. Do se
daj sta se lotila že najrazličnej
ših tem. Oddaja Zadetek je v 
38 oddajah, kolikor sta jih izpe
ljala do sedaj, govorila o turiz
mu, pustu, novem letu, dro-
gah, istospolni usmerjenosti, 
itd. Poskušata zajeti čim širši 
krog mladih, zato so tudi teme 
zelo različne. 

Ko izbereta teme, ki jih bosta 
pokrila, si razdelita naloge gle
de na zahtevnost. Dominik skr
bi, da Polonino delo zanjo ne 

Ko zbereta vse prispevke, je v 
torek popoldne na vrsti monta
ža v studiu Radia Kranj. Ko 
skupaj s tonskim mojstrom za
ključita montažo, se lotita pisa
nja scenarija. V scenariju mo
rata na minuto natančno zapi
sati zaporedje vseh prispevkov, 
glasbenih vložkov, jinglov in 
rednih rubrik, kakršna je na
gradna igra. 

Sponzorja redne nagradne 
igre sta Študentska organizaci
ja Fakultete za organizacijske 
vede, ki poslušalce največkrat 

Med montažo . . . 

bi bilo prezahtevno, kar pa je 
skoraj nemogoče . Pravi, da se 
je Polona hitro naučila radijske
ga posla, zato ji zdaj lahko za
upa tudi že najzahtevnejše na
loge. 

Od četrtka do torka sta Pol
ona in Dominik na lovu za do
brimi zgodbami in koristnimi in
formacijami. Včasih v roke vza
meta magnetogram in se od
pravita med mlade na kakšno 
prireditev ali zabavo. Polona 
pravi, da se je včasih sredi 
množice mladih, s katerimi se 

nagradi s promocijskimi maji
cami, in Prešernovo gledališče 
v Kranju, ki nagrajuje z vstopni
cami na svoje gledališke pred
stave. V prihodnje pa lahko po
slušalci pričakujejo š e več raz
ličnih in bogatejših nagrad. 

V sredo ob 19.00 se Dominik 
in Polona odpravita v studio 
Radia Kranj. Tu ju pričaka na
smejana ekipa, ki v dobro voljo 
spravlja poslušalce v večernih 
urah. Dominik in Polona zase-
deta svoje mesto v studiu s po
gledom na tonskega mojstra 

Delovno mesto radijskega voditelja. 

zabava, težko kar naenkrat 
preleviti v radijsko novinarko. 
Takrat ji kdaj pa kdaj uide tudi 
kak domači, koroški izraz. 

Dominik in Polona sta odl ična ekipa. 

na drugi strani okna. Tako se 
lahko ob 19.30 v sredo zvečer 
na Radiu Kranj oddaja začne. 

Včasih ne gre vse po načrtih. 
Tako je nekoč drobna mušica, 
slabe pol minute, preden sta 
šla Polona in Dominik v eter, 
pristala natanko v Poloninem 
grlu. Vendar to Polone ni zme
dlo, tako da je lahko nekaj se
kund in kozarcev vode kasneje 
že lahko zače la s svojim pri
spevkom. Pravi pa, daje komaj 
čakala, da bi lahko končala in 
se dobro odkašljala. 

Dominik in Polona oddajo 
vedno zaključita enako. Prime
ra se za roke, se pogledata v 
oči, nasmejeta in v en glas za-
želita mladim pos luša lcem: 
"Čau, čau in lep pozdrav!" 

Franci Stariha 
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Etika v zdravstveni negi 
Društvo medicinskih sester in zdravstvenih tehnikov Ljubljana je izdalo obsežen priročnik o uporabnosti teorij 

etike v zdravstveni negi. Od zdravstvene nege bolnika do nege umirajočega. 

Ljubljana - Zdravstvena nega je edinstvena etična praksa, ker 
predstavlja poseben način vstopanja v svet drugih Jjudi. Vstopanje v 
življenja drugih mora biti dobro, pravilno in koristno, če želimo 
posamezniku pomagati do izboljšanja zdravja in počutja. Nekatere 
teorije enačijo strokovnost in etiko zaradi nju ne neločljive povezanos
ti. Etika je nepogrešljivi del zdravstvene nege, ki medicinske sestre in 
zdravstvene tehnike zavezuje k odgovornemu odnosu do bolnikov, 
slednji pa naj bi poleg strokovnosti vseboval tudi pravo mero sočutja 
in razumevanja. 

Dober odnos med medicinsko 
sestro in bolnikom je osnova 
zdravstvene nege in potrebe po 
skrbi, znanje o etiki pa je te
meljno znanje, ki ga mora medi
cinska sestra pridobiti v izo
braževalnem procesu. V zdravst
veni negi naj bi bila najbolj 
uporabna etična teorija etika skr
bi, ker se neposredno povezuje z 
osnovno vlogo zdravstvene nege 
pri bolniku - s profesionalno skr
bjo. Etika je v tem primeru po
vezana z načeli dobronamernosti, 
neškodovanja, spoštovanja avto
nomije in pravičnosti ter dosto
janstva. Medicinske sestre in 
zdravstveni tehniki so k sodelo

vanju v projektu Zdravstvena 
nega v luči etike povabili tudi 
Vereno Tschudin, ki med dru
gim ugotavlja, kako malo po
zornosti pri svojem delu namen
jajo medicinske sestre etiki in 
etičnemu premišljevanju. V pr
vem delu knjige so predstavljeni 
"pogledi od znotraj", premišlje
vanja o etiki v zdravstveni negi 
skozi oči medicinskih sester in 
zdravstvenih tehnikov, sledijo 
pogledi drugih strokovnjakov, v 
tretjem delu pa so predstavljeni 
rezultati raziskave, ki jo je letos 
na vzorcu 2500 medicinskih ses
ter, zdravstvenih tehnikov in ba
bic opravila raziskovalna skupina 

Zmanjkalo cepiva proti 
rumeni mrzlici 

Ljubljana - Z Inštituta za varovanje zdravja, kjer deluje tudi Center za 
cepljenje proti rumeni mrzlici, so sporočili, da cepljenje proti rumeni mr
zlici zaradi pomanjkanja cepiva ni mogoče. Cepivo so naročili že pred 
več kot pol leta, vendar ga doslej še niso prejeli, niti ni znano, kdaj bo 
dobavitelj izpolnil naročilo. Potniki, ki potujejo v kraje, kjer se rumena 
mrzlica še pojavlja, svetujejo, naj slednje opravijo v Hrvaškem centru za 
cepljenje proti rumeni mrzlici, ki deluje na Hrvaškem zavodu za javno 
zdravstvo v Zagrebu, Rockefellerjeva 7, telefon: 0038514683005. Taka 
centra sta še v Gradcu in Trstu, vendar v omenjenih centrih zaradi 
omejenih količin cepiva cepijo le svoje državljane. R. Š. 

Etika zavezuje zdravstveno osebje k odgovornemu odnosu do bolnika in 
ohranjanju njegovega dostojanstva. 

Društva medicinskih sester in 
zdravstvenih tehnikov Ljubljana. 
V knjigi so tudi izpovedi, (ne)-
etične zgodbe, ki jih piše življen
je. Različni avtorji v knjigi ugo
tavljajo, da brez etičnega premiš
ljevanja v vsakdanjem delovanju, 
prihaja do medsebojnih zapletov, 
stresa, izgorelosti in prizadetosti 
pri zaposlenih, pri pacientih pa 
do razočaranj, trpljenja in ob
čutkov nemoči. Osnovna vodila 
projekta so bila spoštovanje člo
vekovega dostojanstva, avtonomi
je, dobrodelnosti, neškodljivosti 
in pravičnosti, dodatna spodbuda 
in usmeritev pa tudi štirje ele
menti etike: odzivnost, pozor
nost, odgovornost in kompetent
nost. "Individualno doživljanje 
posameznika, tako pacienta kot 
zaposlenega, ki vodi v poglob
ljene partnerske odnose, je spo
sobnost, ki se je učimo vse živ
ljenje. Vse to se prepleta z nitmi 

etike, ki smo ji pridali mavrične 
barve, mavrica želja pa naj pri
speva k pravičnejšemu in lepše
mu svetu, ki ga pomagajo graditi 
tudi medicinske sestre," so .za
pisali v priročniku. Medicinske 
sestre naj bi s svojim etičnim de
lovanjem bolnikom omogočale 
ohraniti njihovo dostojanstvo. 
Tudi tedaj, ko se življenje izteka 
in ko je od bolnika morda ostal le 
še skupek cevi, izvidov in rezul
tatov preiskav. Renata Škrjanc, 

foto: Tina Doki 

Damjana Šmid 

DRUŽINSKI NASVETI 

D a r o v a n j e ( 2 ) 
"Drugega odgovora ne vem kot hvala 
in spet hvala, za večno hvala." 
(W. Shakespeare iz Dvanajste noči) 

So besede, ki so večne in jih nikoli ni zadosti. Mednje prav 
gotovo sodi beseda hvala. In ker smo trenutno v mesecu do
brih želja in zahvaljevanja, je mogoče zdaj pravi čas, da 
pogledamo od blizu našo hvaležnost. Ali nehvaležnost. 
Hvaležnost je ena izmed tistih modrih lastnosti, na katero ve
likokrat pozabljamo. Šele ko neki človek, stvar ali vrednota 
izginejo iz našega življenja, se zavemo, kaj smo imeli. Pa se 
tega nismo niti zavedali. Hvaležnost je sposobnost zavedanja 
se vsega tistega, kar nam prinaša življenje, vsako jutro, vsak 
nov dan. Kakšna je vaša prva misel, ko odprete oči? Buuuu, 
fej in fuj spet moram vstati? Ali je mogoče kaj bolj pozi
tivnega v vaših glavah? Juhuhu, še en dan me čaka, da ga vza
mem in izkoristim? Bo to dan za veselje ali za težave? Oboje 
je dobrodošlo, le v pravi meri naj bo. Predstavljajte si današ
nje jutro. Kakšno je bilo? Ste hiteli, brez zajtrka napeti v nov 
dan? Kdo neki se v tej naglici še spomni, da bi se zahvalil? Pa 
si sedaj predstavljajte, daje to vaš zadnji dan. Mogoče jutriš
njega ne bo več ali pa se boste zbudili kje drugje. Jutra v bol
nišnici so prežeta z eno samo željo - biti zdrav. In večeri v bol
nišnici so polni upanja in čakanja na novo jutro. Ko izgubimo 
zdravje, smo tako zelo hvaležni za vsak premik v telesu, ki 
kaže na boljše. Včasih smo hvaležni za vsak preživeti dan. Za 
to, da bi bili hvaležni za zdravje, za vid, za sluh, za govor, za 
hojo, ni potrebno čakati na jutro v bolnišnici. Lahko se tega 
zavemo že danes. Še več, lahko celo kaj naredimo, da bi nam 
zdravje še dolgo služilo. Kajti hvaležnost je lastnost, ki 
prinaša s seboj še druge lepe lastnosti, ki so koristne tako za 
dušo kot za telo. Prinaša veselje nad življenjem, prinaša 
upanje in vero. Brez hvaležnosti je življenje prazno in 
brez smisla. Kaj imam od življenja? Zakaj bi sploh živel? Nič 
nimam? Kdo lahko sploh reče, da nima nič? 

Depresija je ena pogostih bolezni današnjega časa. Pomeni 
bolezensko duševno stanje z zmanjšanim zanimanjem za 
zunanji svet. Človek je apatičen, brez volje, brez cilja. Včasih 
se sprašujem, kaj bi bilo, če bi depresivnemu človeku 
dal samo še en dan življenja? Bi ga izkoristil ali vrgel stran? 
Mogoče bi morali imeti manj, da bi se zavedali vsega, kar 
imamo? Dnevnik hvaležnosti je koristna stvar. Vanj napišem, 
kaj vse imam in za kaj vse sem hvaležna. In če bom to enkrat 
izgubila, bom vedela, da sem bila komaj zadosti hvaležna. 
Lepše je živeti, če znaš biti hvaležen. Zatorej hvala vsem, 
ki berete te vrstice, in hvala temu dnevu, ki nam je podarjen. 
Da ga živimo. 

Ustvarjalno delo in pomoč Zaradi UNICEF-a obstaja upanje za svet 
Ob 5. decembru, svetovnem dnevu prostovoljstva 

so mladi prostovoljci v Kranju postavili stojnice o svoji 
dejavnosti in pripravili kreativno delavnico. 

Tradicionalni UNICEF-ov koncert En svet eno upanje v podporo programom pomoči otrokom sveta. Slovenski 
odbor za UNICEF deluje že polno desetletje. 

Kranj - Prostovoljstvo je v 
Sloveniji zelo razširjeno, saj se z 
njim po nekaterih podatkih uk
varja okoli milijon ljudi, bodisi v 
katerem od deset tisoč društev 
za svoje veselje in užitek, bodisi 
z namenom, da pomagajo solju
dem. Da ne gre le za vrednoto, 
ki so jo privzgojili starejšim 
generacijam ljudi, dokazuje dej
stvo, da se s prostovoljnim de
lom ukvarja tudi veliko mladih. 
Spodbujajo ga v šoli kot eno od 
oblik izbirnih vsebin, spodbuja
jo pa ga tudi mnoga združenja, v 
katerih delujejo mladi. In ravno 
slednji so v Kranju ob dnevu 
prostovoljstva želeli prikazati 
javnosti, s kakšnimi prostovolj

nimi dejavnostmi, namenjenimi 
mladim, vse se ukvarja ta ge
neracija. Prireditelja sta bila 
Mladinski svet Kranj in Center 
za socialno delo Kranj, ki sta na 
Glavnem trgu v petek in soboto 
postavila stojnice z informativn
im gradivom. Mladinski kul
turni center združuje različna 
mladinska združenja od tabor

nikov naprej, velik poudarek je 
na kulturni dejavnosti, v petek 
pa je ob svetovnem dnevu pros
tovoljstva pripravil tudi krea
tivno delavnico, kjer je želel po
kazati, daje poudarek njegovega 
dela zlasti na ustvarjalnosti. Pri 
Centru za socialno delo Kranj pa 
deluje dnevni mladinski center, 
ki je zgrajen na socialnih 
načelih, njegovo delo pa namen
jeno zlasti pomoči mladim. 

Prostovoljstvo ni zasnovano na 
koristoljubnosti, a vendarle pri
naša dvojno korist: na eni strani 
tistim, ki so deležni pomoči, in 
na drugim onim, ki jo dajejo. 
Slednji s prostovoljstvom ne do
bijo le občutka zadoščenja in 

zadovoljstva, pač pa zlasti mladi 
s tem krepijo tudi občutek 
odgovornosti, ki ga prevzemajo 
za sodelovanje pri odpravljanju 
problemov v družbi. Pomaga 
jim pridobivati tudi izkušnje in 
uporabljati znanje, ki ga dobijo 
v šoli, pri vsakdanjem delu. 

Danica Zavrl Žlebir, 
foto: Gorazd Kavčič 

Ljubljana - Slovenski odbor 
za UNICEF je bil osnovan na
tanko pred desetimi leti z name
nom, da predstavlja to mednaro
dno humanitarno organizacijo 
za pomoč otrokom v Sloveniji in 
podpira njeno delo. Poleg sez
nanjanja javnosti o poslanstvu in 
delu UNICEF-a in zbiranja sred
stev za programe pomoči otro
kom po svetu skrbi tudi za spoš
tovanje in promocijo otrokovih 
pravic. Prvo leto je slovenski od
bor prevzel tudi utečeno prodajo 
UNICEF-ovih voščilnic. Kup
cev je v Sloveniji zelo veliko in 
se uvrščamo med tiste narode, ki 
najpogosteje posegamo po njih, 
saj smo po številu prodanih 
voščilnic na prebivalca na dru
gem mestu med 37 nacionalnimi 
odbori. Zbiranje sredstev za 
UNICEF-ove programe pomoči 
otrokom je odbor leta 1997 do
polnil z zbiranjem prostovoljnih 
prispevkov. Takrat se je začela 
tudi tradicija dobrodelnih kon
certov, ki potekajo pod geslom 
En svet - eno upanje (prisluhnili 
smo mu prav pred nedavnim), ki 
si je pridobil zaupanje in pod
poro številnih posameznikov in 
organizacij. Med svojimi daro
valci ima že več kot 60 tisoč 
posameznikov in več kot tisoč 
podjetij, med slednjimi tudi 60 
uglednih slovenskih podjetij, s 
katerimi je vzpostavil različne 
oblike partnerstva. Že šesto leto 
so glavni sponzorji odbora Lek, 
Mobitel, NLB, lani pa se jim je 
pridružila tudi Radenska. Med 
nalogami nacionalnega odbora 
omenimo še promocijo in zago-
vomištvo otrokovih pravic v 
Sloveniji in vzgajanje otrok k 
vrednotam strpnosti, solidarnos

ti, enakosti (v vrtcih in šolah, 
kjer je vsako leto vključenih več 
kot 15 tisoč otrok). 

Prebivalci Slovenije so prek 
nacionalnega odbora v zadnjih 
petih letih prispevali več kot 
milijon dolarjev za uresniče
vanje UNICEF-ovih progra
mov pomoči otrokom po svetu. 
To ni ostalo spregledano niti v 
mednarodnem okolju. Da gre 
res za hvalevreden prispevek, 
so poudarjali vsi ambasadorju 
UNICEF-a, ki so doslej obis
kali Slovenijo, med njimi Ro-
ger Moore (spomnilo se, da je 
obiskal tudi otroke v osnovni 
šoli v Cerkljah), Vannessa 
Redgrave, Angelique Kidjo, 
izvršna direktorica Carol Bel-
lamy in tesen sodelavec 

Milena Zupančič, ambasadorka 
dobre volje sedaj tudi za območ
je Balkana. 

UNICEF-a Christopher Lee 
(Slovenijo je obiskal letos). Mi
mogrede povedano: ravno letos 
UNICEF slavi 50 let svojih am
basadorjev dobre volje, ki širijo 
idejo te humanitarne organi
zacije v svetu. Tudi v Slove
niji so tem idejam predani 
nekateri ugledni posamezniki, 
nacionalni ambasadorji dobre 
volje Boris Cavazza, Lado 
Leskovar, Tone Pavček, Vita 
Mavric, Marko S imeunov ič , 
Zlatko Zahovič in Milena 
Zupanč ič , ki so jo zaradi iz
jemnega dela v Sloveniji v 
UNICEF-u povabili, da jih kot 
ambasadorka podpre na celot
nem območju zahodnega Bal
kana, bivše Jugoslavije. 

Danica Zavrl Žlebir 

Invalidi pozabljeni in spregledani 
Pobuda Sončka Zgornje Gorenjske za odpravo črnih prometnih točk, 

ki ovirajo zlasti invalide. 
Jesenice - Ob letošnjem evropskem letu invali

dov je društvo Sonček Zgornje Gorenjske pripra
vil več aktivnosti za prepoznavanje in odstranje
vanje raznih ovir v vsakdanjem življenju. Te nam
reč gibalno oviranim ljudem preprečujejo, da bi 
imeli enake možnosti in bi v polni meri lahko 
sodelovali v življenju. Zelo odmevna je bila akci
ja, v kateri sta sodelovala tudi župan občine Je
senice Boris Bregant in direktor javnega komu
nalnega podjetja, oba za en dan na invalidskih 
vozičkih. Tako sta se lahko postavila v kožo in
validov, ki v svojem mestu lahko vsak dan naleti
jo na vrsto ovir. Morda bi, moral še kdo za en dan 
sesti v invalidski voziček, da bi bolje razumel 
stiske in težave gibalno oviranih. Sedaj je društvo 
Sonček Zgornje Gorenjske poslalo dopis policijs
ki postaji, županstvu, komunalni direkciji in 

medijem, v katerem opozarja na črne točke na Je
senicah. Največ jih je pri Mercatorju (Plavž, Ču
far, železniška postaja), bolnišnici, lekarni Plavž 
in pri nekaterih gostinskih lokalnih (Stockholm, 
Coffee Inn, Max, RK Bistro). Od pristojnih 
pričakujejo ukrepanje, da bo stanje invalidom (in 
ne le njim) sprejemljivejše, zlasti še policijo 
opozarjajo na določbo zakona o cestnem prometu, 
ki ji nalaga neposredno urejanje in nadzorovanje 
prometa na javnih in drugih cestah. Ugotavljajo, 
da so stari pristopi, ki so v največji meri temeljili 
na usmiljenju in domnevni nemoči invalidov, 
danes nesprejemljivi. Ovire, s katerimi se srečuje
jo invalidi v vsakdanjem življenju, včasih temelji
jo na predsodkih, še pogosteje pa na dejstvu, 
da so pozabljeni in spregledani. Sonček Zgornje 
Gorenjske zato poskrbi vsaj za to dvoje. D.Z. 



V a r n o s t o t r o k b o p o t r e b n o š e i z b o l j š a t i 
Na preizkusnih trčenjih Euro NCAP tokrat deset novih avtomobilov, vsi z dobrimi ocenami za varnost odraslih potnikov, precej slabšimi za varnost otrok. V druščino varnostno 

najbolje ocenjenih sta se vpisala volksvvagen touran in renault scenic. 

Rezultati najnovejših preiz
kusnih trčenj, ki jih izvaja in ob
javlja evropski konzorcij Euro 
NCAP, so dokaj ugodni glede 
varnosti potnikov, marsikaj pa 
bo potrebno še izboljšati in iz
popolniti. To velja zlasti za var
nost otrok in zmanjšanje hudih 
poškodb pešcev pri trčenjih, če
mur so avtomobilski proizvajal
ci doslej posvečali premalo po
zornosti. Med tokrat preizkuše
nimi desetimi avtomobili je bilo 
največ kompaktnih enoprostor-
cev, dva med njimi pa sta si za
služila tudi najvišjo varnostno 
oceno, ki jo označuje pet zvez
dic. V druščino najvarnejših se 

Renault scenic je že peti Renaultov model z najvišjo varnostno oceno 
na preizkusnem trčenju. 

Francoski lev bo spet pošteno zagrizel 
Pri Peugeotu bodo spomladi krstili novo limuzino in kombi srednjega razreda z oznako 407. 

pa je Peugeot 407 limuzina s 
skupno dolžino 4,86 metra, ki 
seji bo skoraj hkrati pridružil še 
oblikovno atraktivni kombi 407 
SW. Pri peugeotu so za pogon 
novinca predvideli tri bencinske 
šestvaljnike s prostorninami 1,8, 
2,0 in 2,2 litra, 3,0-litrski šest-
valjni ter 2,0-litrski štirivaljni 
turbodizel HDI, ki se mu bosta 
nekaj kasneje pridružila še 1,6-
litrski in 2,7-litrski, oba kot re
zultat sodelovanja med koncer-
noma PSA in Ford Motor Com-
pany. Novi Peugeotov predstav
nik srednjega razreda bo potni
ke razvajal s prostorno kabino, 
visoko stopnjo varnosti (do de
vet zračnih vreč) in vrhunskim 
udobjem. Argumentov za nada
ljevanje uspešne poti, ki so jo 
pri Peugeotu v tem velikostnem 
razredu prehodili doslej, torej 
ne manjka. 

Matjaž Gregorič, 
foto: Peugeot 

Ugibanj, kakšen bo naslednik 
Peugeotovega modela 406, ki 
ima za seboj že osem precej 
uspešnih let, je konec. Franco
ski proizvajalec je namreč pred 
nekaj dnevi premierno odstrl 
pregrinjalo s svojega novega 
leva srednjega razreda, limuzine 
z oznako 407. Novinec, ki bo 
tudi na slovenske ceste prišel 

predvidoma v maju, se bo od 
neposrednih tekmecev ločil po 
drzni, agresivni zunanjosti, še 
zlasti na sprednjem delu, kjer bo 
"strašil" z veliko masko hladil
nika in s ponosno s vet lika j oči ni 
se levom med odbijačem in po
krovom motorja. Elegantne 
bočne linije se zaključujejo v 
skoraj kupejevskem zadku, sicer 

I Avto Aktiv 
BMW Touring 

Vesel|e do vojni* 

Če je BMW avto vaših sanj, 
potem še nikoli niste bili tako blizu resničnosti. 

N A K R A T K O 

* Avto Triglav, zastopnik ita
lijanskega avtomobilskega troj
čka Fiat, Alfa Romeo in Lancia, 
je preložil začetek prodaje nove
ga Lanciinega malčka vpsilon na 
prihodnje leto. Do zamude pri
haja tudi zato, ker se proizvaja
lec in zastopnik še nista dogovo
rila za ceno, ki bi bila primerna 
za ponovno osvežitev znamke na 
slovenskem avtomobilskem trgu: 
pogajanja gredo v smer evropsko 
harmonizirane in s tem za slo
venske kupce višje cene. 

* Pred kratkim je začelo delo
vati podjetje Avto moto svet, ki 
bo pri nas razvilo mrežo servis
nih delavnic Automeister. Auto-
meister je znamkovno neodvi
sen sistem za servisiranje in pro
dajo vozil, ki je bil ustanovljen 
kot hčerinska družba nemškega 
podjetja LUK, ki je sestavni del 
koncema INA-Schaeffler KG. Z 
delovanjem po principu franši-
zinga seje mreža, kije nastala v 
Nemčiji, že mednarodno uvelja
vila, široko razvejana je tudi v 
Avstriji, od zdaj se njena dejav
nost širi v Sloveniji. Nosilec 
franšize podjetje Avto moto svet 
je dejavno na področju servisira
nja, tehnične podpore in distri
bucije nadomestnih delov. Načr
tujejo, da bo pri nas v mreži od 
20 do 25 delavnic. 

* Vse glasnejše so govorice, da 
se bo Nissanova prodajna mreža 
v Sloveniji, ki zdaj sodi pod okri
lje podjetja Nissan Adria, z novim 
letom pripojila Renaultovi. Urad
no nobena od vpletenih strani še 
ni potrdila ali zanikala teh novic, 
prav tako še niso znane organiza
cijske podrobnosti. M.G. 

je tokrat prvič vpisal nemški 
Volksvvagen, ki je dobil oceno 
pet zvezdic za svoj prvi kom
paktni enoprostorec touran, ki 
ima enako mehanično osnovo 
kot golf pete generacije. Že peti 
model pa je v svojo zbirko 
vknjižil francoski Renault, ki je 
imel doslej s petimi zvezdicami 
ocenjeno četverico. K laguni, 
vel satisu, espaceu in meganu se 
je postavil še novi scenic. Sicer 
pa je zasedba proizvajalcev, ki 
so vsaj z enim modelom dosegli 

Ocene varnosti Euro NCAP 
model zaščite 
AUDI A3 
CITROEN C2 
FORD FOCUS C-MAX 
JEEP CHEROKEE 
MAZDA2 
MAZDA6 
RENAULT KANGOO 
RENAULT SCENIC 
TOYOTA PREVIA 
VOLKSVVAGEN TOURAN 

potnikov zaščita otrok zaščita pešcev 
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Ford focus C-max, ki bo spomladi zapeljal tudi na slovenske ceste, 
ima doslej edini štiri zvezdice za varnost otrok. 

najvišji evropski varnostni stan
dard, za zdaj še dokaj skromna; 
po enega predstavnika imajo 
Saab z modelom 9-5, Mer
cedes-Benz z razredom E in To-
yota z avansisom, ki se ponaša 
tudi z največjim številom osvo
jenih točk. 

Poleg volksvvagna tourana in 
renaulta scenica je preizkusno 
trčenje Euro NCAP (trčenje v 
čelno oviro s hitrostjo 64 kilo
metrov na uro) opravljal tudi 
njun tekmec ford focus C-max, 
ki sije prislužil štiri zvezdice za 
zaščito potnikov in prav toliko 
tudi za zaščito otrok ter s tem 
kot prvi postavil nov mejnik v 

tej kategoriji. Preizkusi varnosti 
otrok v priporočenih varnostnih 
sedežih so bili tokrat izvedeni 
prvič, ocene pa ne veljajo loče
no samo za otroški varnostni se
dež. 

Po štiri zvezdice za varnost 
potnikov so na preizkusnem čel
nem trčenju dobili mazda2, 
mazda6, audi A3, renault kan-
goo, citroen C2, tovota previa in 
jeepo cherokee. Vsi preizkušeni 
avtomobili zagotavljajo stopnjo 
varnosti, ko naj pri nezgodah ne 
bj prišlo do izrazito kritičnih 
poškodb, ki jih na shemah pri 
Euro NCAP-u nakazujejo z rde
čo barvo. 

Max Mosley, predsednik med
narodne avtomobilistične orga
nizacije FIA, je z rezultati zado
voljen, hkrati pa je proizvajal
cem avtomobilov dal vedeti, da 
namenjajo premalo pozornosti 
varnosti pri trčenju v pešce; pri 
tem preizkusu s hitrostjo 40 ki
lometrov na uro si večina avto
mobilov še vedno prisluži le eno 
ali dve zvezdici. Opozorila v po
dobnem tonu je izrekel tudi iz
vršni predsednik potrošniške 
oganizacije ICRT Guido Adria-
enssens, ki je poudaril, da je 
opazen napredek pri zagotavlja
nju varnosti otrok v avtomobi
lih, še zdaleč pa rezultati niso 
zadovoljivi. Tako imenovani 
družinski avtomobili morajo za
gotavljati varnost vsem potni
kom, ne glede na njihovo starost. 
Zato je nujno, da se proizvajalci 
v večji meri posvetijo tudi raz
voju varnostnih sistemov za za
ščito otrok pri prometnih nezgo
dah, kajti večina avtomobilov tu 
dosega le srednje dobre ocene. 

Matjaž Gregorič, 
foto: Euro NCAP 
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Švedski terenec samo za Američane 
Pri švedskem Saabu, sicer delu 

avtomobilskega koncema Gene
ral Motors, si že nekaj let priza
devajo, da bi dosegli "rentabil
ne" proizvodne številke. Te na
meravajo doseči tudi z novimi 
atraktivnimi modeli, med katere 
bo nedvomno sodil njihov prvi 
rekreacijski terenec z oznako 9-
IX. Srednje veliki novinec bo 
prvič na ogled aprila prihodnje 
leto na avtomobilskem salonu v 
Nevv Yorku, prodajati pa ga 
bodo začeli leto kasneje. Proiz
vodnja, katere začetek je načrto
van za prvo četrtletje leta 2005, 
bo potekala v General Motorso-
vi tovarni v mestu Moraine v 
ameriški zvezni državi Ohiu, si
cer pa bo saab 9-7X predvidoma 

naprodaj samo na ameriškem in 
kanadskem trgu, kjer je po to
vrstnih avtomobilih bistveno 

večje povpraševanje kot na stari 
celini. M.G. , foto: 

Saab Automobile AB 

w R a b l j e n a v o z i l a 
Delovni fias: med tednom: od 7. do 19. ure sobotn: od H. do l'A. ure 

Znamka in t ip Letni k-barva Cena V Sit 

R-Megane l,9dci privilege 2000 srebrna 2.130.000,00 
Fiat Marea vveekend 1,9 2000 srebrna 2.140.000,00 
VW Golf 1,4 16v 2000 bela 2.180.000,00 
Laguna 1,8 16v rxt 1999 srebrna 2.190.000,00 
Thalia air 1,5 dci 2003 srebrna 2.260.000,00 
Ford Focus l,8tdi kar. 2001 modra 2.490.000,00 
Megane 1,6 16v expression 2002 modra 2.520.000,00 
Megane Scenic 1.9 dci air 2002 bordo rdeča 3.100.000,00 
Laguna 1,6 1998 met.modra 1.950.000,00 
Megane 1,6 alize 1998 modra 1.390.000,00 
Fiat Punto 1.2 sx 2001 črna 1.450.000,00 
Fiat Bravo 1.2 16v 1999 črna 1.370.000,00 

R E N A U L T 

vvvvu.olpoloiir-remont.si 
Za vozila z garancijo vam jamčimo: 
• BREZPLAČEN PREIZKUS 
• H2 TOČK KONTROLE NA VOZILU 
• TEHNIČNO KONTROLO VOZILA PO 

2000 PREVOŽENIH KILOMETRIH 
• POMOČ NA (TSU VITKO Al J TOPRAVIID 
• 00 12 MESEČNO TEHNIČNO (IARANCIJO 
11 GENDA: -(i VOZILO Z i, \n \M lin k KUMA s\ SERVO VOLAN ( / i I \IK\I \n / \M I r\MI H KAIIIO 
i s l i BKTR DVIG STEKEL - AIR AIRIIAli 

l'r 
Vse za vaš avto na enem mestu: 

idajB vozil Km,mi l D.D. KRANJ 
SI RVISNO PRODAJNI ( I N 11 K KRANJ, I JUHI JANSKA 22 

Rabljena vozila: 04/20 15 240, Centrala: 04/20 15 215 

• Vzdržen noje \ u/.il 
• Najem vo/.il 
• Prepis vo/.il 

• / . iv i i rovi in j t ! in rninstnici jn vozil 
• odkup in prodaja rabljenih vozil 
• l iJ in i i ni pregledi osebnih, 

tovornih in pr ik lopnih vozil 

I Z J E M N O P R I V L A Č N E C E N E 
za vso nove avtomobile BMVV iz zaloge. 

P O S E B E J U G O D N A P O N U D B A 
službenih vozil: 

neverjetno ugodne ceno pa smo pripravili tudi za 
več službenih vo/il BM\N Sonje 3 Touring, na primer: 

318d Touring, letnik 2003 - od 6.120.000 SIT 
320d Touring, letnik 2003 - od 6.650.000 SIT 

Ver: informaci j o av tomobi l ih BMVV na 
tel.:01 2803150 in 01 5605810 

Prodajna salona: 
Avto Aktiv d.o.o,, Cesta v Mestni log 88a, 1000 Ljubljana, 

PSC li/m. Ljubljanska cesta 24, li/m 

file:///IK/I


Odmslitn vstop pv^pmr^doB 
Tema, ki vam jo predstav

i l Wk ljam danes (z učenci iz Stra-
wKT^ žišča), je strašansko pomem-
JE^* bna. Za vas - otroke - ker vas 
m m ščiti. In za nas - ne več otroke 

•-• - ker nas obvezuje, da vas 
i _ I ščitimo. Govorim o Konven-
AnaCergo l j c l Ji ° otrokovih pravicah -

seznamu otrokovih pravic, 
ki j ih je sprejela skupšči
na Združenih narodov za 
vas. Ker vam morajo biti -
otrokom - nekatere stvari 

zagotovljene in druge prihranjene, da bi imeli 
srečno oUoštvo. Da pa bi vedeli, kdaj so vam 
te pravice kršene, jih morate nujno najprej 
poznati - in se potem postaviti zase. 

O T R O K O V E P R A V I C E - M O R A M O J I H P O Z N A T I , 
D A L A H K O P R E P O Z N A M O , K D A J S O N A M K R Š E N E ! 

AMA 
G*. 

Konvencijo o otrokovih pravicah je sprejela 
skupščina Združenih narodov leta 1989. So torej 
pravice vseh ne-odraslih, kar pomeni vseh mlajših od 
18 let. Združeni narodi so ta dokument sprejeli z na
menom, da bi zaščitili otroke, kot ranljive člane 
družbe in jim tako zagotovili odraščanje v razmerah, 
ki jim bi omogočale zdrav razvoj. Vaših pravic je 
mnogo in na srečo živite v družbi, v kateri se večina 
od njih zdi samoumevnih. Učenci OŠ iz Stražišča pa 
so si izbrali svoje najljubše in jih za vas razložili: 

IMAM PRAVICO REČI, KAR MISLIM 

To je zelo pomembna pravica, saj določa, da je 
otrokovo mnenje pomembno in ga ne smemo pres-

• K i po. tnislimo-ia&o.:. 

Ker je KONVENCIJA O OTROKOVIH PRAVICAH 
dolg in zapleten dokument, vam naštevam nekaj vaših najpomembnejših pravic: 

Otroci imajo pravico biti s svojimi družinami ali s tistimi, 
ki bodo najbolje skrbeli za njih. 
Otroci imajo pravico do zadostne količine hrane in do čiste vode. 
Otroci imajo pravico do ustrezne življenjske ravni. 
Otroci imajo pravico do zdravstvenega varstva. 
Otroci s posebnimi potrebami imajo pravico do posebne skrbi 
in do usposabljanja. 
Otroci imajo pravico do počitka, prostega časa, do igre in razvedrila. 
Otroci imajo pravico do brezplačnega izobraževanja. 
Otroci imajo pravico do varnosti in do zaščite pred poškodbami in zanemarjanjem. 
Otroci ne smejo biti poceni delovna sila ali vojaki. 
Otroci imajo pravico do izražanja lastnega mnenja in do druženja 
ter izmenjave mnenj. 
Otrokom mora biti dovoljeno govoriti njihov materni jezik 
in izražati njihovo lastno vero in kulturo. 

Ušati. Dostikrat se mi je že zgodilo, da je bila na 
javnih krajih ta pravica kršena, saj je bila moja 
beseda vredna manj kot beseda starejše osebe; 
zgodilo pa se mi je tudi, da me je starejša oseba 
prehitela v čakalni vrsti preprosto zato, ker je 
starejša. Nič ni pomagalo, da sem se s svojo bese
do postavila zase. 

Zelo je pomembno, da se vsaka pravica 
natančno preuči in poišče njen pravi pomen, da ne 
bi bila s kršitvijo te pravice zlorabljena niti otrok 
niti kaka druga oseba. Petra Šter 

IMAM PRAVICO REČI, KAR MISLIM 

Vsak ima pravico povedati, kar misli. Nihče ga 
ne sme kaznovati, ustrahovati ali imeti za manj
vrednega samo zato, ker misli drugače. 

Pravico imamo povedati svoje mnenje, čeprav je 
zmotno, to je naša pravica. Nika Majcen 

IMAM PRAVICO DO OBEH STARŠEV 

Veliko otrok, ki živijo le z enim od staršev, pravi, 
da jim je težko. Vsi bi radi imeli oba starša. 
Človek mora imeti očeta in mater, da se mu lahko 
posvetita in mu pomagata. Alenka Metlikovič 

VSAK OTROK IMA SVOJE PRAVICE 

Živim lepo življenje. Hodim v šolo, imam lepe 
obleke, zabavam se s prijatelji ... 

Če pa bi se rodila na drugem koncu sveta -
morda v Afriki, kjer otroci umirajo zaradi lakote 
in številnih bolezni, ali na Kitajskem, kjer otroci 
delajo za skodelico riža na dan, bi bilo lahko 
popolnoma drugače. Ampak zakaj? Ko se rodimo, 
smo vendar enaki, a vendar so naše možnosti zelo 
različne. 

Želim si, da bi imeli vsi otroci enake možnos
ti za življenje in srečo. Aleksandra Lazič 

KADAR ZBOLIŠ, IMAŠ PRAVICO 
DO ZDRAVSTVENE POMOČI IN NEGE 

Mislim, daje pri nas to nekaj samoumevnega. 
Če zboliš, greš k zdravniku in ta ti pomaga z 
zdravili, operacijo ... 

V nekaterih državah pa je denar pogoj, da 
prideš do zdravnika; ponekod pa zdravnikov 
sploh ni in so bolniki prepuščeni sami sebi. 

Katarina Čirič 

IMAM PRAVICO 
DO DOBREGA ŽIVLJENJA 

Ta pravica ne pomeni, da bi stvari, kot so šola, 
učenje, pospravljanje zamenjali z žuri, računal
niki, kajenjem; pač pa pomeni, da bi imeli vsi 
otroci dostojno življenje. Pomeni oskrbeti jih s 
hrano, pijačo, streho nad glavo, ljubeznijo ... 

Jernej Kejžar 

PRAVICO IMAM UČITI S E V ŠOLI 
ALI VRTCU 

Vrtec je pri nas nekaj samoumevnega, šola pa 
sploh neizbežna za vsakega posameznika, tako 
da jo pri nas marsikdo šteje kot dolžnost in ne 
kot pravico. Milijoni otrok po svetu nimajo 
hrane, obleke, stanovanja, kaj šele da bi hodili 
v šolo. Staršem morajo pomagati pri delu, 
pogosto pa so najcenejša delovna sila. Za vse to 
bi morala poskrbeti država, a kaj ko se nekaj 
ljudi utaplja v bogastvu, ostali pa iz dneva v 
dan živijo v skrajni revščini in pomanjkanju. 

Neža Šparovec 

Za agencijo je že skrajni čas 
ŠOS je zaradi neaktivnosti pristojnega ministrstva pripravila elaborat, ki naj bi bil podlaga za ustanovitev neodvisne agencije za kakovost visokega šolstva. 

Ljubljana - Kakovost izobraževanja je eno ključnih vprašanj, ki 
jih je postavil v ospredje proces oblikovanja enotnega evropskega 
visokošolskega prostora. Današnji sistem spremUanja in^zagotav
ljanja kakovosti visokošolskega procesa, opozarjajo pri Študents
ki organizaciji Slovenije (ŠOS), ni zadosten in ni primerljiv z 
evropskimi. Obstaja sicer nacionalna komisija za kakovost vi
sokega šolstva, a ni neodvisna, saj gre za organ univerze. Predla
gajo vzpostavitev neodvisne agencije za kakovost visokega šolstva, 
in ker država v zvezi s tem še ni naredila nič konkretnega, so pri
pravili elaborat, ki naj bi bil podlaga za oblikovanje take agencije. 

Poudarili so namreč, da je 
objektivne, transparentne in 
mednarodno primerljive ocene 
kakovosti visokošolskega pro
cesa sposobna zagotavljati le 
nacionalna agencija kot organ, 
ki je neodvisen od vlade in vi
sokošolskih institucij. "Vanjo bi 
morale biti vključene vse in
teresne skupine slovenskega vi
sokega šolstva, poleg visokošol
skih profesorjev tudi pred
stavniki gospodarstva, študen
tov, države in neakademskega 
osebja na visokošolskih zavodih 
t e r tuji strokovnjakinje pojasnil 
čl_an odbora predsedstva ŠOS za 
V l sokošolsko problematiko in 
»dej ni vodja projekta Tine 
l j voljŠak. Cilj naj bi bil zasle
dovati vse štiri stebre kakovosti 

visokega šolstva, na katerih 
temelji evropski sistem, to so 
samoevalvacija, zunanja eval-
vacija, akreditacija študijskih 
programov in izboljšave glede 
na ugotovljeno stanje. "Sloveni
ja je z drugimi državami pri
merljiva le v prvem stebru, 
samoevalvacijskih postopkih, 
področje vzajemnega prizna
vanja kvalifikacij in študijskih 
programov pa je neurejeno in 
evropsko neprimerljivo, na kar 
nas opozarja tudi zadnje poroči
lo Evropske komisije o napred
ku Slovenije pri približevanju 
EU." K pripravi elaborata o 
neodvisni nacionalni agenciji 
jih je po besedah Svoljšaka vo
dilo tudi dejstvo, da slovenska 
diploma, ko se bomo prihodnje 

Nova študentska vlada 
Ljubljana - Na svoji prvi redni seji so poslanci študentskega zbo-

l a Studentske organizacije Univerze v Ljubljani izvolili novo 
Predsedstvo. Predsednica ŠOU v Ljubljani je postala Maja Po
točnik. Pri delu ji bodo pomagali še novi študentski minister za so-
cialo in zdravstvo Igor Andrenšek, za študijsko problematiko bo 
odgovoren Stanko Fatur, za obštudijske dejavnosti pa Jurij 
Praček. Študentski minister za mednarodno sodelovanje je postal 
Gregor Baje, Dolores Kores pa je nova študentska ministrica za 
studentske organizacije visokošolskih zavodov. M.R. 

leto znašli na evropskem trgu, 
ne bo mednarodno priznana. 

Kot so opozorili v elaboratu, je 
tako sistem akreditiranja oziroma 
odobravanja študijskih progra
mov kot sistem ocenjevanja ne
primerljiv z drugimi evropskimi 
državami. V Evropi obstaja le en 
organ oziroma telo, ki se ukvarja 
s to problematiko, medtem ko v 
Sloveniji za priznavanje študij
skih programov in ocenjevanje 
kakovosti študija preko samoe
valvacijskih poročil skrbita dva 
organa slovenskega visokega šol
stva. Študijske programe odobra
va svet za visoko šolstvo, ki je 
vladni organ, za spremljanje ka
kovosti pa skrbi nacionalna ko
misija za kakovost visokega šol
stva, ki sojo ustanovili na pobu

do rektorske konference. Po mne
nju pripravljavcev elaborata se 
vztrajanje na sedanjem nezdruž
ljivem sistemu zagotavljanja in 
spremljanja kakovosti visokošol

skega procesa odraža tudi v stan
ju visokega šolstva. Raziskava o 
zadovoljstvu s kakovostjo študija 
na ljubljanski univerzi je pokaza
la, da je le dobrih 39 odstotkov 

študentov zadovoljnih s predmet
nikom svojega študija, še manj 
jih je zadovoljnih z izbirnimi 
predmeti in vsebinsko razno
likostjo njihove študijske smeri. 
Kar 67 odstotkov jih je menilo, 
da so predavanja zasnovana pre
več teoretično. 

V ŠOS pričakujejo, da bo mi
nistrstvo na podlagi njihovega 
elaborata pričelo poglobljeno 
razpravo o nadaljnjem razvoju 
akreditacije in evalvacijc študij
skih programov, pri čemer sta jih 
že podprli gospodarska zbornica 
in Slovenska akademija znanosti 
in umetnosti. Menijo, daje skraj
ni čas za ustanovitev neodvisne 
agencije, saj je članstvo v med
narodnih združenjih agencij za 
akreditacijo in spremljanje kako
vosti vezano na dvoletno prehod
no obdobje, le polnopravno član
stvo pa omogoča takšno obliko 
akreditacije in evalvacije študij
skih programov, ki jo bodo lahko 
vzajemno priznale tudi ostale 
tovrstne agencije. Mateja Rant, 

foto: Tina Doki 

Večina se je z drogami že srečala 
Kamnik - Zloraba drog med mladino v Kamniku 

je prisotna, vendar je pod državnim povprečjem, so 
med drugim ugotovili na okrogli mizi, ki so jo 
pretekli teden organizirali v Šolskem centru Rudolf 
Maister v okviru projekta Hush. Okroglo mizo z 
naslovom Vpliv prepovedanih drog na mladino so 
pripravili pod okriljem Mladinskega sveta Kamnik 
v sodelovanju z Lokalno akcijsko skupino. Srečan
ja sć je udeležilo približno tristo dijakov iz omen
jenega centra. Kot se je izkazalo, mladi precej do
bro poznajo različna opojna sredstva, saj seje veči

na dijakov z njimi že srečala. Najbolj so razširjene 
tako imenovane mehke in plesne droge. Sicer pa so 
z državno regulativo na tem področju, kot tudi z 
nevarnostjo uporabe prepovedanih drog dijaki do
bro seznanjeni. Izkazalo seje še, da mnogi obsoja
jo tudi zlorabo opojnih sredstev, ki niso na sezna
mu prepovedanih drog, predvsem alkohola. V 
okviru projekta so v avli šolskega centra odprli tudi 
razstavo najboljših del natečaja na temo drog. Člani 
mladinskega sveta pa so dijakom delili zgibanke o 
nevarnostih virusa HIV in kondome. M.R. 



PREJELI SMO 

Odgovor g. županu 
in g. Gorjancu 
na članek v Gorenjskem glasu 
24. oktobra 2003 

Oba naj se zavedata, da denar 
za proračun države in občine 
ustvari gospodarstvo in ne šport. 
S tem denarjem se naj bolj 
gospodarno ravna. Temu pa ni 
tako. Podpiram amaterski šport. 
Profesionalni pa naj živi na eko
nomski osnovi. V tej dejavnosti 
se obrača denarja, da se nam, 
navadnim ljudem, še sanja ne. 
Visoki honorarji in nagrade. 
Tudi ti naj prispevajo k izgradnji 
športnih objektov. Obrtnik mora 
sam zgraditi poslovne prostore, 
da lahko dela. 

Vedno je izgovor, da je to pro
mocija Slovenije. Ogromno de
narja, pa smo še vedno nepo
znani po svetu. Šport in kulina-
rika ter kozolci nas ne bodo pro
movirali po svetu, ampak dobri 
in kvalitetni izdelki. Taka je bila 
promocija iz vzhoda. Iz člankov 
se da razbrati, da za vzdrževan
je objektov in honorarje - plače 
funkcionarjev zmanjkuje denar
ja, zato so tudi nesoglasja in 
spori, kdo bo dobil več pro
računskega denarja in kdo ima 
prednost. Vprašam vaju, katera 
športna prireditev je prispevala 
v občinski proračun razliko med 
prihodki in odhodki pri organi
zaciji prireditve, mislim vrhun
ske - mednarodne. 

Kot se spomnim, verjetno ob
staja dokumentacija, da je bil za 
skakalnico K=100 predračun 
okrog 120 milijonov. Ali je bila 
ta vsota namenjena samo za 
javnost, medtem ko so že takrat 
vedeli, da bo stalo več. Občina 
je naredila napako, ko je izdala 
gradbeno dovoljenje, kljub te
mu, da še ni bila dokončno reše
na lastninska dokumentacija za 
zemljišče. Tudi že med gradnjo 
je bilo nekaj težav. Tudi fizično 
bi moralo biti znano, kdo bo 
prispeval kaj denarja. Sedaj pa 
taka vsota. Ko bo objekt popol
noma končan, bo verjetno stal 
milijardo. 

Izjava g. Gorjanca, da grad
beni odbor dobro dela, kljub 
temu pa se skakalnica dela že 
pet let. Če bi bilo vse tako, kot 
mora biti, bi bila skakalnica 
narejena v enem letu, da bi 
skakalci trenirali doma, sedaj 
pa hodijo v tujino in drugi za
služijo. Gorjanc naj še izjavi, 
zakaj taka razlika med pre
dračunsko vrednostjo in dejan
sko. Mogoče bi bilo treba pre
gledati delo gradbenega odbo

ja s strani neodvisnih fi
nančnih strokovnjakov ali pa 
celo računskega sodišča. Kaj 
pravite, g. župan, na to? 

V članku se lepo sliši, g. Gor
janc, da bi bili lahko ponosni na 
skakalni center v Kranju Slo
venci, kot so na svoje Avstrijci, 
Nemci, Norvežani itn. Gospod 
Gorjanc je pozabil, da so te 
države gospodarsko veliko moč
nejše, saj imajo tudi veliko več 
prebivalcev kot majhna Sloveni
ja. Skakalni center pa stane po
vsod enako - vsaj mislim tako. 
Za začetnike skakalce sta dovolj 
Že obstoječi skakalnici v Kranju. 
Peterka je začel na teh, pa je na
redil tako kariero. Za Slovenijo 
naj bi bil skakalni center v 
Planici, kije tudi prepoznavna v 
svetu. Da do tega ne pride, so 
kriva nesoglasja med funkcio
narji v Sloveniji. Tako so pa tudi 
razdrobljena finančna sredstva. 

Da je temu tako, preberite 
članek v Gorenjskem glasu 
24. oktobra 2003. V Planici je 
SCTpopravil staro 120-metrsko 
Bloudkovo skakalnico za 114 
milijonov. Za milijardo bi se pa 
še dalo marsikaj narediti. Samo 
tako bi lahko naredili skakalni 
center, ki bi bil res v ponos mla
di državi Sloveniji. Uspeh šport
nikov je odvisen tudi od od
nosov v klubih. 

Vprašam vaju, ali bo finančno 
zmogla Slovenija toliko vrhun
skega športna, gospodarstvo pa 
nazaduje. Prosim za odgovor. 

Janez Kuralt, Britof 

Uspešna 
pokojninska reforma 

Nisem se hotel oglasiti, ko sem 
vas poslušal, gospod predsednik 
Rop, v TV oddaji Argumenti. 
Zadnji medijski dogodki Črni 
les so mi dali impulz, da se og
lasim. Namreč v tej oktobrski 
oddaji ste prepričljivo, samoza
vestno in všečno govorili o us
pehih vaše vlade. Posebej lepo 
je bilo slišati uspehe na podro
čju uspešnih in zelo uspešnih re
form. Tujec, ki bi vas poslušal, 
bi mislil, da se nahaja v Indiji 
Koromandiji. Prijatelj bi rekel, 
naj se vaše besede pozlatijo. 

Sam nisem prepričan v zelo 
uspešno pokojninsko reformo. 

Po mojem se je zelo uspešna 
pokojninska reforma začela na 
izredni seji parlamenta dne 20. 
12. 2000. Takrat ste bili, gospod 
Rop, minister za finance. 

Na omenjeni seji parlamenta 
ste obravnavali spremembo za
kona ZPIZ. S to spremembo za
kona so slovenski upokojenci 
izgubili eno celo pokojnino. Za
nimivo, da so poslanci vlada
joče koalicije javno zagotavljali 
upokojencem, da bodo pokoj
nine še naprej vezane na rast 
osebnih dohodkov vseh zaposle
nih. V parlamentu so zastopali 
druga stališča, predvsem DE-
SUS in ZLSD so se izgovarjali 
na civilno javnost, oziroma ci
vilno družbo, ki združuje več kot 
430 upokojenskih društev in ka
teri so z razumevanjem dosegli 
določen sporazum, da upoko
jenci prispevajo del pokojnine 
za dobrobit razvoja Slovenije in 
za prihodnost mlade generacije. 

To je bila lažna farsa nekaterih 
vladnih poslancev v parlamentu 
in s katero so dosegli spremem
bo zakona ZPIZ in omenjeno 
zmanjšanje pokojnin. Resnica je 
ta, da nobeden in nikoli ni vpra
šal upokojencev, če se strinjajo s 
spremembo zakona, s katero so 
izgubili del pokojnine. 

Upokojenci starostniki doživ
ljajo danes medijsko pozornost, 
na žalost negativno. Na TV od
daji Trenje, kako skrbi država 
za starostnike, smo gledalci 
videli kruto usodo o življenju 
slovenskih starostnikov. TV an
keta je pokazala, da kar 93 
odstotkov gledalcev meni, da 
država ne skrbi za starostnike. 
Vaši dobro plačani državni 

funkcionarji bi morali pomagati 
reševati nastalo stanje v Črnem 
lesu in podobnih ustanovah po 
Sloveniji v dobrobit starost
nikov, ki tam prebivajo. Prema
lo je, če pišejo samo odločbe o 
zaprtju hotela, medtem pa pod
jetnica ga. Laj h rešuje probleme 
onemoglih starostnikov, za 
katere drugje ni prostora. 

Nerazumljivo in boleče je to, da 
varčujemo pri plenicah za sta
rostnike v domovih tako, da spijo 
v lastnem seču. Tudi bela knjiga 
bo upokojence udarila po žepu. 
Še bolj pretrese naslov v našem 
osrednjem dnevniku: "Bolje je 

. biti pes kot star onemogel". 
Nimamo rešenih vdovskih po

kojnin. Premalo se naredi na 
tem, da upokojenci lahko na je
sen življenja preživijo v do
mačem okolju ob tuji pomoči. In 
zakaj ljubljanski upokojenci 
imajo to pomoč zastonj, ostali 
slovenski upokojenci pa morajo 
to pomoč plačevati sami. 

To je le nekaj nerešenih prob
lemov, ki mi dajejo misliti, da 
nimamo zelo ugodno rešene 
pokojninske reforme, tako kot se 
malo hvalite, gospod predsed
nik. Še bolj me moti to, da niste 
pristaš varčevanja najprej pri 
sebi, tu mislim pri vaši vladi. Tu 

se včasih obnašate, kot .da je 
Slovenija najbogatejša država 
na svetu. 

Namreč Mercedes S 600L, ki 
ste ga kupili, je bil razglašen za 
najboljši avto na svetu. Podob
no je bilo s Falconom. Zato 
menim, da ni prav, da se nekje 
pretirano varčuje, drugje pa 
pretirano zapravlja. 

Stane Jurjec, 
Zg. Polskava 

Občinski praznik 
in priznanja 

Pred kratkim je občina Goren
ja vas - Poljane le dobila in 
praznovala občinski praznik. 
Proslavljen je bil z lepimi kul
turnimi prireditvami in priznan
ji. Obenem je bila tudi 150-let-
nica šole na Trati Gorenja vas. 
Dobro se še spominjam, ko smo 
kot učenci leta 1953 praznovali 
100. obletnico šole. Bilo je pou
darjeno geslo, Naša šola tu na 
Trati ne sme nikdar zaostati! 
Upajmo, da se to tudi res ne bo 
Zgodilo. Zdaj je bolj moderna in 
večja od takratne. Pa hvala 
bogu še tudi številčno dokaj bo
gata, tako da se za obstoj naših 
krajev ni bati. 

Občina je posegla daleč v zgo
dovino pri izbiri svojega prazni
ka, kar je gotovo lepo in prav. 
Oziroma komisija, ki je bila za 
to pristojna. Vprašljivo pa je, 
kdo' in kako so izbirali kandi
date za občinska priznanja. 

No, vsi imenovani gotovo to za
služijo, je pa gotovo tudi kateri, 
ki bi na določenem področju bil 
še bolj upravičen do javne po
hvale in občinskega priznanja, 
recimo na primer župnik na Trati 
Gorenja vas. Res da ima neko
liko krajši stalež od župnika v 
Lučinah. Je pa na vseh po
dročjih vseh 27 let zelo delaven 
in vsestransko zelo dober gospo
dar in pastir naše fare, ki jo je 
pred mnogimi leti dobil v uprav
ljanje s še tremi podružnicami, 
vse v slabem stanju. Z božjo po
močjo in veliko volje in poguma 
je vse lepo in dobro uredil, tudi 
nov župnijski dom. Še danes, 
čeprav ni več tako mlad, junaško 
kljubuje vsem težavam in z opti
mizmom zre v prihodnost ter 
poučuje veliko množico ve-
roukarjev, ki, upajmo, da bodo 
dobri kristjani in drž.avljani. 

Torej, delo po fara h občine 
Gorenja vas - Poljane se raz
likuje po velikosti in številu 
duš, kar obremenjuje duhovnike 
različno. 

Zato ne bi bilo narobe, če bi v 
prihodnosti tisti, ki odločajo o 
kandidatih za občinska priznan
ja, bolj temeljito pretehtali, kdo 
in kje je za to bolj zaslužen. 
Zdaj, recimo, je že mesec de
cember, približujejo se prazniki, 
z največ pričakovanja in želja 
torej vse lepo in zdravja obilo 
naj bi božič in novo leto vsem 
ljudem delilo. C.Š. 

Mladi - za lepši svet 
Taka misel je prevevala pro

gram na proslavi občinskega 
praznika in obletnice rojstva dr. 
Franceta Prešerna na Breznici, 
kot izročilo mladih - nastopa
jočih in svarilo odgovornim -
navzočim. Brez dobrega zgleda 
staršev - starejših, otroci - mla
di ne bodo poskrbeli za lepši 
svet jutri, ker že pregovor pravi, 
"zgledi vlečejo " in privlačijo. 
Ni kaj pripomniti. Nabito pol

na dvorana občanov, zbranih v 
pričakovanju, sproščeno plos
kanje, zadovoljni obiskovalci in 
upam si trditi, da tudi nastopa
joči. Če me spomin ne vara, sem 
ž,e lani zapisal, da je naša šola 
pripravila program, ki smo ga 
poslušalci nagradili z. bučnim 
ploskanjem, kakršnega ta dvo
rana do tedaj še ni doživela. 
Letos se je to ponovilo v taki 
meri, da je ugotovitev, da je bil 
program domišljeno priprav

ljen, preprost, z lepim besedi
lom, izveden v preprostem na
stopu mlade povezovalke in vseh 
drugih, povsem na mestu. 
Nastopajoči otroci in odrasli 
vzorniki so lahko samo v ponos 
naši šoli in vsem, ki so program 
sestavili, pripravili izvedbo in 
mlade za nastop. 

Na odru je bila zbrana mala 
stotnija otrok, v dvorani starši 
in sorodniki. Namen je bil dose
žen, učinek, vsestransko velik. 
Jasno se je izkazalo, kdo dela in 
komu je namenjen trud. 

Prepozno je ugotavljati, zakaj 
je bilo prisotnih samo sedem 
svetnikov, zakaj ni bila to slav
nostna seja občinskega sveta, 
kot je bilo v navadi prejšnja 
leta, in zakaj so bili svetniki 
odsotni. Dejstvo je, da je za 
naziv častnega občana glasova
lo na seji občinskega sveta le 
sedem svetnikov od deset prisot
nih, nekateri so pred glasovan
jem sejo že zapustili in da se 
prav ti in "en grešnik" proslave 
niso udeležili. Svetla izjema se 
je pokazal svetnik, ki je na 
seji glasoval proti, proslave ali 
neuradno slavnostne seje se je 
pa udeležil v spremstvu svoje 
žene. Iz navedenega je lahko 
potegniti zaključek, oceno pri
pišite sami. 

Mogoče bo pa zdaj g. Alek
sander Mežek le uslišal mojo 
prošnjo, ki sem mu jo izrazil 
približno pred enim letom, da bi 
naredil notni zapis stare ka-
šarske (žirovniške) himne in jo 
mogoče tudi "zabrenkal" in za
pel, če pa ne, bo to storil nekdo 
drug, če že ni.... 

Pavel Bešter 

Spoštovani! 
Popolnoma soglašam z vsebi

no članka gospe novinarke 
Marjete Smolnikar, objavljenim 
v Gorenjskem glasu v petek, 28. 
novembra 2003, na temo izbri
sanih. Bil sem med vodilnimi v 
velikem kranjskem podjetju, kjer 
so uživali ti izbrisani, ko nas je 
napadla JLA, in si niso hoteli 
urediti statusa niti po 10 letih. 
Zato bi želel na vsa ta dogajan
ja, da objavite vsa imena tistih 
poslancev, ki se jim zdi, da bi 
jim morali povrniti škodo. Zato -
bi priporočal, da se ti poslanci 
pozanimajo o njihovih vlogah 
v kranjskih podjetjih. Za vse 
stranke, ki jih podpirajo, pa 
zahtevam, da če bodo uspeli 
izbrisani, one nosijo vso finanč
no odgovornost, za nagrado pa 
bodo dobili na spomladanskih 
in volitvah EVRO glasove. 

Gospoda Krivica pa prosim, 
da se zavzame za slovenske re
veže, če je že tako aktiven, samo 
brez odvetniških zaslužkov. 

S spoštovanjem 
razočarani Šenčurjan 

Namesto XVII. 
Kulturnega tedna 
Stražišča 
so ostali "obarvani denarni" 
utrinki! 

V zapisniku 9. redne seje sve
ta KS S t razišče, kije bila 13. ok
tobra 2003, in sem ga - kot član 
sveta - prejel 6. novembra 2003, 
je pod točko 4 zanimivo poroči
lo - utemeljitev o imenovanju 
"Odbora za izvedbo kulturnega 
tedna Stražišča". 

Gospod predsednik KS St ra
zišče - Rok Zibert - seje po šest
najstih letih dal podučiti, kam 
spada "Stražiški kulturni te
den ": sodi pod okrilje KS ali pod 
župnijo Šmartin. Naj verjamem 
tej potrebi po "seznanjanju", saj 
delna prisotnost na uvodnih pri
reditvah ne razkrije vsebine 
"kulturnega tedna " ali celo de
vetdnevnih prireditev. 

Po drugi strani pa: ne samo po 
spominu - celo po zapisnikih 
lahko ugotavljam, da je nekaj
krat g. Zibert celo izrekel uvod

ne pozdrave! Da je vrsto let v 
krajevni skupnosti član ali pred
sednik! Tudi sam sem že deset 
let v teh dveh vlogah. Tako mi ni 
jasno, o čem se je g. predsednik 
dal podučiti! Vsa ta leta smo 
redno na sejah govorili o "kul
turnih tednih" - o deležu stroš
kov, ki jih bo pokrila krajevna 
skupnost, če ne bo dovolj dona
ciji Saj je celo prioritetna nalo
ga KS, da podpira kulturno živ
ljenje ... Prav tako so bili člani 
sveta redno povabljeni na te pri
reditve ... 

Spoznavanje s kulturnimi do
sežki domačih likovnih umet
nikov, vsakoletna slikarska ali 
kiparska razstava v galeriji 
DOM, obujanje običajev, nasto
pi številnih domačih pevskih 
zborov, predavanja o lepoti be
sede, ki budi veselje do zdrave
ga življenja, spoznavanje z živ
ljenjskimi vrednotami na krš
čanskih temeljih, pogled v našo 
zgodovino, večeri folklornih 
skupin, povezovanje krajanov 
na prijetnih večernih druženjih 

to je bilo osnovno vodilo 
vseh zadnjih devetih tednov! In 
tudi prvih sedmih! 

Na široko smo odprli vrata 
Šmartinskega doma - vsaj trikrat 
letno smo vabili različna kultur
na društva, da so se predstavila -
večinoma s komedijami! Prav 
tako nismo zanemarjali 8. febru
arja! Ob praznovanju tisočlet-
nice smo v Stražišče povabili 
Slovenski filharmonični orkester 
in Slovenski komorni zbor, da so 
nam v cerkvi sv. Martina poda
rili čudovit koncert! 

Odbor za pripravo kulturnih 
tednov je ob zadnjem kulturnem 
tednu prejel celo priznanje Mest
ne občine Kranj, ki ga nima no
ben organizacijski odbor kakšne 
večje kulturne prireditve! Naj
večji adut vsega tega dela pa je 
bila vedno polna dvorana zado
voljnih krajanov ... Vsa leta smo 
delali s srcem! Še vedno ocen
jujem, da smo delali skromno, 
pošteno ter vsem vedno dostopno 
... Bila so odrekanja ob velikem 
posluhu dobrosrčnih sponzorjev, 
ki so nam pomagali! 

In na ta isti odbor, ki očitno po 
mnenju g. predsednika ni lega
len in ni delal pravilno, je - zopet 
isti - g. predsednik na 9. redni 
seji sveta KS Stražišče, že tretjič 
podal trditev o "razsipnem" fi
nančnem poslovanju! Da se to 
"omeji", je zato na tej seji iz
glasoval sklep o imenovanju 
novega odbora - beri stari odbor, 
ki naj bo dopolnjen z g. Ziber-
tom, da bo nadziral delo odbora 
in še posebej finančno poslovan
je! Oživljanje vloge komisarja!? 

Če nekdo prvič vpraša, ali po
stavi neko trditev, dopuščam 
možnost nepoučenosti. Zato sem 
sedanjemu svetu KS že na eni 
prvih sej predstavil tudi fi
nančni tok, vezan na "kulturni 
teden ". Glede na velikost pro
grama in na izvedbo programa 
"kulturnega tedna" vezanih 
nujnih stroškov, smo zbirali do
nacije pri podjetjih in posa
meznikih. S kvaliteto programov 
so rasle donacije in tudi število 
sponzorjev! V začetku - govorim 
o zadnjih devetih kulturnih ted
nih - zbrana sredstva sponzorjev 
niso krila stroškov, zato so tudi 
člani tega "nelegalnega " odbo
ra poleg velikega števila ur, 
prispevali tudi lastna finančna 
sredstva. In seveda del tudi KS. 
V zadnjih treh letih pa je bil 
delež zbranih sredstev zadosten, 
še celo nekaj denprja je ostaja
lo, tako da se je iz tega naslova 
lahko prispevalo za praznovan
je 8. februarja! Ko pa ista ose
ba drugič postavlja isto vpra
šanje in trditev, to kaže na po
govor v mlinu. Če pa se še tret
jič pojavi isto vprašanje in trdi
tev, potem kaže to na željo po 
kraji dobrega imena! 

Tega preprosto ne razumem, 
saj do sedaj v odboru nismo ni
komur zapirali vrat., ne razu
mem, zakaj bi nas sedaj moral 

nekdo nadzorovati, če pa je ved
no vsakemu vse na vpogled (nad
zoruje se zločince, prevarante ... 
do takšnih pa imamo' člani dose
danjega odbora še dolgo pot). 

Vsak večer v "kulturnem ted
nu" so bili sponzorji imenovani, 
z vsakim večerom se je spisek 
daljšal! Tako bi se tudi g. pred
sednik lahko seznanil z njih 
imeni - seveda če bi bil prisoten 
in če ne bi pozabil! Da pa se ne 
pozabi, je pa vse zapisano - saj 
so z izjemo nekaterih oseb, ki so 
darovali od 5 do 10 tisoč tolar
jev osebno - vsi prihodki knji-
ženi preko računa KS Stražišče. 
Prav tako so za zadnje "kultur
ne tedne" izdelana točna poro
čila o izvedeni vsebini, vloženih 
sredstvih in prostovoljnem delu 
članov širšega in ožjega "nele
galnega " odbora! 

Prav tako so vsi odhodki, ve
zani na kulturne tedne Stražiš
ča, knjiženi. Kot pa je običajno, 
se računi ne Azstavijo niti ne 
plačajo istega dne, kot je "kul
turni teden ". Očitno je g. pred
sednik to namenoma spregledal, 
ko je v "argumentirani trditvi" 
seštel odhodke za petnajsti kul
turni teden, stroške za izvedbo 
koncerta ob tisočletnici Stražiš
ča in še stroške šestnajstega 
kulturnega tedna! 

In tako g. predsednik zahteva 
"protiargumente", s katerimi 
naj dokažem(o), da po njegovih 
izračunih in zbrani dokumen
taciji stroški za zadnji kulturni 
teden N=3.127.000 SIT, ki bre
menijo krajevno skupnost Stra
žišče, niso resnični! Primite ta
tu! In ustavite razsipniško delo 
odbora! G. predsednik - lahko 
bi iz iste knjige, od koder ste 
prepisovali odhodke, prepisali 
še prihodke, saj so bila vsa 
sredstva namensko nakazana! 
In to že vrsto zadnjih let! 

Sicer pa smo v demokratični 
deželi, vsaj upam! Naj vam še 
zaupam, gospod predsednik, da 
je ubijanje duha podlo dejanje! 

Janez Jereb, 
univ. dipl. inž. stroj. 

- dosedanji član odbora za iz
vedbo Kulturnih tednov Stra
žišča, kije skupaj z ostalimi de
vet let "nelegalno" s srcem ust
varjal prireditve, za katere "se 
ne ve," ali sodijo pod okrilje KS 
ali pod Župnijo Šmartin, ali pa 
so bile preprosto namenjene 
vsem krajanom! 

Prodaja lokalov ob 
Koroški cesti 

Gospa Tatjana Hudobivnik 
pojasnjuje pravnoveljavnost po
teka dražbe lokalov ob Koroški 
cesti in navaja: 

Tretji udarec s kladivom po
meni, daje bil dražbenipredmet 
prodan. Kot temelj za takšno ra
zlago citira uredbo o pridobi
vanju, razpolaganju in uprav
ljanju s stvarnim premoženjem 
države in občin. 

Uredba, na katero se sklicuje 
gospa Tatjana Hudobivnik, v 
35. členu določa: Izklicna cena 
oziroma vsaka nadaljnja cena 
se izkliče trikrat. V primeru, da 
nobeden od udeležencev javne 
dražbe navedene cene ne zviša 
pred tretjim izklicem, se šteje, 
da je sprejeta tista cena, ki je 
bila izklicana trikrat. Ko je cena 
izklicana trikrat, predsednik 
komisije ugotovi, komu in po 
kakšni ceni je bil predmet javne 
dražbe prodan in kupca pozove 
k podpisu pogodbe. 

Alije uredba izdana na zakon
ski podlagi ? 

Ali je bila dražba izvedena v 
skladu s tem določilom, pa lahko 
presojajo tisti, ki so se je udele
žili. Kako tolmačiti ta predpis, je 
stvar pravne stroke. Jaz to razu
mem tako, če nekdo po začetni 
izklicni ceni navede višjo ceno, 
se mora vsaka nova in nadaljnja 
povišana cena ponavljati trikrat. 

Jože Dolhar, PredosUe 



HALO - HALO GORENJSKI GLAS TEL.: 0 4 / 2 0 1 - 4 2 - 0 0 
Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Zoisovi 1 v Kranju oz. po 
pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna. 

R O Z M A h T i u s ^ 
Rozman Janez , s.p. 
Tel . : 0 4 / 5 3 - 1 5 - 2 4 9 

Trst 10.12.; Lent i 13.12.; M a d ž a r s k e t o p l i c e 18.12. do 21.12. 
Banovc i - Bož ič : od 23.12 do 26.12. ; 
Šenčur : 251-18-87 

Av tobusn i prevoz i 
PAVEL DRINOVEC 

Trst 11. 12., 18. 12.; Pa lmanova 2 1 . 12. 
Tel . : 5 3 3 - 1 0 - 5 0 al i 0 4 1 / 7 4 4 - 1 6 0 

e . 
, P r e š e r n o v o 
' gledal išče 

Kranj 

Glavni t rg 6, 4 0 0 0 Kranj 

OB L O Š K I O D E R 

W Š K O F J A L O K A 

S p o d n i t rg 14 , Škof ja L o k a , 
te l . : 0 4 / 5 1 - 2 0 - 8 5 0 , 
GSM: 0 4 1 / 7 3 0 - 9 8 2 

A. Kr iš tof : ŠOLSKI ZVEZEK. 11. dec. ob 19.30 , za ŠTUDENTSKI, 
SUPERABONMA, IZVEN in KONTO. Tomašević: KLARA, DOGODILO 
SE NEŠTO NEOČEKIVANO - komedija, (Gledališče Scena Maska iz 
Šabca). 12 . dec . o b 1 9 . 3 0 , za IZVEN, W. Gombrovvicz: IVONA -
PRINCESA BURGUNDIJE. 13. dec . o b 1 9 . 3 0 , za SOBOTA 1, IZVEN 
in KONTO. Rezervacije pri blagajni PG, te l . : 0 4 / 2 0 10 2 0 0 , www.pre-
sernovogledal isce.com. 

J u t r i v s r e d o , 1 0 . 12 . , o b 18 . u r i : J . Bitenc - M. Petrač: TR IJE 
PETELINČKI , režija: Juša Berce in Meta Petrač, scena: Roza Peter-
nelj in Matjaž Trepše, kostumi: Irena Pajkič, gib: Dušan Teropišč, glas
bena oprema: Iztok Drabik, igrajo: Primož Simonič, Jan Bertoncel j , 
Martin Lunder, Arlanda Eržen in Jože Drabik, PREMIERA, za IZVEN. 

G L A S O V K A Ž I P O T 

P r i r e d i t v e 

V e s e l o v n o v o l e t o 

Predos l je - Prireditev Gorenjske-
9a glasa v organizaci j i krajevne 
skupnosti Predoslje in s sodelova
njem krajevne skupnosti Britof bo v 
Petek, 12. decembra, ob 19.30 v 
dvorani kulturnega doma v Predo-
sljah. Na prireditvi bodo med dru
gim nastopili ansambel in Folklor
na skupina Iskraemeco, pevski 
zbor Trstenik, ansambel Krila, pev
ki Metka Kunstelj in Tjaša Križnar, 
pevec Valentin Antonijo, gorenjski 
prvak Nejc Štalec, svetovna prva
kinja v svoji starostni skupini Kristi
na Pahor, pa Rok Rozman in Žiga 
Lombar in drugi. 

Boh in j ska B is t r ica - V sodelova
nju z občino Bohinj pa pripravlja
mo prireditev Veselo v Novo leto v 
nedeljo, 14. decembra, ob 17. uri 
v dvorani Joža Ažmana v Bohinjski 
Bistrici. Nastopili bodo folklorna 
skupina, ansambel Jur i j , Krila, 
duo Ajda, harmonikar j i , pevc i , 
Plesalke in drugi. 

O d p r t j e o b n o v l j e n e 
k n j i ž n i c e 

Radovl j ica-Jutr i , v sredo, se bo ob 
17. uri v Knjižnici Antona Tomaža 
Lihharta začelo slovesno odprtje 
obnovljenih in razširjenih prostorov. 

R a d o v l j i š k i o b č i n s k i 
p r a z n i k 

Radovl j ica - V četrtek, 11. decem
bra, se bo ob 20 . uri v Linhartovi 
dvorani začela slovesnost ob ob
činskem prazniku 11. decembru -
rojstnem dnevu Antona Tomaža 
Linharta. Ob 19. uri bo v preddver
ju Linhartove dvorane odprtje raz
stave del dr. Ceneta Avguština. 

V e s e l i d e c e m b e r 

K a m n i k - V Domu kulture se bo 
jutri, v sredo, ob 19.30 uri zače
la gledališka komedija - predsta
va Mojteatra Pižama za šest. 

U r e p r a v l j i c 

Radov l j i ca - V Knjižnici A. T. Lin
harta lahko otroci uri pravljic pri
s luhnejo v če t r tek , 11 . d e c e m 
bra. Naslov pravljične urice, ki jo 
je za otroke, stare vsaj tri leta pri

pravila Tanja Menc inger , je S 
pravljico si pričarajmo novo leto. 
B o h i n j s k a B is t r i ca - Otroci , sta
ri vsaj 4 leta, lahko pr ide jo na 
pravlj ično uro v knjižnico jutri , v 
sredo, ob 17. uri. Mateja Arhar je 
pripravila pravl j ico z naslovom 
Frančkove TV zgodbice. 
Tržič - V tržiški knjižnici se bo ura 
pravljic na otroškem oddelku začela 
v četrtek, 11. decembra, ob 17. uri. 

P r e d n o v o l e t n o s r e č a n j e 

Kran j - Društvo diabetikov Kranj 
vabi svoje člane in njihove svojce 
na prednovoletno srečanje, ki bo v 
soboto, 13. decembra, z začetkom 
ob 17. uri v Domu krajanov Prim-
skovo v Kranju. Vsi člani, ki jih ne 
bodo obiskali poverjeniki, naj se 
10. decembra med 15. in 17. uro 
zglasijo v pisarni društva, kjer se 
prijavijo in kupijo bone za aperitiv in 
večerjo (po 2 .000 SIT na osebo), 
ki bodo veljali tudi kot vstopnica v 
dvorano. Dodatne informacije do
bite po tel.: 031 4 8 5 490 . 
N a k l o - V Društvu upokojencev 
Naklo pripravljajo 15. in 16. de
cembra novoletno srečan je pri 
Slavici v Podbrezjah. Dupljanci in 
Podbrežani naj se prijavijo pri po-
ver jen icah, Naklanci pa v d ru 
štveni pisarni 10. decembra od 
9. do 11. in od 15. do 17. ure v 
Naklem. 

K o k r i c a - Slovensko društvo za 
celiakijo - Podružnica za Gorenj
sko vabi na novoletno zabavo, ki 
bo v petek, 12. d e c e m b r a , ob 
18. uri v Kulturnem domu na Ko-
krici. Ob spremljavi folklorne sku
pine Pastirček vas bo obiskal de
dek Mraz, ki za otroke do vključ
no 12. leta že pridno zbira darila. 

S r e č a n j e s F r a n c e m 
V o z i j e m 

Kranj - Danes, v torek, 9. decem
bra, se bo ob 18. uri v preddverju 
Zavarovalnice Triglav začelo sreča
nje s slikarjem Francem Vozljem. 

N a t r a d i c i o n a l n a i z l e t a 

Kran j - PD Iskra prireja v zadnjih 
dneh letošnjega leta in v prvih 
dneh novega leta že tradicional
na izleta na Štefanjo Goro (za 

D O B E R I Z L E T D O B E R I Z L E T D O B E R I Z L E T 

IZLETI V NARAVO: 

- SPREHOD DO LEDENEGA SLAPU 3.1. 3.100 SIT 
SKUPAJ NA ZABAVOI 

• NOVOLETNA ZABAVA V GARDALANDU 20., 31. 12. 5.500 SIT 

• PO SREČO V VIPAVSKO DOLINO 
+ VSTOPNICA 

• PO SREČO V VIPAVSKO DOLINO 24.1. 4.700 SIT 
" GREMO NA KOLINE...? 31.1. 5.900 SIT 
PRAZNIČNI MESTI V DECEMBRU 
" 'NNSBRUCK - f t uf t 
" GRADEC (GRAZ) fMfct~ 

13.12. 6.900 SIT " 'NNSBRUCK - f t uf t 
" GRADEC (GRAZ) fMfct~ ] 27.12. 5.900 SIT 

in še . . . \xm 
p0 UGODNIH NAKUPIH V TRST M h H f 18., 20.12. 

2.500 SIT 
JASLICE SVETA V LJUBLJANI ^ t — 27.12. 2.500 SIT 

Z NAMI PO NOVA D O Ž I V E T J A ! 

Alpetour. d.d., in Gorenjski glas Vas vabita, da se-oglasite v turističnih poslovalnicah po Gorenjskem: 
Kranj • 04 201 3 220. Školja Loka - 04 51 70 305. Tržič 04 59 71 350, Radoljica • 04 53 20 445, 
Bled - 04 57 80 420. .-pm -iprTOlllt d d - 'J-
Naročnikom Gorenjskega glasa priznamo 5 % popusta, g ^Jm^mnJaig^i mirjfmi 

Štefana, v petek, 26 . dec.) in na 
Kum (petek, 2. januarja - pohod). 
Prijave za oba izleta sprejemamo 
na običajnih mestih. 

N a K u m l e h o v o g l a v o 

J a v o r n i k - K o r o š k a Be la - Pla
ninsko društvo Javornik - Koro
ška Bela vabi v soboto, 13. de
cembra , na izlet na Kumlehovo 
glavo (1788m) - lažje brezpotje, 
z imske razmere. Zbor bo ob 7. 
uri 3 0 minut pred Kulturnim do
mom na Javorniku. Prijave in in
formaci je na te lefonsk i številki 
051 311 2 2 6 . 

M i l j e - D e b e l i r t i č 

N a k l o - Društvo upoko jencev 
Naklo vabi svoje člane v četrtek, 
11. decembra, na izlet v Milje in 
na Debeli rt ič. Ustavili se boste 
tudi v Kopru in Vanganelu. Pro
stih je le še nekaj mest. 

L o k e v - K o k o š k a 
- V r o č e - L o k e v 

Kran j - Planinska sekcija Društva 
upokojencev Kranj vabi na izlet -
pohod po nezahtevni poti v četr
tek, 11. decembra, na relaciji Lo
kev - Kokoška - Vroče - Lokev. 
Hoje bo od 3 do 4 ure. Prijave z 
vplačili sprejemajo v društveni pi
sarni na Tomšičevi 4 do zasede
nosti mest v avtobusu oziroma do 
srede, 10. decembra. 

V n e z n a n o 

K ran j - Planinsko društvo Kranj 
vabi svoje člane na zaključni izlet v 
neznano in sicer v soboto, 13. de
cembra. Prijavite se v društveni pi
sarni do srede 10. decembra, ozi
roma do zasedbe mest v avtobu
su. 
K ran j - Planinsko društvo Iskra 
Kranj vabi na izlet v neznano, ki 
bo v soboto, 20 . decembra. Ne
zahtevne hoje bo za 2 do 3 ure. 
Prijave sprejemajo: Niko Ugrica, 
tel . : 0 4 1 / 7 3 4 0 4 9 ali ob sredah 
od 17. do 18. ure v pisarni dru
štva, Poslovni center Planina 3, 
Kranj, do srede, 17. decembra , 
ali do zasedbe stotih mest v dveh 
avtobusih. 

O b v e s t i l a 

I z d e l o v a n j e o k r a s k o v 

Ž i r i - D a n e s , v torek, se bo ob 16. 
uri v knjižnici v Žireh začela delav
nica za spretne prste - izdelovanj 
novoletnih okraskov iz slanega te
sta. Delavnica je namenjena otro
kom, starim od 7 do 10 let. 

P r a z n i č n i d n e v i s š o p k o m 

Š e n č u r - Kulturno društvo Šen
čur prireja četrtkov večer z naslo
vom Praznični dnevi s šopkom in 
sicer v četr tek, 11. decembra, ob 
19. uri v Domu krajanov v 
Šenčur ju- Praznične aranžmaje 
bo izdelovala mag. Anka Ber
nard. Vstop je prost. 

P r e d a v a n j a 

V e č e r z B e n k o P u l k o 

J e s e n i c e - Svetovna popotnica, 
Guinnessova rekorderka in nomi-

niranka za Slovenko leta Benka 
Pulko prihaja v čet r tek , 11 . de 
cembra, na Jesenice. V kinu Že-
lezar bo ob 19. uri predstavi la 
svoje pet inpol- letno potovanje z 
motorjem okoli sveta. Na uro in 
pol dolgo predstavitev bo pripe
ljala tudi motor, s katerim je sama 
obkrožila svet, ter svoj zadnji do
sežek - knjigo, ki je prejela 
Velikega kri latega leva 2 0 0 3 za 
najboljšo skupno izvedbo knj ige. 
Pridite in odpotujete z njo. Zani
mivo bo in zabavno. 

KRCNE ŽILE? 
05 6 2 8 5 3 3 9 

N a r o d n i p a r k i i n 
v r t o v i J a p o n s k e 

Kranj - Predavanje z diapozitivi To
maža Štularja v Hiši ProMontana, 
Partizanska 18, Kranj, bo danes, 
v torek, ob 19.30 uri. Zaradi ome
jenega prostora priporočljive prija
ve na 04 20 14 870 ali info@pro 
montana.si. Vstop je prost. 

P o t i c e , p e c i v o ... 

Škofja Loka - V prostorih Knjižnice 
Ivana Tavčarja bo jutri, v sredo, ob 
10. uri kuharski mojster Andreja 
Goljata odgovarjal bo na vaša vpra
šanja o peki potic, medenjakov in 
drugega prazničnega peciva. 

Č e b e l e i n m e d 

Križe - Na OŠ Križe se bo v četrtek, 
11. decembra, ob 18. uri na delav
nici dr. Janeza Poklukarja začelo 
predavanje o čebelah in medu. 

O k o n o p l j i 

Radovl j ica - Športno društvo Rol-
karski odred Radovljica vas v sode
lovanju s Konoplja.org vabi na po
učno predavanje o konoplji, ki bo v 
četrtek, 11. decembra ob 19. uri v 
veliki predavalnici Srednje ekonom-
sko-turistične šole Radovljica. Pre
davanje je namenjeno vsem gene
racijam in je brezplačno. 
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R o d i o T r i g l o v 
Prvi o In/ r ,rw»»ni/k<> - Prvi n lo /ck te ren i/kc 

® 
Prvi gla/ Gor enj/ke ^ Prvi cjlo/ek Gorenj/ke^ 

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čutaoa 4. 4270 Jesenice 

STEREO, RDS na frekvencah: 96,0 G O R E N J S K A 
89,8 - Jesenice, 101,5 - Kranjska Gora, 101,1-Bohinj 

N a j s e m i s e l u t r n e 
Trata - V Gasilskem domu na Tra
ti se bo danes, v torek, 9 . de
cembra, ob 18. uri začelo preda
vanje z naslovom Naj se misel 
utrne - Intuici ja. Predavatel j in 
gost bo dr. Jeet Liuzzi, dr. socio
loških in pol i to loških znanost i , 
ustanovitelj in vodja Inštituta za 
intuitivne znanosti v Freiburgu v 
Nemči j i . Vabi Društvo Narava 
Škofja Loka. 

L«J1 

B o ž i č n o - n o v o l e t n i k o n c e r t 

O r e h e k - Osnovna šola Orehek 
Kranj vabi učence, starše in dru
ge krajane na Božično-novoletni 
koncert , ki bo v avli šole v četr
tek, 11. decembra , ob 19 . ur i . 
Nastopi l bo Pihalni orkester 
Mestne občine Kranj. 

A j d n a 

Kran j - Danes, v torek, bosta ob 
18. uri v Renesančni dvorani 
Mestne hiše v Kranju arheologa 
Milan Sagadin in dr. Verena Vidrih 
Perko predstavila Ajdno v luči naj
novejših arheoloških odkriti j. 

PROSTA DELA 
Š T U D E N T J E , D I J A K I 

www.ms-kranl.s i 
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M e d v r h o v i T N P 
B led - V Hotelu Astoria bodo jutri, 
v sredo, ob 18. uri odprli fotograf
sko razstavo na temo Med vrhovi 
Triglavskega narodnega parka. 

L i k o v n a k o l o n i j a P i n e t a 
Kranj - V Galeriji Pungert bodo jutri, 
v sredo, 10. decembra, ob 19. uri 
odprli razstavo del 1. Medobmočne 
likovne kolonije Pineta 2003. 

B e n e š k i t e r p e n t i n 

Š e n č u r - V prostorih Muzeja Ob
čine Šenčur bo v četrtek, 11. de
cembra 2 0 0 3 , ob 18. uri otvori
tev razstave slikarja in pesnika 
Štefana Remica iz Šenčurja z na
slovom Diši beneški terpentin. 

U n i k a t n e t a p i s e r i j e 

Z g o r n j e B i tn je - V kava baru Tin
kara je odprta prodajna razstava 
tapiserij Radovana Rakovca - do
mačina iz Zgornjih Bitenj. 

P r e d s t a v e 

T a z d r e v e s a h r u š k e s t r e s a 
Kran j - V okviru kranjskega kra
jevnega praznika bo jutri, v sre
do , ob 16 .30 uri na pionirskem 
odde lku kranjske knj ižnice go
stovanje gledališča Zapik s pred
stavo Ta z drevesa hruške stresa. 

T r i j e p e t e l i n č k i 

Ško f ja L o k a - Jutri, v sredo, ob 
18. uri bodo na Loškem odru 
uprizorili drugo letošnjo premiera 
- otroško igrico Janeza Bitnca Tri
je petel inčki, za katero je prired
bo napisala Meta Petrač. 
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V l a g a n j a v komunalo 
Prihodnje leto trije večji projekti: začetek gradnje vodovoda v Javorniškem Rovtu, gradnja zadrževalnega 

bazena na centralni čistilni napravi in ureditev kanalizacije na Koroški Beli. 

Jesenice - Vrednost naložbe v 
izgradnjo vodovoda v Javorni
škem Rovtu je ocenjena na 140 
milijonov tolarjev, dokončali pa 
jo bodo v treh letih. Večji del 
sredstev je občinskih, 40 milijo
nov tolarjev nepovratnih sred
stev pa so uspeli pridobiti od dr
žave. 

"Javorniški Rovt je edino nase
lje v občini, ki še nima javnega 
vodovoda," pravi Tomaž Vid
mar, direktor Komunalne direk
cije jeseniške občine. "Doslej so 
se gospodinjstva preskrbovala s 
pitno vodo iz lastnih zajetij, ven

dar seje letos dogodilo, daje pri 
13 hišah z 41 osebami zaradi 
kmetijske dejavnosti prišlo do 
onesnaženja in smo morali kako
vostno pitno vodo dovažati s ci
sternami. Čez zimo jim bomo 
zagotovili pitno vodo v .plasten
kah." 

Vodovod bodo začeli graditi 
predvidoma junija prihodnje leto 
in se bo napajal iz zajetja "Pod 
smreko". Najprej bodo priključi
li Trilobit s Centrom šolskih in 
obšolskih dejavnosti in nato po
stopoma večino hiš (120 novih 
uporabnikov). Samostojno se 

Miklavž v Vodicah 

Vodice - Miklavž z izredno številnim spremstvom angeljiov in 
parkeljnov je v nedeljo obiskal najmlajše v Vodicah. Tradicionalni 
obisk je bil tudi tokrat na Kopitarjevem trgu, kjer so postavili tudi 
stojnice in na njih čaj, suhe krhlje, vodiške preste in druge dobrote. 
Miklavž s spremstvom se je na trg pripeljal s konjeniki in svečano 
vprego, na trgu pa so ga pozdravili šolarji, zbrani v pevskem zboru. 
Seveda je potem vse otroke na trgu tudi obdaroval. Miklavžev spre
vod je tudi leto s pripravilo Prosvetno društvo Vodice, pomagali pa 
so občina, Jahalni klub Janhar in vodiški gasilci. A. Z. 

bodo preskrbovali le še zaselki, 
ki ležijo višje od zajetja "Pod 
smreko". 

Druga, 70 milijonov tolarjev 
vredna naložba, je gradnja zadr
ževalnega bazena na centralni či
stilni napravi. S tem želijo raz
bremeniti čistilno napravo v času 
obilnih padavin, ko se poleg te
kalne vode vanjo stekajo še veli
ke količine meteornih vod. S tem 
želijo zagotoviti pogoje za nad
zorovano izvajanje postopka čiš
čenja odpadnih voda, ustrezno 
kakovost čiščenja, zadostiti za
konskim pogojem za obratovanje 
ter bolj učinkovito in enakomer
no obremeniti čistilno napravo. 
Gradnja bo trajala dve leti, od 
Ministrstva za okolje, prostor in 
energijo pa so pridobili 36 mili
jonov nepovratnih sredstev. 

Pomemben prispevek k zmanj
šanju negativnih vplivov na oko
lje predstavlja za marec prihod

nje leto predviden začetek grad
nje kanalizacije z obnovo obsto
ječe na Koroški Beli. Dokončali 
jo bodo prav tako v dveh letih, 
ocenjena vrednost je 140 milijo
nov tolarjev s prispevkom ne
povratnih sredstev okoljskega 
ministrstva v višini 44 milijonov 
tolarjev. Tudi Koroška Bela je 
zadnji kraj v jeseniški občini, ki 
še ni v celoti priključen na kana
lizacijsko omrežje. Po besedah 
Tomaža Vidmarja bodo tako za
gotovili pogoje za nadzorovano 
odvajanje komunalnih odpadnih 
voda v javno kanalizacijo in na
prej na čistilno napravo, greznice 
in poni koval niče ne bodo več po
trebne, sklenil se bo tokokrog od 
zajema odpadnih voda do čišče
nja in na najmanjšo možno mero 
zmanjšal negativni vpliv na pod
talnico. Pomembno je tudi to, da 
bosta ločena sistema za tekalne 
in meteorne vode. M.K. 

Zelena luč za novi zakon 
Ljubljana - Pred poslanci bo kmalu druga obravnava predloga 

zakona o Triglavskem narodnem parku. Zdaj je amandmaje vložila 
tudi vlada in po njenem mnenju je zakon primeren za sprejem, saj 
so bila v glavnem upoštevana vsa mnenja in priporočila strokovne 
javnosti. Tako je zadnjo besedo pred sprejemom v prid predlogu 
reklo tudi ministrstvo za okolje, prostor in energetiko, ki se strinja 
z vloženimi amandmaji in spremembami. Na vladi so upoštevali 
neokrnjene zunanje meje parka in tako ugodili željam prebivalcev 
Bohinja, ki naj jih odslej tudi ne skrbi, da se meja ožjega območ
ja parka na območju jezera in Stare Fužine umika proti jezerski 
obali. Tudi nameravana gradnja tako spornega hotela ni v ožjem 
območju parka, nasploh pa naj bi bil novi zakon o TNP pomemb
no boljši od prejšnjega in popolnoma v skladu z mednarodnimi 
standardi, ki jih imajo evropski in drugi parki. Zakon naj bi nara
vo in njene značilnosti pomembno varoval, a obenem dal vse 
možnosti razvoja tudi ljudem, ki v parku živijo in delajo. 

D. Sedej 

Vse več obveznosti 
za občine 

Odhodki se bodo v primerjavi z letošnjim 
proračunom zmanjšali za tretjino, precej manj denarja 

bo zlasti za naložbe. 

Domžale - Občinski svetniki so na zadnji seji obravnavali os
nutek proračuna za prihodnje leto, ki naj bi bil po pričakovan
jih težak 3,5 milijarde tolarjev. Pripombe svetnikov so letele 
predvsem na račun tega, da proračun ni razvojno naravnan, 
/upanja pa je opozorila, da bo proračun v prihodnje še nižji, saj 
zaradi spremembe zakona o dohodnini pričakujejo 15-odstotni 
izpad v proračunu, drugih davčnih virov pa ta čas še ne pred
videvajo. 

"Določanje prioritet pri razvo
ju bo zato ob vse manj denarja 
vse težje," je dejala županja 
Cveta Zalokar Oražem in do
dala, da razmere za lokalne 
skupnosti zagotovo niso rožnate, 
saj je na državni ravni vse težje 
uveljavljati lokalne interese. Ob 
tem je svetnica dr. Romana Jor
dan Cizejj ugovarjala, da je žu
panja obenem tudi poslanka v 
državnem zboru in jo zato zani
ma, kaj konkretnega je na tej 
ravni storila za izboljšanje lokal
ne samouprave. Županja ji je od
govorila, da je vedno sodila med 
"lokaliste", vendar je njen glas 
pač samo eden. "Država obči
nam nalaga nove in nove obvez
nosti. V vrtcih in osnovnih šolah 
recimo, ki sodijo pod okrilje ob
čin, je treba zagotavljati vedno 
višje standarde, narobe pa to ne 
velja za srednje šole, za katere je 
odgovorna država. Na nekaterih 
tako imenovanih elitnih šolah so 
zato razmere prav porazne." Za
vrnila je tudi očitke odbora za 
družbene dejavnosti, da se na
menja premalo sredstev za inve
sticijsko vzdrževanje vrtcev in 
šol. Meni, da bi bilo smiselno 
premisliti o načrtovanju novih 
prizidkov k vrtcem, saj je znano, 
da se število otrok zmanjšuje. 
Glede investicijskega vzdrževa

nja šol pa je postregla s konkret
nimi številkami. Predlani so za 
to namenili 45 milijonov tolar
jev, lani 60 in letos 73 milijonov 
tolarjev. Po njenem prepričanju 
bi morali dati prednost šoli v 
Dobu, ki naj bi ji grozil izmen
ski pouk. Odgovorila je še na 
očitek odbora za finance, da se 
razen plač za občinsko upravo 
nikjer drugje ne bo povečal ob
seg sredstev. Pojasnila je, da bo 
šlo to na račun pokojninskih pre
mij za javne uslužbence. Simon 
Mavsar pa je retorično vprašal, 
kaj se je zgodilo s sloganom 
Kjer hotenja zmagujejo, ki je 
včasih veljal v občini, saj naj bi 
ta že zdavnaj umrla. Predlagal je 
tudi analizo prihodkov v drugih 
primerljivih občinah. Sicer pa so 
svetniki pohvalili pravočasno 
pripravo proračuna, ker bo to 
omogočilo učinkovito izpeljavo 
načrtovanih naložb. 

Mateja Rant 

9 0 . 9 , 9 7 . 2 , 9 9 . 5 . 1 0 3 . 7 M H Z 

UKV, STEREO, RDS 

MALI OGLASI 

« 201-42-47 
»201-42-49 
fax: 201-42-13 

Mali oglasi se sprejemajo za 
objavo v petek - v sredo do 14. ure 
in za objavo v torek, v ponedeljek 
do 8. ure! 

DELOVNI ČAS 
in sicer: od ponedeljka do petka 
neprekinjeno od 7. -15.00 ure. 

A P A R T M A -

P R I K O L I C E 

Ugodno ODDAJAMO APARTMA za 5 oseb v Banovcih. TS 02/234 37 51 I40ts 
A P A R A T I S T R O J I 

Ugodno prodam različne ZAJEMALKE ZA ROVOKOPAĆE in manjše BAGRE. TS 041/294-958 14896 

Prodam HLADILNIK Zanussi z zamrzovalnikom, še v garanciji TS 031/209-277 
14915 
VOZNIKI POZOR! Prodam NAPRAVO, ki zmanjša porabo goriva do 27% in zmanjša emisijo škodljivih izpušnih plinov do 60%. TS 040/645 805 14939 
Prodam NOV LOK za traktor za 30.000 

SIT. TS 510 17 92 15139 

Prodam star ŠIVALNI STROJ Singer, ele. motor 11 KW, velo za sekular. TS 2501 -453 
15140 

PRALNI In SUŠILNI STROJ Gorenje, prodam. Tt 041 /878-494 ,5154 
PLINSKO PEČ z jeklenko, skoraj novo, prodam za 20.000 SIT. TS 595 75 43 

15155 
Prodam rabljen, zidan ŠTEDILNIK na trda 

goriva. TS 041/834 159 15171 
Prodam NAHRBTNO MOTORNO ŠKRO

PILNICO Stihi Viking SR 400. TS 531-46-
76 15174 
Prodam T.V. 15 21 - kasonar, dobro ohra-njen. TS 041/256-700 10233 

Poceni prodam ELEKTROMOTOR 18 kw, malo rabljen. IS 031 /376 269 i5?43 
Za simbolično ceni prodam HLADILNIK Gorenje 170 I Posavec 42, TS 533 15 34 

15248 Prodam MOLZNI STROJ Virovitica in po-snemalnik za mleko. TS 5880 124 16257 

G L A S B I L A 

Prodam SYNTHESIZER GS 1000 z disketno ento malo rabljen IS 041/597-603 
G A R A Ž E 

BLED: Alpska, prodamo garažo, L, 1983. Cena: 1.700.000,00 sit. ALPDOM, d.d. Radovljica, 04 537 45 00, 04 537 45 16 
G R . M A T E R I A L 

Prodam zračno SUHE HRASTOVE DESKE debeline 20 mm, 1 m3 za 120.000 
SIT. IS 232 65 94 16097 

Prodam ČEŠNJEVE PLOHE suhe, cca 0,60 m3. TS 255-1290 15126 
Ugodno prodam OKENSKA KRILA 100x100, balkonska vrata, vse zastekljeno. TS 5725 695 15152 

Prodam staro, strešno OPEKO Kikinda folčar, Bramac nov, novo OKNO Kli 100x140. TS 051/316-406 15230 

H I Š E K U P I M O 

STAREJŠO HIŠO ali drug objekt na 1000 m2 ali več kupim v Kranju ali v bližini, lahko ob glavni cesti. TS 041/674-439 moib 

HIŠE KUPIMO GORENJSKA manjšo, lahko starejšo hišo za znanega kupca. DOM NEPREMIČNINE, Stritarjeva 4, Kranj, 202 33 00, 041 333 222 14408 
KRANJ - okolica, kupimo novejšo hišo, lahko tudi v gradnji, na parceli 700-1000 m2 IDA d.o.o., 04 2351 000, 041 331 886 
V okolici Kranja za nam znano stranko kupimo stanovanjsko hišo s pripadajočim zemljiščem cenovni razred do 45 MIO sit1 NEPREMIČNINSKA DRUŽBA LOMAN, d.o.o.Kranj, tel.: 041/347 323, 04/ 236 2890 

H I Š E P R O D A M O 

ZASIP-BLED prodam STANOVANJSKO 
HIŠO, dvojček, nova gradnja, cena 36,5 
mio SIT. TS 279-18-00 13365 
BITNJE UGODNO prodamo starejšo (42 let) vis.pritlično hišo 10x8 m na parceli 451 m2, hiša ima cca 180 m2 uporabne površine in je potrebna obnove, cena 23,9 mio SIT, TRŽIČ v mirnem okolju prodamo pritlično hišo (35 I), 86 m2 stanovanjske površine in cca 60 m2 kleti in garaže, na parceli 538 m2, cena 22,9 mio SIT, KRANJ Vodovodni stolp v mirni soseski na parceli 653 m2 prodamo dvostanovanjsko hišo z vrtom in garažo, 340 m2 neto tlorisne površine, hiša je potrebna obnove (I, 1939) in primerna tudi za poslovno dejavnost, 64 mio SIT. DOM NEPREMIČNINE, Stritarjeva 4, Kranj, 

202 33 00, 041 /333 222 14400 

CERKLJE - okolica - prodamo hišico s pomožnim objektom, parcela 564 m2, hiša je potrebna popolne prenove, primerna tudi za nadomestno gradnjo, zgrajena leta 1936, cena 11 mio. sit, Mike &Co. d.o.o., Bleiweisova 6 Kranj, 20-26-172, 031 605-114, www.mike-co.si 

VISOKO - okolica, polovico hiše., 3 sobno stanov., 85m2, parcela 413 m2, zgrajeno leta 1976, zgornja etaža + klet + mansarda, prodamo za 19,9 mio sit, Mike & Co. d.o.o., Bleiweisova 6, Kranj, 20-26-172, 031 605-114, www.mike-co.si 
KRANJ - OKOLICA - bivalni objekt,, st. površine 90 m2, parcela 2048 m2, zgrajeno leta 1961, z nadstreškom za 2 avtomobila, cena 17,5 mio sit, Mike & Co.do.o., Blei-weisova 6, Kranj, 20-26-172, 031 605 -114, www.mike-co.si 
KRANJ - ŠENČUR, prodamo vrstno atrijsko hišo. I. 1985, obnovljena I. 2000, bivalne površine 260 m2, na parceli 800 m2, novejša, enostanovanjska, lahko tudi dvo-stanovanjska, cena je 57 mio. SIT. IDA d.o.o., 04 2351 000, 041 331 886 
ZG, GORJE: parcela 1186 m2, stan, površina 140 m2, I, 1956, podkletena, pritličje in nadstropje, balkon, CK, garaža, velik urejen vrt, sončna lokacija z razgledi, prodamo ali menjamo za 1ss v Lescah v pritličju ali 1. nadstropju. Cena: 25.000.000,00 sit ALPDOM, d.d. Radovljica, 04 537 45 00, 04 537 45 16 
BITNJE, prodamo samostojno hišo, ki se s steno drži druge hiše, 75 m2 v etaži, stara 42 let, 451 m2 zemljišča, 1/3 hiše podkle-tene, pritličje, mansarda, ogrevanje el. radiatorji, vseljiva po dogovoru. CENA: 23.900.000,00 SIT AGENT KRANJ, tel. 04-23-80-430, 04-23-65-360, agent-kranj.nepremicnine.net 
JESENICE - BLIŽINA SODIŠČA, na 1018 m2 parcele prodamo hišo, ki ima tlorisne površine 110 m2 + garaža 24 m2, stara 80 let, delno podkletena, pritličje, 1,etaža, podstreha, brez CK, tel. Priključek, KTV, potrebna obnove, primerna za poslovne dejavnosti, vseljiva po dogovoru. CENA: 22.500.000,00 SIT AGENT KRANJ, tel 04-23-80-430, 04-23-65-360, agent-kranj.nepremicnine.net -
KRANJ - TRBOJE, prodamo visoko pritlično enodružinsko hišo, ki stoji na 883 m2 zemljišča, dimenzij 9,20 * 8,30, stara 22 let, podkletena, pritličje, 1.nadstropje, balkoni, vsi priključki, vseljivo po dogovoru. CENA: 42.000.000,00 SIT. AGENT KRANJ, tel. 04-23-80-430, 04-23-65-360, agentkranj.nepremicnine.net 
BREG OB SAVI, na lepi lokaciji prodamo samostojno hišo, lahko dvodružinsko, velikost stanovanjske površine 256 m2 + 220,80 m2 kleti, 1000 m2 zemljišča, stara 11 let, vsi priključki, CK-olje, vseljiva po dogovoru, CENA 55.000,000,00 SIT. AGENT KRANJ, tel. 04-23-80-430, 04-23-65-360, agentkranj.nepremicnine.net 
ZG, BITNJE; 150 m2, prodamo starejšo hišo, letnik 1961, parcela meri 450 m2, dobra in mirna lokacija. Na eni strani se drži sosednje hiše, potrebna je obnove. Vseljiva je po dogovoru. CENA: 23,9 mio SIT. SVET NEPREMIČNINE d.o.o,, Ljubljana, tel. 04/28 11 000. 
KRANJ - center; 150 m2, 100 let stara meščanska hiša, primerna tako za poslovno dejavnost kot tudi za stanovanje. Možna je menjava za stanovanje v severnem delu Kranja CENA: 30 mio SIT. SVET NEPREMIČNINE d.o.o,, Ljubljana, tel. 04/28 11 000. 

VISOKO; 200 m2, enostanovanjska, stara dve leti, parcela meri 430 m2, mirna lokacija v naselju novih hiš, izdelana do konca. Možnost menjave za stanovanje v Kranju. CENA: 55 mio SIT. SVET NEPREMIČNINE d.o.o., Ljubljana, tel. 04/28 11 000. 
KRANJ - Drulovka; 250 m2, 1,90, vrstna atrijska hiša, tlorisa 17 x 6,40m, kvalitetno grajena, z vsemi priključki, parcela cca 200 m2. CENA: 38 MIO SIT. SVET NEPREMIČNINE d.o.o., Ljubljana, tel. 04/28 11 000. 
ŠENČUR; 260 m2, stara 18 let, mirna lokacija, parcela 509 m2, lahko dvodružin-ska, ugodno. CENA 38 MIO SIT. SVET NEPREMIČNINE d.o.o., Ljubljana, tel. 04/28 11 000. 
ŠKOFJA LOKA - center; 262 m2, 1.00, 
poslovno-stanovanjska meščanska hiša, 
dobra lokacija, v celoti kvalitetno adaptira
na, CK, takoj vseljiva. CENA: 46 MIO SIT. 
SVET NEPREMIČNINE d.o.o., Ljubljana, 
tel. 04/28 11 000. 
DRULOVKA: prodamo sredinsko hišo,195 m2 stan. površine, atrij 60m2,1.1988, cena 32 mio. Frast, d.o.o., PE Šuceva 27, 04/ 23 44 080 041/ 366 896 
MEDVODE: prodamo luksuzno hišo, nizko, 215m2 stan.površine, k+p, parcela 780m2, cena 91 mio. Frast, d.o.o., PE Šuceva 27, 04/ 23 44 080 041 / 734 198 
NAKLO: PRODAMO poslovnostanovanj-sko zgradbo, skladišče in delavnico, parcela 1800 m2, 1.1974, cena 69 mio sit. FRAST, d.o.o., PE Šuceva 27, 04/ 23 44 080 041/ 734 198 
TRŽIČ: prodamo majhno hiško, 86 m2 stan. površine, parcela 500m2, cena 22,9 mio sit, takoj vseljiva. FRAST, d.o.o., PE Šuceva 27, 04/ 23 44 080 041/ 734 198 
NAKLO: prodamo hišo v 3. gradbeni fazi, 11 x 9, parcela 550 m2, cena 40 mio. FRAST.d.o.o. PE Šuceva 2, 04/ 23 44 080 041/734 198 
BLED, bližina jezera, hiša v izgradnji, 200 m2 površin, s starim gosp. poslopjem, na parceli 800 m2.Cena 37 MIO sit. PREDDVOR, stan.hiša, 18 let, 180 m2 površin + klet, s poslopjem 80 m2, primernim za obrtno delavnico, parcela 800 m2, cena 37 MIO sit, možna menjava za manjšo posest v okolici Škofje Loke. NAKLO, stanovanjska hiša, novogradnja, IV. gr.faza, lahko dvodružinska, 180 m2 bivalnih površin + K, parcela 600 m2, ravna lega, priključek mestnega plina in CATV že v objektu! Cena 40 MIO sit. PREDDVOR, del starejše hiše (cca 80 let) v centru vasi, 120 m2 bivalne površine v nadstropju + neizdelana podstreha + neizdelano pritličje, cca 100 m2 pripadajočega zemljišča.Cena 19 MIO sit, možna menjava za stanovanje v Kranju NEPREMIČNINSKA DRUŽBA LOMAN, d.o.o. Kranj, tel.: 041/ 347 323, 04/ 2362890 
BLED: Na Gmajni prodamo povsem prenovljeno hišo s cca. 150 m2 površine. Parcela je manjša in meri 230 m2. CENA: 40.000.000 SIT KR. NEPREMIČNINE, Lesce d.o.o., tel.: 04/53 17 460, 041/436-544 

Na celotnem območju Gorenjske prodamo več stanovanjskih hiš različne velikosti in cenovnih razredov. Obiščite nas na naši spletni strani www.itd-plus.si, ali nas pokličite na tel: 04/23 66 670, 04/23 81 120, 041/900-009 ITD + d.o.o. NEPREMIČNINE Tel: 04/236-66-70, 041/755-296, 040/204-661 
TRŽIČ, center - 2/3 stan.hiše (nadstropje, podstrešje in del pritličja), obnovljena 97 ieta, CK, kot trosobno stanovanje, garaža in del dvorišča, vseljivo takoj, cena =12,5 mio SIT, K 3 KERN d.o.o., Maistrov trg 12, Kranj, tel. 04 202 13 53, GSM 051 320 700 
ČIRČE - hiša-dvojček, 101 m2 v etaži, (klet, pritličje, nadstropje in podstrešje), obnovljena 1.95, parcela 493 m2, cena = 45,0 mio SIT, K 3 KERN d.o.o., Maistrov trg 12, Kranj, tel. 04 202 13 53, GSM 051 320 700 
KRANJ - smer Preddvor: v 1.2000 zgrajena hiša, površine 250 m2 v treh etažah, parcela 685 m2, cena = 78,0 mio SIT, urejen vrt z razsvetljavo, mirna lokacija, K 3 KERN d.o.o., Maistrov trg 12, Kranj, tel. 04 202 13 53, GSM 051 320 700 
KRANJ - smer Preddvor: hiša, obnovljena 94 leta, površine 80 m2 v eni etaži, parcela 715 m2, cena - 25;0 mio SIT, K 3 KERN d.o.o., Maistrov trg 12, Kranj, tel. 04 202 13 53, GSM 051 320 700 
ŠENTURŠKA GORA - stan.hiša v izmeri 9 x 9m (2 etaži in mansarda), I. 67, parcela 2.800 m2, cena = 31,7 mio SIT, K 3 KERN d.o.o., Maistrov trg 12, Kranj, tel. 04 202 13 53, GSM 051 320 700 
PODLJUBELJ - počitniška hišica v lll.gr.fazi, cca. 70 m2 stan.površine, parcela 637 m2, ravna lokacija, cena = 8,2 mio SIT, K 3 KERN d.o.o., Maistrov trg 12, Kranj, tel. 04 202 13 53, GSM 051 320 700 
ŠKOFJA Loka, center - poslovno stan.hiša stara okoli 100 let, cca. 80 m2 v etaži, (klet-delno, pritličje, l.nad. in podstrešje), cena - 16,5 mio SIT, K 3 KERN d.o.o., Maistrov trg 12, Kranj, tel. 04 202 13 53, GSM 051 320 700 
DRULOVKA lepo, vrstno, enonadstropno hišo 6X17 m, na parceli 178 m2, uporabne površine cca 300 m2, cena 36,5 mio SIT. KOKRICA hišo (v IV. gr. fazi) na parceli 541 m2, lahko dvostanovanjska, tloris 10x11 m, uproabne površine cca 400 m2, 44 mio SIT, BREG OB SAVI ob robu gozda prodamo novejšo, visokopritlično hišo z delavnico v kleti, uporabne površine 256 m2 stanovanjske površine in 220 m2 kleti, na parceli 1000 m2, cena po dogovoru. KRANJ Stražišče prodamo etažo hiše (25 I), z manjšim vrtom, (4xx, 95 m2/l, klet cca 30 m2), 18 mio SIT. BOHINJSKA BISTRICA starejšo hišo potrebno obnove,parcela 700 m2, 110 m2 stan. površine, 25 mio SIT. DOM NEPREMIČNINE, Stritarjeva 4, Kranj, 202 33 00,041/333 222 14401 
ŽELEZNIKI - prodamo samostojno, obno-Ijeno DVOSTANOVANJSKO HIŠO na parceli 217 m2, v pr., možnost ureditve trgovine, cca 90 m2 v etaži, 20 mio SIT, DOM NEPREMIČNINE, Stritarjeva 4, Kranj 14701 

V Britofu prodamo HIŠO z gospodarskim poslopjem. TS 040/537 387 15079 

ŽELEZNIKI Zali log, prodam HIŠO v III. gr. fazi, na parceli 550 m2. Možnost izgradnje apartmajev, bližina smučišča Cerkno. TS 041/271-583 15112 
I Z O B R A Ž E V A N J E 

MATEMATIKA, FIZIKA instrukcije za sred-nje, osnovne šole in fakultete. Informacije na ENAČBA-IZOBRAŽEVANJE, Resnik s.p.. Milje 67, 4212 Visoko, 041/564-991 in 04/253-11-45 1435? 

Ugodno prodam UČEBENIK anleščine In-termediate matters (Jan Bell, Roger Go-wer). TS 041 /849 847 15246 
K U P I M 

Kupim STROJ za ročnomletje mesa št. 22-32. TS 031/578-840 15104 
Kupim Vrečkovo rabljeno centralno peč na trda goriva do 30. kern, Blejska Dobrava 

85 E 15127 
ODKUPUJEM HLODOVINO hrata, bukve, jesena ter smreke, odkupujem tudi les goli ter ostale vrste hlodovine. Nudim tudi odkup lesa na panju. TS 5180-220, 041/639-348 

L O K A L P R O D A M 

RADOVUICA: 23,52 m2, I, 1990, pritličje, primerno za trgovino ali storitveno dejavnost. Cena: 8.200.000,00 sit ALPDOM, d.d. Radovljica, 04 537 45 00, 04 537 45 16 
LESCE: V trgovsko-poslovnem centru pripravljamo gradnjo in prodajo poslovnih prostorov različnih velikosti za različne dejavnosti. Pokličite za dodatne informacije in rezervacije. ALPDOM, d.d. Radovljica, 04 537 45 00, 04 537 45 15 
ŠKOFJA LOKA - center; 59 m2, 1.00, pritličje na novo obnovljene meščanske hiše, primerno za pisarno ali trgovino, CK. CENA: 15.4 MIO SIT. SVET NEPREMIČNINE d.o.o., Ljubljana, tel. 04/28 11 000. 
RADOVLJICA, center, odlična lokacija v bližini sodišča, prodamo novejši poslovni prostor (letnik 1990) v pritličju z 70 m2 površine + 30 m2 pomožnega prostora v kleti, Lokal je opremljen z vsemi priključki, CK na mestni plin ter parkingi. Cena 33 MIO sit. NEPREMIČNINSKA DRUŽBA LOMAN, d.o.o.Kranj, tel.: 041/ 347 323, 04/ 236 2890 
ŠENČUR, obrtno poslovna cona, novoiz-grajeni poslovni prostor v dveh etažah, v skupni izmeri 286 m2, opremljen z vsemi priključki, tremi parkingi ter pripadajočim zemljiščem, možnost opravljanja večino dejavnosti. Cena 49,7 MIO sit! NEPREMIČNINSKA DRUŽBA LOMAN, d.o.o.Kranj, tel.: 041/ 347 323, 04/ 2362890 
,Kranj, Zlato polje: poslovni prostor 28,3 m2 v pritličju objekta, letnik 93, cena = 70 000,00 SIT/m2 za najem ali prodaja 9,4 mio SIT, K 3 KERN d.o.o., Maistrov trg 12, Kranj, tel. 04 202 13 53, GSM 051 320 700 

http://www.mike-co.si
http://www.mike-co.si
http://www.mike-co.si
http://kranj.nepremicnine.net
http://kranj.nepremicnine.net
http://agentkranj.nepremicnine.net
http://agentkranj.nepremicnine.net
http://www.itd-plus.si


Tržič: poslovni prostor 53 m2, starost 20 
let,cena= 18,8 mio SIT, K 3 KERN d.o.o., 
Maistrov trg 12, Kranj, tel. 04 202 13 53, 
GSM 051 320 700 

Jesenice: poslovni prostor 30 m2 v pritlič
ju objekta, starost 24 let, prodaja za 6,6 
mio SIT, K 3 KERN d.o.o., Maistrov trg 12, 
Kranj, tel. 04 202 13 53, GSM 051 320 
700 

L O K A L O D D A M 

KRANJ CENTER UGODNO NA DOBRI 
LOKACIJI V PRITLIČJU HIŠE ODDAMO 
TRGOVSKI LOKAL 37 M2 IN 66 M2, 
CENA 2600 SIT/M2. DOM NEPREMIČNI
NE, Stritarjeva 4, Kranj, 202 33 00, 
041/333 222 14403 

KRANJ ODDAMO več poslovnih površin 
na različnih lokacijah, KRANJ Zlato polje 
PRODAMO manjši poslovni prostor z vsemi 
priključki, 42 m2, cena 11,8 mio SIT. 
KRANJ OKOLICA PRODAMO PROIZVOD
NO SKLADIŠČNI OBJEKT na parceli 1000 
m2 (10x40 m), 400 m2 uporabne površine 
v pritličju, cena 71 mio SIT. DOM NEPRE
MIČNINE, Stritarjeva 4, Kranj, 202 33 00, 
041/333 222 14404 

P O S E S T I 

A ALBIS, d.o.o. 
Poslovanje in 

I n upravljanje 
y% z nepremičninami 

W . 041/426-898 

LESCE trgovski lokal 50,5 m2+garaža 12 
m2 v novem trgovskem centru nad pošto 
ODDAM v najem ali ugodno prodam. Tf 
041/67 19 86 15160 

ODDAM POSLOVNI PROSTOR in kleti 
podjetniku ali obrtniku. Tf 232 39 63 
15203 

KRANJ - Struževo; 118 m2, oddamo proiz
vodno skladiščni prostor, CENA najema 
936,00 SIT/m2 (ali 4 EUR) oz, po dogovo
ru, SVET NEPREMIČNINE d.o.o,, Ljublja
na, tel. 04 /28 11 000. 

Podjetje R0MA-TEX d.o.o. 
odda v najem več poslovnih 
prostorov na lokaciji podjetja 
na Loki pri Tržiču. Informacije 

po tel. 04 598 04 00. 

Kranj, Primskovo: poslovni prostor 193 
m2 v 2. nad. objekta, starost 3 leta, pisar
ne, cena = 2.360,00 SIT/m2, možnost naj
ema dela, parkirišče, klima, K 3 KERN 
d.o.o., Maistrov trg 12, Kranj, tel. 04 202 
13 53, GSM 051 320 700 

V Kranju oddamo v najem POSLOVNE 
PROSTORE 352 m2 za nedoločen čas z 
vso infrastrukturo. Cena 5 EUR/m2 ali po 
dogovoru. Tf 208 36 1'4, 208 36 23 ob 
delavnikih od 8-14. ure 15235 

M O T O R N A 

K O L E S A 

MOTOR ATX I. 99, obnovljen in ohranjen 
(Radovljica), 110.000 SIT. Tf 041 /279 
627 1 5 1 6 2 

O B L A Č I L A 

Ugodno prodam lepo ohranjeno KRZNE
NO ŽANSKO JAKNO, št. 38, moderen kroj. 
« 255 10 42 15110 

Prodam DAMSKE KLOBUKE in BARETE 
tudi s šildom. Tf 204 28 53 15117 

O T R . O P R E M A 

OTROŠKI AVTOSEDEŽ Maxi Cosi, model 
Priori od 9-18 kg, prodam+dodatna opre
ma. Tf 031/678 867 152SO 

O S T A L O 

LESTVE vseh vrst in dolžin dobite. Zbilje 
22, 01/3611-078 ^s ioe 

Prodam VEZENE PRTIČKE za daila. rt 
051/224 068 15113 

Prodam IGRAČE: tobogan dol. 130 cm, 
garažo in kuhinjo (2-7 let), rt 041 /512-231 

Prodam večjo količino NOVOLETNIH 
SMREČIC vseh velikosti. Tt 031/468 654 

Prodam kvalitetne PALICE za fižol, cena 
po dogovoru, ugodno, rt 0417582-109 
15132 

Ugodno prodam LESNE BRIKETE za kur
javo. Tf 533 31 648, 040 /88 74 25 15145 

Prodam STROJENA lisičja in kunja KRZ
NA. Tt 514 71 59 isisa 

Prodam KVALITETNA OMELA za pometa
nje krušnih peči, negorljive. Žnidar, 
01/832 31 07 ,5176 

Prodam SLIKE na oljnem platnu (4 kom), 
ugodno. TS 202 40 79 15201 

P R I D E L K I 

Prodam OREHE cele ali JEDRCA, rt 
£042-686 1 5 0 M 

KROMPIR za krmo, prodam, rt 
2^1^887 15177 

Cele OREHE in 10 m HRASTOVIH DRV, 
E ! ^ ! ™ ^ 514-11-14 15226 

7 P M ^ m K R M I L N I KROMPIR in kitajsko 
^ t U E . -j 051 /316-406 15231 

P O D A R I M 

ODDAM DVA ČRNA PSIČKA, mašenca, 
j ^kokeršpan je lka . t f 25 45 040 14955 

Podarimo 8 tednov stare KUŽKE srednje 
rasti, primerne za stanovanje. Tf 031/600-
5 2 8 16026 

Podarim ŠTEDILNIK in HLADILNIK Gore
nje. Tf 2324-670 I614J 

Prikupno mešanko manjše rasti, staro rja
ve barve, primerno za v stanovanje, podari
mo ljubiteljem živali. Tf 031/375-267 

Ljubiteljem živali podarimo ŽELVO z akva
rijem. Tf 031/344 208 15254 

KRANJ Vodovodni stolp prodamo zaz. 
parcelo za gradnjo dvojčka, 1100 m2, cena 
35000/m2, BITNJE sončno, zaz. parcelo 
ob cesti 458 m2, elektrika in voda v bližini, 
cena 12,9 mio SIT, BESNICA v mirnem na
selju prodamo sončno parcelo, 660 m2, 
17000 SIT/m2, LAHOVČE ravne, sončne, 
zazidljive parcele 400-500 m2, 18.800 
SIT/m2. KRANJ OKOLICA V komunalni 
coni prodamo ZAZIDLJIVO PARCELO, 840 
m2, elek., voda, dostop ob parceli, 28,3 
mio SIT. DOM NEPREMIČNINE, Stritarjeva 
4, Kranj, 202 33 00, 041 /333 222 M 4 0 5 

PARCELE KUPIMO KRANJ, ŠKOFJA 
LOKA, RADOVLJICA več zazidljivih parcel 
za znane kupce. DOM NEPREMIČNINE, 
Stritarjeva 4, Kranj, 202 33 00, 041/333 
2 2 2 14406 

Prodam ZAZIDLJIVO parcelo v Zg. Bitnjah 
ob glavni cesti, 967 m2, izredna lokacija, 
cena ugodna. Tf 041/404 960 in 25 72 
092 14742 

Prodam PARCELO za nadomestno grad
njo stah.hiše v Bistrici pri Tržiču. TT 596 22 
65 in 041/221 457 15191 

KRANJ - OKOLICA - kupimo 1 ali 2 zazid
ljivi parceli, velikosti do 700 m2, Mike & 
Co. d.o.o., Bleivveisova 6, Kranj, 20-26-
172, 031 605-114, www.mike-co.si 

KRANJ - okolica, kupimo od 700 m2 do 
1000 m2 veliko zazidljivo parcelo, plačilo 
takoj. IDA d.o.o., 04 2351 000, 041 331 
886 

NAKLO - prodamo zazidljivo parcelo, cca 
800 m2, prevzem možen takoj, cena 
23.500,00 SIT/ m2. Agent Kranj, tel. 04-
23-80-430, 04-23-65-360, agentkranj.ne
premičnine.net 

KRANJ - PRIMSKOVO, prodamo 463 m2 
zazidljive parcele z gradbenim dovoljenjem, 
ki velja do konec leta 2003, prepis možen 
takoj. CENA: 18.880.000,00 SIT AGENT 
KRANJ, tel. 04-23-80-430, 04-23-65-
360, agentkranj.nepremicnine.net 

GORICE - LETENCE, prodamo vikend 
parcelo 869 m2, prepis možen takoj. 
CENA: 12.980,00 SIT/m2 AGENT KRANJ, 
tel. 04-23-80-430, 04-23-65-360, agent
kranj.nepremičnine.net 

ĆIRČE, HRASTJE, PREBAČEVO - kupimo 
2-15 ha kmetijskega zemljišča IDA d.o.o., 
04 2351 000, 041 331 886 

LESCE - Hlebce; 670 m2, v centru vasi 
prodamo lastno zemljišče, primemo za 
gradnjo stanovanjske hiše ali hiše dvojčka. 
CENA: 10,2 mio SIT. SVET NEPREMIČNI-
NE d.o.o., Ljubljana, tel. 04 /28 11 000. 

GOLNIK; 3.000 m2, stavbno zemljišče, iz
redna poslovna priložnost za športno rekre
ativno dejavnost. Parcela je na mirni lokaci
ji izven naselja. Možnost dokupa kmetijske
ga zemljišča. CENA: 13,000 SIT/m2. 
SVET NEPREMIČNINE d.o.o., Ljubljana, 
tel. 04 /28 11 000. 

SENIČNO; 1.800 m2, zazidljiva parcela, 
mirna lokacija ob gozdu, strma, priključki 
na njej, primerna za bivalni vikend ali stano
vanjsko hišo. CENA: 7,6 mio SIT. SVET NE
PREMIČNINE d.o.o., Ljubljana, tel. 04 /28 
11 000. 

V okolici Bohinjska Bistrica: kmetijsko 
zemljišče 22.000 m2, gozd v enem kosu, 
po 234,00 SIT/m2 in 33.000 m2 travnik v 
enem kosu, po 351,00 SIT/m2, K 3 KERN 
d.o.o., Maistrov trg 12, Kranj, tel. 04 202 
13 53, GSM 051 320 700 

GOLNIK, parcela ca 1600 m2, ravna, mir
na, sončna lega. Elektrika, voda in brunari
ca na parceli, cena 12.000 sit/m2, primer
no za gradnjo dvojčka! 

CERKLJE - Lahovče, zazidljiva, ravna par
cela 450 m2, cena 11,5 MIO! Nepremič
ninska družba LOMAN, d.o.o. Kranj, tel.: 
0 4 1 / 347 323, 0 4 / 2362890 

TUPALIČE: stavbno zemljšče 1.230 m2 
po 14.100,00 SIT/m2, možnost delitve na 
dva dela, K 3 KERN d.o.o., Maistrov trg 12, 
Kranj, tel. 04 202 13 53, GSM 051 320 
700 

VISOKO - parcela cca 700 m2 s starejšo 
hišo za nadomestno gradnjo po 17.700,00 
SIT/m2, poleg še parcela cca 1.000 m2 
po isti ceni, K 3 KERN d.o.o., Maistrov trg 
12, Kranj, tel. 202 13 53, GSM 051 320 
700 

ŠENTURŠKA GORA: zazidljiva parcela za 
vikend hišo v izmeri 375 m2 prodamo za 
4,4 mio SIT, K 3 KERN d.o.o., Maistrov trg 
12, Kranj, tel. 04 202 13 53, GSM 051 
320 700 

MAVČIČE - PODREČA, prodamo 1927 m2 
zazidljive parcele kot celoto ali po delih, pre
pis možen takoj. CENA: 40.843.000,00 SIT 
AGENT KRANJ, tel. 04-23-80-430, 04-23-
65-360, agentkranj.nepremicnine.net 

RADOVLJICA prodamo zazidljive PARCE
LE na robu naselja, ravne, sončne (zazidal
ni načrt) cca 800 m2, cena 26.000 
SIT/m2. DOM NEPREMIČNINE, Stritarjeva 
4, Kranj, 202 33 00, 041/333 222 15237 

VOGLJE prodamo lepo, sončno, ravno 
parcelo za gradnjo samostojne hiše, cca 
570 m2, dostop služnost, el. in voda ob 
parceli, cena 24.250 SIT/m2, DVORJE na 
robu naselja prodamo zazidljivo parcelo cca 
1000 m2, delno v hribu, sončna, el. in voda 
v bližini, cena 14.500 SIT/M2. DOM NE
PREMIČNINE, Stritarjeva 4, Kranj, 202 33 
00 ,041 /333 222 15238 

P O S L O V N I S T I K I 

KRATKOROČNI KREDITI do 100.000 SIT 
v 1 uri! Tf 531 48 39, 070/302-014, 
GORFIN d.o.o,, Kranjska c. 4, Radovljica 

P O Z N A N S T V A 

43-letni, samski želi spoznatni nesloven-
ko, manjše postave. Tf 041/315-453 15131 

R A Z N O P R O D A M 

DRVA meterska ali razžagana, možnost * 
dostave, prodam. Tf 041/718-019 14840 

Prodam'KRILA BELA VRATA notranja, 
dvojno korito za kuhinjo klasično. Tf 
031/693 793 i 5098 

KOPALNIŠO PEČ-bojIer (80 I) ter DEŽO 
za mast (30 I), prodam. Tf 255 10 56 

ODDAM LEŽIŠČE 200x90 cm in prodam 
trifazne elektromtorje različnih moči. Tf 
595 82 80 15165 

Poceni prodam BRAKO PRIKOLICO tra
pez, vlečno kljuko za CLIO. Tf 031/785-
689 15169 

Prodamo otroške PANCEJE št, 32-34 in 
SUŠILNI STROJ. Tf 512-78 10 15215 

Prodam suha MEŠANA DRVA. Tf 
041/600-350 15227 

Prodam SUHA HRASTOVA DRVA, Tf 510 

92 50 15239 
Prodam MEŠANA DRVA, Tf 5957 123 

15245 

S T A N O V A N J A 

O D D A M O 

STANOVANJA ODDAMO Naklo 1 ss v hiši 
s posebnim vhodom, cca 40 m2, 40.000 
SIT/mes, 2 osebi starejši, KRANJ Šorlijevo 
nas. ODDAMO 1 ss, 42 m2, opremljeno, 
trimesečno predplačilo, 45000 SIT/mes. 
DOM NEPREMIČNINE, Stritarjeva 4, Kranj, 202 33 00, 041 / 3 3 3 222 14399 
ODDAM 2 sobno, opremljeno STANOVA

NJE na Bledu. Tf 031 /736-914 15125 

Tri in pol sobno STANOVANJE v dvostano-
vanjski HIŠI na podeželju blizu Cerkelj dam 
v najem. Tf 041/316-632 15144 

ODDAM SOBO s souporabo sanitarij in 
delno souporabo kuhinje, mirnim, poštenim 
osebam. Tf 513-42-28 15175 

Zlato polje v bloku 40 let, 2,5 sobno sta
novanje, 62 m2, 2. nadstr., najemnina 
75000 SIT, varšina, ODDAM. PIANOVA 
NEPREMIČNINE, Špela Škofic, s.p., To-
minčeva c. 2, Stražišče, 23 15 600, 
041/774 1 01 15186 

TRŽIČ- oddamo enosobno stanovanje, 25 
m2, adaptirano 2003, 40.000 sit FRAST, 
d.o.o. PE Šuceva 27, Kranj 041 /734 .198 
04 /23 44 080 

ODDAM SOBO s souporabo kopalnice na 
Planini. Tf 031 /624 532 15190 

S T A N O V A N J A 

K U P I M O 

STANOVANJA KUPIMO KRANJ kupimo 
GARSONJERO, ENOSOBNO, TRISOBNO 
in STAREJŠE ŠTIRI SOBNO STANOVANJE 
ZA ZNANE KUPCE. DOM NEPREMIČNI
NE, Stritarjeva 4, Kranj, 202 33 00, 
041/333 222 14397 

Kupimo dvosobno STANOVANJE na ob
močju Škofje Loke (Podlubnik, Frankovo, 
Hafnerjevo nas.)Plačilo takoj. Tf 2083 614, 
208 36 23 15236 

BISTRICA pri Tržiču - kupimo 1 sobno 
stan., do cca 9,5 mio sit, Mike & Co. 
d.o.o., Bleiweisova 6, Kranj, 20-26-172, 
031-605-114, www.mike-co.si 

V Lescah za znano stranko kupimo eno
sobno stanovanje v pritličju ali 1. nadstrop
ju. ALPDOM, d.d. Radovljica, 04 537 45 
00, 04 537 45 16 

KRANJ -OKOLICA, kupimo več stanovanj 
različnih velikosti za že naše znane kupce. 
AGENT KRANJ, tel. 04-23-80-430, 04-23-
65- 360, agentkranj.nepremičnine.net 

KRANJ: takoj KUPIMO GARSONJERO za 
našo stranko. FRAST, d.o.o PE Šuceva 27, 
Kranj 0 4 / 23 44 080 0 4 1 / 734 198 

KRANJ: KUPIMO ENOSOBNO STANOVA
NJE, v nižjem nadstropju, z odprtim razgle
dom, gotovina. FRAST, d.o.o PE Šuceva 
27, Kranj 0 4 1 / 734 198 

ZLATO POLJE, ŠORLIJEVO NASELJE: 
TAKOJ kupimo DVOSOBNO STANOVANJE 
za znano stranko. FRAST, d.o.o PE Šuceva 
27, Kranj 0 4 / 23 44 080 0 4 1 / 734 198 

V škofja Loki z okolico za znanega kupca, 
nujno kupimo dvosobno stanovanje. Nudi
mo gotovino. Tel. 01/510 74 30, 041 739 
786. Prvigradend.o.o., Celovška 291, Lj., 
www. stanovanje. net, www. novograd
nje, com 

Na celotnem območju Gorenjske odkupu
jemo stanovanja različnih velikosti za znane 
kupce. Plačila takoj ali v zelo kratkem času. 
ITD +d.o.O. NEPREMIČNINE Tel: 04 /236-
66- 70, 041/755-296,040/204-661 

S T A N O V A N J A 

N A J A M E M O 

KRANJ - najamemo 1,5 do 2 ss, opremlje
no, cena do 60.000 SIT. Tel.: 0 4 1 / 7 2 1 -
572 

STANOVANJA NAJEMEMO KRANJ z oko-
lico manjše dvosobno ali enosobno stano
vanje za naše stranke, DOM NEPREMIČNI
NE, Stritarjeva 4, Kranj, 202 33 00, 
041/333 222 M 3 9 B 

V Lescah, Radovljici ali na Jesenicah NAJ
AMEM GARSONJERO ali 1 sobno stanova
nje. Tf 031/745-512 15123 

KRANJ - najamemo eno ali dvosobno sta
novanje, po možnosti s ck, Mike & Co. 
d.o.o., Bleiweisova 6, Kranj, 20-26-172, 
031-605-114, www.mike-co.si 

Najamem 2 sobno stanovanje, starejšo 
hišo ali bivalni vikend, opremljeno, izven 
centra Kranja. Tf 031 /666-446 15124 

S T A N . O P R E M A 

NOVO KUHINJO prodam. Tf 031/50 46 
42 14940 

Prodam KOTNO SEDEŽNO GARNITURO 
z ležiščem in predalom, lepo ohranjeno, Tf 
041/681-002 15115 

Poceni prodam lep JOGI za francosko po
steljo dim. 1,80x1,90. Tf 040/529-080 

Ugodno prodam GARDEROBNE OMA
RE, kvač, fotelje, termoakumulacijsko peč, 
hladilnik, štedilnik 2+2, pralni stroj. Tf 
040/223-703 lettl 

Prodam MARLES KUHINJO s pomivalnim 
koritom, hladilnikom, 3 m, za 50.000 SIT. 
Tf 5864 815 15153 

MOŠKE DRSALKE št. 42, prodam. Tf 58 
64 535 ali 040/504 166 15213 

S T O R I T V E 

SENČILAASTERIKS, Rozman Peter, s.p., 
Senično 7, Križe, Tf 5955-170, 041/733-
709, ŽALUZIJE, ROLETE, LAMELNE ZA
VESE, PLISE ZAVESE, KOMARNIKI, RO
LOJI, MARKIZE, PVC KARNISE, TENDE! 
Sestavni in nadomestni deli za rolete in ža-
luzije, izdelovanje, svetovanje, montaža in 
servis. Dobava v najkrajšem času! 25 

ŽALUZIJE zunanje in notranje, lamelne in 
plise zavese - izdelamo in montiramo. 
RONO SENČILA, Mavsarjeva 46, Not. gori
ce, Tf 01/3651-247, 041/334-247 13823 

ELEKTROINŠTALACIJE, Janez Valter 
s.p., Nova vas 15a, 4205 Preddvor - gradi
te hišo, adaptirate staro, obnavljate stano
vanje?! Nudimo VSE VRSTE ELEKTROIN-
ŠTALACIJSKIH DEL. Tf 041/760-616 
14007 

STROJNI OMETI NOTRANJIH STEN in 
STROPOV , hitro in po UGODNI CENI. Ur-
mar d.o.o., Zakal 15, Stahovica, Tf 
041/642-097 14133 

Nudimo ugodna kredite do 6 let 
na osnovi osebnega dohodka aH 
pokojnine (09). Osebni dohodek 
lahko obremenimo preko 
tretjine, star kredit nI ovira. 
Tel.: 02/25-244)26, 
gsm 041/750-560, 
041/331-991. 
Prodaja vozil NUMERO UNO, 
Dušan Šimunovič, s.p. 
Mlinska ul. 22, 2000 Maribor 

Š P O R T 

Prodam SANI, kvalitetno izdelane, različ
nih velikosti, nove. Tf 031/547 118 u m 

STOPNICE- notranje, zunanje, zložljive, 
PROTIVLOMNE KOVINSKE MREŽE za 
okna, pohodne REŠETKE, NADSTREŠKI 
za vhodna vrata. GELD, d.o.o., ul.J. Šmida 
15, Jesenice, Tf 580-60-26 14758 

Kompletne ADAPTACIJE STANOVANJ in 
KOPALNIC. Vsa KERAMIČARSKA DELA, 
SLIKOPLESKARSTVO, POLAGANJE LAMI-
NATOV. Tf 2381-900, 031/379-256, Be
njamin Jagodic, s.p., Zlato polje 3 c, Kranj 

14902 

SLO-DOM Zaključna dela, montaža sten 
in stropov Knauf, Armstrong, izdelava pod
strešij in adaptacija stanovanj, laminati, 
okna, vrata in strešna okna Velux. Pleska
nje in druga vzdrževalna dela. Markotič 
Slavko,s.p., Suška cesta 28, Šk. Loka, Tf 
513-40-83,041/806-751 15105 

MARMORNE RADIATORJE izdelujemo in 
montiramo. Naročila sprejemamo na Tf 
041/639 146 ali 02 /480 11 17. El-Term 
kamnoseštvo in ogrevalna tehnika,d.o.o., 
Sarjaveska ul. 5 a, Maribor 15143 

RAČUNOVODSKE STORITVE in SVETO-
VAN'JA opravljamo ažurno in strokovno. 
S.p. pripravite se na novo zakonodajo pra
vočasno! rt 2045 366, KOB.d.o.o., Mla-
ška c. 14, Kranj 15188 

S T A N O V A N J A 

P R O D A M O 

KRANJ Planina III sončno 1 ss, 42,40 
m2/IV vsi priklj,, 11,9 mio SIT, RADOVLJI
CA prodamo SONČNO 2 ss, 48,85 
m2/ l l l . , kopalnica obnovljena, lega V-Z, 
cena 13,9 mio SIT. KRANJ Stražišče pro
damo 4 ss v hiši z delom vrta, cca 95m2/ l . , 
balkon, CK možnost priključka na plin, po
trebno obnove, 18 mio SIT. DOM NEPRE
MIČNINE, Stritarjeva 4, Kranj, 202 33 00, 
041/333 222 1 4 3 9 6 

Valjavčeva, 2 ss, izredna lega, zelo kom
fortno, lep parket, nova okna, CK plin, 53,4 
m2, vseljivo maja 2004. Cena 15,8 mio 
SIT. Tf 041/664 919 15147 

PLANINA I prodam STANOVANJE 80 m2, 
komfortno, vseljivo takoj, dobra lokacija, 
cena 17 mio SIT, 040/851-906 isiee 
ZLATO POUE - 2 sobno, P/2+M, 73,40 

m2, leto izgradnje 1955, v celoti obnovlje
no in delno opremljeno, prodamo za 20 mio 
sit, Mike & Co. d.o.o., Bleiweisova 6, Kranj 
20-26-172, 031 605 - 114, www.mike-
co.si 

PLANINA I - 2,5 sobno, P/7 z atrijem, 
76,79 m2, leto izgradnje 1978, prodamo 
za 17,7 mio sit. Mike & Co d.o.o., Bleiwe-
isova 6, Kranj, 20-26-172, 031 605 - 114, 
www.mike-co.si 

PLANINA I - 2 s. + 2 k., 88,60 m2, IV/7, 
leto izgradnje 1978, prodamo za 18 mio. 
sit, Mike &Co. d.o.o., Bleiweisova 6, Kranj 
20-26-172, 031 605 - 114, www.mike-
co.si 

KRANJ - Bleiweisova, 3 sobno, 68,68 
m2, 12. nad., čudovit razgled po Gorenjski, 
takoj vseljivo, leto izgradnje 1964, prodamo 
za 17 mio sit, Mike & Co.d.o.o., Bleiweiso-
va 6, Kranj, 20-26-172, 031 605-114, 
www.mike-co.si 

KRANJ - Kidričeva, 3 sobno, 88,90 m2, 
pritličje, velik balkon, CK, leto izgradnje 
1949, prodamo za 17.950.000 sit, Mike & 
Co. d.o.o., Bleiweisova 6, Kranj 20-26-
172, 031 605 - 114, www.mike-co.si 

TRŽIČ - BALOS , garsonjera 18,5 m2, v 
stanovanjskem bloku, I. 1959, 2. nad., 
cena 4,5 mio. SIT. IDA d.o.o., 04 2351 
000 ,041 331 886 

MORAVSKE TOPLICE - apartmajsko na
selje Prekmurska vas, prodamo 2 ss apart
ma tipa TULPIKA, 55 m2, opremljen, I. 
1999, cena 15.900.000,- SIT. IDA d.o.o., 
04 2351 000, 041 331 886 

KRANJ - PLANINA I - prodamo opremljeno 
garsonjero 27,50 m2, V. nadstropje, dviga
lo, I. 1973, cena 8.000.000,-SIT IDA 
d.o.o., 04 2351 000, 041 331 886 

KRANJ - pri letnem kopališču, oddamo ne
opremljeno trisobno stanovanje, 54 m2, 
najemnina 265,- mesečno IDAd.o.o,, 04 
2351 000, 041 331 886 

ZASIP: 2 km od Bleda, naša novogradnja, 
prosta le še naslednja stanovanja: 91,04 
m2 v podpritličju z veliko teraso (274.990 
sit /m2), 46,93 in 45,85 m2 v pritličju 
(324.095 sit/m2), primerna tudi za počitni
ška stanovanja. Vsi priključki, vselitev julij 
2004. ALPDOM, d.d. Radovljica, 04 537 
45 00, 04 537 45 15 

RADOVLJICA: 36,61 m2, 1ss v 3. nad
stropju, I. 1973, predsoba, spalnica, kuhi
nja, kopalnica + WC, shramba, klet, takoj 
vseljivo. Cena: 10.000.000,00 sit ALP
DOM, d.d. Radovljica, 04 537 45 00, 04 
537 45 16 

RADOVLJICA: 37,2 m2, 1 ss v 4. nad
stropju, I. 1981, predprostor, kuhinja, soba, 
kopalnica + WC, klet, takoj vseljivo. Cena: 
10.000.000,00 sit ALPDOM, d.d. Radovlji
ca, 04 537 45 00, 04 537 45 16 

ZG. GORJE. 45,9 m2, večje 1ss v 2. nad-
stropju/mansarda, popolnoma obnovljeno 
pred 7 leti, mirna okolica, etažna CK, drvar
nica. Cena: 10.600.000,00 sit ALPDOM, 
d.d. Radovljica, 04 537 45 00, 04 537 45 
16 

ZG. GORJE: 55,85 m2, večje 1ss 2. nad-
stropju/mansarda, I. 1935, etažna CK, 
klet, drvarnica. Cena: 9 .500,000,00 sit 
ALPDOM, d.d. Radovljica, 04 537 45 00, 
04 537 45 16 

ZAPUŽE: 84,96 m2, večje 3ss v 1. nad
stropju, mirna okolica, I. 1999, balkon, klet, 
individualno ogrevanje, nadstandardno 
opremljeno, prodamo zahtevnemu kupcu 

Cena stanovanja: 24.700.000,00 sit, 
nadstrešnica: 500.000,00 sit, oprema po 
dogovoru. ALPDOM, d.d. Radovljica, 04 
537 45 00, 04 537 45 16 

PONOVNO NOVA STANOVANJA, KRANJ 
- ČIRČE, ŠEST STANOVANJSKI OBJEKT Z 
LASTNIMI PARKIRIŠČI, ŠTEVCI ZA HLAD
NO IN TOPLO VODO - KALORIMETRI. NA 
RAZPOLAGO ŠE DVE STANOVANJI, IN SI
CER: 3 S.S. (77,64 m2) V MANSARDI TER 
3 S.S ( 80,24 m2) V PRVEM NADSTROP
JU, STANOVANJA IMATA TERASO OZ. 
BALKON. CENA: 266.680,00 SIT/M2, 
KMALU VSELJIVA. V RAČUN VZAMEMO 
VAŠO NEPREMIČNINO! AGENT KRANJ, 
tel. 04-23-80-430, 04-23-65-360,agent
kranj. nepremičnine.net 

KRANJ - PLANINA I, prodamo enosobno 
stanovanje predelano v eno in pol sobno, 
53,40 m2, staro 28 let, 8. nad., balkon, vsi 
priključki, kuhinja, dnevna soba, vseljivo po 
dogovoru. CENA: 14.000.000,00 SIT, 
AGENT KRANJ, tel. 04-23-80-430, 04-23-
65-360 agentkranj,nepremicnine.net 

KRANJ - PLANINA L, II. ali III. nujno kupi
mo več enosobno stanovanj za nam že zna
ne kupce. AGENT KRANJ, tel. 04-23-80-
430, 04-23-65-360, agentkranj.nepremič
nine.net 

KRANJ - PLANINA II, prodamo enosobno 
stanovanje v pritličju, 42,50 m2, staro 21 
let, atrij, vsi priključki, vseljivo po dogovoru. 
CENA: 12.500.000,00 SIT AGENT 
KRANJ, tel. 04-23-80-430, 04-23-65-
360, agentkranj.nepremicnine.net 

KRANJ - PLANINA II., prodamo zelo lepo 
enosobno stanovanje z atrijem, 42,50 m2, 
pritličje, staro 21 let, vsi priključki, vseljivo 
po dogovoru. CENA: 12.500.000,00 SIT. 
AGENT KRANJ, tel. 04-23-80-430, 04-23-
65-360 agentkranj.nepremicnine.net 

RADOVLJICA, prodamo dvosobno stano
vanje velikosti 48,85 m2, staro 18 let, 3. 
nadstropje/4, zastekljen balkon, vsi pri
ključki, kuhinja z belo tehniko, vseljivo po 
dogovoru. CENA: 14.000.000,00 SIT 
AGENT KRANJ, tel. 04-23-80-430, 04-23-
65-360, agentkranj.nepremicnine.net 

KRANJ - ZLATO POUE, prodamo komplet 
adaptirano dvosobno stanovanje, 73,40 
m2, staro 45 let, pritličje, balkon, CK-plin 
lastna, vsi priključki, kuhinja brez bele tehni
ke, vseljivo po dogovoru. CENA: 
20.000.000,00 SIT AGENT KRANJ, tel. 
04-23-80-430, 04-23-65-360, agent
kranj .nepremičnine. net 

KRANJ - ZOISOVA, prodamo zelo lepo, 
komplet adaptirano dvosobno stanovanje, 
54,40 m2, 1. nadstropje/nizek blok, loža, 
CK - plin samostojna, vsi priključki, opre
mljena kuhinja brez bele tehnike, vseljivo po 
dogovoru, CENA: 16.300.000,00 SIT. 
AGENT KRANJ, tel. 04-23-80-430, 04-23-
65-360, agentkranj.nepremicnine.net 

KRANJ - VALJAVČEVA, prodamo trisobno 
stanovanje, 74,1 m2, staro 41 let, CK-plin, 
balkon, vsi priključki, 4. nadstropje, vseljivo 
po dogovoru. CENA: 18.000,000,00 SIT. 
AGENT KRANJ, tel. 04-23-80-430, 04-23-
65-360, agentkranj. nepremičnine. net 

KRANJ - PLANINA I, prodamo komplet 
opremljeno dvosobno stanovanje s kabine
tom, 75,13 m2, staro 26 let, 3, nadstrop
je /7 , balkon, možnost nakupa garaže, vsi 
priključki, vseljivo po dogovoru. CENA: 
17.300.000,00 AGENT KRANJ, tel. 04-
23-80-430, 04-23-65-360, agentkranj.ne
premičnine.net 

MLAKA, prodamo dvosobno stanovanje s 
kabinetom'v dveh etažah, 85,70 m2, staro 
2 leti, mansarda, vsi priključki, stanovanje 
je prazno in vseljivo takoj. CENA: 
24.500,000,00 SIT AGENT KRANJ, tel. 
04-23-80-430, 04-23-65-360, agent
kranj. nepremicnineriet 

KRANJ - PLANINA III, prodamo zelo lepo 
dvosobno stanovanje s kabinetom, 75,40 
m2, 6. nadstropje/8., staro 21 let, vsi pri
ključki, vseljivo po dogovoru, CENA: 
18.500.000,00 SIT AGENT KRANJ, tel, 
04-23-80-430, 04-23-65-360, agent
kranj. nepremicnine^net 

BLED; 74,37 m2, lastno dvosobno stanova
nje s kabinetom, v pritličju letos obnovljene 
tristanovanjske hiše, na mirni lokaciji, vseljivo. 
CENA 21,2 mio SIT SVET NEPREMIČNINE 
d.o.o., Ljubljana, tel. 04/28 11 000. 

KRANJ; 52 m2, dvosobno, v 80 let stari 
meščanski hiši pod Jelenovim klancem, 2. 
nadstropje, CK na olje. Vseljivo po dogovo
ru. CENA: 9,5 mio SIT. SVET NEPREMIČ
NINE d.o.o., Ljubljana, tel. 04 /28 11 000, 

KRANJ - Planina II; 80 m2, prodamo tri
sobno stanovanje v 2, nadstropju bloka, ki 
je star 23 let. Ima dobro prostorsko razpo
reditev, velik balkon, vseljivo je po dogovo
ru. CENA: 17,5 mio SIT. SVET NEPREMIČ
NINE d.o.o., Ljubljana, tel. 04 /28 11 000, 

KRANJ - Huje; 75 m2, trisobno, 1. nad
stropje, zelo dobra lokacija, blok je star 50 
let, funkcionalno, plin pred vrati. Vseljivo ta
koj. CENA: 15,8 mio SIT. SVET NEPRE
MIČNINE d.o.o., Ljubljana, tel. 0 4 / 2 8 11 
000. 

KRANJ - Planina I; 84 m2, trisobno, 6. 
nadstropje 25 let starega bloka, svetlo sta
novanje, velik balkon. CENA: 17,9 mio SIT. 
SVET NEPREMIČNINE d.o.o., Ljubljana, 
tel. 04 /28 11 000. 

KRANJ - Planina II; 83 m2, 23 let star 
blok, dvoinpolsobno, 3. nadstropje, dva 
balkona, parketi, vseljivo po dogovoru 
CENA: 17,5 mio SIT. SVET NEPREMIČNI
NE d.o.o., Ljubljana, tel. 04 /28 11 000. 

KRANJ - Vodovodni stolp; 81 m2, trisob
no, v celoti adaptirano pred štirimi leti, 2. 
nadstropje, nizek blok, dobra razporeditev 
in lokacija. Vseljivo poleti 04. CENA: 19 
mio SIT. SVET NEPREMIČNINE d.o.o., 
Ljubljana, tel. 04 /28 11 000. 

ŠKOFJA LOKA - center; 148 m2, 2. nad
stropje na novo kvalitetno leta 2000 obnov
ljene meščanske hiše, CK, takoj vseljivo. 
CENA: 24.4 MIO SIT. SVET NEPREMIČNI
NE d.o.o., Ljubljana, tel. 04 /28 11 000. 

KRANJ - Planina II; 97 m2, štirisobno, 1. 
nadstropje, obnovljeni tlaki, 1.81, vseljivo ta
koj, ugodno. CENA: 19,5 MIO SIT. SVET 
NEPREMIČNINE d.o.o., Ljubljana, tel. 
04 /28 11 000. 

KRANJ - DRULOVKA; 65 m2, 2,5 sobno, 
1. nadstropje, velik balkon, sončno, kom
pletno obnovljeno leta 2002. CENA: 17.4 
MIO SIT. SVET NEPREMIČNINE d.o.o , 
Ljubljana, tel. 04 /28 11 000, 

ŠKOFJA LOKA - center; 54 m2, 1. nad
stropje 1.00 obnovljene meščanske hiše, 
CK, takoj vseljivo. CENA: 13 MIO SIT. 
SVET NEPREMIČNINE d.o.o., Ljubljana, 
tel. 04 /28 11 000. 

KRANJ - Zlato polje, 73 m2, 2 sobno, bi
valna kuhinja, visoko pritličje, sončno, bal
kon, kvalitetno obnovljeno 1.00, opremlje
no, CENA: 20 MIO SIT. SVET NEPREMIČ
NINE d.o.o., Ljubljana, tel. 04 /28 11 000. 

KRANJ - Planina II; 68 m2, 7. nad., letnik 
1982, vseljivo avgust 2004, ugodno. 
CENA: 14,5 MIO SIT, SVET NEPREMIČNI
NE d.o.o., Ljubljana, tel. 04 /28 11 000. 

RADOVLJICA - Gradnikova; 50 m2, 3. 
nad., 25 let, delno obnovljeno, vseljivo. 
CENA: 14 MIO SIT SVET NEPREMIČNINE 
d.o.o., Ljubljana, tel. 04 /28 11 000. 

PLANINA 1: prodamo ENOSOBNO STA
NOVANJE, 44 M2 1.1981, cena 13,2 mio. 
FRAST, d.o.o. PE Šuceva 27, Kranj 0 4 / 23 
44 080 0 4 1 / 366 896 

PLANINA 3: prodam 2 + 2 ss, 84 m2, 
2. nad., nizek blok, 1,1986, cena 19,5 mio. 
FRAST, d.o.o. PE Šuceva 27, Kranj 0 4 / 23 
44 080 0 4 1 / 734 198 

ŠKOFJA LOKA -PODLUBNIK: prodam 
ENOSOBNO STANOVANJE, 37 m2, 
L.1978, CENA 10,5 mio SIT. FRAST, d.o.o. 
PE Šuceva 27, Kranj 04 / 23 44 080 0 4 1 / 
734 198 

GOLNIK: prodamo stanovanje, 2.nad, 75 
m2, adaptirano 1.2000, cena 16 mio 
FRAST, d.o.o. PE Šuceva 27, Kranj 0 4 / 23 
44 080 0 4 1 / 3 6 6 896 

VODOVODNI STOLP: prodamo DVOSOB
NO STANOVANJE, l .nad, adaptirano 
2001, 54m2, cena 16,3 mio FRAST, d.o.o. 
PE Šuceva 27, Kranj 0 4 / 23 44 080 0 4 1 / 
734 198 

HUJE: prodamo TRISOBNO STANOVA
NJE, 79 m2, CK, L. 1954, cena 16,8 mio 
FRAST, d.o.o PE Šuceva 27, Kranj 0 4 / 23 
44 080 0 4 1 / 734 198 nj d o m p l a n 

i družba za inženiring, 
i nepremičnine, urbanizem 

m p j U | in energetiko, d.d. 
kran),bleiweisova 14 

tel.h.C.:04/20-68-700, tax: 04/20-68-701 

VODOVODNI STOLP: prodamo TRISOB
NO STANOVANJE, 81 M1, fantastičen raz
pored, adaptirano, 1.2000, cena 18,8 mio 
FRAST, d.o.o. PE Šuceva 27, Kranj 0 4 / 23 
44 080 0 4 1 / 734 198 

PLANINA 3: prodamo ENOSOBNO STA
NOVANJE. 33m2, 1.1988, cena 11,8 mio 
Frast, d.o.o., PE Šuceva 27, Kranj 0 4 1 / 
366 896 04 23 44 080 

PLANINA 1: prodamo takoj vseljivo 2+2 
ss, 89 m2, 1.1980, cena 18 mio FRAST, 
d.o.o. PE Šuceva 27, Kranj 0 4 / 23 44 080 
0 4 1 / 734 198 

KRANJ- nebotičnik: prodamo ŠTIRISOBNO 
STANOVANJE, 88M2, adaptirano 1.1998, 
cena 19 mio. FRAST, d.o.o. PE Šuceva 27, 
Kranj 04 / 23 44 080 041 / 734 198 

PREDDVOR: prodamo 138, 41 m2 z atri
jem ter nadstrešnico, I. 1983, cena 14 mio. 
FRAST, d.o.o. PE Šuceva 27 0 4 / 23 44 
0 8 0 , 0 4 1 / 7 3 4 198 

PREDDVOR, novogradnja, 4-sobno, zelo 
svetlo in razgibano stanovanje z dvema bal
konoma, 92 m2, samostojni vhod, lastni 
parkirni prostor. Cena: cca 230.000 
SIT/m2. NEPREMIČNINSKA DRUŽBA LO
MAN, d.0.0.Kranj, tel,: 041 /347 323, 0 4 / 
236 2890 

OREHEK pri Kranju, prodamo več novih sta
novanj izgrajenih na ključ, velikosti od 38 m2 
do 150 m2. Prevzem možen takoj! Cena: od 
260.000 sit/m2 (+8,5 % DDV) NEPREMIČ
NINSKA DRUŽBA LOMAN, d.o.o. Kranj, tel.: 
041 / 347 323, 04 / 236 2890 

PREDDVOR, novogradnja, 3-sobno zelo 
svetlo in razgibano stanovanje z balkonom, 
77 m2, lastni parkirni prostor. Cena: cca 
240.000 SIT/m2. Nepremičninska družba 
LOMAN, d.o.o.Kranj, tel.: 0 4 1 / 347 323, 
0 4 / 2362890 

KRANJ, Planina I. enosobno, 25 let, 
33m2, 7nad /7 , cena 13,7 MIO sit. NE
PREMIČNINSKA DRUŽBA LOMAN, d.o.o. 
Kranj, tel : 0 4 1 / 347 323, 0 4 / 236 2890 

KRANJ, Stritarjeva ulica, dvosobno meš
čansko stanovanje 68 m2, adaptirano leta 
97, 2.nadstr., večji balkon V, CK. lepo ure-
jeno.Cena 16,5 MIO sit. NEPREMIČNIN
SKA DRUŽBA LOMAN, d.o.o.Kranj, tel.. 
0 4 1 / 347 323, 0 4 / 2362890 

PREDDVOR, novogradnja, dvoetažno 3-
sobno, razgibano stanovanje z balkonom, 
veliko steklenih površin, južna lega, 77 m2, 
lastni parkirni prostor. Cena: 240.000 

, SIT/m2. NEPREMIČNINSKA DRUŽBA LO
MAN, d,o.o.Kranj, tel.: 041 /347 323, 0 4 / 
2362890 

RADOVLJICA: V I. nad, v centru prodamo tri-
inpolsobno stanovanje v izmeri 80,17 m2. Sta
rost 15 let, mirna lokacija, CENA: 22.300.000 
SIT K.R, NEPREMIČNINE, Lesce d.o.o., tel.: 
04 / 53 17 460, 041/436-544 

http://www.mike-co.si
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IVIai IJa r K A V w 1j s . p . 

S l o v e n s k i t r g 1 , K R A N J 

telefon: 23 73 194 
V s a m o p o s t r e ž n i r e s t a v r a c i j i o b č i n s k e s t a v b e s 5 7 s e d e ž i d n e v n o n u d i m o : 

MALICE - mesne, vegetarijanske, varovalne 
KOSILA - vse s solatnim barom in sladicami 

P o u d a r e k n a d o m a č i k u h i n j i , z d r a v i h t e h n o l o š k i h p o s t o p k i h ! 

- menije za različne priložnosti - pogostitve na terenu 
- narezke - obložene kruhke 

- TORTE različnih oblik za različne priložnosti - POTICE z različnimi nadevi 
- PIŠKOTE - bogat izbor zavitkov - PITE ipd. 
O b i š č i t e n a s , v e s e l i v a s b o m o ! 

Nagrade: 

1. nagrada: 
narezek za 10 oseb 

2. nagrada: 
ježkova družinska torta 

3. nagrada: 
2 kosili v restavraciji 
Tri nagrade podari 

Gorenjski glas. 

Reš i t ve k r i ž a n k e ( n a g r a d n o g e s 
l o , s e s t a v l j e n o iz č r k z 
o š t e v i l č e n i h p o l j in v p i s a n o v 
k u p o n iz k r i ž a n k e ) p o š l j i t e na 
d o p i s n i c a h d o p e t k a , 19 . d e c e m 
b r a 2 0 0 3 , n a G o r e n j s k i g l a s , 
Z o i s o v a 1 , 4 0 0 1 K ran j . D o p i s n i c e 
l a h k o o d d a t e t u d i v t u r i s t i č n i h 
d r u š t v i h R a d o v l j i c a , Ško f j a L o k a 
a l i Trž ič a l i p a v nab i ra l n i k G o r e n j 
s k e g a g l a s a p r e d p o s l o v n o 
s t a v b o na Z o i s o v i 1 . 

mailto:info@g-glas.si


RADOVLJICA: V vila bloku prodamo polklet-
no enosobno stanovanje v izmeri 36 m2, sta
rost 35 let. Lasten vhod. CENA: 9.000.000 
SITK.R. NEPREMIČNINE, Lesce d.o.o., tel.: 
04 / 53 17 460, 041/436-544 

LESCE: Prodamo trisobno stanovanje v III. 
nad. v izmeri 74 m2, potrebno manjše obno
ve Starost bloka 30 let. CENA: 17.000.000 
SITK.R. NEPREMIČNINE, Lesce d.o.o, tel.: 
04 / 53 17 460, 041/436-544 

Kranj, Orehek, 38 m2, 1S, novogradnja, 
izdelano na ključ, parkirni prostor, shram
ba. Nakup brez provizije. Vseljivo takoj, 
cena: 14.000.000 SIT tel. 01/510 74 30, 
041 739 786. Prvi graden d.o .o , Celovška 
291, Lj., www.stanovanje.net, www.novo-
gradnje.com 

Šenčur, 75,47m2, 2S, novogradnja, mož
nost nakupa garaž. boxa. Nakup brez pro
vizije. Vseljivo takoj, cena: 19.961.176 SIT 
Tel. 01/510 74 30, 041 739 786. Prvi gra
den d.o.o., Celovška 291, Lj., www.stano-
vanje.net, www.novogradnje.com 

Kranj, Kidričeva, 73 m2, 2S, prostorno, 
komplet adaptirano 2000, 2 kletna prosto
ra, balkon. Cena: 20.000.000 SIT. tel. 
01/510 74 30 , 041 739 786. Prvi graden 
d.o.o., Celovška 291, Lj., www.stanova-
nje.net, www.novogradnje.com 

Škofja Loka, center, 77 m2, 2,5 S, novo
gradnja, moderno zasnovano. Nakup brez 
provizije. Vseljivo takoj. Cena 26.575.667 
SIT Tel. 01/510 74 30, 041 739 786. Prvi 
graden d.o.o., Celovška 291, Lj., www.sta-
novanje.net, www.novogradnje.com 

Predvor: 1SS, 40,95m2, polkletno, atrij 
12m2, starost objekta 20let, obnovljena ko
palnica, lasten garažni nadstrešek, lepo 
zelo prijetno stanovanj, cena 14mio SIT 
ITD+d.o.o. NEPREMIČNINE Tel: 04 /236 
66 70,041/755-296,040/204-661 

Predvor-novogradnja: 3SS v duplex, 74m2, 
balkon zelo lepo, potrebno položiti parket in 
keramiko, cena za m2 240.000 SIT in 4SS v 
triplex, 92m2, dva bakona, lasten vhod izred
no lepo in razgibano, potrebno položiti parket 
in keramiko, cena m2 240.000 SIT 
ITD+d.o.o. NEPREMIČNINE Tel: 04/23 81 
120, 041/755-296, 040/204-661 

Žiri: 2SS v več stanovanjski hiši popolno
ma obnovljeno izredno lepo, 67m2, I.nad + 
47m2 vrt, mirna lokacija, velika terasa, 
cena zelo ugodna 10 mio SIT ITD+d.o.o. 
NEPREMIČNINE Tel: 0 4 / 2 3 81 120, 
041/755-296, 040/204-661 

Radovljica: 2SS, 48m2, I.nad, CK-elektri-
ka, popolnoma obnovljeno leta 98, vrta 
120m2, zelo lepo t cena 13,5 mio ITD 
+d.o.o. NEPREMIČNINE Tel: 0 4 / 2 3 81 
120, 041/755-296, 041/900-009 

Zg.Gorje: V več stanovanjski hiši prodamo 
3SS, I.nad, 77m2, popolnoma obnovljeno, 
lepa lokacija, cena zelo ugodan 12mio 
ITD+d.o.o.NEPREMIČNINE Tel: 0 4 / 2 3 6 
66 70, 041/755-296, 040/204-661 

Kranj-Dražgoška: 1SS, 40m2,Vl.nad, vsi 
priključki, lepo sončno, vseljivo 06 /04 , mir
na lokacija, urejen blok, cena 13,6mioSIT 
ITD+d.o.o.NEPREMIČNINE Tel: 0 4 / 2 3 6 
66 70, 041/755-296, 040/204-661 

Kranj-Orehek: V več stanovanjski hiši pro
dam popolnoma obnovljeno 2SS+kabinet, 
52m2, pritličje, lastno parkirno mesto, takoj 
vseljivo, cena 15,7mio SIT oziroma dogo
vor, funkcionalna razporeditev, vredno ogle
da ITD+d.o.o. NEPREMIČNINE Tel: 
04/236 66 70, 041/755-296, 040/204-
661 

Kamna Gorica: 1 / 2 hiše- popolnoma loče
na enota, vsi priključki, velik balkon, miran 
sončna lokacija, cena zelo ugodna 11 mio 
SIT ITD+d.o.o. NEPREMIČNINE Tel:04/23 
81 120, 0 4 1 / 755 296, 040/204-661 

Kranj-Savska Loka: V več stanovanjski hiši 
prodamo popolnoma renovirano 2SŠ+kabi-
net, 64m2, I.nad, vsi priključki, izredno 
lepo, mirna lokacija, takoj vseljivo, cena 
16,6mio SIT ITD+d.o.o. NEPREMIČNINE 
Tel: 0 4 / 2 3 81 120, 0 4 / 2 3 6 66 70, 
041/755-296 

Tržič- novogradnja: Na razpolago je še ne
kaj novih stanovanj garsonjera, 1SS 2SS, 
različnih kvadratur, ugodni plačilni pogoji, 
vseljivo 06 /04 . ITD+d.o.o. NEPREMIČNI
NE Tel: 0 4 / 2 3 81 120, 041/755-296, 
040/204-661 

TRŽIČ, center - 1 SS 21 m2 v l.nad., ob
novljeno 99 leta, vseljivo takoj, cena - 4,5 
mio SIT, K 3 KERN d.o.o., Maistrov trg 12, 
Kranj, tel. 04 202 13 53, GSM 051 320 
700 

KRANJ, Planina III - 2 SS 62 m2 v 2. nad., 
letnik 85, cena - 15,7 mio SIT, K 3 KERN 
d.o.o., Maistrov trg 12, Kranj, tel. 04 202 
13 53, GSM 051 320 700 

KRANJ, Planina II - 1 SS 42,1 m2 v 7. 
nad., letnik 82, cena = 11,8 mio SIT, K 3 
KERN d.o.o., Maistrov trg 12, Kranj, tel. 04 
202 13 53, GSM 051 320 700 

KRANJ, Planina II - 2 SS 68 m2 v 3.nad., 
letnik 8517,4 mio mio SIT, K 3 KERN 
d.o.o., Maistrov trg 12, Kranj, tel. 04 202 
13 53, GSM 051 320 700 

KRANJ, Vodovodni stolp - 2 SS 54 m2 v 1. 
nad., obnova 2001, nova kopalnica, okna, 
tlaki, cena = 16,0 mio SIT, K 3 KERN 
d.o.o., Maistrov trg 12, Kranj, tel. 04 202 
] 3 53, GSM 051 320 700 

KRANJ, Savska cesta - 3 SS 72,5 m2. v 
4 -nad. , obnova 92, kuhinja stara 5 let, luk
suzno s klima, cena - 23,2 mio SIT, K 3 
KERN d.o.o., Maistrov trg 12, Kranj, tel. 04 
£2g_2353, 9 s m 0 5 1 3 2 0 7 0 0 

blok' R ' e n o s o b n o STANOVANJE, 42 m2, 
m i r . J j? I e t ' obnovljeno, prazno , cena 5 
m ' ° | 'T. Prodam. PIANOVA NEPREMIČNI-
5 ' « Škofic s.p., Tominčeva c. 2, 23 
J j £ 2 £ l 0 4 1 / 7 7 4 101 isu* 

KRANJ 2 sobno STANOVANJE, 52 m2 v 
n | s i . starost 60 let, 2. nadst., CK, cena 9,5 
m ' ° |IT, prodam. PIANOVA NEPREMIČNI
NE. Spela Škofic s.p., Tominčeva c.2, Stra-
5!g2jij3-15 600, 041/774 101 isi84 

RADOVLJICA 2 ss, 49 m2, blok 20 let, 
3.nadstr,, priključki, nadstrešek za avto, 
cena 14 mio SIT, PRODAM. PIANOVA NE
PREMIČNINE, Špela Škofic s.p., Tominče
va c. 2, Stražišče, 23 15 600, 041/774 
101 1 5 1 6 5 

TRŽIČ-BALOS 7 prodam GARSONJERO 
18,5 m2, v stanovanjskem bloku, leto izde
lave 1959, II. nadstr., cena 4,3 mio SIT. tt 
031/635 387 ,5,89 

TRŽIČ center STANOVANJE v pritličju, 
120 m2, možna predelava v dva stanovanja, 
ugodno. tt 031/413-062 15223 

V O Z I L A D E L I 

VERIGE za tovorna vozila, hidromontažne 
za dve gumi naenkrat 315/80, 12 R 22,5, 
nove prodam. tt 041 / 3 3 55 39 14857 

REZERVNE DELE za Renault, Peugeot in 
Citroen prodam in odkupujem poškodova
ne in nevozne avtomobile R, Peugeot, Ci
troen, tr 041/636 565 IS118 

Prodam AMI-jeve dele vrata, blatnike, po
krova, stroj, stekla, gume s platišči. Avse-
nik, Valvazorjeva 2 a, Lesce 15135 

Prodam FORD MONDEO, I. 98 po delih 
MOTOR BREZHIBEN. tt 040/363-389 

ZIMSKE GUME 185/60 R 14 in PRT
LJAŽNIK strešni za POLO limuzina, pro
dam, tt 041/967 672 po 12.uri 15141 

Zelo ugodno prodam SNEŽNE VERIGE 
750-16. tt 25 22 507 15210 

Prodam VERIGE za kamion-kombi 
205/75 R 16, 6,5 R 16, 9.0 R 20, 10.000 
SIT. tt 2045 105, 041/834-197 15247 

•Po zelo ugodni ceni prodam zimsko-letne 
PNEVMATIKE na platiščih 155/13 za Z 
101, ter vlečno EURO kljuko za Z 101 ter 
SNEŽNE VERIGE, tt 040 686 506 15253 

CITROEN AVTOODPAD rabljeni in novi 
rezervni deli, odkup avtomobilov, tt 50 50 
600 15262 

Po delih prodam SUZUKI I. 91, 1.3 GS. tt 
533 80 18 15264 

V I K E N D I 

BRUNARICO stoječo, staro dve leti, pro
dam. Cena po dogovoru, tt 040/322-383 

15151 

ZATRNIK; 95 m2, zidan vikend na odlični 
lokaciji z razgledom. Objekt je star 20 let, 
parcela meri 1120 m2. Pritličje ima dnevni 
prostor in kopalnico, v mansardi je še en 
ogromen prostor z izjemnim razgledom, 
ogrevanje je CK na sončne celice. Vseljivo 
je lahko takoj. CENA: 23,9 mio SIT. SVET 
NEPREMIČNINE d.o.o., Ljubljana, tel. 
04 /28 11 000. 

V O Z I L O K U P I M 

NAJVEČ ZA VAŠE POŠKODOVANO VO-
ZILO, tudi totalko. Takojšnje palčilo, prepis, 
odvoz! tt 031 /770-833 13597 

V O Z I L A 

ODKUP RABLJENIH VOZIL od I. 1992. 
Plačilo v GOTOVINI, uredimo prenos lastni
štva. ADRIA AVTO,d.o.o., Partizanska c. 1, 
Škofja Loka (bivša vojašnica), tt 5134-148, 
041/632-577 26 

ODKUP PRODAJA RABLJENIH VOZIL -
uredimo prepis. Mepax,d.o.o., tt 2323-
298 ,041 /773 772 14328 

OPEL VECTRA KARAVAN 1.8 CD, I. 87, 
vsa oprema, razen usnja, zelo ohranjen, 
prodam, tt 031/61 18 62, 040/206-111 
1 4 8 0 3 

GOTOVINSKI ODKUP VOZIL, PRODAJA 
NA LEASING, MOŽNA MENJAVA IN PRE
PIS VOZIL. PRIS d.o.o., Sp. Brnik 98, tt 
04 /25 26 860,041/816-528 -14920 

Prodam LAGUNO RT I. 95, bele barve, 
ABS, CZ, avt. klima, lepo ohranjena, reg. 
do 4.7.04. tt 031 /77 55 83 15012 

FIAT PUNTO I. 01, črne barve, lita platiš
ča, klima, 1. lastnik, 23000 km, cena 
1.670,000 SIT. tt 041 /350-508 15095 

CLIO 1.4 ALIZE, I. 00, 56000 km, metal
no modra barva, klima, elek. stekla, servo 
volan, prvi lastnik, radio, zelo lepo ohra
njen, ugodno, tt 070/969-279 15100 

R 19 letnik 1989, registriran do 4 /2004, 
plinsko peč 3 KW, peč na petrolej, cena po 
dogovoru, tt 041/938-979 15130 

Osebni avto LAGUNA, I. 1994, prodam 
ugodno, tt 041/711-532 15134 

Prodam CITROEN AX, I. 89 po delih, ka-
ramboliran. tt 031 / 3 6 0 502 isiei 

MgGflNTfiR 
I Cj Bratov Piapmtnik 10, 4?0? Naklo ' Tel./Fax: 04/257-6052 

PRODAJA IN 
MONTAŽA IZPUŠNIH 
SISTEMOV TER ^ - / t e ? 
AVTOMOBILSKIH 
B L A Ž I L C E V ¥ M 0 H R 0 E ? 

PEUGEOT 306 1.9 D I. 99, vsa oprema, 
140.000 km, 1710.000 SIT. tt 041/871-
590 1 5 1 6 3 

Prodam CLIO 1.4 RT, I. 93, reg, do 7/04, 
5 v, cena 440.000 SIT. tt 041/953-028 
1 5 1 9 3 

AUDI A 3 1.9 TDi 110 KM, I. 98, srebrn, 
vsa možna oprema, ugodno, tt 041/787-

050 1 5 2 0 5 

SUBARU LEGACY 1.8 4 WD karavan, I, 
92, kov. rdeče barve, z dod. opremo, cena 
520.000 SIT, prodam, tt 041/727 128 

Prodam CITROEN 1.9 D BERLINGO, I. 
99, reg. 2000, s stekli, lepo ohranjen, tt 
041/364 504 15212 

R CLIO 1.2 16 V I. 2002, prvi lastnik, kot 
nov, prodam, tt 041/523 791 15214 

R 5 FIVE, I. 95, ohranjen, cena po dogo
voru, tt 040/713-647 15216 

ŠKODA FAVORIT SILVER LINE, I. 94, 
ohranjen, tt 041/341-567 15217 

Prodam CITROEN AX 1.1 cana, I, 92, reg. 
do 4.4., cena 220.000 SIT. tt 031/265-
242 1 5 2 1 9 

ŠKODA FAVORIT I. 91, 37000 km, lepo 
ohranjena in CITROEN AX, I. 90, odličen, 
registriran, prodam, tt 533-66-86, 
041/450-915 1 5 2 2 4 

SEAT CORDOBA, star 6 mesecev, prevo
ženih samo 1600 km, klima, ABS, prodam, 
tt 041/543 876 16225 

PONY 1.5 GLS, I. 90, veliko opreme, 
ohranjen, prodam, tt 031/329 207 15240 

FIESTA 1.4 CLX, I. 91, spredaj poškodo
vana, motor brezhiben, prodam, tt 51 46 
081 15241 

Ugodno prodam GOLF I diesel, I. benci-
nar po delih, tt 041 /565 035 15252 

Prodam CITROEN ZX 2.0 Vulcan, I. 93. 
tt 041/265 095 15255 

FIAT PUNTO 55 S, I. 98, 68000 km, prt
ljažnik, 4 platišča z letnimi gumami, lepo 
ohranjen, prodam, tt 041/390 416, 51 81 
658 15256 

Prodam SEAT IBIZA CLX I. 93 prevoženo 
108.000 km, reg. do 2/2004, cena po do
govoru, tt 041/457 637 15258 

ŠKODA FELICIA 1.3 GLX, I. 96, modra, 
ugodno prodam, tt 041/576 185 15259 

Prodamo HYUNDAI LANTRA VVAGON 1.8 
GLS, I. 96, prvi lastnik, SUZUKI VVAGON 
R+, I. 2002, srebrna barva, FIAT PANDA 
1000 FIRE, I. 93, FIAT PUNTO 55 S, I. 94, 
88000 km. tt 502 2000, 041/630 754 
15261 

Z A P O S L I M 

Zaposlimo ambiciozne terenske potnike, 
zastopnike in vodje skupin, tt 041/617-
132, Jancomm d.o.o., Retnje 54, Križe 
14151 

Podjetje ADRIA EVENT d.o.o. (del poslov
nega sistema Adria mobil) s prozvodnjo v 
Kropi zaradi širjenja proizvodnje redno za
posli enega skladišnika ter več mizarjev, 
strojnih mehanikov in ličarjev. Od kandida
tov pričakujemo vestnost in delovne izkuš
nje. Pisne ponudbe pošljite na naslov Adria 
Event d.o.o., Kropa 1, 4245 Kropa. MflM 

P S C J E R E B . U r o š J e r e b , s . p . 

Begunjska c. 6a, 4248 LESCE 
ZAPOSLIMO 
- prodajalca vozil 
- avtok lepar ja 
Informacije po telefon: 
530 25 40, 531 74 00 

Dekle ali študentko za delo v šanku v 
dnevnem lokalu na Jesenicah, zaposlimo. 
Možna kasnejša redna zaposlitev, tt 
041/366-373, Antonio d.o.o., Poljanska c. 
16, Šk. Loka 1 4 8 7 1 

Nujno iščemo dekle za delo v strežbi, ob
vezne delovnke izkušnje, lasten prevoz. Vse 
informacije razen ponedeljka od 8.-20. ure 
na tt 201-21-128, GTT Jošt.d.o.o., Jošt 
nad Kranjem 2 14957 

PICOPEKA z izkušnjami zaposlimo v ure
jenem kolektivu, tt 0 1 / 5 6 28 200, 
031/327-620, Ladislav Kosec s.p., Pod-
gorica 21, Lj.-Črnuče 14958 

AVTO SERVIS 
Dušan Jerala, s.p. 

Virmaše 190 
4 2 2 0 Škofja Loka 

K sodelovanju vabimo 

AVTO MEHANI KA 
Pogoji: 

- ustrezna izobrazba 
- vozniški izpit B kategorije 

- pridnost in vestnost pri delu 

Prošnje pošljite na naslov: 
DUŠAN JERALA, s.p., 

PROFIL, V i r m a š e 1 9 0 , 
4 2 2 0 Škof ja L o k a , 
te l . : 0 4 51 31 2 3 0 

KUHARJA z izkušnjami zaposlimo v ureje
nem kolektivu. Dober OD. Ladislav Kosec 
s.p., Podgorica 21 , U.-Črnuče, tt 
031/327-620 ,4959 

Možnost dodatnega mesečnega zasluž
ka. tt041/43 43 83 ali 041/784 151, Po
sredništvo Edita VVolf.s.p., Kvedrova c. 5, 
Koper 1 4 9 e 6 

V Ljubljani zaposlimo VODJO LOKALA-
NATAKAR. Zaželjena VI. stopnja ustrezne 
izobrazbe in NATAKARJA za strežbo hrane 

POTNIKA oz. POSPEŠEVALCA 
PRODAJE v trgovini z avtodeli 
zapos l imo za do ločen čas z 
možnost jo podal jšanja za ne
določen čas. Pogoji: na jmanj 
V. stopnja stro jne, komercial 
ne ali ekonomske smer i , izpit 
B kategori je, kreat ivnost. Pis
ne pr i jave: DOVŽAN, d.o.o. , 
PodljubelJ 2 7 2 , 4 2 9 0 TrŽč 

in pijače. Urejen delovni čas, nedelje, 
prazniki-prosto. Stimulativna plača. Vse in
formacije na 041/692-457, 041/612-595, 
INTER EUROP.d.o.o., Sp. Slivnica 115, 
Grosuplje 15107 

Zaposlimo ZOBNO ASISTENTKO v ordi
naciji na Bledu, tt 57 25 960, popoldan, 
Ambrožič Čop Renata s.p., Prešernova 52, 
Bled 1 5 1 8 / 

Z A P O S L I T E V I Š Č E 

UČITELJ uspešen inštruktor matematike 
in fizike, išče delo. tt 041/266-417 14678 

Iščem delo gospodinjska opravila, pomoč 
starejšim, varstvo otrok, tt 041/245 217 

Elektrotehnik telekomunikacij išče zaposli
tev, primerno izobrazib, instrukcije, prevaja
nje angl. tt 20 45 275 Igor 15103 

23-letno dekle sprejme z januarjem ka-
krešnokoli delo. tt 040/307-242 15111 

Narodno zabavni TRIO ali DUO išče delo na 
porokah, obletnicah, silvestrovo. tt 533 10 15 

"ONE MAN BAND" ali "DUO" išče zaposli
tev. Igranje na ohcetih, obletnicah, zaba
vah, tt 25 21 498, 031/595 163 15148 

Iščem zaposlitev bivalnih in poslovnih 
prostorov ter pomoč v gospodinjstvu, tt 
031/490-911 15179 

Ž I V A L I 

Prodam RJAVO ŽREBIČKO in LISASTEGA 
ŽREBČKA. tt 51-95-172, 041/657-175 

PRAŠIČE različno težke prodam in pripe
ljem na dom. tt 041 /724 144 15013 

Prodam TELIČKO simentalko 130 KG in 
PUJSKE 25 kg odojke, tt 040/270-351 

Prodam 2 PRAŠIČA za zakol, domača 
krma, 150-160 kg. tt 2326-394 15099 

Prodam PRAŠIČE domače reje od 100-
180 kg. tt 5957-959 15101 

Prodam MESO mladega bika, hranjenega 
samo s planinsko mrvo. tt 2555-810 151 os 

Prodam PRAŠIČA za zakol, domača krma. 
tt 5725-495 15109 

Prodam težkega PRAŠIČA, domača krma. 
tt 5141-277 15122 

Prodam plemenskega OVNA z rodovni-
kom, star 2 leti, tt 587 44 22 15133 

Prodam JAGNJETA. P 031/742-932 

Prodam TELIČKO simentalko staro 10 dni. 
Tel.: 533-41-78 

Prodam 3 PRAŠIČE 80-90 kg za nadaljno 
rejo. tt 2310-160 15138 

Prodam TELIČKA sim. za nadaljno rejo, 
cca 150 kg. tt 041/749 377 isue 

ČB BIKCE in KRIŽANCE stare en teden, 
prodam. Rimahazi, Gorje, 576-91-60 15150 

Prodam TELICO simentalko, brejo 8 me-
secev. tt 01/3614-587 15157 

Prodam KRAVE po izbiri pred telitivijo. tt 
041/784 363 15159 

Prodam PRAŠIČA za zakol, domača krma. 
tt 25 31 241 1 5 1 6 4 

Prodam TELETA simentalca, star 14 dni. 
Pšenična polica 8, Cerklje 15167 

Prodam BIKCE čb, juničko simentalko, 
stare en teden, CISTERNO Creina 2200 I. 
Oman, Sr. Bitnje 6 isiea 

Prodam OVCE z jagenjčki in kupim seno 
Jesih, Finžgarjeva 9, Jesenice 15170 

Prodam KOZE po izbiri, tt 5146 244, 
031/545 085 15172 

Prodam BIKCA čmobelega, starega 10 
dni, tt 031/871 659 15192 

Prodam PRAŠIČE cca 100 kg. Žuran Mir-
ko, Hudo 12, tt 031/463-295 15199 

Prodam PRAŠIČE za zakol, tt 041/875-
9 1 2 1 5 2 0 0 

Prodam BIKCE simentalce, stare od 10 do 14 dni, tt 252 16 41 15202 
Prodam dva teden dni stara čb BIKCA in 

čb TELIČKO za pleme. Gorice 19, tt 25 
61 596 15218 

Prodam PRAŠIČE težke od 100-140 kg, 
domača, tt 041 /905-557 15221 

Prodam KRAVO staro 4 leta za zakol in 5 
let staro brejo kravo, breja 6 mesecev. 
Cena po dogovoru, tt 51 38 610 15222 

Prodam BIKCA mesne pasme, tt 
041/820-487 15228 

Prodam PRAŠIČA 120 kg. tt 031/411-
906 1 5 2 2 9 
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Prodam teden starega črnega BIKCA, tt 
041/343-151 15232 

Prodam črno belega BIKCA in TELIČKO 
staro 10 dni. tt 25 91 172 15242 

TELICE simentalke OD 200 DO 400 KG, 
prodam in PONTE, dolžine 2.60 m. tt 
031/787-689 15244 

Prodam OVCO z jagnetom. Soklič, Selo 
22, 576 76 31 15249 

Prodam BIKCA starega par dni, križan med 
črno belo in lisasto pasmo, tt 518 10 86 

Prodam KRAVO za zakol ali nadaljno rejo. 
tt 041/847 944 15263 

Ž I V A L I K U P I M 

ODKUPUJEMO mlado, pitano govedo, 
krave, teleta, tt 041/650-975, Mesarstvo 
Oblak 14832 

Kupim ZAJCA bel. orjaka samca od 6-8 
mesecev, tt 041/505 172 15102 

Kupim BIKCA simentlaca, starega 7 dni. 
tt 533 80 54 1 5 1 7 3 

Kupim simentalca, starega do 10 dni. tt 
595 73 06 15260 

OSMRTNICA 

Umrla je naša upokojena sodelavka 

V E R A K L A V O R A 
učiteljica strokovnih predmetov 

Ne bomo pozabili njenega dela in življenjske energije. 

Delavci Ekonomske šole Kranj 

V SPOMIN 
Al zares ne boš prišel več k nam, 
al zares ne boš nič več povedal nam ? 
Al zares nam ostal je nate drag spomin le? 
Ati, tako neizmerno te pogrešamo! 

Danes, 9. decembra 2003, mineva žalostno leto, ko nas je zapustil naš ljubljeni 

JANEZ JAVORNIK, dr. med. 
spec. otorinolaringolog 

Vsem, ki se ga spominjate, iskrena hvala. 

VSI NJEGOVI 
Stražišče pri Kranju, december 2003 

Z A H V A L A 

V starosti 78 let nas je zapustila draga žena, mama in stara mama 

K A T A R I N A ŽGANEC 
roj. Dolinar, iz Bodovelj 9 pri Škofji Loki 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za izrečena sožalja, 
darovano cvetje in sveče ter spremstvo na njeni zadnji poti. 

Najlepša hvala osebju Doma upokojencev v Škofji Loki za skrbno nego in lajšanje bolečin. 
Prav lepa hvala g. kapucinu za lepo opravljen pogrebni obred, pevcem za zapete žalostinke 

in pogrebnemu zavodu Akris. 

Žalujoči: mož Nace, hčerka Lidija z družino ter ostalo sorodstvo 

Glej, zemlja je vzela, 
kar je njeno. 
A kar ni njeno 
si ne more vzeti. 

Z A H V A L A 

In to, kar je neskončno dragoceno, 
je večno in nikdar ne more umreti. 

(S. Makarovič) 

Po hudi bolezni nas je v 60. letu zapustila naša draga 

NIKOLAJA MARIJA 
PERHAVEC 
rojena Bajt 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za 
izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. Hvala Kirurškemu oddelku 
Bolnišnice Jesenice za njihovo skrb, pevcem za zapete žalostinke, 
pogrebni službi Navček in g. kaplanu. 
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. 

VSI NJENI 
Kranj, Škofja Loka, Sovodenj, 2003 

http://www.stanovanje.net
http://www.novo-
http://gradnje.com
http://www.stano-
http://vanje.net
http://www.novogradnje.com
http://www.stanova-
http://nje.net
http://www.novogradnje.com
http://www.sta-
http://novanje.net
http://www.novogradnje.com
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V R E M E N S K A N A P O V E D Z A G O R E N J S K O 

A G E N C I J A R S Z A O K O L J E , U r a d za m e t e o r o l o g i j o 

TOREK SREDA ČETRTEK 

od -7 °C od -5 "C od -2 "C 
do 2 "C do 2 °C do 2 "C 

Danes, v torek, bo še jasno, jutri, v sredo, 
se bo zmerno pooblačilo. V noči na četrtek 
je možno ponekod rahlo sneženje, v četrtek 
pa bo pretežno oblačno, a večinoma suho 
vreme. Jutranji mraz bo iz dneva v dan po
puščal. 

Prešeren se je vrnil v Kranj 
V soboto smo si v Kinu Center v Kranju premierno ogledali celovečerni film Pesnikov portret z dvojnikom, film o dr. Francetu Prešernu režiserja Francija Slaka. 

Kranj - Z različnimi prireditvami in dogodki v čast največjemu 
slovenskemu pesniku so v dneh ob obletnici njegovega rojstva v 
Kranju uspešno dokazovali, da imenovanje gorenjske prestolni
ce za Prešernovo mesto ni zgolj nekaj, kar bi mestu povečevalo 
njegovo dodano vrednost ali bi se zgolj lepo slišalo. Odprtju raz
stave Kako smo snemali nadaljevanko o Prešernu konec novem
bra, predstavitvi španskega prevoda Prešernovih pesmi in od
prtju likovne razstave v Galeriji Prešernovih nagrajencev prete
klo sredo je v soboto sledila premierna predstavitev celovečerne
ga filma o Prešernu z naslovom Pesnikov portret z dvojnikom. 

Nadaljevanka o Prešernu, ki jo 
je po scenariju Branka Šomna 
in dr. Matjaža Kmecla režiral 
Franci Slak in smo jo prvič v i 
deli pred tremi leti, ob 200-let
nici pesnikovega rojstva, je pred 
nedavnim končno doživela tudi 
filmsko povečavo. Čast premi-
erne predstavitve je tokrat pri
padla Kranju. "Prisluhnil sem 
povabilu. Glede na to, da je 
Gorenjski muzej pripravil si
jajno razstavo o tem, kako 
smo med drugim tudi v Kra
nju snemali nadaljevanko o 
Prešernu, mi je bila ideja 
Bebe Jenčič, da v Kranju tudi 
premierno prikažemo film, že 
takoj zelo ljuba. Mislim, da je 
prav, da smo film pokazali 
najprej ljudem, ki imajo do 
Prešerna poseben odnos, lju
dem, ki so pesnika vzeli za 
svojega," kranjsko premiero 
razlaga režiser Franci Slak. 

Dogodek je bil svečan, premi
ere pa so se poleg nekaterih 
glavnih ustvarjalcev filma z no
silcem glavne vloge Franceta 
Prešerna, Pavletom Ravnohri-

Danes izšla 
Kranjčanka 

K R A N J C A N K A 

B r e z p l a č n o 
za o b č a n e in o b č a n k e 
Mestne o b č i n e Kranj 

bom na čelu, udeležili lokalni 
politiki in številni spremljevalci 
kranjske kulture. V uvodu smo 
v duhovitem a gromoglasnem 
tonu "klicarja" v podobi igralca 
Pavla Rakovca izvedeli, kdo je 
kako velik lonček pristavil k re
alizaciji filma, menda lonec T V 
Slovenija, lonček Ministrstvo za 
kulturo in skodelico Fi lmski 
sklad. Kaj je bilo torej težje, 
krajšanje pet ur dolge nadalje
vanke v uro in tri četrt dolg 
f i lm, ali po treh letih vendarle 
narediti povečavo za filmsko 
platno, sem vprašal režiserja 
Francija Slaka. "Tako nadalje
vanka kot filmska verzija sta 
del celotnega projekta, velike
ga kroga, ki je sedaj sklenjen. 
V našem delu smo vajeni, če si 
zadaš nek cilj, ga skušaš tudi 

Igralec Pavle Ravnohrjb, filmski France Prešeren, Monika, mala filmska Tinka (Ernestina Jelovšek) in oče 
filma, režiser Franci Slak. 

doseči , ne glede na ovire ali 
nemile okoliščine. Projekt je 
bil vreden, da dobi to končno 
podobo, ki bo na filmskem 

traku ostala prihodnjim rodo
vom. Vesel sem, zato sem po
zabil na vse slabe strani, ki so 
spremljale nastajanje nadalje-

Brez plač v tržiških vrtcih 
Za 63 zaposlenih v Vzgojno varstvenem zavodu Tržič je izplačilni dan peti dan 

v mesecu, vendar plač še niso dobili niti včeraj. 

vanke in filma." Zelo čustveno 
je nastajanje nadaljevanke in f i l 
ma ter vsega, kar se je ob tem 
dogajalo, doživljal Pavle Rav-
nohrib, ki je v slogu največjih 
igralskih mojstrov uprizoril 

G L A S O V J E Z 

glavni lik. "S kasnejšim doga
janjem in vso politizacijo 
filmska ekipa ni imela nič. M i 
smo želeli ustvariti kvaliteten 
film, kar nam je uspelo, hkra
ti pa gre od publike pričako
vati tudi neko človeško občut
ljivost, saj gre vendarle za na
šega največjega pesnika. Pre
pričan sem, da bosta tako na
daljevanka kot film na Slo
venskem imela zelo dolgo živ
ljenje." 

Da film zagotovo ne bo šel "v 
boj" s Kajmakom in marmela
do, je povedal Slak, seveda tudi 
nima možnosti v tekmi s kapita
lom in ameriškimi "uspešnica
mi" . Prešernova vrednost je 
globlja, intimnejša. "Ne bomo 
prehitevali, počakali bomo na 
priložnost, da film postane del 
kinematografskega sporeda, v 
načrtu imamo organizirane 
projekcije s komentarjem, 
obiskovali bomo šole. Film je 
kot naš otrok in tako bo rasel 
naprej. Prepričan sem, da bo 
slej ko prej našel pot do src 
občinstva." Kot kaže, bo kranj
ska premiera še trajala. Prešeren 
pa bo čakal na boljše čase, tako 
kot za življenja. 

Igor Kavčič, 
foto: Gorazd Kavčič 

Tržič - Kr iza v odnosih med 
Vzgojno varstvenim zavodom 
Tržič in Občino Tržič kot usta
noviteljico se še poglablja. Tako 
je moč sklepati po dogajanjih 
konec prejšnjega tedna, ko so 
zaposleni zaman pričakovali iz
plačilo osebnih dohodkov za 

LOTO 
Rezultati 49. kroga igre na 
srečo 7. decembra 2003 

Izžrebane številke: 
3, 11, 12, 24, 27, 28, 37 

in dodatna 36 

Izžrebana LOTKO številka je: 
947144 

V 50. krogu za sedmico 
38.000.000 SIT 

Dobitek Lotko predvidoma 
19.000.000 SIT 

prejšnji mesec. In zakaj se je to 
zgodilo? 

" V našem računovodstvu so 
pripravili vse za izplačilo plač, 
vendar iz Občine Tržič ni bilo 
redne dotacije, ki bi to omogo
čila. Namesto tega nam je župan 
prinesel v podpis pogodbe za 
plačilo zapoznelih računov ne
katerih dobaviteljev. Tega nis
mo želeli storiti, saj so za nemo
teno delo plače vsaj tako po
membne kot vse drugo. Zato 
smo o nastalih razmerah obve
stili ministrstvo za šolstvo, zna
nost in šport ter SVIZ. Denar -
gre za dobrih 10 milijonov tolar
jev - smo pričakovali v ponede
ljek, 8. decembra, a ga tudi ni 
bilo. Zaposlene smo seznanili, 
da so z izplačili plač težave, 
vendar zaenkrat delo poteka 
normalno. Če ne bo plač do 10. 
decembra, bo sindikat sklical 

sestanek in se odločil za ukrepe. 
Sama menim, da je ustanovite
ljica dolžna pokriti obveznosti, 
ki so v skladu z odlokom o usta
novitvi zavoda," je povedala 
Erna Anderle iz V V Z Tržič. 

"Občina je dolžna doplačati 
razliko do polnih cen oskrbnin 
za vsakega otroka posebej. Tega 
smo se držali vsa leta. Sedaj 
mora poskrbeti tudi za plačilo 
neplačanih računov za vrtce, ker 
so nas dobavitelji opozorili, da 
j im V V Z dolguje več kot 10 mi
lijonov tolarjev. Zato smo se od
ločili, da bo občina nakazala de
nar neposredno njim. Denar za 
plače - s prispevki je potrebnih 
okrog 20 milijonov tolarjev -
mora zagotoviti zavod sam. 
Stvar ravnateljice je, kako bo to 
izvedla," je izjavila Marta 
Jarc, direktorica uprave Občine 
Tržič. Stojan Saje 
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G o r e n j s k i n o v o r o j e n č k i 

Gorenjci smo v minulem tednu dobili 34 novih prebivalcev, med 
njimi 18 deklic in 16 dečkov. 

V Kranju se je rodilo 19 novorojenčkov, med njimi 10 dečkov in 
9 deklic. Najlažji je bil deček, k i je tehtal 2.400 gramov, najtežja pa 
deklica, ki je tehtala točno 4 kilograme. 

Na Jesenicah seje rodilo 15 novorojenčkov in sicer 9 deklic in 6 
dečkov. Najlažja je bila ena izmed deklic, ki je ob rojstvu tehtala 
2.550 gramov. Najtežji je bil eden izmed dečkov, tehtal je 3.950 
gramov. 

Kaj bi na ta napis porekel dr. France Prešeren? - Foto: Gorazd Kavčič 

O d d r v e n o g k o m b i n a t a d o g o l o b n j a k a 

Vsak kraj ima svoje krajevne posebnosti, vsak na novo zgrajeni 
objekt, ki odstopa od krajevnih standardov, pa takoj dobi svoje ime. 
Vzdevek. Tako v Bruslju veličastnim zgradbam iz. stekla in jekla, ki 
jih nihče ne mara, domačini pravijo "Hollywood", tako je na Ble
du trgovski center "gadafi" center in tako bo poslej novi grand ho
tel Prisank v Kranjski Gori zaničljivo "golobnjak" ali v najboljšem 
primeru ljubkovalno "torta". Precej Kranjskogorcev ne mara nje
gove arhitekture in ne sproščene barvne palete rumene in rožnate. 
V Alpah smo, pa lesa ni nič, pravijo. 

Ubogi Prisank res nima sreče. Vedno ga kdo ne mara. Ko so pred 
štiridesetimi leti zgradili novega, vsega v lesu, je vanj prišel maršal 
Tito. Ljudski glas ve povedati, da je drug Tito ob pogledu na z le
som okiteni Prisank presenečeno vzkliknil: "Pa to ti je kao drveni 
kombinat!" 
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